
■í
lii

ř

A?

%

w
m

m
m

 maP
ls

SB
BĚ

BĚ
H

K
H

ĚĚ
K

ĚĚ
ĚĚ

ĚM



\ J:

MM

k

w

V

7-

\;

/

K t

\ /

\

Bibliotéka Politechmki Krakowskiej
\

%

100000301127

/ y'V
)

I

w.

1/



\

/

i

/

#



\

\
v

v

*
\

/
r

v

(

v

y 
V

ř

/

I
.

4

7
\

(

&
t

f

\
7

i

V
v

\

i
7

/
i

\

t

\
\v

i

V

V

1

/

.1



Soupis

PAMÁTEK HISTORICKÝCH A UMĚLECKÝCH

v království Českém
OD PRAVĚKU DO POČÁTKU XIX. STOLETÍ.

VYDÁVÁ

ARCHAEOLOGICKÁ KOMMISSE

PŘI ČESKÉ AKADEMII CÍSAŘE FRANTIŠKA JOSEFA 

PRO VĚDY, SLOVESNOST A UMĚNÍ

ŘÍZENÍM SVÉHO PŘEDSEDY

JOSEFA HLÁVKY.

ví.

POLITICKY OKÁES MĚLNICKY.
NAPSAL

Dr. a. podlaha.

V PRAZE 1899.
NÁKLADEM ARCHAEOLOGICKÉ KOMMISSE PŘI ČESKÉ AKADEMII CÍSAŘE FRANTIŠKA JOSEFA

PRO VĚDY, SLOVESNOST A UMĚNÍ.



Výňatek z proslovu
k Soupisu památek historických a uměleckých

v království Českém.

Království Českému pro polohu a přirozené bohatství jeho připadla 
v dějinách střední Evropy od pravěku vynikající úloha po stránce nejen 
politické ale i kulturní. Již od časů prvého osídlení nalézáme v Čechách 
stopy zámožnosti a vkusu, stopy cizích vlivů, které přes přirozené ohrani
čení země přece tam vnikaly a pak přečasto samostatně se vytvářely. Ne
bylo motivu v politickém, duševním a uměleckém životě střední Evropy, 
který by nebyl nalezl v Čechách ozvěny neb i samostatného rozvoje, a jako 
letopisy hlásají obšírně doby slávy a úpadku politického i duševního, tak 
i památky umění na všech stranách země živě svědčí o kulturním rozvoji 
tohoto království i občasném jeho poklesnutí.

Dějiny politické i literní od doby Kosmovy měly své pěstitele i čtenáře; 
než i to, co umělou rukou, domácí či cizí, bylo vytvořeno, nezůstalo bez 
povšimnutí. Teprve naší době náleží však zásluha, že soustavněji bádala 
v oboru historicko-uměleckém; zejména sluší tu věnovati vzpomínku He- 
brovi, který se svými soudruhy soustavně popsal stavitelské památky histo
rické, dále Mikovcovi a Zapovi, kteří pozornost obrátili na památky umě
lecko, mečně Wocelovi, který se prohloubil v minulost předhistorickou. 
R. 1854 založen při Museu království Českého Archaeologický Sbor, středisko 
to zájmu o minulost tohoto království, a »Památky archaeoiogické«, později 
i časopis »Method« staly se orgánem pro historii umění výtvarného 
v Čechách.

Když pak zahájila svou činnost Česká Akademie pro védy, slovesnost 
a umění, zřízena při ní na základě § 2. lit. e) stanov, pak §§ 18. a 50. jedna
cího řádu Arehaeologická kommisse k vědeckému zkoumání v oboru památek 
uměleckých, historických, písemných i slovesných, jakož i k ochraně těchto 
památek. Tím založena jest organisace aktivní s určitým účelem, probádati 
království České v příčině památek umění výtvarného, stanovití, které Pa
mátky stavitelské, sochařské, malířské, zlatnické, konvářské a j. dotud se



\

!V / ;; » /

'

!•

/ '



Soupis

PAMÁTEK HISTORICKÝCH A UMĚLECKÝCH

v království Českém
OD PRAVĚKU DO POČÁTKU XIX. STOLETÍ.

VYDÁVÁ

ARCHAEOLOGICKÁ KOMMISSE

PŘI ČESKÉ AKADEMII CÍSAŘE FRANTIŠKA JOSEFA 

PRO VĚDY, SLOVESNOST A UMĚNÍ

ŘÍZENÍM SVÉHO PŘEDSEDY

JOSEFA HLÁVKY.

ví.
v

POLITICKY OKRES MĚLNICKY.

NAPSAL

Dr. a. podlaha.

V PRAZE 1899.
NÁKLADEM ARCHAEOLOGICKÉ KOMMISSE PŘI ČESKÉ AKADEMII CÍSAŘE FRANTIŠKA JOSEFA

PRO VĚDY, SLOVESNOST A UMĚNÍ.



Soupis

PAMÁTEK HISTORICKÝCH A UMĚLECKÝCH

V POLITICKÉM OKRESU

MĚLNICKÉM.

NAPSAL

Dr. a. podlaha.

S 10 TABULKAMI, ."17 VYOBRAZENÍMI A 11 ZNAČKAMI V TEXTU

V PRAZE 1899.
NÁKLADEM ARCHAEOLOGICKÉ KOMMISSE PŘI ČESKÉ AKADEMII CÍSAŘE FRANTIŠKA JOSEFA

PRO VĚDY, SLOVESNOST A UMĚNÍ.



%»*V#
I K R A K Ó W | 

•i^ecbnicjjí

55 <=>

Uí -

III WJb

Tiskl Alois Wiesner v Praze.

3 Í\/^y^Xkb jgayx

A‘:r. Nr,



PŘEDMLUVA.

Soupis okresu Mělnického provedl jsem o prázdninách r. 1898. Práce 
rychle postupovala v před, jelikož jsem se všude setkával s nevšední ochotou 
a laskavostí.

Jakožto vynikající spolupracovníci dobyli sobě o zdar díla velikých 
zásluh pánové:

Bohuslav Čermák, ředitel měšťanských škol na Mělníce, jenž společně 
se mnou spracoval stati o proboštském chrámu, o zámku a o krajinském 
museu Mělnickém, o chrámu sv. Trojice na Chlomku, jakož i o předmětech 
v soukromém majetku se nalézajících; dal mi k disposici některé svoje 
výkresy (obr. 148., 149., 154, 155., 163. a 174.) a fotografie (obr. 191.), 
a mimo to i jinak mnohonásobně při pracích soupisových na Mělníce 
i jinde horlivě mne podporoval a pro dílo pracoval;

Karel Zamastil, městský tajemník na Mělníce, jenž pro »Soupis« vy
pracoval na základě přebohatých svých materialií historických několik dů
kladných článků (o opevnění m. Mělníka, o radnici a pečetěch městských), 
jež toliko ve stručném výtahu do »Soupisu« pojaty býti mohly, a mimo 
to vzorně ochotnou radou a pomocí ke zdaru soupisových prací přispíval;

Josef Kalita, řídící učitel v Nebuželích, jenž mistrně pro »Soupis« 
zhotovil odlitky reliefů na zvonech v Chorušicích a Nebuželích, jakož i na 
křtitelnici v Kadlíně; kromě toho pak propůjčil zdařilý výkres náhrobníku 
v Nebuželích (obr. 157).

Nanejvýš laskavým a horlivým podporovatelem prací soupisových byl 
slovutný pan c. k. okresní hejtman Jos. Blíženec. Sám jsa výborným 
znalcem umění a horlivým sběratelem starožitností, neobtěžoval sobě osobně 
súčastňovati se většiny vyjížděk výzkumných. Jemu děkuji za účinnou 
pomoc a přemnohá cenná upozornění.

Povinné díky vzdávám J. J. nejvyššímu maršálku zemskému knížeti 
Jiřímu z Lobkovic, J. J. knížeti Ferdinandu z Lobkovic, vysoko- 
rodé paní hraběnce Antonii Waldsteinové a velectěnému panu



V. Špačkovi, velkostatkáři v Kokoříně, kteří na zámcích a panstvích 
svých výzkumné práce blahosklonně podporovati ráčili; dále sl. městské 
radě na Mělníce, jakož i pl. tit. pánům: purkmistru mělnickému Aloisů 
Schrenkerovi, purkmistru ve Mšeně Fr. Janatkovi, proboštu mělni
ckému Jos. Bernatovi, řediteli panství Hořínského J. Valinovi, inže
nýru Jos. Fedrovi, správci zámku Mělnického Fr. Hlaváčkovi, řediteli 
panství Řepínského Janu Pleningerovi, kn. správci v Byšicích Fr. 
Beránkovi, řediteli cukrovaru v Lužci Aug. Klavíkovi, faráři v Citově 
Václ. Sedláčkovi, říd. učiteli v Byšicích K. Fukačovi, faráři Václ. 
Hladíkovi v Hoříně, faráři Jos. Hamerlovi v Chlumíně, děkanovi 
Ant. Mouchovia říd. učiteli Sekeroví v Chorušicích, říd. učiteli J i n d ř. 
Čermákovi v Kadlíně, říd. učiteli AI. V. Treybalovi v Krpech, ev. 
faráři Aug. zNagy v Libiši, faráři Václ. Suchánkovi v Liblicích, 
faráři Karlu Královi a kaplanu Ad. Perglovi v Lužci, faráři Fr. 
Kondelíkovi a učiteli Leon. Jos. Matěchovi ve Mšeně, faráři Fr. 
Veselému v Nebuželích, faráři Karlu Preiningrovi v Obříství, říd. 
učiteli Fr. Sklenářovi v Řepíně, faráři Jos. Novotnému v Šemanovi- 
cích, faráři Jos. Šlechtovi a říd. učiteli J. Jansovi v Šopce, faráři 
Janu Tvrzníkovi ve Vlňovsi, faráři P. Frant. Hoppe-ovi ve Vrbně, 
kat. faráři F r. Š i m ů n k o v i a ev. faráři Vác. Čechovi ve Vysoké, faráři 
Ant. Tomášovi v Záboří a mn. j.

Mnohými vzácnými pokyny a pomůckami přispěli mi pp. F. A. Bo
rovský, Dr. K. Chytil, ředitel J. J. Kořán, prof. J. Koula, Dr. B. Ma
tějka, biblioth. Ad. Patera a archivář Vácsl. Schul z.

Pan prof. Dr. J. L. Píč sestavil s obvyklou svojí ochotou tabulku 
předmětů předhistorických.

Hmotně k lepší výzdobě obrázkové přispěl značným obnosem 
500 zl. J. J. kníže Jiří z Lobkovic.

Konečně budiž podotknuto, že většinu výkresů zhotovil kreslič archaeol. 
komisse p. Ant. Martínek; výkres k obr. 133. jest od p. A. Masáka.

V Praze dne 16. května 1899.

Dr. Ant. Podlaha.



v
i'

3
%K ř

:
*

M c 1
<r\k S ••o,í#&i

(y 1 6M rol
* ■ ■ ' "ŮiM

"^j ■I;’í;

i v*
m ___->•■ II—!!!,»

; 1

s . -«g»», H
II 8 i:§::SSr!|

L V
.

I'
Sif^d;

7^̂izrjxr-

i!
wI

g§
' //i-

•x■/7 ;l':’]’■;sj, f ■&/1. •.■ V,I, \ ; â i-

J)'
\;

\

Wm "f-i

f i
11 m

U

B

V
-á
* “

íf
■■

«

î
r
1
,

V
ýb

ěr
 pr

ae
hi

sto
ric

ký
ch

 sta
ro

ži
tn

os
tí z

 ok
re

su
 M

ěl
ni

ck
éh

o.
ky

. í b
io

nz
ov

á s
po

na
 se

 št
íte

m
 ell

ip
so

vý
m

 ; ^
hr

ot
 síp

u; 4
a.

6 
hl

in
ěn

é m
isk

y n
a d

ně
 oz

do
be

né
; ^p

ro
vr

ta
né

 ku
lo

vi
té

 zá
va

ží
; /^

br
on

zo
vá

 lu
nu

lla
 ; 14

 a 
14

a 
ka

dl
ub

y 
k li

tí h
ro

tu
 šíp

ov
ýc

h a
 kro

už
ků

. —
 II.

 Je
nš

ov
ic

e:
 i 

a 7
 br

on
zo

vé
 šá

lk
ov

ité
 ná

do
bk

y 
; 5 

br
on

zo
vý

 ná
kr

čn
ík

 ; 8 
br

on
zo

vý
 srp

ek
 ; 1

0 n
ůž

 br
on

zo
vý

; 11
 pr

ste
n s

e s
pi

rá
lo


vý

m
i pl

oc
ha

m
i; 1

2 n
ár

am
ek

 se 
sp

irá
lo

vý
m

i pl
oc

ha
m

i; 1
5 b

ro
nz

, ná
ra

m
ek

; 16
 br

on
z,

 sp
on

a š
tít

ov
á.

I. B
ro

zá
n

Ta
b.

 I.



v. í

;

- !

i

i

í

-

V
\
\

}



Berkovice Dolní.
Sedláček, Hrady a zámky VIII., 197—199 (s vyobr.); Lud. Bóhm, Král. včnné 

město Mělník a okres Mělnický 1892, 465—4 76.

■
'W1B'

I!c
■

■ i
T

tata p úi

ií

i i

n ip
\
\

w
vm i

m m1 i■ /*im ■m iIr

ílpi

-w i1 i i r j-j-f-f-ť-r*
Obr. 1. Beřkovice Dolní. Půdorys zámku.

Nádoba s kulovitým spodem a válcovitým hrdlem, pěkně zdobená, typu meklen- 
tiurského v majetku kn. Lobkovice. (Výběr předhistorických nálezů z Mělnická viz na 
.tabulce I.)

Soupis památek umění výtv. Pol. okres Mělnický. 1



ZÁMEK, r. 1606 na. 
místě bývalé tvrze zbu
dovaný a r. 1853 úplně 
zmodernisovaný. Ze starší 
stavby zachovaly se toliko 
zdi základní, jakož i ně
které klenuté míst
nosti přízemní (ze- 
jména zajímavá klenba 
rohové místnosti nyní ja
kožto zámecké kaple uží
vané). Nynější půdorys 
(viz obr. 1.) ukazuje nám 
tudíž v podstatných ry
sech i půdorys starého 
zámku. Bylo to tedy sta
vení čtyřhranné se šesti- 
hrannými vížkami nebo 
baštami v rozích a s pro
stranným nádvořím upro
střed. Vyobrazení původnf 
tvrze pohříchu se neza- 
zachovalo, takže o vnějším 
jejím vzhledu nic určitého 
říci nelze. Vnější fagady 
nynějšího zámku nevy
kazují nic starobylého.

Také z vnitřní původní výzdoby něco málo dosud v zámku se- 
zachovalo; jsou to zejména:

1. Zbytky malovaného stropu 
1614 (viz obr. 2.). Obdélníkové desky 

stropní vyplněny jsou fantastickými zvířaty 
a maskami, vesměs s příchutí humoristickou 
malovanými, dále ovocnými festony, a ko
nečně stylisovanými ornamenty, jež obklo
pují oblé medailonky, z nichž dva jsou 
vyplněny erby a devisami (jeden erb opatřen 
jest písmeny ZBZN a opisem kruhovým:
DAS WORT VNSERS GOTTES BLEIBET 
EWIGLICH, druhý erb nese písmena MBZS 
a opis: WER GOT VERTRAWET, DER
HAT WOL GEHAWET. Zbytky tyto obnoveny byly r. 1871 a upraveny za 
skládací zástěnu, při čemž některá pole nepříliš šťastně obnovena a jiná 
přimalována byla.

Obr. 2. Beřkovice Dolní. Zbytky malovaného stropu.

z r.

Obr. 3. Beřkovice Dolní. Erb na skle 
malovaný z r. 1606.

K

2

.

I
'

? y ď * o e
4 i nv

VP
MB/M

i%
ÉM

Vt
 A-

*

li
B

vm
.f:

m
m

km
*

r?M
S

\5
"

fe

nu
Lw

í- .

——

L

i.
jt 

■ 
' i

A
M

 ,
m

m
■

rz



2. Kredenční skříň barokní s dvojdílnou částí spodní a s troj
dílným nástavcem svrchním. Pozoruhodný jsou zajímavé nestvůrovité hlavice 
pilířků, jež mají podobu šklebících se tváří lidských, jakož i ornamenty 
kolkolem tabulových výplní jednotlivých dílů (viz obr. 5.). Skříň tato stávala 
původně v sakristii kostela Bechlínského.

i*

3

2. Dva na skle malované kruhové erby (0’14 m v prům.) 
z r. 1606 (viz obr. 3.).

Z nábytku zasluhují zmínky:
1. Kredenční skříň renaissanční s krásně komponovanými a 

řezanými výplněmi (viz dolejší její část’ na obr. 4.\

smmm Á
!

mk
"____ :________ *

... .

«
....

s-J

W !
-Tg

i' « . !

;
;!1i- J . í

_ ■ ~ --i ”

l r... •&:

i
gy

O
br

. 4.
 Be

řk
ov

ic
e D

ol
ní

. D
ol

ej
ší č

ás
t re

na
iss

an
čn

í k
re

de
nč

ní
 sk

řín
ě.



Bohm, o. c. 478—480.

ZÁMEČEK, bývalá tvrz, prosté jednopatrové stavení obdélníkové 
na zevnějšku beze všech pozoruhodných zvláštností. Uvnitř v přízemí síň s po

valovým stropem. 
V přízemí i v prvém 
patře dvéře, jejichž 
dřevěné pažení ozdo
beno jest vyřezáva
nými volutami.

,
!| i

i-J

mi
■

Brozánky.mi
“I f*.

Bohm, o. c. 480 
až 482.

Ur Kostry se staršími 
bronzy. Pam. arch. 
X!., 44, 67; B. Čermák 
ve zprávě spolku musea 
kraj. na Mělníce za r. 
1891; Dr. J.Matiegka 
v Pam. arch. XVII., 
565 -574. Nalezena tu 
zejména veliká spona 
se štítkem a 2 spirálami, 
bronzový nůž a bron
zová lunula. Šnajdr, 
o.c.23. (Viztab.I.l—3.)

■ &|ÍS^í? jóg i.f V;
i piw1? li'• II f-j

1 c- S-;Ji
,

Obr. 5. Beřkovice Dolní. Zámek. Kredenční skříň barokní.

Březinka.
B 5 h m, o. c. 482 — 484.

Na zdejší skále stávala prý tvrz; dodnes říká se místu tomu »na
hradišti«.

V soukromém majetku stříbrný, částečně pozlacený, ozdobně 
pracovaný řetěz, při kladení nové podlahy v čís. 15. nalezený, formou 
celkem s pásem Střednickým (v. t.) se shodující. Značka I. Z. Druhá pol. 
XVII. stol. Majitel pan J. Tuček.

4

Bosy ně.

1

V-

h- ~4m
—

Y3



:. 1:?• * '
v*fe/S.»r

5

Byšice.
B 5 h m, o. c. 485.

KOSTEL SV. JANA KŘTITELE (filiální), na návrší za městem.
Vystavěn v 1. 1690—1693. Střízlivá nízká barokní stavba bez věže, toliko
s malou cibulovou vížkou na střeše. Nízké průčelí oživeno po obou 
stranách vchodu dvěma pilastry s římsovými hlavicemi, mezi nimiž mělké 
prázdné výklenky, s malými prohnutými do špice se sbíhajícími římsami

Obr. 6. Byšice. Kostel.

nahoře. Nad celou šíří průčelí zvedá se nad jeho římsou rozložitý štít 
s vysokým, prohnutou římsou nahoře zakončeným a uprostřed mělkým vý
klenkem opatřeným středem, od jehož bočních pilastrů jde trojúhelníkové, 
nahoře prohnuté zdivo k nízkým hranolovým podstavcům prostými vásami 
ozdobeným a po obou krajích zdivá stojícím. Ostatní fagada rozčleněna 
pouze prostými lisenami (viz obr. 6.).

Loď obdélníková, rovným stropem krytá, třemi nízkými polokruho
vými okny s každé strany osvětlená. Podélné stěny lodi mezi okny roz
děleny prostými lisenami s jednoduchou římsovou hlavicí, jež uprostřed

i m
__

__
__

__
__

__
J"̂

£*
«*
**
*E

j

~7
71

'

«■
»

..

IS
IS

i
F ,

m■

■

' 
; 1



loni -V-';
m lilií °

5555®
!

j i? 3 t

WM
X7~7_ 

> i

m

TĎ5| o
pgn I 0 0 0 Q j°T°l

r?fí IfífPPWff

'Vé- í*5 ^s m, 0yj}- &/ /£ £7
ft,l| S/>2zTZ7 ZZ^Z7

**. a-

ÍT?Hferg
X

/£lJE7/ŠE1Š7T/#j TZ5Z7i

Obr. 8. Byšice. Pohled na zámek v XVII. stol. (Podle starého obrazu v zámku Liblickém.).

Veškery obrazy tu se nacházející nemají ceny.
Na oltáři šest formou dosti slušných dřevěných svícnů empiro

vých: trojboký podstavec, na něm vása, z jejíhož hrdla vychází stvol dole 
několika přiléhajícími lístky obklopený a nahoře misku nesoucí.

Kazatelna barokní: řečniště čtyři strany šestihranu; v rozích 
točité sloupky na římsoví spočívající; ve výplních rostlinné řezby.

V sanktusové vížce nepřístupné dva zvonky, jeden z nich jest prý
z r. 1763.

6

mušlovým ornamentem jest ozdobena. Podobný ornament spatřujeme i na 
segmentu každého okna.

Presbytář zakončený pěti stranami nepravidelného osmiúhelníka, 
překlenut jest výsečovou klenbou bez žeber a osvětlen v obou parallelních

zdech polokruhovými okny.
Za presbytářem obdélná 

sakristie, jejíž boční stěny 
přímo k parallelním zdem pres
bytáře jsou připojeny, takže 
polygonální zakončení zvenčí 
není patrno (viz půdorys na 
obr. 7.).

JŽ3
■<-10 0 I í 3 i, S 6 7TO

I - - - - - 1—I--- - i—í- - - - - 1- - - - - 1---- 1

Obr. 7. Byšice. Půdorys kostela.

Hlavní oltář má slušně
řezaný rámec rozvilinový, jenž má veliké květy po stranách a nahoře 
kartuši pod hraběcí korunou. Nejvýše spojen jest s menším ellipsovitým 
rámcem rozvilinovým. Po stranách oltáře nad dvířky za oltář vedoucími 
obstojné sochy sv. Kocha a Jakuba.

^ 7-SS



Obr. 9. Byšice. Půdorys zámku.

ZÁMEK, veliká do obdélníku stavěná budova s dvorem uprostřed 
býval dle obrazu v Liblickém zámku se zachovavšího druhdy dosti vý
stavný (viz na obr. 8.), nyní však veškerých ozdobných článkův archi
tektonických (štítův a j.) jest pozbaven (viz půdorys na obr. 9.).

V traktu k zahradě (bývalému 
nádhernému parku) obráceném zacho
vala se dosud otevřená salla terrena, 
jejíž klenba pokryta jest umělými kráp
níky, pilíře a pásy oblouků prostým 
štukem; mezi tím jsou architektonické 
malby, uprostřed v okrouhlém poli 
Bacchus.

_ 'V

V prvém poschodí upraven oby
čejný pokoj v kapli, v níž nic není 
pozoruhodno kromě tří na plátně ob
stojně malovaných, valně již sešlých 
obrazů sv. Maří Magd. a dvou apošto
lův z druhé pol. XVII. stol.

jffá

Obr. 10. Byšice. Pečeť městská.

PEČETIDLO MĚSTSKÉ 45 cm v prům., velmi dovedně ryté; 
v pásce po stranách a nahoře se vinoucí nápis: „ptcjčí mttCÍBCjha Ďtcrirj" 
(viz obr. 10.). Z konce XV. stol.

4̂

:Ii

r

i

ir

j
?

i

1

58K

Ú

i

rr.
-.-
.i
m
m

■

i

a



8

sv. Vojtěch.Byškovice viz

Citov.
Bóhm, o. c. 495.

Na »Vejčíně« nalezeno kamenné dláto. Šnajdr, o. c. 23.
O bývalé tvrzi zdejší viz Sedláček, Hrady a zámky Vlil., 206—207.

KOSTEL SV. LINHARTA, již ve XIV. stol. připomínaný. Ze 
staré stavby zachovala se pouze apsida, polokruhový vítězný oblouL

•0L 1

- *
l

ť.:.lil 5^: i
im ;• j

“ J

ť «=>1L. J

Obr. 11. Citov. Kostel.

a snad z části i zdivo lodi. Apsida nevykazuje již nižádných architektoni
ckých článkův románských. Do zdivá jejího proražena dvě veliká barokně 
zprohýbaná okna (viz obr. 11.).

Loď obdélníková, s každé strany dvěma barokně zprohýbanými okny 
osvětlená, plochým stropem krytá.



Po jižní straně nízká, avšak 
velmi široká věž, jejíž zdivo jest 
nižší než zdivo lodi, a jež cibulo
vitou šindelovou bání jest kryta, jp 
V přízemí věže kaple plochým Ijj 
stropem krytá, do kostela širokým Jjj| 
otvorem otevřená (viz půdorys 
na obr. 12.). fe

Zevnějšek kostela ne- J|fl 

vkusný a zcela prostý; průčelí Xl 
ozdobeno třemi výklenky, v nichž 
slušné sochy sv. Vácslava, sv.
Floriana a sv. Antonína.

Hlavní oltář jest umě
lecky bezcenný; nad ním veliký 
oválový obraz sv. Linharta v rámci, čtyřmi sochami andělův drženém 
a nejvýše malou skulpturou P. Marie Staroboleslavské ozdobeném. Obraz

sám, z konce XVII. stol. pochá
zející, nemá valné ceny.

Kamenné sanktuarium 
ve zdi apsidy s hrotitým, dvěma 
žlábky profilovaným ostěním a 
s mřížovými dvířky, jež zhoto
veny jsou z plochých, kosmo 
přes sebe kladených prutů, 
které v průsečných bodech 
kosočtverečnými plíšky jsou 
ozdobeny (viz obr. 13.).

Obraz >Umučení sv. 
Bartoloměje« na postranním 
oltáři v lodi. Pod šibenicí, k níž 
světec — stařec — levou rukou 
jest uvázán, sdírají dva katané 
kůži s prsou a se zad mučední
kových. Po straně pes, na jehož 
obojku písmena 10. CO. PO. 
CO. P. V pozadí stromy. Krvavá 
tato scéna malována s velikou 
drastičností, ale s malým vku
sem. Obraz tento pochází z poč. 
XVIII. stol.

Z ostatních obrazů buďtež 
uvedeny »Kristus na kříži«, 

dobrá malba z poč. XVIII. stol a »sv. Genofeva« (v levé polovici obrazu

m

‘‘1—1° -i1- f-! i i \ í—i

Obr. 12. Čito v. Půdorys kostela.

z i

- ^:r,'i
<v

S|
i ■ \XX\

v m
r~ ///'
A.m7V/ '

ím m
í pfĚfo

/./ ji

!:ii
y i

I

: j
i

V/r Sš7/ ]li!
| ^ i|i,

v /Z

///
./; i

-;Í/V~7
Obr. 13. Citov. Sanktuarium.

9

f

~ -
1 ■



světice vzhlížející k andělu, jenž kříž jí ukazuje; 
u nohou světice klečí synáček její a rukama 
k andělu ukazuje), celkem chatrná malba z téže 
doby.

n->

ar
C2

Z barokního nábytku chrámového zaslu
huje zmínky pouze výzdoba kazatelny ma
lými soškami Krista, sv. evangelistů a některých 
sv. učitelů církevních na stříšce i řečništi.

Náhrobní kámen (v přízemí zvonice 
zazděný), s erbern uprostřed, a s nápisem valně 
otlučeným, z něhož pouze čitelná slova: JCeía

o

—>
3
O

iP
2
ra
O

4
/ 'T* • .^ r •■Sl ; O[«J !íim f—r*'!.

i, 'V

t o
•I'"

1l> ií •A<r$A s3- ll ; o»/. #flk/
M-.š/1
m[íh

! í
ru0

fil-i B
\ nili I

X X' *9—""i*

otg*

, O
8

3 tWJ; m
m-M
&Nv

muy
>';■ , i
//^k'

ogÍZIÍ

§£3
»

fsif T r>
=S

ml nt
O

I
i ruao1:3 /I i’ H

13/ O: a,i. < g
X--- >\(l / ,//' rý-V- rv\

i
^4r *-v/-<v: ' BI 1 .

PJ

O
> rn

<3Obr. 14, Citov. Náhrobník.

10

m
sa

ua
m

oy
H

U
JU

U
U

U
®

O
br. 16. Citov. N

ápis na zvonu čís. 2.r

X
- 5̂;

' /

)
I

O
br. 15. 

Citov. N
ápis na zvonu čís. 1.



11

pante . .. futrít geji |a platit. a m panu geji ujhul a tuto geji podjoma.. . 
milost eni. panie orosen .. (viz obr. 14.).

Zvony (ve zvonici opodál kostela stojící zavěšené):
1• 070 m prům., 0'56 m vys. s dvojřádkovýrn nápisem při hořejším kraji:
1. ř.: x tento x poon x bielan x lefíja x bopjfjo x fistjcjpfjo x rjfgrj- 

síeíjo x bemabesatetío x sebmeíjo.
2. ř.: x pan x komoar? x bielal x tento x poon xx (viz faksimile na

obr. 15.).
Na plášti malá vypuklina světce-biskupa.
2. 0'78 m prům., 0 68 m vys.; nahoře dvojřádkový nápis:
1. ř,: © teta x boopefjo x íisirieíjo x rccc x osmbesaíeřjo x rjmrteřjo x 

iarjí x nbielan x tento x poon x po melije x nocpj.
2. ř.: x Ijanncc x konmarj x

(viz obr. 16.).
j. 0*96 m prům., 074 m vys. 

hrubě pracovaný. Nahoře řada 
k jedné straně prohnutých akan- 
thových listů, pod tím nápis:
FRANTZ IOSEPH KVHNER GOSS 
MÍCH IN PRAG AVF DER KLEIN- 
SEITE 1815.

I

Na plášti relief sv. Vácslava, 
několik dle přírody odlitých lístků 
a nápis:

I

(Epejt a Olípoala Bopj 
M je mtbichg mnop;
W Bohu panie 1813 
B íeg jem obnotoen 
přičiněním nife pjanpxf;
Ba (Eifome přebJlaraerajrfj. 
Při dolejším okraji několik 

jmen tehdejších úředníků pan
ských a j. Obr. 17. Čečelice. Věž a presbytář kostela z věnčí.

ZÁMEK, někdejší — původně bosácký — klášter, nyní hospodářský 
dvůr, jest všední, ničím nepoutající stavení.

SOCHA NEPOSKVRNĚNÉ P. MARIE na návsi, na vysokém
prostém sloupu z r. 1713.



Presbytář a loď pro 
vedeny v neozdobném slohu 
barokním (nepochybně roku 
1721, kdy fara v Čečelicích 
byla obnovena).

Presbytář, pěti stra
nami nepravidelného osmi
úhelníka uzavřený, překlenut 
v obdélníkové části své kří
žovou klenbou bez žeber, 
v části polygonální koncho- 

fJ V • vou klenbou se třemi vý
sečemi. (Viz půdorys a po
délný řez na obraze 18.). 
V koutech presbytáře jsou 
prosté pilastry, jež mají 
nízké trnože a jednoduché 
římsové hlavice. Po stranách 
oltáře v šikmých stěnách 
presbytáře jsou ve zdi prá
zdné výklenky. Okna jsou 
nízká a široká, obloukem 
překlenutá.

Vítězný oblouk polo
kruhový, neprofilovaný.

r~~~ rM

■
»

ú 0

mlilii i!
“W- l' |g I1 |‘ I1 f I f iV

IF3!
i !

i

imi
Obr. 18. Čečelice. Podélný řez a půdorys kostela.

Loď obdélníková pokryta jest stropem plochým; toliko přechod 
z bočních zdí ke stropu poněkud zaoblen. V rozích a uprostřed zdí 
bočních pilastry s prostými římsovými hlavicemi; pilastry tyto spojeny jsou 
navzájem přízedními oblouky.

Při západním boku lodi hranolová věž 20'4 m vys. s cimbuřím kolem 
hořejšího kraje a s jehlancovitou zděnou helmicí (viz zevnější pohled na 
obr. 17.). Ve východní zdi zachovala se dvě dvojitá okénka románská 
nad sebou (viz obr. 19.), z nichž dolejší rozděleno jest osmihranným sloupkem

12

Čečelice.
Pam. arch. II., 120, Vit., 289—292. — Sborník histor. kroužku II., 106;

Bóhm o. c., 500 — 506.

KOSTEL SV. HAVLA, Stavba druhdy románská, z níž zachovala 
se dosud věž. Jelikož osa nynější lodi a presbytáře obrácena jest k severu, 
jest pravděpodobno, že původní románská stavba táhla se od věže k vý
chodu, takže věž v průčelí jejím stávala. (Zevnějšek kostela viz na obr. 17.)



s krásnou hlavicí s ušlechtilým palmetovým ornamentem a s krycí deskou, 
kteráž souvislou řadou čtyřpaprskových hvězdic ozdobena jest (viz obr. 20.).

Jinak postrádá věž na zevnějšku svém ozdob. Rovněž tak i vnější 
stěny presbytáře a lodi, jež pouze lisenami jsou poněkud oživeny. Neméně 
prostinký jest průčelní 
štít s prohnutými bočními 
křídly a s pyramidkami 
po stranách.

Hlavní oltář ba- ~r 
rokní; dva a dva korint- 1 
ské sloupky, —jichž dolejší 
třetina ovinuta jest orná- 
mentem vinné révy, — po k 
každé straně nesou kládí 
na nich spočívající. Obraz 
bezcenný.

X- m

VOs's*

|y

—i
/i r

A<

Ji ji
4 ? i

JL-i', i,i
'jíf\fObraz sv. Rocha 

na oltáři v lodi: v popředí 
ke stromu přivázaný ob
nažený světec; v pravém 
pozadí zajímavá krajinka, £ 
v levém popředí zbraně. - 
Dobrá práce XVIII. stol.

Pieta ze dřeva ře
zaná s dvěma sochami an
dělů po stranách. Slušná }~ 
práce barokní.

f

První patro věže 
upraveno bylo v době
přestavby kostela jakožto__
oratoř: otevřeno jest totiž 3 
do kostela širokým polo- 3 
kruhovým obloukem, jenž 
ve spodní části ballustrá- \ 
dou jest opatřen.

Náhrobní kámen 
ve dlažbě chrámové, P84zv 
dl., 1'04 m šir. Uprostřed 
v obdélníkovém poli dva znaky vedle sebe, na okraji nápis: „Jjpfpobine 
na blan obmmpl jtj mi bnnro a nmk mug byl gako ntcprjEb íebau a gtjfe 
pí nenj nept paufra mamo jí kap.... gakkolt sfogpqg a na ihrnUt írmagpcp; 
M. 1619. Jialnt XXXIX.“ Pod znaky nápis: „LÉTA 1619 W PATEK PRZED

W,#4j
] .“'V' I1!
1^---“-'T

—

rr, n.

mo■v / ■"' f ŽDjíl

’ r

o?
4\

in'
~"-=rr li’" 1-

Á
.li. v

v‘

li'I"
r

<ť

f
//

i.

^11 i-// '(i ‘•ZŽMnIr"*

#§§1v r-( ...____....
——i■ ■- - - - - - - - - - 71 íf. - i //>•

-wr-f i1 l f ? f.ř-í-ř-4-i10 dm

Obr. 19. Čečelice. Románská okénka.

13

■

:

' ‘'V

M
. i



lf m~77 -r.
'/
i■/? ij!

i ■

i

14

NEDELI ADWENTNI VMRZELA 
VROZENA PANI MARIANA SMR- 
CZKOWA ROZENA SSLECHTICZ- 
NA Z ZEBERKA A NA CZECZE- 
LICICH A TVTO TĚLO GEGI 
W TOMTO SKLÍPKY POHRZBENI

i
O,

. f f íc-vfcfřj,/ ]§Mk1 GSAVC ODPOCZIWA RADOSTNÉ0 
OD ZMRTWICH WSKRZISSENI 
SWEHO NÉGMILEGSSIHO WI- 
KVPITELE OCZEKAWA.‘‘ (Viz 
obr. 21.)

Ji
v
Mi

Zvony: 1. 075 m prům., 
058 m vysoký. Kalem hořejšího 
okraje nápis:

-j—f- ora £ pro nobts & 
sattría o bít -f- grnifrt*.

2. T02 m prům., 0 85 m vys 
Kolem hořejšího okraje dvouřád
kový nápis:

1. ř.: -f- Jtmu) x bomtttt a 
W x rcrr 4 Lxxxnt x f;oc ů opím © farftmt x rrf © pír ů m © iTrro- 
mjtmtm a bí © praga ab ů laitbíitt x 
íí íjotto x

-VS "7-
Obr. 20. Čečelice. Románská hlavice.

2. ř.: -j- ríttt x bít x mtttttpo- 
ííttíts © íí a glortojr © tnrgtttt# a 
tttartí x íí a sattrít x Irottarbt a pa- 
frottt a fjittttg © ícclíftí.

Ucha pletencová. Řádky nad
pisu jsou od sebe děleny prostými 
čarami. Jiných ozdob na zvonu 
tomto není.

3. 1‘22 m prům., 092 m vys. 
Kolem hořejšího okraje široký pás 
ornamentální: karyatydová poprsí, 
jichž ruce a nohy vybíhají ve vinu- 
tiny, jakož i delfíni, jichž tělo v rost
linný ornament stočený přechází (viz 
obr. 22.). Pod pásem souvislá řada 
akanthových lístků špicí dolů obrá
cených. Na plášti medailon ve va
vřínovém věnci s dvojhlavým orlem 
uprostřed a s opisem: RVDOLPHVS 
II. D: GR: IMPE: SE: AVGVSTVS: 
GE : HVNGA : BOH : REX • 1595, Obr. 21. Čečelice. Náhrobní kámen z r. 1619.

m

.v
s

iH
l

&I

• ‘i-

1 lilii
1'-

>
,m

ě 'lili! ^ 
V

Pli
,v

tílSici

■

■v

1

1=v
it

is



15

dále nápis v ozdobném rámci [detaily z něho viz v Pam. arch. XVI.> 
1893, sl. 201]:

SLYT GEST TENTO ZWON KE CTI A CHWALE PA | NV BOHV 
WSSEMOHAVCZYMV K ZADVSSY CZ | ECZELICZKEMV OD WACZLAWA 
ZWONARZE | MIÉSTA MLADÉHO BOLESLAWA NAD GIZERAV j TOHO 
CZASV SAUSEDY TITO BYLI: ADAM SAPV | GYRZYK MATESVW MA- 
TTAVSS FYLIPV | . . . . WAWRZINECZ BI | LEK WONDRZIEG WEM- 
BOHA : KRYSTOFFEYREK. | LÉTA PANIE 1556 [sic!] i SOLI DEO CLOR1A.

Obr. 22. Čečelice. Zvon.

Dále okrouhlý relief ve vavřínovém věnci představující sv. Jiří na koni 
draka potírajícího (viz obr. 23.), a konečně v oválovém věncoví vavří
novém erb (viz vyobr. jeho v Pam. arch. XVI., 1893, sl. 176), nad nímž. 
nápis: WACZSLAW SMRCZKA ZE | MNICHV A NA CZE | CZELYCZYCH. 
Na dolejším vydutém okraji malé reliefy čtyř sv. evangelistů, dva otisky 
mincí a reliefy představující hlavu s plochou miskou s ovocem na temeni,, 
s níž splývají ozdobné malé draperie, také k vlasům hlavy z části při
pevněné [viz vyobr. v Pam. arch. XVI., 1893, 202]. Na uchách spatřují.

m
.@4 -

V
 V

 A

A
' . -

.7
m

m M
i

'

m
í-S&í

m
;;

r
sf

c'7
7 ' ■

*

fe
ífc

C

i
.

;

■M

mm

'

\\M
š' I

ii

r>



16

se masky nahoře idole v lupeny akanthové vybíhající. [Srovn. F. Bareš, 
Zvonaři a konváři mladoboleslavští v Pam. arch. XVI., 1893, sl. 208.].

Zvon tento, »Burjan« zvaný, jest poškozen tím, že při dolejším kraji 
.značný kus jest uražen; proto také jest zvuk jeho křaplavý.

Jak z výše uvedeného nápisu patrno, jest to dílo dovedného Mlado
boleslavského zvonaře Václava, jinak Hytycha zvaného, jenž původně

' ri

rl

• - - f
< ?

if íVm
.

rvi v v ■

. m

Obr. 23. Čečelice. Relief sv. Jiří na zvonu.

byv sklenářem, ujal se náčiní zvonařského po Vondřejovi Pražském a pro
vozoval pak s úspěchem zvonařství v letech 1585—1631. (Viz o zvonaři 
tomto a o zvonech jeho více v citovaném již pojednání Barešově sl. 
178—179 a 200—211, kdež také ornamentace, jíž na zvonech svých užíval, 
důkladně jest probrána.)

O někdejší TVRZI zdejší, jež vznikla asi v XV. století, a po níž 
nyní není ani památky, viz B 6 h m, o. c. 504'—505 a Sedláčkův 
Místopisný slovník str. 106.



17

Hořín.
B o h m, o. c. 609 -516.

Zde objeveno bylo r. 1784. praehistorické pohřebiště, o němž Dobrovský 
uveřejnil v »Abhandl. der bohm. Gesellsch. der Wissensch.« r. 1786 pojednání pod 
titulem »Ůber die Begrábnisart der alten Slaven iiberhaupt und der Bohmen insbe- 
sondere. Eine Abhandlung veranlasst durch die bei Hořin im Jahre 1784 auf einer 
ehemaligen heidnischen Grabstátte ausgegrabenen irdischen Geschirre.« Srvn. Pam. 
XI., 67 a 350, Šnajdr, 192. Na jižní straně vesnice hroby se skrčenými kostrami 
žárové hroby Iužického typu.

ZÁMEK místě staršího loveckého zámku r. 1747 zbudovaný.na
Stavbu provedl Vlach Lor ago. Kromě toho zaznamenáno ve farní knize 
pamětní několik umělců 
zaměstnaných při výzdobě 
kaple zámecké; jsou to 
zejména: malíř Jan Petr 
Molitor, štukatér Ber
nard Spině ti (Vlach), 
sochař Ignác Platzer, 
zhotovitel umělého mra-

7

r<:

liHp.1
I ■:»*** «. \ >
lilii SiiKH

moru (inkrustace) Jiří 
S c h m i d. *) Zachoval se 
původní plán zámku z té 
doby, jakož i pohled 
z ptačí perspektivy (viz 
obr. 24.).

Zámek tvoří celý kom
plex budov do ohromného 
nepravidelného osmiúhel
níku sestavených (viz pů
dorys na obr. 25.).

Hlavní budova zá
mecká jest dvoupatrová 
s dvěma povystouplými 
křídly (viz obr. 26.). Křídla 
tato zakončena třemi ne
stejně dlouhými stranami, 
z nichž jedna jest pro
hnuta. Uprostřed středního traktu nepatrně povystouplý risalit o třech 
oknech, o jedno patro zvýšený a trojúhelníkovou římsou zakončený. Střecha 
mansardová. Fagada kromě jednoduchých lišen a říms nemá bohatší ozdoby.

*

i[i
!
.f:

* li\1 *.

*

VS v. 

i V

V £ '

.1mmfWS&á•

Obr. 24. Loragův původní plán zámku Hořínského.

J) »Structurae et architecturae praefuit aedilis Lora co, origine Italus; picturam 
debet Joanni Petro Molitori, stucatoriam artem habet a Bernardo Spině ti Italo, 
sculpturam ab Ignatio Platzer, incrustationem a Georgio Schmid« Pam. kn. farn

Soupis památek umění výtv. Pol. okres Mělnický. 2



18

Od bočních křídel jdou po každé straně kryté spojovací chodby*) 
k jednopatrovým osmiúhelníkovým budovám rovněž mansardovou 
střechou krytým, z nichž budova při pravém křídle jest zámeckou kaplí.

.j[ J

T\

y

li

o 4-

íV
\

%

-0-0-

Obr. 25. Hořín. Půdorys zámku.

Pak jest komplex budov na obou stranách přerušen malým volným 
prostorem, kterýž vede ke vjezdům postraním. Za tímto prostorem táhnou 
se souběžně dva obdélníkové trakty jednopatrové (skladiště a 
stáje), od nich šikmo k sobě dlouhé trakty přízemní, dvěma menšími 
budovami čtyřhrannými, nízkým prvním patrem**) a mansardovou 
střechou opatřenými, zakončené, mezi nimiž jest mřížový hlavní vjezd.

*) Z počátku — jak i na původním plánu jest naznačeno — byly tyto spojovací 
chodby toliko přízemní, ploše kryté a nahoře ballustradou opatřené.

**) Na původním plánu byly tyto budovy rovněž toliko přízemní.

i '



ffl
-----—fer

1®
g^jgjjgAgM

=m-r: .»
fJ”".- .cvrít';

- ?p®i -f

jg frljjp"!« ■ ■..!- *-■ lI|.. Ji i,

n yLáaa a Ji
Na
m

ggjÉi • ^ 
B | ^41:

fe •! •’

V:

Obr. 27. Hořía. Zahradní fronta zámku.

Obr. 26. Hořín. Hlavní průčelí zámku.

i
m

'

m ”itr- *:« cm T* ^4
g ps» |l?w 1 nu

&~~* "^fr, ‘ -' :Jf^

pv jfpřť'

'K^

%

H/
* ;M

jStr
1ž: t •

■ "i...

. _ ‘
W- .,W;

wF
P-

M
m

W



. * -.1
ř >,-'Pf

#
i>7' VÍ; -Í2 |j

vV

mmtmm% ' \
i

■
, ; .. -Í.;■> a :0

- ■i;
f. .r:m .'Hsí.••

■■
1 wp

: . >.;
.

'■*isli'': i-£ if
m

v' n p •.

yy&rj|L 'a•-h-
»

. ■•■■. - ,
Š ;

% ; ‘ % - a

■:
íi .-

Ví’0

• ' é Z-fMA * -0*4805»,
i*a

■ ■t V'

sp^r 1 aoaFtÉÉWi . •í;SIíé
'.;■ sygffll

r- ■■1
-^Mt^ZZL

■ *r '
pa &S2

, v* : „pp 1

iH |j

mm ':: B»m
i mMBjZUM m %

J>:: . -, .. i
ř •

>

ts

lesí

C&tš. .--ř l 81:

fáĚBĚ !. » -

15
■

ESfi!
1

m,

aí*
S£

š,

O
br. 28. H

ořín. K
om

nata v zám
ku.



má$ty ./f * . aut*f;
■lif f -ij

’ w ;:w :■
V

1 W«£\! i

I f&k i i
14 flw m fg

:
w^HÉi ■«,»

E«í

" £ÉÉhS

■

HHgl

■ •

i *ÚL~Mú

Obr. 29. Hořín. Vnitřek zámecké kaple.

stěnách pěkné štukové, z motivů rostlinných komponované rámce obkličující 
vkusné dekorativní malby krajinné; v rohu pokoje vásovitá kamna, se stropu 
visí pěkný skleněný lustr (viz obr. 28.).

Nejnádherněji vyzdobena jest však kaple zámecká, ve zmíněné 
již boční budově umístěná. Vnitřní vysoký prostor osmiúhelníkový. V rozích 
dvojice pilířů se sdruženými pseudokorintskými hlavicemi. Oblouky pilíře 
spojující jsou z části mírně zlaceným stukem okrášleny. Klenba pokryta 
freskovou malbou představující apotheosu sv. Jana Nep. (viz obr. 29.). 
Jest to dílo Molitorovo. Pod klenbou choru namalovány allegorické postavy

s;

21

Zahradní fronta hlavní zámecké budovy jest velice jednotvárná: 
v šíři šesti oken vystupuje uprostřed poněkud v před a jest nahoře o jedno 
patro nízkým trojúhelníkovým štítem zakončené zvýšena; z tohoto risalitu 
vystupuje pak ještě střední část v šíři tří oken ještě více v před (viz obr. 27.). 
Na každé straně zvýšeného středu jest v mansardské střeše po jednom 
barokním vykýři.

Z vnitřních síní zámeckých nejozdobnější jest řada pokojů přízemních 
se zajímavou úpravou rokokovou. V jednom z pokojů těch jsou na

' M

W
Ě.

ÉS
M

t! 
i I i

m
*>

.

A

I

Ht
*

li
$

.
ti.

li
f

m
e

,
m

í
r

-•
 -

■

II

■

II

33ffi
i

ÉÉ

M
 A•-5

WW
í



m■■•■i

t
é.

€
i*'

i

■„‘■W

ikSwLll
m

H9K

H

22

víry a naděje; uprostřed nich pak vznášející se andílek v obou ručkách 
po lilii držící. Na držadle kotvy, kterou allegorická postava naděje drží, 
nápis: »Petrus Molitor pinxit ao. 1746.«

Hlavní oltář mramorový: nad vysokým architektonicky ustrojeným 
středem, obsahujícím tabernakl a výklenek pro kříž, stojí socha sv. Jana. 
Pozadí sochy uprostřed na způsob mělkého výklenku upravené, má po 
stranách ploché pilíře s volutovým římsovím nahoře, a jest oživeno četnými 
soškami a hlavinkami andílků. Dole po stranách na segmentových římsových

Obr. 30. Hořín. Gotická kaditelnice.

úsecích dva andílkové, z nichž jeden krucifix, druhý kartuši .s Madonnou 
Boleslavskou drží. Nad výklenkem ozářené »Boží oko«, jehož paprsky 
obklopeny jsou věncem drobných hlavinek andílcích v obláčcích.

Socha sv. Jana Nep. jest zdařilá; zejména živý postoj dobře jest 
vystižen. Na podstavci sochy nápis:

»S. IOANNÍS NEP. SACRUM.
Níže po stranách středu sochy: sv. Václava a sv. Ludmily; obyčejné 

tradicionelní práce.
Dvířka tabernaklu jsou kovová a rovněž tak i palmetty vinoucí se 

po okraji střední části.



23

Po obou stranách oltáře symetrické vchody s mramorovým ostěním 
a nadpražím; nad nimi mírně povystupující balkonovité zasklené oratoře 
panské s baldachynovitou stříškou.

Postranní oltáře dřevěné, na'způsob mramoru natřené, se zlace
nými barokními řezbami; s obou stran veliké klečící sochy andělů. Dobře 
řezaný jest rámec obrazu na oltáři po epištolní straně stojícím. ,

Kazatelna nástěnná, jednoduchá, nic pozoruhodného nevykazující.
křtitel-Mramorová 

nice, veliká mísovitá nádrž na 
vysokém sloupovém podstavci, po
chází z r. 1788.

SS 1
V

Wm

'v I■xfj \f9*
w. a.

%
mm

St§yla

Obr. 31. a 32. Hořín. Zámecká kaple. Kalich rokokový a Kalich rokokově-empirový.

Kaple zámecká opatřena jest hojně pěkným bohoslužebným náčiním, 
z něhož uvedeny buďtež:

Gotická kaditelníce stříbrná, 0'23 m vys. Dolejšek, na šesti- 
hranné noze spočívající, jest ve čtyři čtvrtkulovité vypukliny vydut a rytými 
kružbami ozdoben. Svršek přechází vydutými prolamovanými kružbami, 
jež jsou trojúhelníkovým, kraby posázeným a fiálou se končícím rámcem 
obklopeny, v šestibokou vížku, kteráž obstoupena jest čtyřmi ozdobnými pří- 
porami v jehlance kraby posázené a fiálou zakončené vybíhajícími; jehlanco-



24

vitá stříška o plných, poněkud prohnutých bocích korunována jest rovněž 
fiálou. Výborná práce z XV. stol, nyní obnovená (viz obr. 30.).

Kalich rokokový 0'52 ;/z vys., stříbrný, s markantní zprohýbanou 
profilací. Na kupě vytepána poprsí sv. Prokopa, sv. Víta a sv.Ludmily,

na noze poprsí sv. Vácslava, 
sv. Jana Nep. a sv. Vojtěcha. 
Mírně vypuklý a místy pro
hloubený nodus vytvořen jest 
směsí barokního listoví. Pozoru
hodná jest úprava kartuší kolem 
tepaných obrázků na kupě: 
energicky zprohýbané linie ob
klopené obvyklými roztřepe
nými lupeny rokokovými. Znač
ka : F. K.; druhá jest mnichovská 
s letopočtu 1747: @| Qg (viz
obr. 31.).

i
SSř5!

Kalich rokokově-empi- 
rový, 0'30 m vys. Celková forma 
tohoto kalichu jest velice ušlech
tilá. Zajímavo jest, kterak do 
převládající barokní ornamen- 
tace přimíšeny jsou již prvky 
slohu empirového, jež zejména 
na stonku a nodu přicházejí 
k platnosti. Na noze i kupě 
v perleti osazené, drobně do zlata 
tepané výjevy z utrpení Páně.

Na noze značky:

Augšpurský zlatník Georg Ign. 
Bauer (f 1790). Vespod nohy 
nápis:

1%

»Maria Wisserin gebohrne 
Waltterin* (viz obr. 32.).

Monstrance barokní, 
0 52 m vys., stříbrná. V pozadí dvojí hustá řada paprsků, před nimi barokně 
zprohýbaný široký, při vnitřním okraji drahokamy a perlami posázený 
rámec; nad rámcem tepané poprsí Boha Otce. Na spodu nohy vyryt 
nápis: „HOC OSTENSORIVM SSr. SACRAMENTI SACELLO DOMESTICO 
HORZINENSI EX SINGVLARI PIETATE DO NAVIT ISABELLA COMITISSA

Obr. 33. Hořín. Zámecká kaple. Barokní mnostrance.

CZERNIN DE CHVDENICZ, NATA MARCHIONISSA DE WESTERLOO. ANNO 
DOMINI 1767. Pod tím dvě značky: v jedné lev, ve druhé písmena 
(Viz obr. 33.).



F ^ ' *

.

Obr. 34. Hořín. Zámecká kaple. Mešní konvičky.

i T ' %LV\ $

S; *
<: i > |

V |v
®2ří

I i58 ■m.%? ?£ý%
Js

Obr. 35. Hořín. Zámecká kaple. Tácek.



26

Tácek (0'33 m šir.) s konvičkami (0'17 m vys.), k výše uvede
nému kalichu barokně-empirovému náležející a od téhož zlatníka zhotovené. 
Na nich již empirové motivy úplně dominují. Tácek jest ellipsovitý, do 
nepravidelného osmihranu zprohýbaný. Po okraji jeho jde úzký listový 
pletenec na čtyřech místech páskami křížem převázaný. Pod tímto okrajem 
souvislá řada barokních stojatých lupénků, na spodu perličkovým pásem 
zakončená. Odtud visí do prohlou
bené střední části listové pletence 
s ovocnými skupinkami uprostřed.
Mezi nimi zavěšeny svisle hrozny 
a ovocné skupiny. Uprostřed na

m

J4i.-'

Obr. 36. Hořín. Zámecká kaple. Kříž perletí 
vykládaný.

Obr. 37. Hořín. Zámecká kaple. Kříž ze želvoviny 
se stříbrným korpusem.

plochém dně dva kruhové rámce na způsob stonků několika lístky pře
vinutých. Konvičky vynikají velmi vkusnou formou. Při nejdolejším 
okrají ozdobeny jsou listovým pletencem a ellipsovým vzorkem; polo
kruhový spodek vlastní nádobky obklopen vzhůru od spodu vycházejícími 
lupeny, nahoře pak opětně horizontálním věnečkem okrášlen. Prohnuté 
boky nádobky ověšeny vkusně prohnutým věncovím. Na víčku opakují se



27

se podobné ornamentální motivy jako na noze; nejvýše postavena zrnitá 
hrotitá jahůdka. Tytéž značky jako na zmíněném kalichu (viz obr. 34. a 35.).

Kříž (0'665 m vys.) perletí dosti vkusně vykládaný s pěkným kor
pusem ze dřeva řezaným) stojí nad tabernakulem v kapli). Na přední 
straně podstavce, jež má tvar komolého trojúhelníka, jest uprostřed 
z perleti vykládaný odznak řádu františkánského (překřížené stigmatisované

m , T

s 5

w

Obr. 38. Hořín. Zámecká kaple. Tepaný rámec rokokový.

ruce s křížem uprostřed). Na ramenech kříže řada vykládaných rosett 
v kruhových rámečcích (viz obr. 36.).

Kříž z červenavé želvové kosti (093 m vys.) s litým a ciselovaným 
stříbrným korpusem (viz obr. 37.).

Rámec měděný, postříbřený, 039 m šir., 0445 m vys., s pěknými 
nasazenými rokokovými tepanými ozdobami. Nad hořejškem rámce okrasa 
komponovaná z obvyklých volut a zkřivenin rokokových; prázdné plošky 
ornamentu přepaženy jsou ladným mřížovím. Uprostřed nejvýše okřídlená 
hlavinka andílčí, pod ní »Boží oko« v trojhranu. Po stranách košíčky 
květinami naplněné a dole mezi volutami hlava s přílbicí. Při hořejších



28

dvou třetinách obou boků rámce menší ornamenty z podobných motivů 
komponované jako ornament hořejší (viz obr. 38.).

Kraj ka, výborně pracovaná, 0.60 m šir., jakožto obruba alby. Uprostřed 
dvojitý znak pod společnou korunou, pod znakem dvě planoucí srdce 
stojící nad palmettovou ozdobou, jež po stranách ve dvě voluty se vyvíjí,

i

i' ‘YWŘsmg&f
%

■;

ý

Jí

W' '
"H f

'Ěmšm- y*

MzrUim

.v'" V; ji - 'QkžQ&M

4' ■ ý ‘ ; V J*«s&S

í >■ /"-.-.v-.1
a
V- i

• í-vy

Obr. 39. Hořín. Zámecká kaple. Krajka u alby.

Nad volutami na každé straně po jednom ptáku. Ostatní plocha krajky 
pokryta vkusným ornamentem listovým (viz obr. 39.).

V kapli, jakož i v oratoři a v komnatách zámeckých rozvěšeno mnoho 
pozoruhodných obrazů, z nichž uvádíme:

»Narození Páně«, 074 m šir., 0575 ni vys., na dřevě s podlohou 
sádrovou. Pod přístřeším na jednoduchém trámoví spočívajícím Jesulátko



* r* :
*r.

m
"• ■gS|^;

li
ii

:/1

O
br

, 41
. H

oř
ín

,- 
Zá

m
ec

ká
 ka

pl
e.

 »E
cc

e h
om

o,
«

O
br

. 40
. H

oř
ín

. Z
ám

ek
. »B

ič
ov

án
í K

ris
ta

«,

FJ
P



30

na plenkách spočívající, u něho dva andílkové s ním si pohrávající, po 
stranách klečí P. Maria a sv. Josef. Výše dva andílkové, z nichž jeden 
drží kříž; nejvýše tři jiní andělé držící pásku s nápisem »Gloria in excelsis 
Deo atd.« V obou hořejších rozích po dvou andílcích s nástroji umučení 
v rukou. Po obou stranách výhledy do hornaté krajiny: v právo pastýři 
se stády, v popředí pastýř klečící; v levo v pozadí město, v předu sv. tři 
králové na koních. Zdařilá malba z polovice XVI. stol. (Viz tab. II.).

»Bičování Páně«, malý 
čtvercový formát, na dřevě. 
Uprostřed obnažený klečící 
Kristus s rukama na zad sváza
nýma ; v levo vzadu a po pravé 
straně v předu žoldnéři jej 
bičující; vzadu pochop pravicí 
trnovou korunu do hlavy mu 
zadírající. V pravém popředí 
ležící hoch, u jehož nohou ná
doba s nástroji mučitelskými. 
V právo v pozadí žoldnéř s příl
bou na hlavě a s kopím. Prvá 
pol. XVII. stol. (Viz obr. 40.)

»Odpočinek na útěku 
do Egypta«, 0'60 m široký, 
0'4l m vys. Na dřevě. V pravé 
pol. Bohorodička s Jesulátkem. 
Vzadu sv. Josef; v levém po
předí pasoucí se oslátko, v po
zadí výhled do krajiny. Velice 
poškozený. Vzadu: Ludovicus 
Caraccius Fecit.«

»Narození Páně«, obraz 
na plátně, P10 m šir., 0‘83 m vys. Na zemi v košíčku Jezulátko, nad ním 
klečící P. Maria s rozestřenýma rukama. Na levé straně klečící anděl.
Z pravé strany přinášejí pastýřové dary. Nejvýše dva andělé s nápisem 
»Gloria in exelsis Deo«. Obstojná malba z pol. XVIII. stol. Vzadu kata
logová značka z r. 1799.

»Ecce Homo«, 0595 šir., 0'91 m vys., na dřevě. Postava po pás. 
Hlava trním korunovaná jest k pravé straně nakloněna. Prsa i ruce ob
nažené, kapkami i úzkými proudy krve zbrocené. Ruce probodané vodo
rovně na sebe položené. Pod levým paždím důtky. Pozadí tmavé. Konec 
XVI. stol. (Viz obr. 41.).

»M. Jan Hus* 0‘48 ni vys., 0'34 m šir. Na dřevě. Poprsí, tvář 
v profilu. • Nahoře nápis: I. HUSS, THEOL. V právo na pozadí značka

1m

Obr. 42. Hořín. Zámek. M. J. Hus. Obraz 
L. Cranacha.



il4
y i ■■

lf m
Mfen M&; Řím r/J.vi'

sW*§,
'ŠhMí^Ě

‘M

r-
ř í 'ň

x
m

I;
r n- ;sn

: ' - 1 *»«|, I1 Jř. P: iiVí
vf- ifBsniI!
V -V
ns |||■m

M

šs*cl * ’
:*•

r*m*Á
X-*.*

-.v

■

Ot«

; •<

f;

P
E!gS

[•.■• ’ .
‘ jF*, |;flL 1

&
ÍWi

mu
sfe

. ’•• ,»■ V:

^Wě^a

mi- •_ ^-v. i
4f'A&- 7^>J - ~

n- "-m/á .. W SSl
mV

; r-1
■•->-,i * i^S

1J&Včti. • . : yw Mě

iL.
TV

l1-

X ‘Wm
|k :Tí«^F:mé

.Mi

ISP

m*
ni

ř i?* JÉP 'M.

ř
TÍ?rf¥.V-i' • '•'■ V . lgSfeMi '-m,: :ŠS

5

Zá
m

ek
: Tab

ul
ov

ý o
br

az
 »N

ar
oz

en
í Pá

ně
« z 

po
lo

vi
ce

 XV
I sto

l.
H

oř
ím

K
. BEL

LM
A

N
N

 PHO
TO

TY
P.

Ta
b.

 II.



v-

■

t

.
'

c.

;

.



Obr. 43. Hořín. Skříň z r. 1679.

»Kaj.ící Magdalena«, obraz na plátně 1*16 m vys., 0 90 m šir., 
obstojná malba z poč. XVIII. stol.

»Sv. Jeroným«, na plátně, 093 m vys., 072 m šir., poprsí obnažené. 
Značně potemnělý obraz rázu Brandlova.

Hojně portraitův, hlavně ze stol. XVII. a XVIII.; zejména pěkný 
jest portrait dámy označený: »Peint par Muller á Wienne 1726 *

Z nábytku zámeckého stůjtež zde:

31

Luk. Cranacha (okřídlený dráček) s letopočtem: 1528. Pozadí jest patrně 
přemalováno. Authentičnost značky Cranachovy jest velice pochybná. (Viz 
obr. 42.).

»Kalvín«, v témž formátě jako předešlý. Nahoře nápis: I: CALUINUS 
Značka táž jako u předešlého.

Podobizna muže a ženy, dvojice obrazů v rámcích stěžejkami 
k sobě spojených, a tudíž zavíracích. Rozměry každého obrazu: 0‘26 nt 
šir., 040 m vys. Poprsí muže a ženy v kroji prvé pol. XVI. stol.

/ ;

i

8S

P um

'1

-jj
 m

 

Ěz
r ’** r-.
 r 

v ___
7#

 -
. 

- 
. Z

 p '.JI;-:
r.
: 

• 
■■
 i 

'
SK

.'i ’ '
3:"

;/v
 ' A 

vm
L &

m
i

i v

5

1
~r

 *** 
'Z

j* * '
-

r*
■

a-

:

BT
' JŠr

Si
,*

1 <
z±

.

B.
m



*>9

m m■ [i;-. mII

mmV Jia Sř J
,'*'1

a;
si*
#8 MMh'
ggl Bj' ■

jT5S .
ia 1
mím

ftjp
6} m?i

p'
J i i Fi ; PWj

... j ■p
“4b B ..; 1

BP. ;
-i- lÉMM ■ ‘•vsf”' jí . &

Obr. 44. Hořín Zámek. Postel barokní z r. 1767.

Postel barokní, s vyřezávanými ornamenty; vzadu na vysokém 
nástavku monogram mariánský a letopočet 1767 (viz obr. 44.).

O z d o b n á s k ř í n k a na hadovitě stočených vysokých nohách spo
čívající. Střed, třemi točitými sloupky na konsolkách rozdělený, tvoří křídla 
dvířek; po stranách i dole jsou zásuvky s obdélníkovými čelními stranami. 
Jednotlivá pole vyplněna vkusnými malovanými obrázky krajinnými ve zla
cených kovových rámečcích. Nejvýše ballustrada malými poprsními soškami 
oživená. Vkusná práce z prvé pol. XVIII. stol. (Viz obr. 45.).

Kromě toho jest v komnatách zámeckých ještě hojně jiného ozdobného 
nábytku převahou barokního a rokokového. Také v depositáři mezi ne- 
upotřebovaným již nyní nábytkem zde uloženým nalézti lze nejeden pěkný 
kus vykládané nebo vyřezávané práce barokní.

32

Skříň renaissanční, s oblými, v hořejších 2/3 prstenci profilova
nými a na vydutých, šupinovitým ornamentem pokrytých konsolkách spo
čívajícími sloupky po stranách i uprostřed. Křídla dveří pokryta symetri
ckými jemnými ornamenty do čtyř rámcův komponovanými. Nahoře 
obdélníkový nástavec, na němž po stranách vyřezán letopočet 1679 a 
uprostřed monogram Kristův IHS. Nejvýše římsa perlovcem ozdobená. 
Ve spodní obdélníkové části dvě zásuvky, jejichž čela rovněž ornamentální 
řezbou jsou ozdobena (viz obr. 43.).



/

fJlI
38

' 1

m
:4r Ř :

I

v- i

Ni

11 i!
itlll

s?■
'

mímH

Obr. 45. Hořín. Zámek. Ozdobná skříň.

Soupis památek umění výtv. Pol. okres Mělnický.

n

s
ů

‘ j 3
• Ti

 ■

' ,>V

m
®

a
M

 ■
m

*■
Šjgsp

®
. i

K

**
; ■ , ■)

.

m
%

pf
l

L 1
M

*

Ní 
■ 

-i

i

lU ri‘
 ^i '}

W
St

íS
S*

JM
Sh

O
S

K

£

y

! s
ly

li

Jíl
l

■

ií

H
 íi ^

 *-•
' '1 ■

Iři

II

W
m



SOCHA SV.
ANNY, naproti pře
dešlé, obstojná práce 
sochaře Wendla.

SOCHA SV. 
WOLFGANGA a 
SOCHA SV.NOTH-
BURGY na hřbitově, 
obě od Platzera. Sv. 
W o 1 f g a n g zobrazen 
v rouchu biskupském 
s mitrou na hlavě. V pra
vici má biskupskou ber
lu, v levici drží vodo
rovně o bokpodepřenou 
knihu, na níž stojí model 
kostela. Dílo nevelké 

ceny: ani schematicky podanou tvář světcovu, ani držení těla a uspořádání 
roucha nelze nazvati zdařilými. Zajímavější a cennější jest socha sv. Noth- 
burgy, jež znázorněna jako mladistvá žnečka se srpem v ruce ve velmi 
živé póse. Stojíc u obilného snopu, pohlíží světice k zemi, v obnažené 
pravici vysoko nad hlavou srp pozvedajíc. Zdařile jsou vystiženy záhyby 
roucha ve větru vlajícího. V čele nízkého podstavce dva znaky v rokoko-

'.'V

Wj
i
í

.

Obr. 46. Hořín Socha sv. Jana Nep.

34

SOCHA SV. JANA NEP. před zámkem, kamenná. Na jedno
duchém barokním podstavci světec jednou nohou na rybě stojící, levou 
ruku, v níž palmovou ratolest’ drží, maje položenu na knize, jež o koleno

jest opřena; pravici 
má vzhůru vztaženu. 
Světec oděn jest ob
vyklým rouchem ka
novnickým, na hlavě 
má biret, na prsou ve
liký kříž. Výraz tváře, 
krátkým
dlouhými vlasy lemo
vané, jest velmi jemný. 
Vzadu na lemu roucha 
sochy vytesáno jméno: 
BROKOF. Zpředu na 
podstavci: 1725 7. Maji. 
(Viz obr. 46.)

vousem a

[~g -

m

íÉ
lS



Hradiště obklopené vály nasypanými ze zeme sune popelem promíšené ve 
vrstvách nestejnoměrných. Ze zdivá opukového, jež na pokraji vnitřního válu se na
lézalo, nezachovalo se nic. Dr. Píč v Pam. arch. IX., 455 a XV, (1891), 363.

Při cestě hradištěm 
vedoucí nalezeny dvě ko
nické přílby železné 
z X. nebo XI. stol Jedna 
přílba nalézá se v museu 
zemském, druhá v měst
ském museu na radnici ve 
Mšeně. Přílba v zemském 
museu chovaná má 66 cm 
v objemu a jest 19 cm vy
soká. Zpředu opatřena jest A 
nánoskem 3'2 m dlouhým “ 
a 3 cm širokým. Kolem 
dolejšího okraje býval při
pevněn, jak tomu nasvěd
čují dírky pro nýtky, prou
žek kovový, snad podobně 
zdobený, jako okraj hel
mice sv. Vácslava chované ve Svatovítském chrámě v Praze. Srvn. Dr. Píč v Pam- 
arch. XV., 363. (Viz obr. 49.)

..m,
:

.A .-.- -.-v-
I ' ■ ■ ý ' álf

'fMk
V Sjx

i-: fltSii V/řs

wdV m
/

l
7J.

Obr. 49. Hradsko. Přílba.

35

vých kartuších pod spo
lečnou korunou. (Viz 
obr. 47. a 48.)

Dvě KAPLIČKY,-
,•

z nichž jedna na návsi, 
druhá za vsí u silnice 
k Vrbnu vedoucí stojí. 
Žádná z nich nemá 
sice umělecké ceny, 
přece však zajímava 
jest trojboká kaplička 
nejsvětější Trojice roku 
1732 zbudovaná. Ve 
výklencích jejích jsou 
chatrné malby na omít
ce, jež představují nej
světější Trojici, svá
tého Václava a svátou 
Annu s P. Marií.

i
í

\ t * 1

jyp

irP
Mm

Obr. 47. Hořín. Socha sv. 
Nothburgy.

Obr. 48. Hořín. Socha sv. Wolfganga.

Hradsko (Hrázsko).
Bohm, c. o. 518—521



dmIO f 1 2 3 4 5m----1--- j---- j--- j--- j
Obr. 50.*Hradsko. Půdorys kostela.

Mimo to nalezeny v ornici s popelem smíšené: střepy nádob na kruhu točených,, 
bronzové šípy, polovice kamenné koule provrtané a pěkně hlazené, kulatý korálek

z červeného skla, korál karneolový pa 
obou stranách v hranol seříznutý a j„ 
Ibid. 364.

l! O Krolmusových nálezech zde uči
něných viz Šnajdr, o. c. 23. (Krolmus 
nalezl zde r. 1852 mimo předměty mladší 
též bronzový celt s úškem a dvě kamenné 
sekyry.)

rap
...........

W\'V ’
fází

WMá
s KOSTELÍK SV. JIŘÍ, novév*.

stavení z r. 1874 na místě prastarého 
kostelíka tu stávavšího. Z původní 
stavby zachovala se pouze dolejší 
polovice zdi presbytáře (vyčárkovaná 
část’ půdorysu na obr. 50.) s go
tickým okénkem (obr. 51.), jež má 
v ostrém hrotu dvojnosou, nahoře 
zakulacenou kružbu, a dole z části

- - jj
~ : jest zazděno.

/
\L/-i!!

!

lili s
I

Náhrobní kámen pískov
cový, uvnitř do jižní boční zdi pres
bytáře vsazený, obdélníkový, l-10 m 
šir., l-88 m vys. V prostředním poli 
zajímavá stonková a listová gotická 
spleť, v níž dva malé znaky (na jednom 
dvě skřížené sekery, na druhém dvě

10 o
Jllllllllll

1 2 .5 V 5 6 dmOmj

Obr. 51. Hradsko. Gotické okénko.

36

4=7 V

'chr:
:

řS
,C

m
T 74=4



skřížené ostrve) s velikými kolčími helmami nahoře. Kolkolem nápis: „JCefa 
pante Wi° °° 6° .. . (nečitelno, z části zabíleno)... btebiqka kohcirpncka/

Zvon 0'48 m prům., 0'415 m vys. Nahoře dvou
řádkový nápis (viz faksiinile na obr. 53.), z něhož toliko U*

a*

i

• " ^ -

■

« i F
A.a esisl |S:

S

#S4 1
Cd-

to

$vfff.
O

ÍC
.m

w
or |v

^ O

■=sa
AA

O
Oi* Aíj o
A

to to1 P& O
A O

tes* rO

fc*.
1-u AO OAUS® WOžSM C* /»al&S C2 s
A <3

Obr. 52. Hradsko. Náhrobní kámen.

prvou čásť lze snadno čisti takto: „}$ane írofe bat; srooírobu roštem kbof, 
ígC mthtgp“ ostatek však není jasný. Zajímava jsou dělítka mezi jednotlivá 
slova vložená (sv. Jiří, P. Maria, jednorožec, beránek s praporečkem). 
Na plášti 2 polovypukliny: sv. Pavla a jiného světce s knihou.

37

O
br

. 53
. H

ra
ds

ko
. N

áp
is n

a z
vo

nu
.



38

Chlomek.
Bóhm, o. c. 328 a 385. — Stručnou zprávu o nástěnných malbách podal B. Čermák 

ve Věstníku českoslov. museí III, 61—62.

KOSTEL NEJSV. TROJICE, založený 
častěji přestavován (1588, 1605, 1718, 1765).

asi na poč. XV. stol., byl

i H

i

~ ——-U' II ri #i i

3É4 1
4

r w
i i1=1
i

i ii
■w—W- 1-W—1F

Obr. 54. Chlomek. Půdorys kostela nejsv. Trojice.

Presbytář obdélníkový, orientovaný, třemi stranami zakončeným 
v rozích zevně opěráky podepřený (viz půdorys na obr. 51.). Klenba bez. 
žeber. Vzadu okrouhlé okénko, po stranách okna barokně formovaná.

Vítězný oblouk polokruhový, neprofilovaný.
V presbytáři a na vítězném oblouku stopy nástěnných maleb: 

1. na vnitřní kolmé stěně triumf, oblouku (na epišt. straně) postava biskupa 
s berlou (sv. Vojtěch?); 2. v trojúhelníkovém poli klenbovém u vítěz, oblouku 
ellipsovitý rámec, s něhož po stranách splývají festony a ladně se vinoucí



stužky; uvnitř obraz Navštívení P. Marie; nahoře letopočet 1606 (viz obr. 55.);
3. v trojúh. poli straně evang. poslední soud: v pravém rohu slunce s tváří

lidskou, dále postavy lidské 
a vznášející se andělé, v le
vém rohu zástup nahých po
stav; 4. v trojúhelníkovém 
poli při straně epištolní v kar- 
tuši znak (?); 5. na trojdílné 
kl enbě části polygonální
a) svrchní část’ nahé postavy 
ženské u stromu stojící [Eva?]; 
na okraji tohoto pole klen
bového patrný jest vaječník;
b) dolejší část’ postavy v rouše 
kněžském [u stromu stojící, 
před ní jiná postava klečící; 
z levého pozadí spěchají sem 
dvě postavy. — Dílo nevelké 
ceny, nicméně však zajímavé, 
z poč. XVII. stol.

Loď obdélníková. Valená klenba výsečová opřena jest o přístěnné 
pilíře. Dvě barokně upravená okna na každé straně.

Ambity na severní, západní a jižní straně kostela: zpředu obloukové 
arkády; stropy ochozu ploché. Při obou koncích kaple s nízkou kopu
lovou klenbou, osvětlené po 
straně barokně vykrojeným 
oknem. (Viz půdorys na obr. 54.)

Malba do skla vpá- 
1 e n á na malé okrouhlé de
stičce (013 m v prům.) v jed
nom z jižních oken kostela.
Na okraji mezi dvěma temně 
červenými kruhy nápis: -j-PR^E- 
FECTI • HVIVS • SACRE; • ^EDIS •
DEI • LAVDIBVS • ET • DPAE •
LIDVMILXEÍ • MEMORIZE • IN- 
STAVRANDO • HI • FVERE •
CIDIDXXCV. Vedle vnitřního 
kruhu táhne se kruh žlutý.
Uprostřed kruhového pole tři 
znaky: 1 modrý se žlutým lvem 
a černými písmeny J K; nad
ním bílý nápis: „IOHANNES KLVSACZEK“; 2. žlutý s černou značkou 
kamenickou a písmeny S C; nad ním bílý nápis: „SIXTUS RECINACVRIS;

o/, Qv )&%

2'$í %í
fn y\r\

i ríli \
vVV ©

O

J
Obr. 55. Chlomek. Část malby na klenbě kostela nejsv. Trojice.

Obr. 56. Chlomek. Malba na skle.

39

w
VA

w n i
m

n 3
//

13mm ■
mi* i MjI /S?f

r .JSřv šftf
1 4

T> .

m

& w4.~v • ■ ■ - yr-
”7\

é



40

3. červený s dvěma skříženými sekerami (jichž rukověti žluté, čepele 
modré); po stranách nápis :

MATHAEVS 
CHRISTO 

FORT

SPESCKY 
CECRE • 

SCIT. (Viz obr. 56). 
U dveří sakristie 

měděná kropenka, 
označená jmenem pů
vodcovým »Meister Se
bastian R e h r1e von 
Melling« a letopočtem 
1694. Slabá práce.

Zvon (na vížce 
střešní) 0-30 m prům., 
0'23 m vys. s barokním 
reliefem sv. Vácslava

éňmtLa -v. a -

: í
' • i-S!
JiSR-hvrvi.;r
14. i -v ,■jB' y, ■

■

na plášti.mm Na půdě zbytky 
oltáře sv. patronů 
českých: v rozvili- 
nových řezbách listo
vých oválové obrázky. 
Obstojná práce z konce 
XVII. stol. Krom toho

1■LTM
m

B
. mm

I
barokní sošky sv. 
Veroniky, Jana Křt. a j.

Náhrobek em
pirový na hřbitově 
(2 m vys.). Mezi dvěma 
sloupky relief ženy vřas- 
natém rouše s urnou 
v rukou, k níž tváří 
jest skloněna. Nad tím 
tabule s ornamenty rost
linnými po stranách a 
s obšírným nápisem ně
meckým. Nejvýše troj- 
hranný štítek s »Božím 
okem«. Dobrá práce 
z r. 1814. (Viz obr. 57.). 

KOSTEL SV. JANA NEP., z počátku minulého století, drobná 
stavba barokní prostého zevnějšku i vnitřku, malebně na vysokém návrší 
položená (viz obr. 58.). Půdorys: obdélníková loď a téměř rovněž tak 
dlouhý, ale ovšem užší presbytář třemi lomenými stranami zakončený (viz

I

5;
1 4

Wít
' í i j1|:V

fA

i* .
HM

fl

Obr. 57. Chlomek. Náhrobr.ík empirový.



41

♦y.f f 1*

K1

Obr. 58. Chlomek. Kostel sv. Jana Nep.

půdorys .rna obr. 59.). Průčelí rozděleno pilastry ve tři oddělení: ve 
středním dvéře, nad nimi barokně vykrojené okno, v polích bočních prázdné 
výklenky. Nahoře rozložitý štít, v jehož středu výklenek se sochou sv. 
Jana, po stranách dole vasy, na
hoře jehlance, nejvýše hrubý kříž.

Barokní oltář z r. 1774 
nevkusný; na tumbě v barokní 
kartuši malovaný znak Marie Anny 
Wejwodové ze Strohmbergku.

Roku 1898 v měsíci srpnu 
kostelík tento — bleskem byv za
pálen, — vyhořel, při čemž i zmí
něný barokní oltář za své vzal.

SOCHA SV. JANA kamenná ve zdi vinice Duchoslavovy u Chlomku ; 
obstojná práce barokní. Na podstavci vyryt nápis: „HANČ STATVAM 
EREXIT FERDINANDVS TOCZINSKI A. 1720.“

m
m

0

4—4

Obr. 59. Chlomek. Půdorys kostela sv. Jana Nep.

Chlumín (Klomín).
Method V. (1879), 75—76 a 78., IX. (1883), 93-94; Bohm, o. c. 522-526. 

Sedláček, Míst. sl. 316-317.

KOSTEL SV. MAŘÍ MAGDALENY, (farní), r. 1732 zbudo
vaný, r. 1884 obnovený. Vysoká rozložitá stavba zajímavého půdorysu 
(viz obr. 60.): presbytář obdélníkový, půlkruhově zakončený; při něm na 
severní straně vysoký přístavek třemi stranami osmiúhelníku zakončený 
(sakristie a oratoř); loď obdélníková s dvěma čtvercovými přístavky po 
bocích, v předu věž.

Presbytář sklenut mělkou konchou, jež pokryta barokní obstojnou 
freskou: vznášející se andělé, jednak kaditelnice, jednak květinové guirlandy 
v rukou držící.



42

Vítězný oblouk polokruhem sklenutý.
Loď rozdělena ve tři klenbová pole dvojitými pasy, jež z mírně po- 

vystupujících pilířů přizedních vycházejí.
Kruchta spočívá na šesti sloupech zajímavě rozestavených (viz

půdorys.)
Vysoké čtvercové přístavky boční obsahují jednak schodiště, jednak 

postranní síňce, do nichž vedou vchody zvenčí. Před těmito vchody upraveny 
jsou v průčelí oněch přístavků neobyčejně vysoké předsíně segmentovitě 
překlenuté.

Zevnějšek chrámu jest nanejvýš střízlivý.

■

■ m
m M.i

; m

H
UL

i r;i H

“‘fa.c i1 i‘ )‘ r i5'
m
im

WĚ-M

Obr. 60. Chlumín. Půdorys kostela.

Hlavní oltář barokní s točenými sloupy po stranách, se znakem 
uprostřed kládí a se sousoším Nejsv. Trojice nejvýše. Nad tabernakulem 
nevkusná skleněná skříň s ostatky sv. Donata.

Dva oltáře boční (po stranách vítězného oblouku), barokní. Úprava 
obou stejná: po stranách hrubě kandované sloupy zlacené s nízkými stlače
nými hlavicemi korinthskými. V predellách nad mensou nápisy:

„TENTO OLTARZ GEST OBIETOWAN KE CZTI A SLAWĚ SWA- 
TEMV JANV KRZTITELI NÁKLADEM VROZ A STATECZNEHO RITIRZE 
PANA JANA IWANA ANTONÍNA AVDRÍCZKEHO Z AVDRCZE PANA NA 
KLOMINIE KRALOWSKEHO HEGTMANA KRAGE KAVRZIMSKEHO • 
ANNO 1677 • 21 JVLY.“

Na druhém oltáři:
„TENTO OLTARZ OBIETOWAN GEST KE CTI A CHWALE BL. 

P. MARIE BOLESTNÉ NÁKLADEM VROZ. PANI ANNI IOHANNI A V-



4m*7r*

i

...
mgiw

i§MIP
#*v« 1

M
i

■:•;*

Lil
im ■
i.'■■ :í*^i■

i,
■;l y§85Sb£_■'-r.

||».-. . ■ *■ v I i ,»«**.- 'V*'"-
lí:

-
m?< 'v 'ii : šM

;/

:"’ *r*j j
f:.í|1 ■• • "

i
t, ira
\WĚ
l mi \ m w.
:■; ■ ••

*5 *'

mí
’*Í

L* "
■‘ ■ ■i i■ - . ;(•- ✓ . ^

■ ■^aTC *
m ms.

i

\ ■ v*

ŠSBLVví-fMĚkt■ ■ rm■
»*. w^swksí 7”.sr'’-

pr^SSZi:^.; ',

h4&1

; :,:

1

II
i

I
i

li

téšm

.

m
ps

RW
M

W

*i

H
,T

' 
>

JB
i

i***

ilm 
s

H
i

m
m

K
te

H
í

O
br

- b
l, C

bl
um

ín
, Sk

lá
da

cí
 olt

ář
 (ro

ze
vř

en
ý)

,



44

DRCKE ROZENE ZWIEŽNIK PANI NA KLOMINIE • ANNO 1676 • 
22 • JVLY.“

Kazatelna barokní: na stříšce nejvýš anděl s desaterem, níže na 
okraji stříšky dva evangelisté, ostatní dva (vesměs sedící) při krajích řeč-

■

RF
fcy jP

t
mm iiiim r

fl.»

I Ěk' i
t

■

'

rh
a r - i*§■ *S51!g$|

V-

m

—v5:1LÍ

Obr. 62. Chlumln. Skládací oltář (zavřený).

niště; na počátku schodiště vása s pěkně řezanou kytkou, dole pod 
řičništěm znak.

Tabulové obrazy, zbytek křídlového oltáře (archy), nyní v sakristii 
stojící. Jest to obdélníkový střed (T55 m šir. a 2T4 m vys.) a dvě křídla 
zavírací. Na středním obraze spatřuje se Bůh Otec, držící v náručí 
mrtvého Krista, kolkolem andělé s nástroji umučení, nejvýše Duch sv.



m '*■
.Ninu syv./a) iJ

tnmmm

m

Hra 
h mm
I /' "'

iJtiflý y®V^v' i
é j/ ^ £

m--t
5&

; í -;
ití I'Itfřtj

0‘\ 0
§’w.11 '

P ;S>: * n
,ffy’

X v
/X' vA 'á

SK

■
IP

*■< <
^, .« jM*. .4 I1

i gS
.1?

■_I
k| tp-F^SSiSí ’ y -'.P3V iw$" v

měm
y-Lsf-

I

■ ■ ,■
fS

psi
.

X "' -m^y #•'

w ;v živi:•»*

'mm::,';y-
~£zá*

45

v podobě holubice. Plocha každého křídla rozdělena ve dvě polovice. Na 
křídle pravém jest nahoře obraz Zvěstování P. M., dole Navštívení P. M.; 
na křídle levém nahoře Narození Páně, dole Příchod sv. tří králů. Půdu 
všech těchto obrazů tvoří zlacený vzor brokátový. (Viz obr. 61.) Na zadních 
plochách křídel jsou tyto obrazy: 1. Jidáš zrazuje Krista, 2. Kristus pní 
na kříži, pod nímž stojí P.
Maria, sv. Jan a Maří Magd., i
3. Bičování Krista, 4. Pohřeb 
Kristův. (Viz obr. 62.). Před
lohou k těmto obrazům byly 
umělci rytiny Uiirerovy.
Vznik archy klásti dlužno 
do 2. polovice XVI. stol.

Náhrobní kámen
ve zdi pod kruchtou (218 m 
vys.). V obdélníkovém poli 
výborně tesaný vysoký relief 
rytíře v brnění oděného. Ve 
všech čtyřech rozích po 
znaku; mimo to jest znak 
i uprostřed části dolejší. Ná
pisy : nad hlavou rytíře: Etía 
1599. íu pafek po ^mrfeblnč 
Bčbeli ufnnl w panu nrojB- 
a sfafcqnp Biíirf pan (!3e- 
íqufj BKnEÍmtian \ IJDrírlb- 
mtq na íHnmjnie a rotfpj- 
niqprfí a m tomto rhltphn 
s ntanjelkan frnan \ urovnán 
pamj Beíieřtau HDrieforocp- 
man IftojEnau \ PfcnJJpcrhu 
obpoqjraa.

Dole obšírný nápis go
tickou minuskulí, na obrubě 
kamene pak čtou se slova: 
TENTO KAMEN GEST VDIE-
LAN PRO BVDAVCZI PA- 
MATKV KDEŽ MRTWA TIE- 
LA PANVW WRZESOWICZ ODPOCZIWAGI Z ROZKAZV A NÁKLADEM

BORZIWOGE.........
NICH BRATRZI KISSPERSKICH WRZESOWCZVW Z WRZESOWICZ A 
NA KLVMINIE LÉTA 1612. (Viz obr. 63.).

Zvony: 1. 121 m prům., 0’96 m vys. Nahoře široký pruh, v němž 
bohatá a živě komponovaná scéna, znázorňující vraždění dítek Betlémských;

Obr. 63. Chlumín. Náhrobní kámen.

VROZENÍCH a statecznich ritirzvw

i
■

-



& pod tím pěkný ornamentální pás. Na plášti v předu dvojitý 
nápis v rámci, v jehož středu polo vypuklina představující trů
nícího z mrtvých vstávšího Vykupitele.

S. IOB W 19. K. WIM ZAGISTE ZIE WYKVPITEL MVG 
ZYW GEST A ZIE W POSLEDNÍ DEN Z ZEMIE WSTATI 
MAM A ZASE OBLECZEN BVDV KOZÍ SWAV A WTIE- 
LE MEM VZRIM BOHA KTEREHOZ VZRYM 
GA SAM A OCZI ME OPATRZI A NE GINE 
SLOŽENA GEST TATO NADIEGE NA W LVNIE MEM. 
LETHA PANIE 1613 SLIT GEST TENTO 

- ZWON KE CZTI A K CHWALE P. B. 
WSSEMOHAVCZYMV DO MIESTECZKA 
KLOMINA ZA PANOWANI S. R. R. IANA 
BORZIWOGE KYSSPERSKYHO Z WRZESOWICZ 
I NA KLOMINIE K ZALOZEN1E KOSTELA S. MARZY MAG
DALENY NÁKLADEM WSSECH OSADNICH K TEMVZ

ZADVSSI
PRZINALEZEGICICH ZA P. AVRZEDLNIKA TOHO CZASV

IAN NE
RZAD PRIMAS IAN BARTONI VW PVRGMISTR IAN TLVSTY.

Na vydutém okraji znak s nápisem: SIGILLVM OPIDI 
CLVMINENSIS, dále několik figurálních reliefů, jako: jezdec 
na koni, žoldnéři a j.

Na druhé straně pláště dva znaky, nad nimiž písmena: 
I.B.R.Z.W N.R. a I.Z.W.ZA.V.

Na vydutém okraji dolejším v rámci dvěma delfínovi- 
tými postavami drženém nápis:

Bbielait gel! nbe mne Baltazara Bnfmana pmmarje 
W B. B). m iplomatmíj lutbi; B. djraala.

2. 0.85 m prům., 0'60 m vys., s jednořádkovým opisem 
nahoře: Bmto 2 bointiti 2 milleniím s rcccc & aeaeaetJ§ iíía ů cam- 
pana & fuca a eet s iit 2 bonto a magicíri 2 Baríímlom 2 (viz 
faksimile na obr. 64.).

j. 0'83 m prům., 0'78 m vys. Nahoře ornamentální pás, 
v němž rozviliny, do nichž vkomponovány dětské postavy 
rukama závity listové objímající, pod tím ojedinělí andílkové 
stojící na festonech, jichž konce v rukou drží. Nápis:

ZA PANOWANI VROZENÉHO A STATECZNEHO RlTlRZE 
PANA WACLAWA ANTONÍNA AVDRTZKIHO Z AVDRTZ

PANA NA
KLOMINIE GEHO CZISARZSKE A KRALOWSKE MILOSTI 
RADDI, SAVDCE ZEMSKÉHO A KRALOWSKENO HEGT-

MANA

Z3
£5
O
OO
B
ss

B

M3

mc
5*4
•M.
síco

e»

C5

■rO-

&

2
o

a

KRAGE KAVRZIMSKEHO.

4-

O
br. 

64* Cblum
ín. N

ápis
na zvonu.



14 tm

í
' ,■•é, <1 m

ě 341;
3

f: ‘ES

%

CŽEíť

•*• x!
yU*&■*£>* - - ; p,

K-\%- v rfL
íl——. L__ i-í® í§S~K
II 1*1 .ý,1
m .:

a?'■ ■
<PšřtŘ

Ví'**'"'.

||m
Uf

m
»Í rf;1

rď

v

:?

v

:^í - : :lilii

EM
%

Obr. 65. Chlumin. Morový sloup.

\

cm



48

SLOUP MOROVÝ
na návsi výborně do 
trojhranu komponovaný 
s bohatou sošnickou vý
zdobou. V každé ze tří 
stran podstavce veliký vý
klenek se sochami: sv. 
Vácslava, sv. Ludmily a 
sv. Jana Nep., nad vý
klenkem znakové kartuše. 
Výše v rozích na volu
tových konsolách sochy: 
sv. Prokopa, sv. Eustacha 
a sv. Maří Magd. Mezi 
těmito sochami trojboký 
hranol, na jehož stěnách 
v reliefech znázorněno mar
tyrium příslušného světce 
nebo světice, jehož socha 
dole ve výklenku stojí. 
Na hořejším okraji hra
nolu sedící sousoší: 1. sv. 
Anny s Pannou Marií a 
Ježíškem, dále 2. svátý 
Joachim a 3. svátý Josef. 
Odtud pak vyrůstá štíhlý 
trojboký jehlan uprostřed 
obtočený obláčky, v nichž 
holubice se vznáší. Do 
hrotu jehlanu vsazen ozá
řený symbol nejsvětější 
Trojice. Pod reliefem za- 
umělcovo:

;
..

! i
iH

: Y:ň
11

i

I•í; I;
I

. j řf4|
&t mm

I

Obr. 66. Chlomín. Dvéře s dekorativními malbami v zámku.

vraždění svátého Vácslava představujícím jméno 
IOHAN PVRSCH 

I : V.
Výtečná práce sošnická z prvé pol. pHHH- 

XVIII. stol. (viz obr. 65.).

ZÁMEK bývalý, nyní fara a škola, 
prostá budova bez architektonických 
ozdob. Z vnitřní původní úpravy zacho
valy se zajímavé dvéře s dekorativ
ními malbami rokokovými (viz vy
obrazení 66.).

ii
I

ř-
p

i
H

—í—č—’ í i5 f—ím
Obr. 67. Chodec. Půdorys kostela.

9

i, - !■*£-■
... 

. 
r'-? 4



49

í5?

5%
<U

g
nJ

m 0
/mm

W- 7ZŠ
í

-T...i° ■' r i i1 t í i8 ■ ^—i10 *

Obr. 68. Chorušice. Půdorys kostela.

Chodeč.
B o h m, o. c. 527—529.

Zrušený kostel sv. Martina, obdélníkové stavení s pravoúhlým chórem 
beze všech architektonických ozdob (viz půdorys na obr. 67.).

\

Choroušky. '
Bóhrn, o. c. 529—530.

Pazourkové nástroje v geolog, sbírce zems. musea. 
Šnajdr o. c. 24.

fi;■ •

■ ^..'A \ .

Chorušice.
v,

Bohm, o. c. 530—533.

Na ostrožně naproti Řepínu pole zvané »na hra
dišti*; nebylo tu však nalezeno ani opevnění, ani 
střepin. Pam. arch. XV. (1891), 363.

1,
KOSTEL NANEBEVZETÍ P. MARIE

(děkanský), již ve XIV. stol. připomínaný. Ny
nější stavba z počátku stol. XVIII. Obstojná 
orientovaná stavba barokní.

Presbytář skládá se z trojbokého za
končení a z pole obdélníkového, po jehož bocích

Soupis památek uměni výtv. Pol. okres Mělnický.

w*. .

Obr. 69. Chorušice. Pieta. (Malba 
na dřevě z r. 1539.)

4



; ;&$yl
U

'jÉtgs;.
.'■■■"i

iáĚŠ
i

fcý}

MĚm m 8Ě
m

50

symetrické boční přístavky (sakristie a sínec). Srvn. půdorys na obr. 68. 
Trojboká čásť překlenuta pásem, do jehož středu hrany klenby z rohů se 
sbíhají. Okna podlouhlá neslohová.

Vítězný oblouk polokruhový neprofilovaný.
Loď obdélníková dvěma příčnými pásy ve tři pole rozvržená. Klenba 

valená výseková. Při stěnách prosté pilastry.

Obr. 71. Chorušice. Obraz sv. Jiří z r. 1501.Obr. 70. Chorušice. Obraz sv. Václava z r. 1501.

V průčelí věž s dvěma točitými schodišti po stranách. Okna věže 
prohnutým římsovím ozdobena, fagada prostými lisenami rozčleněna. Na
hoře na obou krajích průčelí slušné kamenné sochy sv. Františka z Assisi 
a sv. Aloisia.

Hlavní oltář barokní, r. 1693 zřízený (dle letopočtu pod středem 
svatostánku). Na něm pěkně ze dřeva řezaný baldachýn andílky držený 
s obrazem uprostřed. Po stranách tabernakula pěkné výklenky s dobrými 
soškami.

£m

.

Wk
iSP I

Wjfřmd
f::

ji
14;

M
■bii*. ‘ « .i.'.- • '.u. 11 m

nJĚb. i

Jgl«
' K mí9

WN

m

«iF

pJtM||

11 im

i- 1
M v,,

t- ' . ■ ttmm li V (i

r

iá
t

m
* *'"j



Pieta na dřevě malovaná (na hlavním oltáři). Formát obdélníkový 
v hořejších rozích šikmo přiříznutý. Výš. 0'80 m, šíř. 0'41 m. Malba ob- 
hroublá: silné černé kontury, kresba nesprávná, kolorit mdlý. Pod křížem 
na nízkém širokém sedadle sedí P. Maria, mrtvé tělo Kristovo držíc na 
klíně. Při dolejším okraji (dracounovou ozdobou zakrytém) letopočet 1539. 
(Viz obr. 69.).

Ač obraz s uměleckého stanoviska valné ceny nemá, přece není bez
zajímavosti.

Postranní oltáře: 1. na straně evang. Sousoší: Uprostřed kříž 
s Ukřižovaným, pod ním Marie Magdalská, P. Maria a sv. Jan. Dobré sochy 
barokní;

2. na str. epištol.: 
architektura oltáře sla
bá, za to sochy sv. Pro
kopa, sv. Vojtěcha a 
sv. Jana zdařilé.

V presbytáři u hl. 
oltáři při stěnách na 
konsolkách obstojné 
sošky barokní: na 
jedné straně P. Marie 
před klekátkem, na 
druhé anděl zvěstující. HB

Kazatelna ba
rokní, práce prostřední 
ceny. Řečniště zlace
nými řezbami okráš
lené. Pozadí kazatelny H| 
tvoří vyřezávaný bal- 
dachyn držený anděly, yKj|g|
Na stříšce Spasitel, kol- 
kolem evangelisté.

V ar hany s pěk
nou výzdobou barokní: 
nejvýše anděl, jenž má dva kotle před sebou; po stranách andělé s trou
bami, a níže v rozvilinách listových dva andílci.

Obrazy na dřevě malované (0'66 m šir., 1'57 m vys.) ze sklá
dací archy oltářní (nyní na stěně v lodi zavěšené):

1. sv. Vácslav. Světec v brnění rytířském s korunou vévodskou na 
hlavě a s dlouhým pláštěm na ramenou opírá se levou rukou o štít, v pravé 
drží praporec. Na štítu i praporci orlice. Kolem boků krátká suknice ke 
kolenům sáhající. Tvář světcova krátkým vousem lemovaná pozdvižena 
jest vzhůru. V pozadí tlačený stylisovaný vzor rostlinný, postříbřený. 
V ploché zlatozáři malý letopočet 1501. (Viz obr. 70.).

I i

M Éšr
íSH U -A

i a; F *Wr:
i!

m

'v-U

SpT?
; ^

Obr. 72. Chorušice. »Tobiáš a anděl Rafael«, obraz na plátně.

4*

51

-

. •• ’



52

2. sv. Jiří. Mladistvý světec prostovlasý, s kadeřavou hlavou, v ry
tířské brnění a plášť oděný, stojí nad drakem, do jehož tlamy oštěp vráží. 
Pozadí totéž jako u předešlého, a rovněž i letopočet. (Viz obr. 71.).

Kromě toho chovají se v sínci chrámovém dva jiné na prkně 
malované obrazy, představující sv. Augustina a sv. Řehoře; jsou to 
však bezcenné práce z druhé pol. XVII. stol.

PaŽte--,,-... •-

fjifcí.

n
-'4

Kmít í:memmrnm
mL-MT* •

r

I0 ■-f 1
.. .li* 1

‘r-.> P?
*

'y-\

Obr. 74. Chorušice. Svícen ze dřeva řezaný.Obr. 73. Chorušice. Křtitelnice.

Na podezdívce hudebního chóru zavěšeny dva velmi pěkné obrazy 
na plátně (1’29 m šir., 1’45 m vys.):

1. Eliáš na poušti. V levo sedící prorok, vpravo utěšené krajinné
pozadí.

2. Tobiáš a anděl Rafael. Na břehu řeky pod košatým stromem 
Tobiáš na zemi klečící oběma rukama drží hlavu ryby, kterou právě z vody 
byl vytáhl, s důvěrou pohlížeje k andělu v rouše poutnickém, jenž ruku 
nad ním vztahuje. Pěkné krajinné pozadí. (Viz obr. 72.).



53

Oba obrazy velmi zdařilé 
práce směru Raabova.

Křtitelnice cínová 
0'775 m vys. (Viz obr. 73.). 
Hořejší i dolejší profilovaná 
obruba ozdobena z části řa
dami drobných vrážených 
ornamentů. Tři hlavinky ja
kožto přidržovadlo víka. Po 
stranách lví hlavy s kruhy 
ve tlamách. Tři šikmo se 
rozbíhající nohy: nahoře po
prsí starce s korunou vévod
skou na hlavě, jenž dlouhé 
vousy své oběma rukama 
drží; dole drápy kouli svíra
jící. Na boku vyryt nápis:

MAREK W I KAPITOLE | 
GDAVCZE PO WS SEM SWIE-1

m TIE KAZTE EWAN | DIE- 
LIVM WSSEMV STWORZE- 
NI : KDOŽ V

M
WIEPZI A 

POKŘTI SE SPASEN BVDE 
ALE KD | OZ NEVWIERZI 
BYDE ZATRACEN. AMEN ■ | 
IAN III KAPITOLE ■ | GISTIE 
GISTIE PRAWIM TOBIE NE
NARODÍ | LI SE KDO Z WODI 
A Z DVCHA SWATEHO j 
NEMVZIE WGITI DO KRA- 

LOWSTWI BOŽÍHO, j VDIELAL TVTO KRZTITEDLNICZI MATIASS KON | 
WARZE BOLESLAWSKEHO K ZADVSSI 
CORVSSICZKE | MY K MACZE BOZI.

Svícny ze dřeva řezané (dva)
1'60 m vys. před hl. oltářem. Trojboká 
noha, stonek pěkně' článkovaný. Velmi 
pěkná práce barokní (viz obr. 74.).

Kalichy: 1. 0'27 m vys. stříbrný, 
na noze, nodu i kupě dobrou tepanou 
prací (andílčí hlavinky, guirlandy květi
nové a p.) ozdobený. (Viz obr. 75.) Praž
ská značka Staroměstská a značka zlat
níkova obsahující písmena : ^

Obr. 75. Chorušice. Kalich.

" >

d t
l Éi \f/

JWď v.W r«

ir

, f, i ±:' 11
ll

Obr. 76. Chorušice. Reliefy sv. Petra a 
sv. Jana ev. na zvonu.



2. 0.22 m vys. s týmiž značkami.
Zvony: 1. 075 m prům., 0'63 m vys. Kolem hořejšího 

okraje nápis: -f- sattrfa © ntarga © ora -|- pro ttobis © 
rnarta -f- 01C% © tutáte -j- 
sanxřa © maria -j- ora © 
pro tutáte.

Na plášti po jedné straně 
relief sv. Jana ev. (s kalichem), 
po druhé relief sv. Petra (viz 
obr. 76.).

2. 0'97 m prům., 072 m 
vys. Nahoře nápis: © attno © 
bm©nrite*te © qoabraprfrsio 
© brrio © sejete © Jma © i 
t rfa © ait © georgp © ra- 
paba © osřa ra mr © os
Dělítko: Ukřižovaný na kříži, po stranách kříže P. Maria 
a sv. Jan. (viz faksimile nápisu na obr. 77.).

Obr. 78. Chorušice. Ornamentální pás na zvonu.

3. 1‘265 m prům., 0 95 m vys. Nahoře ornamentální 
pás: znaková kartuše držená karyatydou mužskou a ženskou 
(viz obr. 78.), pod tím 
souvislý pás akantho- 
vých listů dolů obrá
cených.

Na plášti: 1. veliký 
kruhový relief (0 385 m 
v průměru), věncem 
z ovoce a listoví obklo
pený, zvěstování Panny 
Marie představující.

Překrásně kompono
vaná a modelovaná 
práce (viz obr. 79.). *)

Pod tím nápis:
ZDRAWA MARIA 

MILOSTI PLNA PAN 
BVH S TEBAV.

2. rámcová kar
tuše s nápisem: LÉTA 
PANIE 1560 TENTO ZWON SLYT GEST PRO CZEST

Obr. 79. Chorušice. Relief »Zvěstování P. Marie«
na zvonu.

*) Užito k ní za předlohu dotyčné rytiny Dúrerovy; srv. K B. 
Mádl. »Veliký zvon u sv. Víta v Praze.« Pam. arch. XVI. (1895), 
str. 705 a 706., kdež téměř stejný relief Jarošův jest zobrazen.

:• • '

ím■ m #:w*

. A?

7 ,'Ti

* ■■ .4

>5 m

W ť i

gf
t *O

l

O
br. 77. Chorušice.t\N

ápis
na zvonu.

'vm
CL ’

11
1!

%
'■

■



Na FAŘE chovají se některé pozoruhodné starožitnosti, z nichž 
buďtež uvedeny;

Dva dřevěné reliefy 
andělů (0'315 m vys.). Andělé 
v řasnaté roucho jáhenské odění 
pohlížejí zpříma před sebe, ruce 
však mají k sobě vztažené, a to 
tak, že ruce vnější jsou v poloze 
nižší, ruce vnitřní pak v poloze 
vyšší; patrně držívali v nich obraz 
nebo p. Křídla jejich jsou vzhůru 
vztýčena. Tváře pravidelné a plné; 
kučery vlasů zakrývají čelo, a dva 
proudy vlnitých vlasů splývají po 
stranách tváří. Výborné řezby 
z prvé pol. XVI. stol. Patrně po
zůstatky oltáře. (Viz obr. 82.)

I
■ k

>■

í<

tRšař*m i
;

■í. i] ;• i

mii
I !§M#íí

9 I
*) Zajímavo jest, že reliefy tyto 

jsou téměř totožný s reliefy Mladobole
slavského zvonaře Vondřeje. Srv. re
produkci jich u Barele, »Zvonaři a 
konváři mladoboleslavští.* Pam. arch. 
XVI. (1893), str. 173 a 174.

**) Vyskytují se také na zvonu 
Mělnickém u sv. Ludmily.

:

m
r

Obr. 82. Chorušice Dřevené reliefy andělů.

55

CHWAL BOŽSKÝCH K ZADVSSY BLA- 
HOSLAWENE PANNY MARYGIE DO 
CHORVSSYC.

3. menší rámcová kartuše nad pře
dešlou s nápisem: BRYCCIVS PRA- 
GENSIS AVXILIO DIVINO FECIT ME.

4. relief sv. Vácslava (viz obr. 80.), 
a konečně

5. relief svátého Zikmunda (viz 
obr. 81.).*)

Dolejší vydutý okraj ozdoben na
hoře římsou, pod nímž jde souvislá řada 
akanthových lístků, a na vydutině samé 
umístěny na dvou místech drobné re- 
liefky obdélníkové (vždy dva a dva) zná
zorňující: Svatbu v Káni Galilejské, Bo
hatce a chudého Lazara, Milosrdného 
Samaritána a Obrácení sv. Pavla. **)

tis
ÍWéň

íí
ííi K

Hr m

4V-«
i
m

mi
j

{
Obr. 80. Chorušice. 
Relief »sv. Václav* 

na zvonu. Obr. 81. Chorušice. Relief 
»sv. Zikmund* na zvonu.

m
m



J

v rm
m

A

. . „ť&l

': spSBg
^.1-^4.; *%- •

XVfi
'm

:j
v>,

>::|.

.v-; |w»ZSB
»

■ -------

P V\
-*,% S>

Obr. 85. Kadlín. Křtitelnice.

Jenšovice.
R. 1897 při stavbě sil

nice z Jenšovic k stanici státní 
dráhy učiněn byl hromadný 
nález bronzů (některé z nich 
viz na tab. I.). Pam. arch. XVII., 
693—702.

Kadlín.
B 5 h m, o. c. 539—542.

Na blízku vyvýšenina 
zvaná »H r a d i š t ě«; nalezeny 
tu kamenné nástroje, bron
zové kroužky a j. P a m. arch. 
VI., 176—177, XV. (1891), 363 ; 
Šnajdr, o. c. 24. Srvn. Sed
láček, Hrady a zámky X., 29.

KOSTEL SVA
TÉHO JAKUBA VĚT,
farní, již ve stol. XIV. při
pomínaný. Nízká orien
tovaná stavba původně 
gotická.

Presbytář obdél
níkový, třemi nepravidel
nými stranami osmiúhel
níka zakončený, zevně 
v rozích opěrnými pilíři 
o jednom ústupku pode
přený. (Viz půdorys na 
obr. 83.). Klenba rozvr-

56

Několik obrazů na plátně 
malovaných, biblické příběhy zná
zorňujících (»Jakub přináší Isákovi 
pokrm a žádá o požehnání«
»Mojžíš ze skály vodu vyvádí,* i . JIJ 
»Útěk Lota a dcer jeho ze ) 
Sodomy«), dosti dobře kom
ponovaných, ač co do prove
dení jsou to velmi slabé a 
zběžné práce. Polovice osm
náctého století.

PÍ
1

wm
A.

4

V
M í? Obr. 84. 

Kadlín. 
Profil 
žebra.

o*; Cit i * 5 <5 > í 1 Sflj:iuufi!j |---- ř---- 'ji--- 1 -"i--- i i "1 ■ —b —■! : ; DI
Obr. 83. Kadlín. Půdorys kostela.

*



57

žena ve dvě pole. Profilovaná žebra její (viz obr. 84.) sbíhají se 
nad oltářem ve svorníku štítkem ozdobeném, v druhém poli pak v okrouhlém 
hladkém svorníku. Po stra
nách dvě do špice skle
nutá okna bez kružeb.
Vzadu malé kulaté okno.

Loď obdélníková 
plochým stropem krytá.
Okna polokruhově skle
nutá. V severní zdi bý
valý vchod gotický, 
do špice sklenutý, dvěma 
pruty a žlábky profilo
vaný. Při severní zdi no
vější přístavek oratorní.

Ze starého sank- 
tuáře zbyla železná mří
žová dvířka, jejíž široké 
pásy tam, kde se křižují, 
ozdobeny jsou plochými 
kosočtverečnými čtyřli
stými růžicemi.

Hlavní oltář barokní s dvěma sochama po stranách.
Křtitelnice 

cínová 1‘37 m vys.
(viz obr. 85.) Ve 
středu plochého víka 
zvedá se nízký oblý 
podstavec, na němž 
upevněna zajímavá 
skupinka litých re
liéfových sošek: 

uprostřed Ukřižo
vaný na kříži roz
pjatý, po stranách 
P. Maria a sv. Jan.
Na široké ploché 
časti víka tri okří
dlené hlavinky an
dělské; podobného 
tvaru jsou i tři přidr- 
žovadla víka. Na kot
líku tři velezajímavě 
komponované i provedené reliefy: 1. Adam a Eva v ráji (viz obr. 86.).

, J fo
li

1
i
15

K
i

b-\j

*

Obr. 86. Kadlín. Relief na křtitelnici.

...■ i
& $m

:lim
£% rá

H
k4
mf!.# r-
M ijmMl ýjp A

i- M, a *
Tjp

Obr. 87. Kadlín. Relief na křtitelnici.



58

2. Narození Páně (viz obr. 87.) a 3. Zmrtvých vstání Páně (viz obr. 88.). 
Kolem reliefů, jakož i na profilových článcích okrajových provedeny ne

uměle ryté ornamenty. Spodek 
kotlíku vybíhá ve vřetenovitý 
hrot. Nohy počínají se nahoře 
ženskou tváří v akanthovitý list 
vybíhající a končí se třemi vodo
rovně položenými drápy. Kolem 
hořejšího okraje nápis: MATEG 
~f NESSPOR GIRZIK -J- MAS- 
SK V WACLAW WELHN IAN 
SSTEPANV 1607. Kolem dolej
šího okraje: MI OSOBI -(- ZE 
WSI KADLINA -f- KOSSTEL- 
NICI -j- GMENOWITZ.

Svícny mosazné, krou
žené, s jednoduchou horizon
tální prstenovou profilací.

V sakristii vykládaná ba
rokní kredenc z r. 1767.

Zvony ve staré dřevěné 
zvonici opodál kostela: /. 0'65 m 
v prům. 0'53 m výš. Nápis: 

z iíía 2 campana t a tmo IB * crrcr ů topíimo ů pn* ů magtcínmt s 
haríí;oIomEtmr.

Na plášti relief P. Marie.
2. l-02 m prům., 085 m vys. Kolem hořejšího okraje dvojřádkový nápis.

■-A'
f,..A 'A
WiBiá

X

m
m,

AmtA ■ !

wmml w

mK-

vjm s«
sr. ctil

Obr. 88. Kadlín. Relief na křtitelnici.

ř»Asi
Ji

jy ■ « ,

1)f«m
1a* a

tp? € U®i :
\l\>■ 1 ■ ■i;l •

.^IliPPSISilllCCISCJSS-C s
w/ífm

H-H-+ H ”+-H-

Obr. 89. Kokořín. Půdorys hradu.

1 ř.: 22 Jímto z botntni 2 mtlterimo 2 qomaníerinto 2 xx\ 2 ott 2 ogo 
£ rampama 4 itomqoant 2 prommrio 2 oaita 2 ipnom 2 od § focíorn 2 

Mírnit 2 aoí 2



m
m
S?É

k

Obr. 90. Kokořín. Zříceniny hradu.

swf:

1®

■ ■'WJ4 v /X&. M
P

jglgp.

y-
z

%áá
ř•'

9SK 1žy. &....' ■ , t irgt)
■o -.

P-' •:y v M 1lyfej
ih&Mt-# ‘ vir r ť

*y*
,1

. slBR!C* :.,f^IgSN

*&«& Mfcg^ - ,2■;' .1 ip
*p£r*'r 'P- n

Obr. 91. Kokořín. Pohled na bývalý palác hradní.



60

2. ř.: x But s mc x ferit x magicfcr x barííjolomeesí x nemstí a íjabeř 
x itt x deifafe £ prage x c* x Ijer a laus o bee x pafri x emnipoíen x 

epos x rettferíom.
Na plášti relief sv. Bartholoměje.
3. 111 m v prům., 0'875 m vys. Nahoře dvouřádkový

nápis:a
$ 1. ř.: x ffl. bomini x millrrtme 4 guingcenfecime x aeaeaetit s 

iíía £ campana 5 fnsa x esf x tn x herno a magicfri x bar- 
ffjeíemei x itt x itoea x rieiíaíe x ptagensi

2. ř.: x ctí ů laus x bee & paíri x emnipeícttíi b ef b 
beaíe x mařic x cumpcr x nirginis x cí x omnibus; x tanrfis x učni § 
canríc x rpiriíes x reple X Na plášti relief sv. Petra.

Obr. 92. Kokořín 
Profil pažení 

okenního.

Káni na,
Bóhm, o. c. 542—544.

Při cestě do Nebužel nale
zeny kamenné nástroje. Šnajdr 
o. c. 23.

-íi.^i

sCV W-

Klomín
viz

trnĚmmiíMChlumín.

Kly.

B5hm, o. c. 546 — 548.

Pohřebiště; při kostrách na
lezeny kruhy z dutých polokoulí 
složené. — Wocel Pravěk 193. 
Šnajdr, o. c. 27.

■if. - -
W" á

iemá

Kokořín.
Gerle, Bilder aus Bohmens Vor- 
zeit, 1842, 41- 55; Heber, Bur- 
gen I., 64-67 (s vyobr. a půdorys.); Mikovec, Starožitnosti I., 6—11. Květy 1868,.

144; 1871, 320; Bohm, o. c. 548—554; Sedláček, Místop. sl. 425.

HRAD, zbudovaný ve XIV. stol., spustí již po r. 1622. Rozkládá se 
na příkré skále. Hradební jeho zdi lomí se v půdorysu na východě ve

Obr. 93. Kokořín. Věž hradní.



61

tři části, a pak táhnou se téměř souběžně k západu, kdež se k sobě víc 
a více blíží, až spojí se v polokruhovém téměř zaoblení (viz obr. 89.). Ve 
zdi východní prolomen nyní vchod 
(dřívější ovšem nikoliv původní vchod 
vedl od jihu). Celkový pohled viz 
na obr. 90.

V severovýchodním rohu stojí 
obdélníkové zdivo bývalého paláce 
hradního, jež dosud do výše 
prvého poschodí se zachovalo. V zá
padním průčelí (viz obr. 91.) v prvém 
patře dvě okna, z nichž jedno za
chovalo z části pravoúhlé, pěkně 
profilované (viz obr. 92.) pažení ka
menné.

gig

l

•ili

V cípu severozápadním vysoká 
válcová věž (viz obr. 93. a 94.). 
Nahoře pěkný ochoz věncem kra- 
korců nesený. Válcovitá helmice 
věžní, nyní z valné části pobořená, 
zbudována jest rovněž z kamene. 
Na straně jihovýchodní vede do věže 
ve značné výši gotický vchod 
jehož do špičky sklenuté ostění ob
klopeno jest mělkým obdélníkovým 
výklenkem, v jehož rozích patrny 
jsou otvory, v nichž druhdy nalézaly 
se kladky pro spouštěcí můstek. Dole 
po obou stranách vchodu čtvrtkru- 
hové kra korce (viz obr. 95.). Na téže 
straně dvě nízká a úzká okénka ob
délníková s ostěním na hranách sříz- 
nutým. Uvnitř věže spatřujeme nad 
sebou tři kruhy krakorců (nejníže 
jest 11 krakorců), jež patrně druhdy 
nesly trámce podlah. Helmice jeví 
se z vnitřka jako zděný osmistěnný 
jehlanec.

- Sis
!

msth-/
- -

♦

F; j 
mM

!

3*
&

mm

Obr. 94. Kokořín. Hradní věž.

TVRZ stávala prý nad sráznými pískovcovými skalami nedaleko 
nynějšího zámku. Dosud viděti lze nepatrný zbytek zdivá, pod nímž ve 
skále vytesáno v pěti poschodích nad sebou několik síní, do nichž vedou 
vchody s polokruhovým i špičatým, avšak neprofilovaným ostěním, rovněž 
'do skály vytesaným.



62

ZÁMEK, jednopatrové střízlivé stavení, žádných starších a zajíma
vějších architektonických článkův neukazující. Některá hospodářská stavení 
zbudována r. 1715, jakož o tom svědčí letopočet na komíně jednoho z nich 
(A. D. 1715.).

Hodiny empirové, kovové, s pěkně pracovanými soškami, reliefy 
a květinovým dekorem. Pražská práce, označená: »Johann Weishaubt Frantz 
Prag Nr. 37.« Dole letopočet 1798.

Obr. 96. Kokořín. Gotický vchod do věže. Obr. 97. Kokořín. Sousoší.

SOUSOS1 na návsi (viz obr. 97.). Trojboký zděný podstavec v rozích 
hranolovými výběžky obstoupený. Uprostřed čelní zdi podstavce obdélný 
výklenek, v němž socha sv. Rosalie (v obvyklé ležící póse). Postranní boky 
hranolových výběžků ozdobeny obdélnými výplněmi, v němž pěkně tesaný 
ornamentálný relief: akanthové stočené listy, uprostřed osmilupenný květ 
Na výběžcích sochy: sv. Sebastiána, sv. Rocha a sv. Martina.

Mezi nimi uprostřed zvedá se ze středního podstavce vysoký pod
stavec užší, po stranách kartušemi znakovými a nápisovými ozdobený, na

o 5 lOcUnJ__L i l i'

v l'D
il 1 - 

11
 i 1

H
,T

3f
i

m
wn

 r

V
. /

1
h

LL
žJ

L
tkIfl

es
71

‘ A 
- i '

M
h,

'4
 I-

" 
:

áU
iil-

—

H
ř

W
S.

I
ů

! .

m
m

.m

ii

■usL
1

.íj
1

I

.

, *
1

A
:

(
m

::
h

,

.

W



63

němž stojí socha sv. Mikuláše Tolentinského. 
Sousoší toto jest zdařilá práce z konce XVII. stok 
Z nápisů v kartuších vytesaných přečisti lze 
pouze:

MíZVI

i y/m

1. $ fjrtltgrr nicolai bií fůr tms;
2. DoMÍna VeroníCa VIDVa baronlssa .. . 

Cklana . . . ;
3. . . Voto . . . LV . . . C . . posVerVnt sta-

/
wím
i tVas Istas.

Z nápisu pod č. 2. uvedeného možno sou- 
diti, že sousoší toto postaviti dala některá paní 
z baronského rodu Beckův, jenž měl Kokořín 
v držení až do r. 1700.

i
M

?1
+-

Obr. 98. Koráb. Půdorys kaple.

Koráb.
B o h m, o. c. 555—556.
KAPLE SV. JANA

NEP. na vinici knížete z Lob-
kovic, k vinařskému domu při
stavěná. Obdélníková vysoká 
prostora mírně vypuklou ap
sidou zakončená a klenbou 
s třemi výsečemi přikrytá. Při 
koncích apsidy po obou stra
nách široké pilastry, v nichž 
dvojí výklenky nad sebou. V po
zadí kaple kruchta. Ke kapli 
přiléhá po straně předsíň, do 
níž vede hlavní vchod po obou 
stranách sdruženými pilastry 
s římsovím obstoupený a oblou- 
kovitě překlenutý. V závěrním 
klenáku oblouku vyryto:

ANO DNI 
1728.

r
■

** -V

i! f

N. i
fii O

V;.

Pod obloukem římsa, nad 
níž basrelief představující sv. 
Jana, jemuž se královna zpo- Obr. 99. Koráb. Barokní rámec obrazu sv. Jana.



64

vídá. Nejvýše nad průčelím stojí socha sv. Jana, po jejíž obou stranách 
andílkové. Nyní jest kaple tato úplně pustá. (Viz půdorys na obr. 98.).

Obraz sv. Jana Nep. v barokním rámci. Poprsní obraz sám, 
lakem značně pokažený, jest dosti dobrý, ač nad prostřednost’ nevyniká. 
Zato rámec jest pozoruhodný. Po hořejší straně jeho i po obou bočních 
stranách vine se barokní listoví. Uprostřed hořejší strany štítek se pěti 
hvězdami, nad tím korunovitý baldachýnek, jenž nese relief Madonny Staro-

boleslavské obklopený pa
prsky a obláčkovým věn
cem. Velmi dobrá práce 
z prvé třetiny stol. XVIII. 
(viz obr. 99.). Nyní chová 
se tento obraz v kostele 
Libochovickém.

i
m

Krpy.pm

Bohm, o. c. 558 -562.

U poplužního dvora 
zbytky praehistorické 
osady s místem, které mělo 
podobu kruhu 55 metrů v prů
měru a příkopem bylo ob
klopeno; nalezeny tu jámy 
popelové, střepy nádob vy- 
píchanými ornamenty ozdo
bených a nástroje kamenné. 
W o I d ř i c h, Beitráge zur 
Urgesch. v. Bohm. III., 3., 
Šnajdr 24.

JL -t—l—{.—ádm 11^ ■i-

■2Ž
%m í

H imk
■

u

■
lil

■ KOSTEL STĚTÍnHP
SV.JANA (filiální), chu
dičká orientovaná stavba, 
původně gotická (řez po
délný a půdorys viz na 
obr. 100.).

Presbytář čtvercový, v rozích nemotornými pilíři podepřený, 4 30 m2, 
5'65 m vys. Klenba křížová s neprofilovanými v ostrý hřbet vybíhajícími 
žebry, jež v mělkém okrouhlém svorníku se sbíhají. Na jižní straně segmen
tově zakončené okno.

Vítězný oblouk do špice sklenutý, neprofilovaný.
Loď obdélníková, rovným stropem krytá, na jižní straně dvěma 

segmentovými vyšpaletovanými okny překlenutá. V severní zdi portálek

.......
ÉP

Obr. 100. Krpy. Podélný řez a půdorys kostela.



65

gotický s jednoduchou profilací, později nemotorně sem vsazený, takže 
profilovaná jeho strana dovnitř kostela jest obrácena a toliko nejhořejší 
špičatou částí se zdivá vyniká.

Při severním boku lodi nízká zděná zvonice s dvoudílnou vysokou 
střechou: spodní šikmá šindelem krytá část’, na severní straně dole několika 
dřevěnými, prohýbaně vyřezávanými krakorci opřená, vybíhá nahoře v kolmé 
hranolové bednění nízkou jehlancovou, šindelem krytou stříškou přikryté 
(viz obr. 101.).

I

I

'/I

iÉkm
0mm,

■e
i

-. *
• V;

-v y

y

n• i, s
i mM

m ,,,,ié

Obr. 101. Krpy. Zvonice.

Oltář barokní, obstojných architektonických článkův. Na každé straně 
oblý sloupek, po jehož dříku ovíjí se řídké ploché lupení, a jehož volutová 
hlavice ozdobena jest malým s volut prohnutě visícím guirlandem uprostřed 
pěknou andílčí hlavinkou ozdobeným. Na sloupcích kládí s kusým seg
mentovým římsovím. Nejvýše uprostřed dosti vkusný nástavec se segmen- 
tovitě prohnutou římsou, vaječníkem zdobenou. Po stranách oltáře barokní 
řezby. Obrazy bezcenné.

Soupis památek umění výtv. Pol. okres Mělnický. 5

'

, '.k
w

-i.
 *



pfe.

‘

%(i
;i

1M
U ^£5"

;
j ! :f|

|fíEf1 Ž«<:4Ú
y j* ®M:7

TV*íj ' m

»* p

-Se I X
■*t*i ? % Jti m? §

mw
m

Obr. 102. Krpy. Kazatelna.

Zvony: i. 0 775 ;/z prům., 0'645 m vys. Při hořejším okraji nápis:
* Mnno 4 bmntnt 4 B) 4 cccc 4 boet* 4 ab 4 ponorem 4 bet 4 mttnt- 

pnhmíts 4 eí 4 beate 4 B)arte 4 tňrgtnis 4 4.
Nad nápisem i pod ním jednoduché linie. Plášť docela hladký, ucha 

pletencová. Dolejší okraj vydutý.
2. 0'59 m prům., 0 44 m vys. Nahoře dvojí ornamentální pás, mezi 

nímž nápis: GOSS MÍCH NICOLAVS LÓW IN PRAG ANNO 1727. Na plášti 
polovypukliny sv. Jana Nep., P. Marie ve svatozáři a znak. Pod tím nápisy: 
»PAROCH: P. IOAN: ANT. CHO: RZEPIN ET KRPAE« a »ILLUSTRIS- 
SIMVS DOMINVS D: IOAN: FRANC. POD. V. V. S. R. IMP: COMES DE 
WALDERODE DOM. IN RZEPIN.«

3. 0'49 m prům., 0'395 m vys. Letopočet 1737. Na plášti polovyp. 
P. Marie a sv. Jana.

66

Kazatelna, jejíž řečniště, jakož i krátký můstek na kazatelnu ode 
zdi vedoucí ušlechtilými oblými sloupky jsou rozčleněny. Mezi nimi v dobře 
upraveném rámcoví obrazy sv. apoštolů, pohříchu nešťastným přemalováním 
zničené (viz obr. 102.).

Svícen barokní, 0'55 m vys. Noha trojboká; boky její pokryty 
rozvilinovým dekorem rostlinným, uprostřed jest srdíčko a nad ním okřídk 
hlavinka andílčí. Dřík ozdoben připájeným lístkem akanthovým a ladně 
upravenou andílčí hlavou (viz obr. 103.).



67

Křiven ice.
O praehistorických nálezech zde učiněných viz Bohm, o. c. 563.

Krvomlýn.
O domnělých zbytcích hradu (příkopy a skalní komnaty) viz H e b e r 

Burgen IV.; 221 (s vyobr.) a Bohm, o. c. 294 a 479.

Libeň Vysoká 
u Mělníka.

Bóhm, o. c. 567—5f>9.

Zbytky praehistorické osady s kamen
nými nástroji; jámy popelovité. Pam. arch. XII., 
330; Šnajdr, o. c. 24.

i
m

fM

v.

Libiš. .
K. Zap, Pam. arch. I., 111, Grueber, Mith. C. 
C. XVII. str. XIV. a III. (Neue Folge) str. LXXX.; 
týž, Kunst des Mittelalters in Bohmen III, 139 
až 141. Bohm, o. c 569—573; M. Lůssner, 
Pam. arch. XIV. (1889), 559- 562; J. Braniš, 
Děj. střed. um. II., 99 a 100; K. B. M á d 1, Světozor 
XXVI. (1892), 435 a 447. J. Neuwirth. Gesch. 
der bildenden Kunst in Bóbmen vom Tede Wen- 
zels III. bis zu den Husitenkriegen I, (1893)

546—547 (vyobr. na tab. XXXIV.).

O domnělých mohylách nebo snad 
tvrzišti zdejším viz Pam. arch. XIV., 562.

Nedaleko odtud směrem k Štěpánskému 
přívozu malá výspa na břehu starého Labe, 
zvaná »na zámku«. Nepochybně h radisté. Pam. 
arch. I., 112, XV., 368.

m

£í

KOSTEL SV. JAKVBA, gotická
Obr. 103. Krpy. Svícen.stavba z druhé polovice XIV. století*);

*) Prof. Neuwirth 1. c. soudí na základě smlouvy, jež dne 25. července r. 1391 
s mistrem Petrem Lutkouo stavbu kostela v Medonosích byla uzavřena, a v níž 
za podmínku se klade, aby nový kostel vystavěn byl »in eadem forma prout ecclesia 
in Lybbysse«, že řečený stavitel sám byl původcem také kostela Libišského, a že 
jej tudíž vystavěl někdy před rokem 1391.

5*



68

věž z prvé pol. XVI. stol. 
Viz pohled na obr. 104., 
půdorys na obr. 105. a 
podélný řez na obr. 106.

Presbytář obdélní
kový, třemi stranami osmi
úhelníka ukončený. V ro
zích opěrné pilíře o jednom 
ústupku. Dvě klenbová 
pole s křížovou klenbou, 
jejíž hruškovitě profilo
vaná žebra protínají se 
v okrouhlých svor
nících, z nichž na 
jednom vytesán beránek 
s praporcem, z jehož 
prsou do kalichu řine se 
krev (viz obr. 108.). Konce 

žeber osazeny jsou na konsolách, jež ozdobeny jsou nahoře ornamentem 
rostlinným nebo architektonickým, dole pak různými hlavami (viz obr. 107.). 
Čtyři úzká do špice 
sklenutá okna s dvoj- 
nosou kružbou (viz 
obr. 111.).

V severní stěně 
sanktuář s ostě- 
ním profilovaným, 
jež nahoře trojúhel
níkově se sbíhá a 
po hranách čtyřlu- 
pennými růžicemi 
jest posázeno, nej
výše pak v kolmý, 
prsténcem uprostřed 
opásaný prut dvěma 
růžicemi zakončený 
vybíhá. Trojúhelní
kové pole hořejší 
vyplněno trojlistou 
kružbou, v jejímž 
středu pětilistá růže.
Dvířka jsou mřížková 
s malými růžicemi, tam, kde ploché pruty kolmo se křižují (viz obr. 110.).
V protější stěně nalézá se malý pozdější, zcela prostý výklenek.

;
é*

í

m

Obr. 104. Libiš. Kostel sv. Jakuba.

imr

■

■
■

■
■Wř É

mi
mmmm

f*-A- - - - - - - - - i- - - - - - - - 1-| 0 4--f-
Obr. 105. Libiš. Půdorys kostela sv. Jakuba.



Obr. 107. bibiš. JConsoly v presbytáři#

u v
iggp

ú

eUnIO 0 t-4 4 4---- č---- 1-
Obr. 106. Libiš. Podélný řez kostela sv. Jakuba.

A

m
m

''W
li

a
\

r>
,=

m
■ ’ii

‘
M

PK11m
m

A
Sr
j-

fá

TS

P=" ~z=\\~
—

es

i
■'
i

ysrŠllillI
11 i-l|ll. 1=F 

"

5^
m

", ~ý
-



1

V!V

i
li,

i1!'

i1

I

Obr. 112. Libiš. Sloup v kostele.Obr. 110. Libiš. Sanktuář. Obr. 111. Libiš. Okno.

70

Vítězný oblouk lomený, při okrajích sříz- 
nutý a okrouhlým žlábkem profilovaný.

Loď obdélníková. Na jižní straně dvě hrotitě 
sklenutá okna s touž kružbou jako v presbytáři. 
V jižní zdi portál hrotitý, pěkně profilovaný (viz 
obr. 109.). Strop lodi plochý, prkenný, dělený 
ve čtverce, jež jsou pomalovány obhroublými orna
menty (asi z druhé pol. XVII. stol.).

V jihozápadním koutě lodi mohutný oblý 
sloup (s nízkou hlavicí a čtyřhranným abakem, 
z něhož čtyři zuby do hlavice přečnívají (viz obr. 

112 ), na němž spočívají dva široké oblouky, jež kolmo jdou k protějším zděm, 
při nichž jsou na konsolovitých krakorcích osazeny. Oblouky tyto nesou 
hranolovitou věž, jež tudíž do osnovy stavby jest pojata. V nejhořejším 
patře věže čtyři okna gotická bez kružeb. Jehlancová nízká helmice jest zděná.

Stěny celého kostela pokryty freskami ze sklonku XIV. stol.:

©PS!
TiitS&r

i!!.§§
/

m
i.

.

Obr. 108. Libiš. Svorník v pres
bytáři.

eg
y

0 12 5^56 ?dnvctní |[iimiii|

m
Obr. 109. Libiš. Profil gotického portálu.

z.. í

T

í=p.
li

m
■l
i

p"
.;;

II

■

1 t 
y

:| i 
i řjí

 • V . ■■...<
 Jř-V

. 
yť

 1 ^5
I*

.

ř



Hi ji
i

»;
lit líiv

'
[ , ii®

<*/
a \ii

C.á3v*igl1
’/■

i
gtg

I

v >=r^ 11«E1 i
1 ltíj| ií*:

4Í i li t i\ M’tffr i

: | 3-. *tí '1, $
f ■ W,

M. i
■■&ím mm

w,
„•#L' Pí

Z/J.f jlJl
iK vřř \2 : **; ,J

Tab. III.

K. BELLMANN PHOTOTYP

Líbíš. Nástěnná malba »Klanění se sv. tří králův« z konce XIV. stol.
v kostele sv. Jakuba.

■X

'■Am



4

s

i



I

1

mm
■k.A

mMi
i I"
í f

£•

:
£ I ^ S,

i[ f I Ttl j
% i\

P-

i \
• i*t*it ii Ví Ii' ?

1' ^gH’ (i Ť% #3 ■ *:í
;;W m m■' >•<y %: t±L.i:

K ■ ■

~kar3p

Obr. 113. Libiš. Madonna (malba nástěnná).

v rukou držící sedí na bohatém trůně gotickém, jehož zadní opěradlo 
nahoře třemi vysokými fiálami jest ozdobeno. Po stranách ve výši sedadla 
stojí dvě trpasličí postavy pochopů, kteří dlouhými pruty Krista na hlavě 
mučí. Dole u stupňů trůnu na každé straně rovněž po jedné trpasličí 
postavě pochopů Kristu se posmívajících), 3. uprostřed na plném měsíci 
Madonna držící na pravé ruce Jezulátko v levici žezlo. Nad ní anděl 
kladoucí jí korunu na hlavu. S obou stran přilétají andělé hrající na 
loutnu a triangl. Dole v právo na trůnech král a královna s prázdnými 
blankami v rukou, pravicemi na Madonnu ukazující. Jest to nepochybně 
Sibylla tiburtinská nebo cimmerská a římský císař Augustus (viz vy-

71

A) v presbytáři: 1. klanění sv. tří králů. V levo před nízkým stave- 
níčkem sedí P. Maria s Ježíškem na klíně; před ní klečí jeden z králů, 
jenž hlavu maje obnaženu dítku dar podává. Za ním stojí ostatní dva 
králové s korunami na hlavách a s ciboriovitými nádobami v rukou. Nahoře 
uprostřed anděl s páskou v ruce; v právo král David a v levo prorok, 
kteříž v jedné ruce rovněž blánky drží a druhou rukou dolů ukazují (viz 
tab. III.), 2. Bičování Krista (Kristus v řasnaté roucho oděný a třtinu



obražení 113).*) V ostění oken vždy po jedné postavě světců: 1. sv. 
Ludmily, 2. sv. Víta, 3. sv. Štěpána, 4. sv. Vavřince, 5. sv. Prokopa,

6. sv. Ottona, 7. sv. Vojtěcha a 
8. sv. Mikuláše.

B) na t r i u m f á 1 n í m oblou- 
k u: v právo Madonna s děťátkem 
(pod dlouhým pláštěm P. Marie, 
jenž v právo jest odhrnut, viděti 
jest tři řady drobných postaviček 
ženských prosebnic za sebou), 
v levo sv. Kateřina. Nahoře pět opa
trných a pět neopatrných panen.

C) v lodi: a) na stěně se
verní: 1. obrovská postava sv. 
Krištofa od soklu až ke stropu 
sáhající; dále ve třech řadách 
nad sebou vždy po dvou men
ších obrazech; jsou to od dolejška 
počínaje: 1. Zvěstování P. Marie 
(v levo sedí P. M. v baldachýnovité 
stolici s rukama na prsou skříže-

nýma před pultíkem s knihou; z pravé strany přilétá anděl s pravicí jako 
k přísaze pozdviženou a v levici nápisový pásek držící), 2. Navštívení Panny 
Marie, 3. Obětování Páně, 4. Dvanáctiletý Ježíš ve chrámě (plocha obrazu 
jest ve tři gotické arkády rozvržena: v prostřední nejvýše sedí mladistvý 
Kristus pravou rukou velikou rozevře
nou knihu před sebou drže, do níž 
levicí ukazuje; dole a po stranách zá- 
konníci), 5. Křest Kristův, 6. Pokušení 
na poušti; nejvýše 7. Korunování Panny 
Marie (č. 1., 3. a 5. viz na tab. IV.).

b) na stěně jižní: 1. (nad vcho
dem) umučení sv. Vavřince, 2. veliká 
postava arch. Michaela s mečem v pra
vici a váhami v levici, 3. (pod oknem) _
klečící donátor směrem k oltáři v rukou 
pozvedaje model kostela a jakous listinu.

Veškery kontury fresek markantně načrtány; příslušné plochy vy
plňovány barvami beze všech odstínův. Barva světlezelená nápadně převládá.

-ppii*1
Mi

|I!i i ' 1~ ....

IS

r

V- !ii

i!

2

Obr. 114. Libiš. Křtitelnice.

Obr. 115. Libiš. Deska s nápisem.

•

3

0
tel i;

*) Jiní pokládají postavy ty za krále Václava IV. a královnu Žofii. Podobná 
vyobrazení Sibylly vyškytají se ve středověku častěji. Srvn. H. Detzel, Christliche 
Ikonographie I., 566—567. U nás na př. v »Liber vialicus« a na nástěnných malbách 
Emauzských. Srvn. Jos. Neuwi r th, Die Wandgemálde im Krcuzgange des Emausldosters 
(1898), str. 27 a 28, 76; tab. VI, VII a XXXII č. 5.

72

i



..'jppčírv.....

itf4- '

ač**#, • fi

"v w . V*#**!ť%
jy>i -.r

'*%. x-,m 
S2?: ' m

4
m>í»mr#

oaíffc
\4

V-h ■;'A.á^i

wtr. <
tjgj

I ÉíÉSPj
Ti

SkT-, ; I rimJ .;>
V\. V a*

r-\ *
iy, • ■. ;

*/

i^m
^•ríésit&frž**-- ■
Wp
I j
?T. -tJHE*

i 7’^-s: ~í /ý5~T _; 4
«»g

*M£3tSJ
:'i

,£

£\. rr^- ;[ 'O - . i
r/, ť»

§£■ ^ýáLŽHfr---*

i*# C

S? fr éíIHÉKHHBl®8P

v ■ '^SB ■- *>£8r#U ;;Ji S-ij-r j's: atf#--.■

fssm
• r. \- «.cíl

:' ./Tff! • M!b:i. -• ■
Inla

'^KMr

><w
■íM >£» jW ’’ v% *

“•fly

/■

HjRÉé
Jg*

m m
7 * *r ’ >

Ir*
ý■w; A 1

m'■<f :i3

■Ifewi ■as?

f 1,!
í H M>■. ♦> l

'X^i,
SgiňGbais^ x...

^J",-i^;i:™.. .. -, ---V^

»' 5 4?4.

LU *- I - w- ■'

1 ■ fcř

fcýfij

i:- ,'.’,:r??ŠÉ j':ií.p>,

:
p-‘i t*L

■ V2f f; i
,'i■

'K'
, •

* ' *‘

" ■ -^' v'' |; n.
*r:ť'o

;,Tr - - -'
"••^1

3?fSi L‘-„. \H%'$ DL
2'íi" .

v,

. . 1r v.rVT ' ‘A

/i / •4: / ;S* ;yr"ř-■'-d *?í
■‘ Ť /:vr?-- ! foi > wi'

!í .■■':sžJS^ Lii V;'! ;■

Wa^ši ^
j,;

> *>

•Nj
r

K. BELLMANN PHOTOIYP,

Libiš. Čásť nástěnných maleb v kostele sv. Jakuba.

Tab. IV.

i o

-I

!
in

'šú
-li

+
<

w3
ep

- '

tÚ
iV

-s
*Í

 *r
*%

pp
&

-W

'.t
i

*
Jt*

.



r



*

O0*
"r

Obr. 116. Libiš. Střední část oltáře.

% > i

Obr. 117. Libiš. Predella oltářní.

-

I

i
* ' I

PO
M

O
C

m
BB

FV St
aÉ

l
4N

L
í |p

;
i

LÍ
ííÉ

ÍÍJ
§w

m
Pi

i



74

Kamenná křtitelnice gotická v severozápadním rohu lodi, 
099 m vys. silný oblý válec nese velikou, na základě šestiúhelníka se
strojenou číši (viz obr. 114.).

V jižní zdi lodi zevně poblíž vchodu vsazena kamenná deska
s nápisem:

„ftefa f i f 5 f x 1i po Jfaiule pomíjena gf miept ^a atrqabtt pa
rtčfjfarje JJgmona robiq. Jíare0 BHeJia JN Jgn íjaraía Joblatpc bia1 na lup 
B&aíkj bopj Jíltlta mafe.<( Uprostřed nápisu růžice (viz obr. 115.).

Obr. 118. Líbíš. Obraz proroka Isaiáše na oltáři.

Oltář gotický, křídlový, z I. polovice XVI. stol. Na predelle 
po stranách oble vykroj ováné dva vznášející se andělé ve vlajících řízách 
drží veraikon, v němž plná pravidelná tvář Kristova (viz obr. 117.).

V obdélníkovém středu oltářním dva stojící andělé proti sobě, do
týkající se rukama sloupků v gotické, kraby posázené a fiálou zakončené 
hroty vybíhajících, jež stojí po obou stranách nízkého obdélníkového otvoru 
(patrně pro nejsv. svátost’), jenž nahoře ozdoben hrotitým štítkem prolamo- 
vanou spletí kružbovou vyplněným (viz obr. 116.). Střední část oltáře končí 
se nahoře trojúhelníkovým štítem s got. fiálou nahoře i po bocích a s kraby 
po hranách. Ve štítě obraz sv. Jakuba, an v rouše poutnickém sedí na

7:
^ A

i
v

;|

fm:mWt
\

W
M

I
r

ha

:
Si

im

:N
\í|

£
«ů

\ .i

m
 i

m
m

.

W
M

h-
.j,

m
&

m
■É

fe
rj

m
gf

iil
l

K



, _

[p
m
ĚAM

1 a

ifi

I
m

M m

it > 5

i

■A

m
VI'-

75

Obr. 11°. Libiš. Sv. Václav a sv. Ludmila na oltáři.

nízkém sedadle, v pravici maje hůl, levicí opíraje se o knihu, kterou kolmo 
na kolenu má postavencu.

Křídla oltáře obdélníková, nahoře pravoúhelným trojúhelníkem za
končená, malbami ozdobená:

A. křídlo pravé:
a) vnitřní strana: 1. prorok Isaiáš (viz obr. 118.), 2. Kristus na kříži; 

po stranách P. Maria a sv. Jan, 3. Kristus v zahradě Getsemanské (v pravém 
popředí klečí Kristus pravici maje vpřed vztaženu a levici na pravé rameno 
položenu. Před ním na okraji příkrého nízkého návrší malý kalich. Pod 
návrším v levém popředí vedle Krista tři v sedě spící apoštolé. V pravém

99§$$m
;

^3

' >

I

5

bj

m

A
?; ;ip

sm
: .

V



■ :

ď

m

A
‘ 1

\
■ys ■;

.•■'■■-.'■v. -..,-.,

76

pozadí Jidáš přivádějící zástup obrněných ozbrojenců. Uprostřed výhled 
do údolí, jímž řeka protéká).

b) vnější strana: 1. prorok Joel, 2. sv. Vácslav (viz obr. 119.).
B. křídlo levé:
a) vnitřní strana: 1. prorok Jeremiáš, 2. Bičování Páně (viz obr. 120.),

3. Kristus pod křížem klesající, (v popředí Kristus v dlouhém na zem 
splývajícím hávu; před Kristem pochop, jenž jej tahá za provaz kolem 
krku otočený; dlouhé břevno kříže pozdvihují vzadu obrněný vojín a

Obr. 120. Líbíš. »Bi£ování Páně« na oltáři.

Nikodém. Za nimi při levém kraji obrazu stojící postavy P. Marie a sv. 
Jana Ev. V právo trubač na koni a jakás prostovlasá postava mužská. 
V pozadí gotické věžovité budovy.

b) vnější strana: 1. prorok Amos, 2. sv. Ludmila (viz obr. 119.). 
Veškery obrazy vnitřní malovány lesklými sytými barvami na zlaté 

vzorkované půdě. Uvedené obrazy proroků, do trojúhelníkových ho
řejších cípů křídel oltářních komponované, jsou poprsní, a před každým 
jest vlající blánka s příslušným jménem latinským v gotické minuskuli (na 
př. iíjarras propíjela, Ueremtas propíjela atd.).

Svícny veliké (cca 2 ni), dřevěné: vysoké stonky přetvořeny z části 
v sukovitý peň, z části obloženy vinutinami révovými (viz obr. 121.).

i

W
h

■

m
m
m
m

L-

ěM
li

m



Druhá pol. XVI. stol. Nyní 
uloženy jsou v zemském 
museu v Praze.

Postranní o 11 á ř í k re- 
naissanční. Hořejší dřevěný 
nástavec (1‘35 m vys.) jest 
na okrajích vykrojovaný a 
má uprostřed mezi pilířky 
s dříkem dolů se sužujícím 
obraz na dřevě malo
vaný (085 m vys., 0 63 m 
šir.), »Vzkříšení Páně« před
stavující. Nahoře ve vykrajo
vaném štítku kruhový obraz 
holubice. Počátek XVII. stol.

D vousedadlo vá la
vice baldachýnová (v pres
bytáři), jejíž poprsní stěna 
ozdobena třemi rustikova- 
nými oblouky. V lavici této 
upevněn koberec appli- 
kačním vyšíváním ozdo
bený. Lemován jest pěkně 
komponovaným ornamentem 
rostlinným; uprostřed znak 
Slavatův. Nahoře vkusně 
pošitý lambrequin. Druhá 
polovice XVII. století. [Viz 
»Method« XXII. 1896, str. 
78 s vyobr.]. Nyní uložen 
v zemském museu v Praze. 
(Viv obr. 123.).

Zvony (v dřevěné zvo
nici opodál kostela):

1. 0'95 m prům., 074 m 
vys. Kolem hořejšího okraje 
nápis:

>
ii

v U

IIa
f

*

I
i y. »

r 1. ř. ANNO DOMINI 1549 
ISTA CAMPANA FVSA EST 
AD LAVDEM DEI OMNIPO- 
TENTIS.

2. ř. ET BEATE MARIE VIRGINIS ET OMNIBVS 
SANCTIS ET SANCTI IOHANNIS BAPTISTÉ.

Obr. 121. Libiš. Dřevěné svícny.

O
br

. 12
2.

 Li
bi

š. N
áp

is n
a zv

on
u č

. 2.

i)t
v.

Ti
uf

ira
>n

iim
¥t

fs
*i

m
uK

^A
a>

BP
iřV

iM
S'

¥ 
js



78

Mezi těmito řádky pásek větvičkami přepnutý. Na plášti polovypuklina 
světce a tvář Kristova.

2. 0'76 m prům., 0635 m vys., ucha pletencová při hořejším okraji 
pás změtěných gotických minuskulí (viz obr. 122.). Na plášti Panna Maria 
s dítkem (0'13 m vys.), na druhé straně krucifix. Druhá pol. XV. stol.

Héi
- ^

m

|;S ř;gg£

f|§| íJ
n L ®i í
ni

; *1
lil• J m
K.

Slil.
s.dr*

J
IF-i
il

Mm
mS',

.

řss-’ ryjI i
gfi

IT;pí Sy J|||rísM tfk&iř. \ Ji-

i,- . -J*. YnX' -^

dř5z>i^ &

Obr. 123. Libiš. Koberec s applikačním vyšíváním.

EVANGELICKY KOSTEL, vystavěný r. 1789., prostá budova
obdélníková, 15 m dlouhá, 7-5 ni sir., třemi stranami zakončená, obyčej
nými obdélníkovými okny osvětlená. Zevnějšek neozdobný, pouze Iisenami 
rozčleněný. U předu zprohybaný štít zděný s velikou kamennou šiškou 
nahoře.



79

Liblice.
B 6 h m, o c. 573 581.

KOSTEL SV. VÁCSLAVA (farní). Ze starší budovy gotické
zachoval se toliko presbytář; loď s věží přistavěna na sklonku století XVII.; 
štuková výzdoba presbytáře pochází z r. 1710.

Presbytář o dvou klenbových polích, z nichž jedno jest obdélníkové, 
druhé pak polygonálně pěti stranami nepravidelného osmiúhelníka uzavřené 
(viz půdorys na obr. 124.). V polygonálním zakončení tři okna bez kružeb 
segmentovitě překlenutá. Vnější rohy podepřeny opěrnými pilíři (viz pohled 
na vnějšek kostela na obr. 125.). Původně gotické klenutí pokryto zajímavým

T57

I.(( j i * i r r r r r

Obr. 124. Liblice. Půdorys kostela.

štukem (viz obr. 126.). Žebra klenby proměněna ve vavřínové věncoví, 
rovněž i okraj oblouků přízedních. Věncoví to obepíná i bývalé svorníky, jež 
změněny v bohaté mnoholisté květy (dvojí soustředná řada listů s pupencem 
uprostřed). Místo konsol zaujímají úzké římsy podepřené malou okřídlenou 
hlavou andílci a čtvero velikých kalichovitě rozevřených listů, jež na římse 
té spočívají, a z nichž vavřínové věncoví vychází. Jednotlivá klenbová pole 
orámována jsou perlovcem a vyplněna obláčky, mezi nimiž tu a tam 
okřídlené hlavičky andílčí. Také na ostění oken jsou štukové ozdoby: nej
výše v segmentu okřídlená hlavinka andílčí, od níž jde po obou stranách 
stužkami převázaný šat střapcem zakončený. Štuko jest vesměs bílé, místy 
mírně zlacené. Pod konsolami nalézajícími se uprostřed bočních rovno
běžných stěn presbytáře jest vždy po jedné soše na každé straně: na 
straně evangelijní sv. Jan Nep. na obláčku klečící (viz obr. 126.), na straně 
epištolní sv. Barbora; obě tyto sochy jsou dobré práce barokní.



* 4i
.. * i 4

,1 ; 1

1
"WS.

\ I

ZjSr^křF 4

v
'*

SfiřX■
■•'*■* 4

m&':

,
~

sn
tvis:

. í v,s^w^-w-4 í< *ě» ! 4:
i« :i

W^; 4HJ

!Pví

W--jř/■ r

^-4.-
-i 1 -4

•"ívjW:, '--££L
v

! 4 .
STUiť

■érék^i-4. ř/

“lilI
V

j. fr~í 4.-T

f—
rv r *

■ 1 i .IjTi,
i

■

í^TT^iSP--m

íi

El

t

• Á

■A

:V*
»2

í í ÍK !_. 5; 1 fr.

7i ■

s
W;<

'>3S

a‘ 'sh^yy
J3

m; ss ■v.

fe,
jgj .

/
,‘-•4- >

a

O
br. 126. Liblice. Štuková výzdoba presbytáře

\\

4

O
br. 125- Liblice. K

ostel sv. V
áclava,



_^ .

jHvi

w
I ůt,(

I:
• - ,
:

■ ri i
v mú 

w-C, , #
%

A . ■< A

In <■:■ ,jď S,:'
>é /

f • ř *; ( ^-■-/'z%
‘ :

r5Prr
% .v

~*~Vi2z C3T7.

81

Vítěznýoblouk, převýšený segment, uvnitř rovněž štukem ozdobený: 
nejvýše růžice s pupencem uprostřed, níže pole perlovcem orámovaná, 
v nichž vásy s květinami; pod tím medailonky s hlavami šatem na způsob 
draperií upraveným ovinuté.

Loď obdélníková, nízkou valenou klenbou překlenutá; okna obdél
níková nízkým segmentem nahoře zakončená.

Věž nízká, prohnutou římsou 
a bání s lucernou hrotitě krytou na
hoře zakončená, pojata jest do osnovy 
stavby.

k

Zajímavý jest vysoký krov
presbytáře.

Zevnějšek chrámu jest 
úplně prostý, beze všech zajímavých 
podrobností.

Hlavní oltář. Střízlivá archi
tektura barokní: dva a dva hladké 
sloupky pseudokorinthské obstupují 
střed. Nahoře malý nástavec s hlad
kými sloupky po stranách.

Oltářní obrazy: 1. sv.
Vácslava 1‘28 m šir., 2'27 m vys.
(nahoře segmentovitě zakončený). Sv.
Vácslav v rytířském odění s pláštěm 
na ramenou a s knížecí korunou na 
hlavě stojí s rukama rozestřenýma 
na oblacích. Po levici sedí anděl 
držící v pravé ruce praporec s orlicí 
svatováclavskou, v levici palmovou 
ratolest’. Po pravici jiný anděl se ští
tem, na němž Staroboleslavská ma
dona. Nahoře několik andílků. Dole 
drobně malovaný výjev: Podivín 
kráčí ve šlépějích sv. Václava. Velmi 
dobrá malba z poč. XVIII. stol. Na zadní straně obrazu letopočet 1729. 
{Viz obr. 127.)

2. sv. Rodiny (v hořejším nástavku oltáře): P. Maria (postava po 
kolena) drží na klíně Ježíška, jenž k sv. Josefu tváří k tváři jest přitulen, 
pohrávaje si s vousy jeho. Pěkná malba XVIII. stol.

Postranní oltáře (v lodi po obou stranách vítězného oblouku), 
ozdobeny jsou uprostřed velikými reliéfovými řezbami:

1. Oltář na straně evang. Architekturní úprava jeho: Po stranách po 
sloupku korinthském (na hranolech pod sloupky obhrouble řezané orna
mentální reliefy), jež nesou prosté, v nízkém segmentu uprostřed prohnuté

Soupis památek umění výtv. Pol. okres Mělnický.

Obr. 127. Liblice. Obraz sv. Václava na hlavním 
oltáři.

6



IP

v* ňi
\

m

w
r^'4í

mm

'. ■
-

římsoví. Relief: Ukřižovaný; pod křížem 
v právo P. Maria, v levo duše v očistci. 
Na hořejší římse sošky tří andílků, z nichž, 
prostřední drží voskovici se štítkem, andílek 
pak po levici kahánec.

2. Oltář na straně epištolní. Archi
tektura táž jako u předešlého. V rámci 
poněkud nižším relief: P. Maria u kle- 
kátka klečící, tváří ven z obrazu obrácena. 
Před ní anděl na obláčku se vznášející 
(viz obr. 128.). Nejvýše Duch sv. v podobě 
holubice. Na římse sošky andílků v dlouhé 
tógy a tuniky oděných, kteří s rozprostře
nýma rukama dolů pohlížejí.

Kazatelna hranolová, dole vydutá. 
Výplně stěn nesou andílčí hlavy dílem 
v pěkný ornamentální a květinový dekor 
přecházející.

Svícny veliké po stranách hlav
ního oltáře (dva), P57 m vys. Noha trojboká, na nožkách drápkovitých 
a koule svírajících spočívající, na všech stranách po oválovém štítku relié
fovým andílčími hlavinkami a dekorem ovoc-

Obr. 128. Liblice. Relief ^Zvěstování Panny 
Marie« na postranním oltáři.

ným i květinovým ozdobená. Na hořejších 
rozích nohy sedící lvíček. Na hořejší obrubě
nohy nápis: + SANCTE WENCESLAE -f- C. 
B. M. G. V. B. V. L. -(- IESVS • MARIA • 
IOSEPH. Na oválovém štítku nohy ve va
vřínovém věnci vyryt znak Pachtův a leto
počet 1673. Stvol dvojnásob vydutý s nodem 
uprostřed; dolejší vydutina ozdobena třemi 
okřídlenými hlavinkami andílků.

Patena k nemocným stříbrná, kru
hová. Na víčku rytý monogram IH S, na 
spodní straně monogram mariánský. Dále 
vyryt tu nápis: »Daniel Pachta de Ragowa. 
S: C: M: Comes et Locumtenens. Mechtildis 
de Heister, Vxor. Anno 1677.« Značky: Malo
stranská s letopočtem 1673 a spleť písmen
MR: 5© Obr. 129. Liblice. Kaplička P. Marie.

Zvony:
1. P18 m prům., 0‘87 ni vys. Nahoře kolkolem dvouřádkovýjínápis: 
1 ř. LÉTA PANIE MDXLV SLIT GEST ZWON KE CTI^A CHWALE 

PANY BOHY Y

82

li

1i!
~Y

-

I



li

■ B

8 iM
F
,r.. ' j
»in i i

B

i
1 * I
« r£.rf i I f j|'I

83

n
li Hp M niéi

grCPM8
li; J

i
|É ;,./A

.

m i
\\A.

PE*
H

WEĚBĚEM WI3Í3KBĚ
Pí 2 a * b 1 k « lOm

-. i---- i--- 1—4— -t 1----- 1- - -- 1---- 1---- 1

Obr. 130. Liblice. Půdorys zámku.

2 ř WSSI HRZISSI NEBESKE OD MISTRA MATIEGE SSPICE 
W PRAZE NA SSIROKY VLICI.

Pod tím prut drobnými lístky obtočený. Na plášti relief sv. Václava. 
Při dolejším okraji týž ornament jako pod nápisem.

2. 0‘92 m prů
měru, 0'77 m vys.
Nahoře ornamen
tální pás: znaková 
kartuš držená po 
stranách karyaty- 
dou mužskou a žen
skou. Na plášti vrám- 
ci nápis:

»NON NOBIS 
DOMINE NON NO
BIS SED NOMINI 
TVO DA GLORIAM, 
dále jiný pěkně orna
mentovaný rámec 
s nápisem: »BRYC- 
CIVS PRAGENSIS AVXILIO DIVINO FECIT ME 4557.« Nad tímto rámcem 
znaková kartuš s týmiž karyatydovými postavami jako ve vlysu; ještě výše 
pak nad malou římsou poprsí muže a ženy. Na dolejším vydutém okraji 
otisky několika mincí.

Obr. 131. Liblice. Zámek. Fagada zahradní.

SOCHA SV. JANA před kostelem. Světec zobrazen jako almužník 
podělující hocha po levice jeho stojícího. Na podstavci chronostich:

6*

V

) m
m

m
sě

m
r



:: É»
m

• ■ *
«Steá

nW* «8SSá*Í!%ÉÉ$ib>' «*=fí?Vw

■ . ■ 'A

-I va '■ a ->7Mp **» 

-

|j

84

: v7:
.

i A

ÍÍ

H

ř, ®*

'
.;v í

Obr. 132. Liblice. Obraz »Kleopatra a Antonius« v zámku.

DIVE PATER PATRlAE BELLO FAME PESTEQVE LaSSIS ORO: 
PATRlOTlS PATROClNARE TVIS (1771). Slabá práce.

KAPLIČKA P. MARIE, r. 1669 vystavěná, úhledné čtvercové 
staveníčko (viz obr. 129.). V rozích sdružené pilíře s hlavicemi jónskými, 
nahoře pěkná šestihranná lucerna. Uvnitř v obstojném barokním rámci 
slušný obraz P. Marie.

ZÁMEK, r. 1699 zbudovaný, úhledná stavba barokní. Velezajímavý 
půdorys: ellipsovitý střed z předu i ze zadu sloupovím obstoupený, po 
stranách obdélníková křídla v zevnějších bocích obloukovitě prohnutá 
(viz obr. 130.).

A
TT



85

Přední strana: Střed 
v křivce prohnutý, s otevře
ným sloupovým přízemkem. 
Toskánské sloupy nesou 
rovné římsoví. V prvém po
schodí tři veliká okna polo
kruhem překlenutá, se slepou 
ballustradou v části spodní: 
nad nimi plastické ozdoby: 
kartuše s květinovým feston- 
kem; nad prostředním oknem 
kartuš obklopená trofejemi. 
Nad střechou střední části 
soustředná vyzdívka menšího 
průměru s velikými oblou
kem překlenutými okny a 
s dvěma obdélníkovými pří
stavky po stranách. Fagada 
křídel prostá; nad okny 
prvého patra prohnuté řím
sy; na střeše zděné štítové 
vykýře s prohnutými bočními 
stranami..

e $X &

■(i

m \\

Zadní strana (k jihu 
do parku obrácená) jest bo
hatší nežli strana přední; 
střední oblá čásť ozdobena 
jest nad sloupovím pavlánem, 
na němž sošky amoretův a 
barokní vásy. Nad středním 
vchodem na pavlán dvojice 
znaků pod korunou.

Přízemní sál půdo
rysu ellipsovitého, rozčleněný 
malovanými podvojnými pi- 
lířky s volutovými štukovými = 
konsolami, mezi nimiž okna 
resp. okenní a dveřní vý- 
klenky, v jichž hořejší časti 
mušlové barokně zprohýbané výplně. Ploše sklenutý strop ozdoben po 
okrajích malbami štuko nápodobujícími, uprostřed velikou novověkou 
malbou figurální (Laufferova práce z r. 1871).

V síních zámeckých chová se několik pěkných obrazů v, z nichž

I
1:1■■Ri

:

A.W*s*K.

Acm.j

Obr. 133. Liblice. Empirový svícen v zámku.

uvádíme:



86

1. 0-67 m sir., 0-88 m vys., na plátně. Pod baldachýnem u stolu sedí 
žena s poloobnaženými prsy. Naproti ní král vztahující k ní ruku. Žena 
levicí dotýká se náušnice své a pravicí činí odmítavý posunek. Snad 
^Kleopatra a Antonius*. Dobrá malba prvé pol. XVIII. stol. (viz obr. 132.).

2. táž vel. jako u před. V popředí královna držící pohár, do něhož 
dvě služky vína nalévají. Za ní stařec. V levém pozadí pyramidy.

3. Dva krajinářské obrazy 
s drobnou staťfaží »Odpočinek 
na útěku do Egypta« a >Milo
srdný Samaritán«. Zajímavá díla 
z druhé pol. XVIII. stol.

4. Portrait muže v uher
ském kroji (poprsí). Na plátně. 
Rozměry; 0'92 m šir., 1’18 m 
vysoký.

Mimo to malba na plátně 
představující pohled na zámek 
a město Byšice ze sklonku 
XVII. stol. (Srv. str. 6. obr. 8.).

Z hojných ozdobných 
předmětů na zámku chova
ných uvádíme:

1. Veliký svícníkem- 
pirový, 215 m vys. Na třech 
nohách majících podobu koně 
vzadu v akanthové listy pře
cházejícího, zvedá se trojboký 
komolý jehlanec s prohnutými 
a vkusně ozdobenými stěnami; 
na vrcholu jeho stojí karyatyda 
ženská v řasnaté roucho zaha
lená, z jejíž hlavy vyrůstá dvoj
násobný kalichovitý stonek ne
soucí talířovitou desku, k níž šest 
svícnových prohnutých ramen 
jest připevněno (viz obr. 133.).

2. Barokní stolek s různobarvými vkusnými intarsiemi.
3. Rokokové hodiny ze dřeva vkusně řezané, s ušlechtilými va- 

sami po stranách i na vrcholu. Ciferník z kovu tepaný.
4. Sousoší hliněné, bíle polévané, 0'70 tn vys. Na podstavci, 

před nímž válečné trofeje leží, a po jehož pravé straně stojí anděl vzhůru 
pohlížející, po levé straně pak odpočívá lev s korunou -na hlavě, stojí soška 
sv. Vácslava v dlouhém řasnatém plášti. Pravice světcova podepřena v bok,

Obr. 134. Liblice. Soška sv. Václava v zámku.

I i

k

t,

P*W
f. 

■

i

m
.

- <i
Éf

e
§4

v

i■

V
m

Z ■
■w

-
.

Cl 
v



' í -- * _ m

® /Vv^'/*'',
1

':'J;^Oiív^'í:•L; 1

I v;

r:
K|

ggf >
i

T5 i|
.

'X.- •”’
-*~i/r/iZar7

87

levice šikmo dolů vztažena, držíc velitelskou hůlku. Velezajímavá práce 
z druhé pol. XVIII. stol. (Viz obr. 134).

5. Empirový 
podstavec bronzový 
(0’29 m vys.) pro Vald- 
štýnskou zlatou medaili 
z r. 1631: u kanellova- 
ného úseku sloupového 
ienský genius jednou 
nohou na přílbici stojící.

Zmínky zasluhuje 
také t. zv. »V a 1 d š t ý- 

pokladn a 
Jest to železná truhlice 
0 905 m šir., 0'49 m 
vys., plochými želez
nými pásy kříž na kříž 
pobitá. Na těchto pá
sech hrubě malované 
rozviliny a pestré kvě- 
ty, ve čtvercových po
lích, mezi nimi rovněž 
květy, a v některých 
i malé motivy krajin-
kové. Uprostřed přední stěny pěkně formovaný štítek kolem zámku. Pod 
víkem prosekávaný plech s pěkným ornamentem: tělo mořské panny 
přecházející v ladně svinutý ornament celou plochu vyplňující. (Viz obr. 135.)

nova « .

Obr. 135. Liblice. Valdštýnova pokladna v zámku.

Lužec.
B ó h m, o. c. 581—584.

Ve sbírkách ředitele cukrovaru p. A. Klavíka část’ Jenšovického nálezu.

KOSTEL SV. JILJÍ, již ve XIV. stol. farní. Nynější stavba pro
vedena r. 1762 v prostém, ale uvnitř dosti sličném slohu barokním. (Viz 
půdorys a řez podélný na obr. 136.; vnitřní pohled na obr. 137.).

Presbytář půdorysu čtvercového (5‘30 má), ve značné výšce (9'90 ni) 
plochou klenbou přikrytý, oddělen jest od lodi vítězným obloukem 
stlačeným segmentem překlenutým. Loď obdélníková rozdělena jest dvěma 
pásy ve tři klenbová pole. Při stěnách sdružené pilastry s pseudokorinth- 
skými hlavicemi;, tytéž pilastry stojí i při vnitřních kolmých stěnách vítěz
ného oblouku a v rozích presbytáře. Veliká obdélníková okna (v presby
táři po jednom, v lodi po třech na každé straně) zakončena jsou nahoře

z



88

T

/
V

%
-

a
LI

m JJ
11 ii iNi/ii ii iit^it

mm
;

i
v

n.. - - ■

. 1
jllj

I
■ Í98^W

lil j: - i■
HP

■■ m
mm b

Hp
li

mu ^ i; i r -rWÉmmWz
m H8

Obr. 136. Lužec. Podélný řez a půdorys kostela.

užším poněkud segmentem a kolkolem opatřena jsou dosti bohatě profilova
nými římsovými rámci, jež tu a tam (zvláště na vrcholu segmentového zá
hybu) ozdobena jsou rozličnými štukovými ozdobami barokními.

Ploské klenby presbytáře i lodi pokryty freskami nepatrné ceny 
(zhotovil je Fr. Cech z Litoměřic). Poměrně nejlepší jest fresko v presby
táři; jest to malba architektonická, představující pohled do kopule s lucer
nou, jejíž báň ozdobena třemi freskami. Za to figurální malby na klenbách 
lodi (výjevy ze života sv. Jiljí) jsou vesměs co do komposice i co do pro
vedení velice chatrné. Také zadní vysoká stěna presbytáře pokryta jest 
freskovou malbou, představující barokní architekturu oltářní s obrazem



Obr. 137. Lužec. Vnitřek presbytáře.

Oltářní obraz »Apotheosa sv. Benedikta* (378 m vys., 
2'22 m šir.): nejvýše v oblacích mezi anděly klečí sv. Benedikt, u jehož 
nohou leží mitra a berla biskupská. Níže v oblacích seskupeno hojně postav 
světcův, mnichův a opatů benediktinských, kteří v rukou mají odznaky 
různých umění a ctností, jež v řádu kvetly. Nejdoleji svíjí se ďábel pod 
bělostnou mitrou. Výborná komposice a zdařilá charakteristika jednotlivých 
postav. Jemný stlumený kolorit. Obraz, malovaný Bedř. Hessem, nalézal 
se původně v benediktinském chrámu sv. Mikuláše v Starém městě Pražském, 
odkudž po zrušení kláštera dostal se do Lužce.

89

uprostřed (apotheosa sv. Jiljí v oblacích se vznášejícího) a s dvěma sochami 
světcův v rouše řeholním po stranách. Bezcenné toto fresko zakryto jest 
nyní velikým oltářním obrazem, o němž se níže zmíníme.

V průčelí kostela věž s hrotitou střechou, za presbytářem apsidovitá
sakristie.

Fagada beze všech architektonických ozdob.

i 33
,J

S»
m

á M
%

m

m
íIN

é

i

m
a

v.
, -vý

v

/1 
(

- i
—

. 
2f&

xi
- 

■ :r.v

's7

R
|3

F
-

V

Ej”
P 

-I

50
iÉ *4

TA
" 

•

Ti
i

Ší
lIÉ

Ég
fe

A

i

■

r-

i
O

H
I

u

s
i

1"
"

.

V

m
■■
■

'•7

II

j
.T

\

H
O

V
■

>é 
1

ňrn

' •
* 'ti .

V

a



í

r:

rv
j.

.

mmmĚm:
m

to

Éi

)

■

ř
'

1I 1

gig
<3w

p

90

Pěkný jest veliký rámec, do něhož obraz jest zasazen. Po stranách 
sochy vznášejících se andělův rámec držících. Nahoře plocha rámce značně 
se šíří, končíc se při okraji zprohýbanými římsami a uprostřed majíc 
velikou kartuši se znakem opatským. Po obou stranách kartuše malé po
stavičky andílků na římsách sedících.

R e 1 i k v i á ř e rozvilinové 
(dva) na hlavním oltáři, ze dřeva 
řezané. Dovedná práce z druhé 
pol. XVII. stol.

Raménko na svíčku, 
ze železa kuté, 0T6 m dlouhé, 
velmi vkusné formy: í-ovitý 
stonek řídkými listy posázený 
a dvěma čtyřlistými růžicemi 
po stranách ozdobený; na konci 
malá vroubkovaná miska se 
železným hrotem uprostřed. 
Nyní ve sbírkách zemského 
musea v Praze.

Křtitelnice cínová, 
044 m vys. Spočívá na třech 
krátkých nohách, jež nahoře 
hrubými hlavami, knížecí ko
runou pokrytými jsou zakon
čeny, a dole ve vějířovitě roz
ložené, těsně při sobě stojící 
dlouhé prsty vybíhají. Při ho
řejším kraji jakožto přidržo- 
vadla víka dvě dobře modelo
vané hlavy dětské. Na boku 
vyryt nápis:
ANNO 1655 TEMPORE R.
P. PETŘI ADALBERTI KN- 
OPH PRO TVNC PAROCHI 
LVZECENSIS HOC BAP- 
TISTERIVM CVRATVM EST 
SVMPTIBVS ECCLESIAE PRO- 

PRIIS
Lampa závěsná (pro věčné světlo), z prosekávaného mosazného 

plechu (ornamentace skládá se z vysekávaných hvězdic a květů), XVII. stol. 
Kalichy barokní, stříbrné:
1. 0 22 m vys., dobře tepaný, na noze i kupě andílčími hlavinkami

Kříozdobený. Značky nedosti zřetelné: v jedné lev, ve druhé 0

Obr. 138. Lužec. Ciborium.

!vV^

£2’1*11

x ■ i



91

2. 0245 m vys., pěkné formy, s mušlovitými motivy na noze a kupě 
a se šesti oválovitými obrázky emailovými na modrém pozadí malovanými.
Značka staroměstská a

Ciborium 0'285 m vys., stříbrné z části zlacené; na noze i kupě 
řídký, nepříliš vkusný ornament, v němž tu a tam skupinka květů a hlava 
andílčí. Na nodu dvě stulené k sobě andílčí hlavinky. Značka staroměstská 
a nezřetelná značka zlatníkova. (Viz obr. 138.)

Monstrance 0485 m vys., paprsková. Barokně prohýbaný a vy- 
tepanými kvítky, klásky a hrozny ozdobený rámec kolem středu. Noha 
pokryta dobře tepaným shlukem listův. Značka Augšpurská.

K a s u 1 e: tři vertikální pruhy, v nichž vyšity zlatým a stříbrným stehem 
podkládaným hrubé stilisované růžice a květy; pozadí provedeno stehem 
příložným. Zajímavá práce z konce XVII. stol.

Zvony, vesměs s velmi chudou a obhroublou ornamentací barokní:
1. 1'26 m v prům., 1 m vys. Nahoře kolkolem nápis: IOHANN GEORG 

KVHNER GOSS MÍCH IN DER KÓNIGLICHEN CLEINEREN RESIDENZ- 
STADT PRAG.

Na plášti polovypuklina nanebevzetí P. Marie, dále znak Lobkovický 
a nápis: IM IAHRE 1760 DEN 16. MONATSTAG SEPTEMBRIS BIN ICH 
DVRCH OHNFERSEHENE FEVERSBRVNST ZERFLOSSEN A 1769 WIEDER 
GEGOSSEN.

0-96 m prům., 076 vys. Nápis: IOHANN GEORG KVHNER GOSS 
MÍCH IN PRAG 1769. Na plášti znak Lobkovický.

3- nejmenší, nepřístupný též od Kůhnera.

Mělník.
Paprocký, O stavu měst. 110; Pamětní kniha farní z r. 1726; Schaller IV., 
159—176; SommerlI., 97-100; B. K. Schubert — Jos V. Vlasák, Mělník a jeho 
památnosti, 1856; Mikovec-Zap, Starožitnosti I., 201. (zámek s vyobr.j, B. Grueber, 
Kunst d. Mittelalters in Bohmen II, 80 a IV., 54—56; Bóhm, o. c. 585 a násl.; Jos. 
Neuwirth, Geschichte d. christ. Kunst in Bóhmen bis zum Aussterben der Přemy- 
slichen, 414. B. Čermák, Děkanský chrám sv. Petra a Pavla na Mělníku. (Zpráva všeob. 
prům. školy pokrač. 1885—6); Týž, Mělnický zámek (ibid. 1888); Týž, Obrazy ze 
života společenského v před. století na Mělníku (»Pšovan« 1887, XVII.); Karel Za
mastil, Kollegiátní kapitula Mělnická 1896; Týž, Paměti kaple sv. Jakuba a sv. panny 
Barbory v radnici Mělnické, 1S98; Ottovy Čechy IV, 247—254; Braniš, Dějiny umění 
středov. v Čechách II., 102, 133 a 169; J. A. Klíma ve Světozoru 1872 čís. 1 (s vyobr.

děk. kostela od Chalupy.)

Prospekty: 1. V pozadí obrazu Massancova z r. 1679 (viz tab. VI. b)). 2. Malá 
mědirytina na titulním listu IV. dílu Schallerovy topografie, označená: D. Pindl delin., 
J. Balzer sc. 3. Mědirytina (19'5 « šir., 14f4 cm vys.), označená: S. W. Berger 1802. 
Prag bey Wolf 1803 (pohled od řeky). 4. Burgerův (lith. C. W. Arldta) z roku 1843. 
5. Mědirytina s nápisem »Melnik in Bunzlauer Kreis, Mělník w Boleslavském kraji.* 
V. Morstadt del. et sc.



92

mu
ip

ofioitov h\.x
v% ^«weo.^

K

Obr. 139. Mělník. Náčrtek bývalého opevnění.

HRADBY MĚSTSKÉ. Opevnění dostalo se městu již před r. 1274. 
R. 1373 činí se zmínka o bráně Labské. Nejsilněji opevněno bylo město

na straně jihovýchodní, jakož toho mírný 
svah na této straně vyžadoval. Byla tu pře
devším brána »Louková« (na plánku Br. 3), 
která v druhé pol. XVIII. stol. byla odstra
něna, dále k městu a stranou k Labi brána 
»Říčná« (Br. 4), jež již v XVI. věku pře
stává se v listinách připómínati. Prostranství 
k severovýchodu chránila vysoká hranolová 
věž vodárenská, dosud zachovaná (Vv). 
Město samo obklopeno bylo, kde toho po
třeba vyžadovala, vály, příkopem, ovšem 
suchým, 9'5—38 m širokým, lícní zdí pří
kopu, jež tvořila zároveň první zeď ohradní, 
dále parkánem 7'6—lL4^šir., a konečně 
vlastní zdí městskou (8'55 m vys. a 1'60 
až L80 m silnou, jakož zbytek její u domu 
čís. 15. se dochovavší ukazuje; ve výši asi 
6'65 m opatřena byla ochozem, 0'95 m ši
rokým, před nímž byla tudíž zeď jen asi 
OTO m silná a cimbuřím opatřená). V této 
zdi bylo několik bran a bašt. Především 
brána Pražská, kolem r. 1500 vystavěná, 
dosud stojící. Jest to hranolová vysoká věž 
s průjezdem, jenž na obou stranách kamen
ným ostěním do špice sklenutým opatřen

Ml

,

lil

mM

' I '
‘Y’ ;?*: '
L - ■ ■ - w

j||

P .

i

Obr. 140. Mělník. Pražská brána.



wl-
I m

*" \^ iží l

i I ’
•r v.
p

m.
■,<

1^2115 !éi Wl iV-V
\~I i-

— TF~

■ rL'1 'i T6- T.P I i-:! |■;:! ;^'
'OS$SMí»řn, p~~

IyiňUj i.>

11
iIP i pR!M|| 1
*i i-... ’ í i' i1 í-

«KČ
£■

Obr. 143. Mělník.
Bašta za domem C. 11. a půdorys jejího souterrainu.Obr. 142. Mělník. Bašta za domem č. 4.

jenž ovšem sám tvořil výdatné opevnění. Ze zámku šla branka 
tom místě, kde dosud jest východ k svahu Labskému. Od zámku pak 
pokračovala hradba dále k někdejší škole [tato část zdi zboř. 1891]. Od 
brány Labské až k jižnímu rohu školy nebylo příkopu, jelikož příkrý svah 
úžlabiny a zámecké stráně činily jej zbytečným. Od jižního rohu školy 
počínal se opět příkop a s ním ovšem i lícní zeď. Aby pak přístup do 
příkopu na jeho počátku byl chráněn, upevněn byl zdí, jejíž střílny obrá
ceny k zámku. Zeď tato se střílnami a stupňovitým ochozem, jakož i při
léhající čásť lícní zdi příkopní dosud se zachovaly. Dále k východu byla

ven na

93

jest. Jednotvárné stěny vnější přerušeny* |ÉI|jjg||iN toliko dvěma římsami (viz obr. 140. a 
půdorys na obr. 141.). Poblíž této brány

■ k severu byla bašta za domem čís. 4., 
jejíž polygonální vížka dosud se zachovala 
(viz obr. 142.). Ještě dále k severozáp. 
stojí za domem č. 11. jiná polokruhová 
bašta (viz obr. 143.). Také v nej sever
nějším ohybu hradeb stávala za domem 
č. 19. bašta, před níž v lícní zdi byla ještě 

jiná bašta, dosud z části stojící. Na cestě 
kTŠopce vedoucí stávaly dvě brány, z nichž vnitřní nazývána byla »Labská« 
(na [plánku Bra. Br. 1); brána tato byla r. 1748 přestavěna, v druhé 
polovině pak našeho stol. zbořena. Od této brány vinula se zeď podél 
úžlabiny Aušperku k baště u šatlavy, a odtud šla nízká zeď k zámku,

Obr. 141. Mělník. Půdorys Pražské brány.

..



94

fortna, mezi níž a bránou Pražskou byly dvě bašty. — Dosud zachované 
části opevnění naznačeny na situačním plánu města (obr. 144.).

PROBOŠTSKÝ CHRÁM SV. PETRA A PAVLA, (viz
vnější pohled na obr. 145.; vnitřní pohled na obr. 146.) již ve stol. XI. 
jakožto kollegiátní připomínaný. Původně (po požáru r. 1172 prý během 
8 roků přestavěná) nepochybně stavba románská, jakož tomu nasvědčuje

V

\ Br

3

m

m:

Obr. 144. Mělník. Situační plán města.

opuková patka listeny zdobená (při plinthu 40 
osmihranný dřík sloupový (0'52 m vysoký o nestejně dlouhých stra
nách 0 08—0'12 m) v kostele při opravě r. 1892 vykopané a nyní 
městském uložené (viz obr. 147.). Mimo to odkryta byla pod dlažbou 
stará základní rovná zeď 0'90 m šir., táhnoucí se od vchodu do 
sakristie k prvému pilíři na straně evangelijní v délce 8'50 m.

měřící) a pískovcovýcm

v museu



;h

i /
• M-

(fcfiíiT.

řrfSř1

pf

-iA] m-:
41511!

/>?ť25

v

i

I

Obr. 145. Mělník. Proboštský chrám.

rir

i I;
1í !
1 I

iff

ÍS$
m

'í

El
B§

»1

i
%

• ':
m

m
■í

4

■



Obr. 146. Mělník. Vnitřek proboštského kostela.

kaple podvěžní označená týmž letopočtem, a věž, jež ve střední části nese 
letopočet 1487 a na římse korunní 1488. Od té doby stavba sama uvnitř 
v podstatě se nezměnila; (z nepatrných změn uveden budiž portálek ke 
schodišti v jižní stěně lodi z r. 1554 a polychromie klenby presbytářové 
z r. 1533); toliko zevnějšek byl poněkud pozměněn. Po požáru 1555 
.zbudovány štíty renesanční sgraffitem zdobené a letopočtem 1556 označené. 
Věž obdržela barokní formu po požáru r. 1681. Pozdější opravy z let

*) Že zejména nynější klenba sakristie z té doby pochází, tomu nasvědčuje růže 
pětilistá ve svorníku vytesaná — znak Landštejnský.

96

Nejstarší částí nynější stavby jest sakristie, před r. 1358 vystavěná 
(při čemž snad užito staršího zdivá) a asi po třiceti letech od probošta 
Jana z Landštejna, kterýž sobě v ní hrobku zřídil, upravená. *) Všecky 
ostatní součásti chrámové vznikly teprve ve mnohem pozdější periodě gotické; 
určitě datovány jsou vytesanými letopočty: klenba severní lodi 1486, klenba

m
ám

i

M
i

t !
*•
"

ik
M

i

m
 
■

M
Í

kÍ'
iét

.

£
m

1I

m
 s

.

a

;'



1720—1735, 1806, 1839—40 a 1852 nepozměnily celkového rázu stavby 
chrámové.

Gotické části stavby označeny jsou hojnými značkami kameni
ckými, jež se vyškytají zejména hojně v přízemí a prvém patře věže a

v kryptě pod presbytářem; porůznu také vně a 
vnitř chrámu (viz obr. 148.).

Půdorys orientované stavby trojlodní jest 
značně nepravidelný (viz obr. 149.). Nepravidelnost: 
tato podmíněna byla jednak terainem, jednak také 
tím, že pojaty byly do osnovy nové stavby i sou
části chrámu staršího (jako na př. sakristie a zmí
něné již staré základní zdivo, na němž zbudován 
nový pilíř, jenž nápadně jest sesílen).

Presbytář 14 m dlouhý, 1T6 m vysoký, 
Iki a nestejně široký (stěny k západu se rozbíhají,
( V x ~ ■■ ji takže největší šířka 8 m obnáší), zakončen jest

třemi stranami pravidelného osmiúhelníka. Téměř 
celý presbytář (šest sedmin) povýšen jest nad 
niveau ostatní dlažby chrámové o 1T m. (viz po
délný řez kostela na obr. 150.). Zevně opřen jest 
na straně východní a jižní šesti opěrnými pilíři 

o třech ústupcích, z nichž každý přikryt šikmou kamennou deskou na 
okraji jednoduše profilovanou; přední plocha ústupku nejhořejšího jest 
uprostřed trojúhelníkově zakončena, takže krycí jeho deska tvoří sedlovou 
stříšku. Klenba presbytáře skládá se ze tří hlavních polí. Nejbohatěji 
konstruována jest klenba vpoly- 
gonálním zakončení chrámu, jež 
tvoří nepravidelnou devítipa- 
prskovou hvězdu; vkusně profi
lovaná žebra (viz obr. 151.) 
její vycházejí z oblých štíhlých 
přípor spočívajících na vysoké 
šestiúhelníkové patce s vydu
tými stěnami (viz obr. 152.).
Ostatní dvě pole nesou klenbu «
síťovou, jejíž Žebra osazena jsou obr. 148. Mělník. Značky kamenické na kostele proboštském. 

(nečítajíc v to dvě přípory, jež
jsou jim společný s klenbou části polygonní) při stěně severní na dvou 
konsolách, při stěně jižní pak na přípoře a konsole. Svorníků jest šest; 
jsou vesměs masivní a hladké vyjímajíc čtvrtý (od východního konce), jenž 
proražen jest kulatým otvorem na půdu vedoucím. Konsoly jsou vesměs 
stejné; základní jejich tvar jest komolý osmiboký jehlan, ozdobený 
několika prsténců (viz obr. 135.). Oken jest v presbytáři sedm; z nichž 
jedno jest ve zdi severní, ostatní na

TU,

'■ý%4
ři

Obr. 147. Mělník. 
Zbytky románského sloupku 

z prvotního kostela.

\/I <>/\
\ / 1/1/ \l/

74
,Yr<4- \<J\

\i> i\ 1/
13 14M8 10

Vjyv v
\/1/r

2120191816

osnovou

straně východní a jižní. Čtyři okna
Soupis památek umění výtv. Pol. okres Mělnický. 7

97

o 1 d/nv

C

nK



>1

m
ii

jm
i mmm

L Hm*
m

<
Z!

1P

«r

~c
P 

,' ,1 o
1-—

I

■

w.
m

O
br. 149. M

ělník. Půdorys proboštského chrám
u.



O
br

. 15
0.

 Mě
ln

ík
. Po

dé
ln

ý ř
ez

 pr
ob

oš
tsk

éh
o k

os
te

la
.

'P
ili

í ,,J
iM

)

M

i
m

H

H

H

H

H

0
m

m
v

N

kri

LI
]

w



řt

-1’ li' Ify

F:~| I

' / 
kfiij.

minnTTra77?B

-Lij
pH

\ I
*vj7i -r=7‘

Obr. 152. Mělník. Proboštský kostel. 
Konsola v presbytáři.

100

:s
f
$

HH
Obr. 151. Mělník. Proboštský kostel. 

Profil žebra v presbytáři.

nap ;.i>( !| li mi.t
'S : y

//
ig ji' I ^

g2=
i

fTFíPl
i I

\ IIill,iJ
in

#
i!

-íifii
.‘“V-

i;
I-it

i ll‘|i Í
V"-, ,l!| |fl|l

—•££
HřŮ

k.I i>
2* ^

""'liiiin:';1-. i 6-i-- 1-- 1-- h
Obr. 153. Mělník. Proboštský chrám. Patky přípor.

^0<r

v postranních zdech presbytáře jsou čtyřdílná; okna v části zakončující 
třídílná. Kružba oken jeví ráz doby pozdně gotické. Ve všech třech 
oknech polygonálního zakončení jest stejná : 
nejdoleji tři dvoj nosy, po stranách dva 

prohnuté k sobě na
kloněné hroty, jež 
dotýkají se boků 
většího hrotu dolů 
obráceného a na 
středním dvojnosu 
stojícího; od hořej
ších konců tohoto 
hrotu konečně vy
cházejí dvě prohnuté 
křivky, které ve stře
du v bodu styčném 

vybíhají v trojlisté zakončení (viz obr. 154.). V okně severní zdi byla 
kružba r. 1735 vylámána a nahražena vyzdívkou s oválním otvorem ve

#

Obr. 154. Mělník. Proboštský 
chrám. Kružba v polygonál- 
ním zakončení presbytáře..

Obr: 155. Mělník. Proboštský chrám. Kružba 
v oknech jižní zdi přesbytáře.

’
■\
\



¥

t 1

;...
■

m mi.jgĚgffltí
km

§rm

'A
m

c

I Wa

í> v n■J

s

! tmi;
*

//
//\ il */.

í.

i

f
: /

■i
p

K. BELLMANN PHOTOTYP

Mělník. Proboštský kostel. Čásť polychromované klenby presbytáře.

Tab. V

-\4
\

H
ni

n■

Bi
fl

Is ÉRE

ý
...

r
w

sš
v m

M■

í

iK
1

fh
ř

i
15

",
M

yv
.

.

P'
mm á

íí
ir

ís





V'. 4 '

■/Hii1

k - .V"'m v

"i >M\C\V
:ft \ //

\v li V:;'v■! 1
/ \1 i 'ÓíjAí 1

m
\

i /

*mk

V
/\j / v 7 .

-l -ít~ .

2?
\ ^ «' -.■úV ;-'Mil1 /

V
m
m

m
51

4

Obr. 156. Mělník. Proboštský chrám. Půdorys krypty pod presbytářem.

101

středu. Rovněž stalo se i s protějším oknem ve zdi jižní, kdežto zbývající 
dvě okna v této zdi zachovala kružbu původní (viz obr. 155.).

Pod okny táhne se uvnitř chrámu pěkně profilovaná mocnější římsa, 
kterouž zmíněné přípory prostupují.

Celá klenba presbytáře jest polychrom ována: v trojúhelníkových 
polích zakončující části spatřujeme obrazy čtyř evangelistů; v ostatních 
velkých polích klenby vyobrazen jest celý sbor sv. apoštolů, dále Kristus 
jako »Pastýř dobrý« a sv. Jan Křtitel; mimo to postavy andělův držících 
různé odznaky, jako kalich s hostií, nástroje umučení Páně a j. Ve třech
polích přiléhajících vrcholem k třetímu svorníku (od východ- ___ ___ ,
ního konce) spatřujeme znak zemský, říšský a městský. Nad 
městským znakem jest nápisová stužka, jež nese tato slova:
»Sigillum majus civitatis Melnik,« pod ním pak kartuše s ná
pisem: „líhjmalortian íb~ío kůr I. xxxm.“ Na svorníku 
nad oltářem vymalována hlava Kristova; na druhém osmi- 
paprsková hvězda, třetí jest prázdný; na pátém a šestém 
růžice z osmi dlanitě členěných listův. Dekorativní účin této 
polychromie jest v celku příznivý. Figurální část jest celkem zdařilá; orna
mentální pak část:, hlavně z motivů rostlinných složená, jest bohatá a dosti 
vkusná (viz tab. V.).

í
isJpl

Obr. 157. Mělník. 
Probošt, chrám. 
Profil žebra v se

verní lodi.



102

Pod presbytářem nalézá se rozsáhlá krypta (viz půdorys její na 
obr. 156.), jejíž pilíře odpovídají rozestavením svým pilířům presbytáře. 
Podzemní tato prostora jest ve spojení s mohutným obezděním vnějších

opěrných pilířů chrámu: vysoké úzké otvory 
skrze pilíře proražené spojují podzemní tento 
ochoz.

í % mg/
m/\

pil
K presbytáři připo- § |I|j i||; |j|

juje se bezprostředně j| ||J)jl f |l
hlavní loď; vítěz- | |{||^|! jjjp
ného oblouku není. ifiíííi U , i"
Klenba lodi skládá se 
ze tří úplných a jedno
ho neúplného pole. Jest 
hvězdovitá a pravidel
ná; toliko tam, kde 
pojí se ke klenbě pres
bytáře, rozdělen jeden 
paprsek hvězdy ve dví.
Spočívá na konsolách 
jimž v době renaissanční 

dána nynější podoba kruhové misky spočívající na věnci širokých špi
čatých lupenův dole poupětem spojených (viz obr. 158.). Hlavní loď 
oddělena jest od postranních lodí mohutnými hranolovými pilíři (nestejného 
průřezu). Prostory mezi pilíři překlenuty jsou hrotitými oblouky. Hrany 
pilířů i oblouků jsou šikmo sříznuty a žlábkovány. Jak z půdorysu patrno

■

I ' \A'

f

Obr. 159. Mělník. Proboštský 
chrám. Konsola žeber v se

verní lodi.
Obr. 158. Mělník. Proboštský chrám. 

Konsola žeber v hlavní lodi.

III
iBPpíi

lÉM

mm?* (a
K liíf

- ——

Obr. 160. Mělník. Proboštský chrám. Svorníky v severní lodi.

jest hlavní loď na straně západní nyní asi o 2 metry zkrácena, čímž vzniklo 
kusé pole poslední. Obě boční lodi jsou asi o 2 m nižší, nežli loď hlavní.

Severní loď boční skládá se ze tří obdélníkových větších polí a 
jednoho malého lichoběžníkového. Hruškovitě profilovaná žebra křížové 
klenby vycházejí z konsol stejného celkem vzoru jako v presbytáři (viz 
obr. 157.). Žebra oddělují jednak jednotlivá pole od sebe, jednak pak se 
protínají v ozdobně tesaných svornících. Prvý svorník (od východu počí
najíc) má tvar osmipaprskové hvězdy se znakovým prázdným štítkem ve



i;í !|íiP
iM jmi /jCjťii i

vlir Ar:áš I
Sás^ssg

^1 li' ^ A
tiu-

.

cmíĚt-
:.li

. '\'jGr !i1

áďv
fi ®

M
w

y
iii' j

\\lliA\V

mr
■í jí 1 1

;i®
;; li:

il

II.1
iP i!!!i

: i
’ ií

r '
I!!:í >' i y

í: iiii
1 tii

É\~r- li
1
&

á m% ém
m» M.1Aji m Hifl -V,Wfífíí

m ,1IIV;
1 !JÍ■=SPIHI' A

~

Sil
II,

lij'; lil
%

v
Z

103

dm 5 |_

Obr. 161. Mělník. Proboštský chrám. Portál do severní lodi vedoucí.

dvě pole děleným uprostřed; ve druhém jest výborně tesaný městský znak; 
ve třetím na znakovém štítku dva ptáci, z nichž jeden na druhém stojí a 
zobákem jej klove, ve čtvrtém veraikon, jejž malý andílek drží (viz obr. 
160.). Ve hrotu, jejž tvoří žebra oddělující prvé klenbové pole od druhého, 
vytesán zmíněný svrchu letopočet 1486. Každé klenbové pole osvětleno 
jest po jednom trojdílném okně gotickém, z nichž prvé má dosud původní

"v
... 

,.Z
!Í i

í%
\('

=
EE

z

“ T
.íi

PM



t f
SilSEjrsatílI

i

&

* rmI-i

■J.*r

iitm

r.Jí; V
\x

I».
» ■

:*#'

* I

> * * m

"• &

rv

M

.1
i

07wm

at|:

| Ia;

«1:

:\m
W-

m\

sfe ' - i ■ '- ' __i

§4 , 4áJa3fll ciU
v- Tix > sr * 'KM

.

-o*-
í

r T
p«iir

m'41 frí»* cč $ j?li5 es -ji~zjj^ —?! : * ^ ! iš *t
, ^ : h

Sise ^aalsi■

*3—1
v*f ■

— - .

4 s&mm
< t.jž^.* -• i ,

*« ■

Noi* su p* .m
■ ‘m ěB•/ ' *

v '^4——! MÍí*

:c;
íj r-' ■

i - ■• ‘ *

M| M§

5 4 4; . ;■•/']■ ■ : N/;

fi-ii u 1■ %■■

4* J K** **
K— ri

t

r r 9*

Ir

v*,.-'

/;

r:'

\v iT* '■'Btn iy Vii
*

'Uf-; VwW if
©«2

j
?: r 
*■>*« ,.

N

•ř
•■>■■•• T-

.... .... . ...*.. ...........apansa
■ m m

*<k

':0Ě\*, <,■f i k
- - \vjj

L
j

■

ť
'

i ■
«# i

I

:

:*

É!

Ě:

:

iřr.:., á '

BEg’ ■■ ■

R:3
íě

w.v;.

ji.

ti 1

fi'»

5
.̂..

I

‘X

!■

i-J
Sli

».

p
!/

%

S!
!Eř

yy
*>
.

,4

#

r ^

1N
H

H
H

z7

D
O

1
1" li

rno

rri
íLU X

rí
LL

I
44

oy
ir&

-tF

O
br

. ló
?.

 Mě
ln

ík
.JŘ

ez
 věž

í, s
ev

er
ní

 lo
dí

 a sa
kr

ist
ií;

 pů
do

ry
s 3

. a 4
. pa

tra
 vě

že
, ja

ko
ž i 

po
dk

ro
ví

 a 
kr

ov
u.



gjjíj§J
'0Š*-

á:\ ;
S

X>.1 pmy m-íz m %

kIw Kp
11

e
b <á*kk

i15i
p

* 7',

fsitell xf /
ife, V

Ákjh
jm\ém l \\<

f|
v /

<§■
Obr. 163. Mělník. Proboštský chrám :

a) profil žebra v sakristii; F) svorník v sakristii; c) profil žebra v jižní lodi; d) svorníky v jižní 
lodi; e) f) kružby v oknech jižní lodi ve zdi jižní, g) ve zdi východní.

V rohu, jejž presbytář a severní loď tvoří, nalézá se zmíněná nej
starší část stavby — nynější sakristie (viz podélný řez její rovněž na 
obr. 162.), do níž
a mělce profilovaným pažením kamenným opatřenými. Stavba tato 
boční lodi poněkud vychýlená, jest půdorysu obdélníkového (9 m dl., 6 m 
šir.j 6'15 m vys.). Zevně podepřena jest hrubými opěrnými pilíři, kteréž 
pocházejí teprvé z r. 1852. Se strany severní osvětlena jest dvěma okny 
stlačeným hrotitým obloukem překlenutými. Se strany východní vede do
vnitř nový vchod, nad nímž nalézá se rovněž okno v nízký hrot sklenuté. 
Klenba její jest křížová o dvou polích. Žebra (profil jejich viz na obr. 
163. a) vycházejí z prostých jehlancových konsol; uprostřed na straně

presbytáře vchází dveřmi půlkruhově sklenutýmise z
z osy

106

kružbu (viz na obr. 162., kdež spatřuje se mimo jiné též podélný řez 
severní lodi).

K severní lodi přistavěn jest (k druhému klenbovému poli) původní 
sínec gotický, úhlednou hvězdovou klenbou sklenutý, skrze nějž se 
dvěma pozdně gotickými portály do kostela vchází. Profilace obou těchto 
portálů jest téměř stejná; pruty při hořejším hrotu se křižují, dole pak 
na šroubovitém podstavci spočívají.

/V
\y jpE

m
y



severní osazena jsou na široké, válcové přípoře s hladkým kapitelem, na 
straně jižní na válcové hlavici bez přípory. Jeden svorník ozdoben pětilistou 
Landštejnskou růží (viz obr. 163. ó), do druhého, jenž původně nepochybně

byl hladký, upevněna v době pozdější ze 
dřeva řezaná gotická křížová kytice.

Jižní boční loď, v rohu jiho
východním v ostrý úhel vybíhající, má 
tvar lichoběžníkový. Skládá se ze tří ne
stejně velkých klenbových polí. Profil klen
bových žeber vykazuje již formy slohu 
pokročilejšího nežli žebra v lodi severní 
(viz obr. 163. c). Žebra vycházejí zde 
přímo ze zdí, jsouce u stěny překřížena. 
Hrany hrotitých oblouků do lodi se otví
rajících jsou bohatěji profilovány; profi
lace tato vychází tam, kde oblouk se 
počíná na malých hrotitých konsolkách. 
Svorníky, v nichž žebra se protínají, jsou 
různě ozdobeny: v prvém vytesána fan
tastická podoba ptačí (pelikán?) ve dru

hém jest W (Vladislavské), ve třetím jest znak s českým lvem, jejž vousatá 
nestvůra v rozepjatých pažích drží (viz obr. 163. d).

Ve zdi jižní uprostřed jest dosti bohatě profilovaný portál podob
ných tvarů jako portály severní. V téže zdi nalézají se dvě dvojdílná okna 
a uprostřed nad portálem okno trojdílné. Okna tato jsou vesměs různými

MM
r.

m
a

; í
; '

ít *1 IVi

Obr. 164. Mělník. Prob. chrám. Gotický 
vchod k šnekovému schodišti.

kružbami ozdobena (viz obr. 163. e f g); okno nad portálem má kružbu 
nejbohatší. Ve zdi východní
patrno jest dosud původní, 
nyní zazděné okno dvojdílné, 
z osy lodi značně ke zdi 
jižní posunuté, jehož vý
klenek i kružba (viz obr.
163.^) zevně jsou patrny.

V rohu, kde presbytář 
s jižní lodí se stýká, umí
stěno jest šnekové scho
diště na půdu vedoucí.
Z presbytáře vede k němu 
pozdně gotický vchod 
s rovným nadpražím, jehož ostění ozdobeno jest po stranách dvěma pruty, 
jež na dříku spočívají a při dolejším konci šroubovité jsou rýhovány, v ho
řejších koutech pak se protínají. Hořejší rohy vnitřní jsou opatřeny vý
plněmi, po jejichž okrajích táhne se rovněž prutová ozdoba. V prohlou
beném vnitřním nadpraží vytesán letopočet 1554 (viz obr. 164.). Na spodní

•> ?^ --

4í mi W/i íf "
/\\ 'VJ'/JŘ:

//>

mk3r\k i
y j, „z/Wim/k

b 0.. -~v

Obr. 165. Mělník. Proboštský chrám. Poprsí na šnekovém 
schodišti vytesaná.

107



straně šneku, jehož stupně z měkkého 
pískovce jsou zhotoveny, vytesána jsou 
dvě poprsí, jejichž tváře bohužel jsou 
otlučeny (viz obr. 165.). Zevně jeví se 
schodiště toto jakožto hranolová drobná 
stavba věžovitá. Osvětleno jest úzkými 
okénky, jejichž hrotité zakončení dovnitř 
jest prohnuto. Nad ostěním okénka patra 
prvého vytesáno jest zevně poprsí an
děla, jenž v každé ruce drží po zna
kovém štítku; ve štítku pravém jest 
vytesán znak zemský, v levém městský 
(viz obr. 166.). Na ostění pod znakem 
městským jest kamenická značka (viz 
obr. 167.).

Zadní část’ hlavní lodi (zmíněné kusé 
klenbové pole) a poslední nejmenší travé 
lodi severní zaujímá kruchta, jež byla 
r. 1609 zbudována.

Ze strany západní vcházelo se 
druhdy do kostela vchodem nyní 
zazděným, jehož kamenné ostění 
zevně však dosud se zachovalo. Má

ÉtlIPri

:|!l|í

í •
i*

lf\
",

Iři:
|f§P"
mm '"

%
i m W.

Zh
p
m

n,'V >,
m ii;

mrJ lil! li! | ■ —
P'!'.

I
l!:“i

•//
:(i

“~mJá2xsTf.

Obr. 166. Mělník. Proboštský chrám. Ozdobné 
okénko vedoucí do šnekového schodiště.

rovné nadpraží a ozdobeno jest pruty 
dole šroubovité rýhovanými a v rozích přes sebe přeloženými. Nad pravým 
hořejším rohem vytesán jest štítek se značkou kamenickou (viz 
obraz 168.).

Nad tímto vchodem (na kruchtě) nalézá se veliké 
okno gotické nyní částečně zazděné (bez kružby).

V rohu jihozápadním jest přístavek 
půdorysu téměř čtvercového (jest 3‘20 m \jk, 
široký a 3'26 m dlouhý), jenž v přízemí Vj v 

obsahuje místnost sklenutou křížovou iVs ^ 
klenbou bez žeber, ve výši pak kruchty | 
kobku opatřenou klenbou valenou.

Hořejší tato místnost’ upravena 
Obr. 167. Mělník. Prob. v prvé polovici XVIII. stol. za kapli 

s v. Jana N e p., o čemž svědčí ob- 
hroublé freskové malby dosud tu 

zachované. V lunetě na stěně jižní jest obraz představující nejsv. Trojici 
v oblacích, dole na zemi klečícího sv. Jana v nábožné rozjímání pohříže
ného. Po obou stranách jsou skupiny sv. patronů českých: v právo 
sv. Václav, sv. Prokop a j., v levo sv. Vít, sv. Benedikt, sv. Ludmila, 
sv. Vojtěch a j. Strop rozdělen křivkami ve čtyři lunetová pole malbami

w

Obr. 168. Mělník. Prob. 
chrám. Štítek se znač. 1 

kamenickou.
chrám. Kamenická značka 
na okénku šnekového scho

diště.

108 ♦

\\



109

f

ÍX

. £

■^v.

Obr. 169. Mělník. Pohled na věž proboštského chrámu a na zámeckou bránu.

vyplněná, z nichž dvě představují barokní vásy, druhá dvě krajiny se 
zříceninami klasických budov, ku kterým na jednom poutník v háv mnišský 
oděný spěje, na druhém jest podobná postava s obnaženou hlavou v mo
dlitbu pohřížená. V lunetě na straně severní zobrazeno »Zvěstování Panny 
Marie*. Freskové malby tyto jsou nepatrné umělecké ceny.

K západní zdi severní lodi přiléhá mohutná věž (viz pohled zvenčí 
na obr. 169.; průřez na obr. 162.) půdorysu téměř čtvercového (9 20 m2),



Obr. 171. Mělník. Proboštský chrám. Listové ozdoby na průsecích žeber v kapli podvěžní.

čtvrtého patra k východu obráceným jest uprostřed v rozšířené římse vy
tesán letopočet 1&87, níže na ploše zdivá jsou zbytky sgrafitové renesanční 
nápisové tabule nahoře řadou palmetek ozdobené, na níž vše jest ne- 
čitelno, až na slovo NEDĚLI na konci řádky prvé.*) Pod severním oknem

*) Nápis této tabule vztahoval se nepochybně k obnově chrámu r. 1556.

110

až ku galerii 35'40 w, až ke špici 59 m vys., v rozích mohutnými pilíři pode
přená. Síla zdivá v přízemí obnáší 2,40 m. V přízemí jsou v jižní, severní a 
západní zdi úzká a dlouhá okna gotická, která však nyní ze dvou třetin

(okno západní pak zcela) jsou zazděna. 
V okně severním zachovala se dvojnosá 
kružba. První patro má nyní jen na se
verní straně okno, v níž patrny stopy 
dvojdílné kružby. Patro druhé má veliké 
okno bez kružby na straně severní. Patro 
třetí má na všech čtyřech stranách úzká 
okna s hrotem téměř kulatým, do nějž 
vkomponována dvojnosá kružba.

Čtvrté patro otevřeno jest na všech 
čtyřech stranách velikými okny hrotitými 
bez kružby. Opěrné pilíře nárožní táhnou 
se všemi patry zužujíce se nahoru něko
lika ústupky, šikmými kamennými deskami 
přikrytými. Čelní stěny pilířů jsou v pří

zemí a v prvém poschodí rovné, ve všech ostatních jednoduše panelovány 
(s trojlistou kružbou nahoře). V patře třetím jsou nadto oblé výklenky 
s profilovanou jehlancovou konsolou a gotickým baldachýnem. Jednotlivá 
patra rozčleněna jsou jednoduše profilovanými římsami. Pod velikým oknem

■z

jQi

SilfiÉll
/;

$
Ev

1II: I

Obr. 170. Mělník. Proboštský chrám. Svorník 
v kapli podvěžní.

,

•'í
ki

t,^ 
V

\V
í\

vý
,

i

w
;ú

TL
-

ží
SS

T.
-5
ř

,'\
v

.1

< T
lis

tí
■ >

Ě"
A
i

\
v 

'

Vc



111

téhož patra pod římsou jest na vyčnívajícím velikém kameni vytesán znak: 
pod helmicí štít, v němž český lev. Na římse, kterouž se končí gotická 
čásť věže, vytesáno jest na straně východní: .Hnito blit 888 | opus 
ftntfinn ost Nad gotickou částí jde kolkolem zděná pavlač, spojující čtyři 
pětistěnné arkýřovité výstupky dole šikmými stěnami vzepřené. Témě věže 
jest kryto cibulovitou bání s lucernou; podobné cibulovité stříšky po
krývají i připomenuté, obdélnými okénky opatřené arkýřovité výstupky 
v rozích věže.

Přízemí a první patro věže jsou sklenuty 
hvězdovitými klenbami. Klenba přízemní kaple 
ozdobena jest dvěma svorníky, v jednom 
z nich vytesán městský znak (viz obr.
170.), ve druhém táž dvojice ptáků 
jako na svorníku v lodi severní, ač 
mnohem lépe jest provedena.

Ob. 172. 
Mělník. Pro- 

boštský chrám. 
Renaissanční štít se

verní boční lodi.

pluiN.j;!í ^ --0 i^ll >^70; 
Hi- X- /

wSĚmr
Jednotlivé průseky žeber 

ozdobeny jsou kamennými ka
pustovými lupeny (viz obr. 172.), 

Na stropě mezi řečenými svorníky jest 
na obdélníkové tabulce vytesán letopočet 1886. 

Klenba síně v prvém patře věže jest poněkud jedno
dušší s dvěma svorníky v podobě převrácených gotických 

kytic křížových. V místnosti této bývala druhdy uložena knihovna 
kostela Mělnického.

Ir
-
:

í<m

Nad východní zdí lodi severní i jižní, jakož i nad západními zdmi 
lodi hlavní a boční lodi jižní zvedají se renesanční štíty horizontálními 
římsami rozčleněné, volutovými křivkami ohraničené, sgraffitem zdobené 
a letopočtem 1556 datované, (viz obr. 172.) Jsou tu plochy vyplněné vkusně 
stylisovanými, nyní již málo patrnými vzory rostlinnými, jakož i postavami 
lidskými. Rázem svým podobají se sgraffita tato sgraffitům v logii 
zámecké.

Hlavní oltář barokní, r. 1750 zbudovaný. Obvyklá architektura 
barokní: dvojice točitých a oblých sloupů nese římsoví, na němž spočívá 
střední vysoký nástavec se sousoším Nejsv. Trojice a se dvěma postavami 
andělů po stranách. U paty oblých sloupů stojí sochy sv. Ludmily a sv. 
Marie Magdalské; nad postranními brankami za oltář vedoucími v mělkých 
výklencích vysokých rovných pažení, jež od oltáře po obou stranách ke



112

zdem jdou a nahoře římsovím a prohnutým festonem ovocným jsou ozdo
beny, stojí socha sv. Vácslava a sv. Floriana. Sochy tyto jsou vesměs dobré 
práce barokní. Tabernakl ozdoben nahoře beránkem a andílky. Na každé 
straně tabernáklu jest ze dřeva řezaný barokní relikvář.

011 á ř n í obraz sv. 
Petra a Pavla zhotovený od 
K. Skřety, nevyniká ani kom
posicí ani provedením: po
stavy světců stojí prostě 
vedle sebe: v levo sv. Petr, 
maje v pravici klíče a v levici 
knihu; v právo sv. Pavel 
s knihou a mečem; oba 
zobrazeni en fage v řasna- 
tých rouchách; v pozadí vý
klenek, v jehož hořejší části 
přimalováni bělavou barvou 
dva andílkové a kříž se zkří
ženou palmou a mečem. *) 

Poblíž hlavního oltáře 
u stěny severní oltář k r e- 
denční, na němž obraz 
»Svržení sv. Jana s m o- 
stu« (viz obr. 173.) přesnou 
kresbou zkratků, effektním 
osvětlením a uměleckým se
skupením osob pozornost’ 
poutající (z prvé polovice 
XVIII. stol.). Po stranách 
obrazu stojí dobře řezané 
barokní sochy sv. Terezie 
a sv. Kateřiny.

Sanktuarium ka
menné při severní stěně 
presbytáře stojící (6 m. vys.) 
z pozdní doby gotické (viz 
obr. 174). Zhotoveno jest 

z pískovce a bylo kdysi polychromováno. Podstavec upraven již renais- 
sančně: dvojnásobný věnec akanthových listů jej obepíná. Na podstavci 
obdélníková kamenná schránka dole perlovcem a na ostatních hranách 
stužkovým vinutím ozdobená, nahoře pak pěkně tesanou šikmou římsou

"1

Obr. 173. Mělník. Proboštský chrám. Obraz »Svržení sv. Jana 
Nep. s mostu*.

*) Srv. Dr. Gustav E. Pazourek, Carl. Screta, str. 83. č. 114.

1

%
W

i •
}$
? 
-v

&

1

m
i c *ál

•:e

m
p

át

■

' 
-v. ^

i
r,%



'
,

W
¥t -

■ !

L-C.

mm
li[-Tyj /

v ^

'a
-;.
II

v
Ééwl'

; ■
Á

ř, /■
W5"Vřf vs

i0
■i

r í

V ki

#:

/ ^ ! //J
;j

t

? /»■ íf
k1 y

\*
SBN

Tab. VI.

KSSr&í
;"j *Yff&'*'** 11?

K. BELLA1ANN PHOTOTYP

Mělník. Obraz "Kristus na kříži« zpočátku XVI. stol. v proboštském kostele.

-
1

á

V?" íkň

S,
J2

»

piw
jli

iť



fi

9

'i

\



113

•zakončená. Na římse této spočívá vysoký trojúhelníkový štít, po stranách, 
stužkou přepleteným věncovím a na hranách kraby ozdobený. Celek koru
nován gotickou fialou, nyní již kusou. Ozdobná dvířka sanktuaria zhotovena
jsou ze silného železného plechu 
a opatřena pěkně ornamentovaným 
kováním. (Srv. B. Čermák ve Zlaté 
Praze 1885 str. 612 s vyobr.).

Smrť

a?EtžaP

aff
Tabulový obraz

na zlaté půdě (T34 m rif i'm\i vilPáně
šir., 1'647/zvys.) Uprostřed Kristus 
na kříži rozpjatý; krev z ran jeho 
řinoucí zachycuje čtvero andělův 
do mešních kalichů. Andělé oděni

sHI
m

Mik
SlIlvJ

jsou vesměs rouchem jáhenským. 
Dva z nich vznášejí se nahoře 
při obou koncích příčného břevna, 
jeden při pravém boku Kristově 
a čtvrtý konečně klečí u paty 
kříže. Po pravé straně stojí Panna 
Maria dlouhým řasnatým pláštěm 
oděná s rukama sepjatýma; po 
levé straně sv. Jan, jenž lomě 
rukama do výše je pozvedá. Kříž, 

němž Kristus pní, má podobu 
litery T; nad břevnem prostředním 
upevněn »titulus«. Hlava Kristova, 
jejíž tvář jeví výraz velikého utr
pení, nakloněna jest k pravé straně. 
Kolem beder ovinuto široké bílé 
roucho, jehož dlouhé konce ve 
vzduchu vlají. Dobrá práce z po
čátku XVI. stol. (viz tab. VI.).

Na barokovém o 1tá ři svá
tému Janu Nepomuckému 
zasvěceném, při severní zdi pres
bytáře stojícím, nalézá se poprsní 
obraz téhož světce z r 1728,

1 i
$§/ 2 '4

lj

344

na

f.
•«ay'»TrsgT<n>a/J* aaui

Cti

M

C
Ý’.;V

ceny nevalné. Obr. 17+. Mělník. Proboštský chrám. Sanktuarium.

Při jižní stěně presbytáře
postavena patronátní lavice kostelní pod nebesy s

vysokém pilastry děleném opěradle.
ornamentál

ními plošnými řezbami v předu i na 
Přední nízká stěna lavic rozdělena konsolovitymi vyřezávanými pilastry 
v různě široká obdélníková pole. Hořejší římsa lavic ozdobena zubo- 
řezem, nejdolejší okraj jeho vzorem pletencovým. Ornamentální řezby

8Soupis památek umění výtv. Pol. okres Mělnický-



114

obepjaty jsou různě utvářenými profilovanými rámci. Z počátku XVII. století 
(viz obr. 175.).

Nad gotickým vchodem do šnekového schodiště zavěšen poprsní obraz 
sv. Václava, jenž v některých částech upomíná na známý obraz Škrétuv 
v Pražské galerii.

V rohu presbytáře a severní lodi barokní kazatelna z r. 1731, 
ozdobená na poprsí kartušemi s reliéfními řezbami, na stříšce pak socha 
z mrtvých vstalého Krista s křížem v ruce a několik menších sošek an
dílkův.

■n

íi

I
►2

fm

Obr. 175. Mělník. Proboštský chrám. Patronátní lavice.

Oltář sv. Ludmily zr. 1673 v severní lodi vyznamenává se slušnou 
střízlivou architekturou barokní; skládá se ze dvou nestejných částí nad sebou 
stojících, jež mají po stranách vkusné kandované sloupky s pěknými hlavi
cemi korinthskými. Sloupky části dolejší obepjaty jsou v dolejší třetině 
bobkovým věncovím a prsténcem se vstříčnými lístky; v hořejší třetině 
pak ověšeny rouškou se skupinou ovoce v předu. Veliký obraz na tomto oltáři 
představuje »sv. Ludmilu učící sv. Václava*. Světice s knížecí korunou 

hlavě sedí u stolu, podpírajíc se oň pravou rukou. Tvář obrácena ven 
z obrazu. Levá ruka spočívá na hlavě vedle ní stojícího sv. Václava, jenž 
ve knize čte. V levém pozadí pohled na Mělník. V pravém hořejším rohu 
vznášejí se andílkové, držící mučednickou korunu a palmy nad hlavou 
kněžice. V pravém rohu jméno malířovo »Philipus Massanec, inventor,

na



Tab. VI b.

f(<1 as
-

|f ;1
I

p láni
.. ví |HB»r|p|

SpIPi
|S|

t*
tfi
p»y * ’ť»

gl>&
•i •,. ->- 
--SÍÍ -

••*? ' * p5?
------s ,: >

*r -
rffelÉliíSsšs.

14*
lis-, lpi

&
w-

Př■ iY

3?
L ♦*

K, BELLMANN PHOTOTYP

Sv. Ludmila vyučuje malého sv. Vácslava. 
(V pozadí město Mělník.)

Maloval Filip Massanec v Praze 1679.



!
-

.; :v

••
;/

í

.

.

V
-

■V

__
__

_,



115

Praga 1679.«*) (viz tab. VI. b). Na menším 
obraze spatřujeme dva anděly, pozdvihující 
relief Staroboleslavský.

Na severní zdi pravé boční lodi zavěšen 
obraz na plátně:
u paty kříže kající Magdalena, 
zadní straně chronogram udávající rok 1691.

Pod kruchtou ze dřeva řezané sousoší 
»Pieta« z druhé pol. XVI. stol. Modelace 
poněkud tvrdá, avšak hlava P. Marie dovedně 
jest podána. Pozoruhodno také uspořádání řas- 
natého roucha Mariina (viz obr. 176.).

V jižní lodi poutá k sobě pozornost’ veliké 
sousoší dřevěné »Pohřeb Kristův« znázor
ňující, effektní práce z prvé čtvrtiny XVIII. sto
letí, zřízený z odkazu měšťana Goldtschmidta 
(f 1724); viz obr. 177. Mrtvé tělo Kristovo 

právě s kříže sňaté drží Josef Arimathejský a Nikodém. Josef podpírá levou 
nohou hořejší část těla Kristova, pravici maje položenu pod pravou, bez
vládně dolů visící rukou jeho, levicí pak drže v zápěstí levou, kolmo 
vzhůru trčící a na dlouhém plátně 
spočívající ruku Spasitelovu. Ni
kodém kleče na jedné noze má 
na klíně nohy Kristovy, jež rukama 
přidržuje. Uprostřed nad nimi na 
plátně malovaný poprsní obraz 
Bolestné P. Marie v obláčkovém 
rámci, v němž několik hlavinek 
i celých postav andílků, z nichž 
jeden drží konec plátna, dolů splý
vajícího, na němž levá ruka Spasite
lova spočívá.

V sínci při lodi severní za
věšen na zdi pozoruhodný krucifix 
ze dřeva řezaný, ze stol. XVII. 
pocházející (viz obr. 178.).

Z ostatních předmětů v této 
lodi umístěných zasluhují zmínky:

Křtitelnice cínová (viz 
obr. 179.). Spočívá na třech šik
mých nohách, jež mají tvar fantasti-

Kristus na kříži a
Na

Obr. 176. Mělník. Proboštský chrám. 
»Pieta.«

Obr. 177. Mělník. Sousoší »Pohřeb Kristův*.

*) Srvn. Pazourek, C. Screta, str. 80, čís. 94. a 95. a D1 abač, Kiinstlerlexikon 
II., 271—282, heslo »Massanecz«.

8*

■

\ m
lilii

iI
>1

i ■■
m

iE\i
:

r

m

■

TM
ÉÉ

...
 i#

■



mm* ii

1 y- • plK1 &*!
m i

! i i*

’ & 4:;tř

'•; ‘
.:• :4

JF
p

WJP
ap-f•f^STí

1 > Éjájf**iLv as.T%4.á
-

*

■•*;■
l 2*^1

iá
i.-Y

5̂
-Z

e

O
br. 179. M

ělník. Proboštský chrám
. K

řtitelnice.
L

v .
' .

p,:

. • íM
■ ;• •

ř. >

U
K

vliPÍJ
.;..;

O
br. 178. M

ělník. Proboštský chrám
. K

rucifix v předsíni chrám
ové.



renaissančního vzorku stále kolkolem se opakujícího. Na plášti v předu 
relief: Kristus na kříži s P. Marií a sv. Janem po stranách; vzadu vypukle 
zobrazen Kristus maje po stranách sv. Petra a Pavla. Po stranách kotlíku 
umístěna jsou dvě kruhová držadla do stylisovaných a bohatou ornamen- 
tikou opatřených hlav lvích zapuštěná. Na nejhořejším 
okraji přerušeném třemi přidržovadly v podobě sfin- 
gových hlav čte se nápis:

LÉTA PANIE TISÍCÍHO PIETISTEHO SEDMDE
SÁTÉHO WOSMEHO YDIELANA GE PROTOŽ GDAV- 
CE VCZTE WS SEČKY NÁRODY KRZTICE GE WE 
GMENO OTCZE Y SYNA Y DVCHA SWATEHO 
VCZICE GE ZACHOWAWATI WSSECKY WIECZY
KTEREZ GSEM KOLI PRZIKAZAL WAM............
(ostatek nečitelný). Na všech třech 
nohách značka konvářova:

na
tni
! i

a 0 iNa západní stěně jižní lodi za
věšen rozměrný obraz Marie M a g- 
dalské označený v levém rohu letopočtem 1693, 
znakem a písmenem W, do něhož tři S jsou vple- 
tena. *)

j

ii
o

Při nárožním pilíři presbytáře a jižní lodi oltář 
sv. Anny, na němž po stranách pěkné rokokové 
sošky sv. Kateřiny a Barbory, jakož i dva za
jímavé závěsné svícínky barokní. Svícínky tyto 
mají kovové přístěnné destičky oválovité, jež pokryty 
jsou tepanou ornamentikou: kolkolem rámec s motivy rostlinnými, uprostřed 
jakýsi mythologický výjev.

Obr. 181. Mělník. Proboštský 
chrám. Zvonek u sakristie.

*) Býval připisován Škrétovi; srv. Pazourek, C. Screta, sfr. 80, čís. 99.

i

117

ckého poprsí mužského, jehož ruce šnekovitě jsou stočeny, a jehož tělo 
kolem beder sukničkou opásané přechází v šupinatou nohu dravčí ve spárech 
kouli držící. Hořejší i dolejší okraj kotlíku ozdoben pásem vkusného

•1

Vj

]
1

i
w

jo.

Obr. 180. Mělník. Proboštský chrám. Železné rameno závěsné.

I



i\
SHi

p
vMim

i5t

i .

w
y U

*
?

mtu
Tf y- &m} in

: *mi

I
i I

I

: .

/ .* %?• [5 i
1

' *•> - *p--
téil-l ■■ 'jJáTJ 
mm.t ' JK

H

1

-V.,

fe ' mm

118

Na prvém pilíři dělícím hlavní 
loď od lodi jižní zavěšen pěkný 
krucifix v životní velikosti 
z XVIII. století, pod ním pak 
dobrý poprsní obraz P. Marie 
v těžkém potemnělém koloritu; 
pendant k němu — obraz Kri
stův zavěšen na pilíři protějším 
při lodi severní.

Při pilíři u lodi severní nad 
zmíněným právě obrazem Kristo
vým na konsole socha sv. V á- 
c s 1 a v a obstojně ze dřeva řezaná; 
jest to práce Michala Tyla, 
měšťana a řezbáře ve Vel varech.*) 

Pěkně kutá barokní železná 
ramena závěsná v presbytáři 
i v lodi (viz jedno z nich na obr. 
180.), jakož i železný rámec 
u zvonku při sakristii (viz obr. 181.).

V sakristii kredencní skříně 
vkusnými řezbami (vinná réva 
a akanthové vinutiny) ozdobené.

MONSTRANCE GO -
TICKÁ 1. P12 m vys., 0‘32 m 
šir. Noha šestilupenná; dva lupeny 
postranní vybíhají v ostrou špici. 
Okraj nohy zdoben kolmou pro
lamovanou galerijkou. Sestihranný 
stvol, přerušený dvěma prsténci 
ozdoben jest jemnou ornamentální 
rytbou; hořejší jeho část’prolamo
vána jest na způsob vkusných 
kružeb a obklopena jest věncem 
jemných žeber a fiál. Cilindrový 
střed monstrance obklopen jest 
bohatou baldachýnovou architek
turou gotickou. Dolejší základna

Obr. 182. Mělník. Proboštský chrám. Gotická 
monstrance čís. 1. *) Za práci účtoval r. 1715 celkem 

47 zl. 43 kr. Malíři »p. Ignatiusovi« 
(jenž téhož r. štafíroval také velký oltář sv. Petra a Pavla) vyplaceno za štafírování 
oltáříku sv. Vácslava a namalování antipedia 31 zl. 15 kr.

.



' ! tI k
ÍJjF' 1

&

II:
fi

I |M*

J- \ » * ě * i • * žfí I

21

ť 1* '

í >ť*^

|

I

119

jest ozdobena jemným stří
brným listovím; od stvolu 
pnou se větší vinutiny listové. 
Při massivních pilířích u ci- 
lindrového středu stojí na 
sloupcovém podstavečku pod 
baldachýnkem drobné sošky 
(sv. Václava a j.); vedle 
v ozdobných gotických ka- 
plicích větší sošky sv. Petra

Obr. 184. Mělník. Proboštský chrám. 
Vyšívaný znak na kasuli.

a Pavla ; nad nimi v jemných 
gotických vížkách dva an
dělé s nástroji umučení Páně. 
Nad střední schránou věn
cem jemných kružeb a fiál 
korunovanou dvěkaplice nad 
sebou; v dolejší soška Kristo
va, v hořejší soška Madonny 
s Ježíškem. Práce v podrob
nostech nad míru jemná; 
prohnuté fiály a stočené 
drátky stříbrné v některých 
vížkách poukazují k době 
pozdní gotiky (viz obr. 182.).

2. O’71 m vys., 0'24 m 
šir. Noha šestilupenná; tři 
a tři lupeny odděleny přímo- 
čárným článkem. Kol okraje 
obíhá kolmý tepaný pás 
se vzorem kosočtverečným.

Obr. 183. Mělník. Proboštský chrám. Gotická monstrance čis. 2.

i .

t

m

;

i

.

: ■* *



Obr. 185. Mělník. Proboštský chrám. Pláštík na sošku Mariánskou.

I&3

M
V ;

Spí

rvfrvr/r?

Obr. 186. Mělník. Proboštský chrám. Pláštík na sošku Mariánskou.

Svícny dva velké cínové l-52 m vys. u hlavního oltáře, 
prosté profilace. Letopočet 1732 a značky:

Kasule z hedvábí; střed červený, postranice zelené; při 
dolejším okraji dovedně applikačním vyšíváním provedené erby 
v zelených věncích; nad prvým znakem písmena ALZB, nad druhým 
EE; pod oběma dole letopočet 1639 (viz obr. 184.).

120

Stvol obklopen složitým kapličkovitým nodem, a nese střední válcovitou 
schránu, kteráž nahoře zakončena vkusnou gotickou vížkou a po stranách 
má několik navzájem spojených pilířků ve špice kraby posázené a fiálami 
zakončené vybíhajících a místy malými chrliči ozdobených (viz obr. 183.).

?í

I. W
mi

*

i '
.

-

&m
i

w

sm

.



■
; •//. •„ • ■

% \ -
;:

•1

i
:

iki,
P3 ,

ti ?;

Li
k • já

\3
'itc VjťVil J8-:

k ■m -

i

i«i

::r

*

Obr. 187. Mělník.JProboštský chrám. Obraz evangelisty sv. Lukáše v evangeliáři.



V-T—
i.

\ v Cl AS

JS Y K\'Xmn.ocenfif jttz' mvátcuf.ducpXf 

•tptov-poto poixlii fecuzm^ufif. Adjfefftpnf exuf 
fermmf dnoívnccnmmcr:řfam tvxQ*uem&tu 

Kibenfn^ fikďXxzv^ttŤt <*ttr m%r
ánnxA plmuf fym fcB^vaeú iom ícnpt^^ífer

eruiip6i*|rn^m tňimim prn^rcrtmi jbj

fa rnfh^mr flm m.wKuf porabiaflmt* 

deffcrtpítr ipfir irtpnci
pu? fin? jurnraiu ec- defcmpta cm cena ci <jiig |

122

Pláštík na sošku Panny Marie z černého sametu zlatým ornamentem 
vyšívaný a zlatou krajkou olemovaný. Na něm písmena AAH a MAH. 
Století XVII. (viz obr. 185.).

Pláštík na sošku mariánskou na zeleném hedvábí zlatém vy
šívaný ornamentikou národního vyšívání, ověšený dvěma šňůrami perel 
s křížkem křišťálovým, a zlatou krajkou olemovaný, na něm písmena J. A. M.
J. Z. M. J. M. (Stol. XVII.) (viz obr. 186.).

Rukopisy: 1. Evangeliář z XII. stol. věku. Desky: přední deska 
205 cm šir. 29 5 vys. zhotovena jest z bukového 12 mm silného prkénka

Obr. 188. Mělník. Proboštský chrám. Ukázka písma evangeliáře.

a má dva zářezy 17 mm šir., 19 mm dlouhé a 3 mm hluboké slouživší 
k připevnění sponek. Hořejší zářez je 67 mm od horního kraje, dolní 
71 mm od dolního kraje desky vzdálen. Zadní deska chybí. Potah je kůže 
nahnědlá, jejíž rubová strana (chlupatá) tvoří vrch. Na této, pokud pokrývá 
desku zbylou, lze pozorovati, že sloužila okrasám za podklad, nač ostatně 
okazují též četné mosazné hřebíčky. Kůže sama tu a tam červotočinou 
porušena.

Kniha sama vesměs pergamentová, 205 cm šir. a 29 cm vysoká. Skládá 
se z 21 složek, které třemi příčnými pásy, vždy ze dvou šňůr složených 
sešity jsou. Celkem jest 167 listův.

Jednotlivé strany rukopisu rozděleny na 26 řádků ostrou rafijí. 
Stránka 1. jest prázdná; na str. 2.—14. jest napsána známá předmluva 

sv. Jeronýma k evangelistům adressovaná papeži Damasovi »Novum opus



me facere cogis ex veteri sc.« Str. 15.—30. zaujímají »Canones«, t. j. synop- 
tický přehled jednotlivých kapitol (pouhými římskými číslicemi označených) 
čtyř sv. evangelií, aby bylQ 
patrno, co jest v nich sPo- Sj 
léčného a co zvláštního. Jed
notlivé sloupce číslic od- 
děleny jsou od sebe sloupky gj 
s listovou patkou i hlavicí; 
sloupky tyto jsou nahoře 
kruhovými oblouky spojeny.
Orámování toto pestrými - ■ 
barvami (zlatém, červení, ze
lení a modří) provedené jest 
sice obhroublé, nicméně však 
dosti vkusné

Za synoptickými těmito ř *' 
přehledy následuje latinský lú *v 
text čtvera evangelií. Písmo 
jest vesměs latinská minus- 
kule. Na počátku každého 
ze čtyř evangelií prostá ob
rysová initiálka (viz ukázku 
písma na obr. 188.). V textu 
jsou počátky vět a odstavců 
označeny červenou majuskulí.

Před evangeliem svá
tého Marka celostránkový 
obraz dotyčného sv. evan
gelisty, částečně jen v ob
rysech inkoustových a čá
stečně hrubě kolorovaný.
Úplně proveden jest obraz 
sv. Lukáše (viz obr. 187.).
Obraz sv. Jana jest rovněž jen 
částečně proveden. Obrazy 
tyto jsou vesměs stejně kom
ponovány. Obraz svátého 
Matouše chybí.

Nyní uložen evangeliář 
tento v zemském museu 
Pražském.

:í

-iJ

gÉT*
tlp

!h

©gig ____,. ....
I
s

t J—:------------------r '------------ ~nr~
!|é;
m

01

i i f

ne® omma fa«t«am^á
' á-4 M/*.■:—..:

X ii

•r~
ift aerná\btt noas ae

^7^7-l-r-r

Tc TrflppranftjiiiňUe

&-4—V-+-4
O

*

or m

. ttarncpllpílal

Obr. 189. Mělník. Proboštský chrám. Initiálka S a ukázka písma 
rukopisného missálu.

2. Mis sál z prvé pol. XV. stol., na pergamenu psaný, 0‘25 m šir., 
34‘5 m vys., obsahuje nyní celkem 308 listů (v předu chybí jich několik). 
Hlavní initiály jsou zlaté s geometrickou ornamentací modrou a červenou

123

MElJt

mMLšxsá

.



Na téže stránce při dolejším okraji vymalováno poprsí Krista zbičovaného- 
s důtkami a metlou pod pažemi. Dřevěné a koží potažené desky zbaveny 
jsou prvotního kování; toliko uprostřed nich zbyly ještě šestilupenné kovové 
hvězdice; jejíž lupeny zakončeny jsou prohnutými hroty.

Náhrobní kameny:
1. Jana z Landštejna v sakristii 130 m šir., 2‘25 m dl. s nápisem:
-f- amtu * htti * Wl * tcc * uríuagEjtmu ♦ ix * m ♦ uigiíia ♦ Exalía-

• ar • íjunurabilis • bus • iuíramtES • 
pcEnfts • eí * ranuntcus • eeeí • pra-

rtuttE * |1e ♦ eeucís ubití ♦ n 
bE • IanblÍEipt • pcEpuftíus • 
gEttsis • uraÍE * pru ♦ eu •

2. Václava Horkého velice vkusně pracovaný s nápisem: HOC MONV- 
MENTVM HONESTAE AC VETVSTAE FAMILIAE SVORVM MAIORVM ET

Obr. 190. Mělník. Proboštský chrám. Náhrobník 
Václava Horkého.

Obr 191. Mělník. Proboštský chrám. 
Náhrobník Jana Hussy.

124

(viz cbr. 189.). Initiálky menší jsou červené a modré, notové linky červené. 
Písmo jest gotická minuskule. Na dolejší polovici stránky, jež před 
»canonem« mešním předchází, jest pérová kresba představující Ukřižova
ného, po pravici Madonnu, v levo sv. Jana Ev. Tělo Ukřižovaného jest 
uprostřed prohnuto a v bocích dlouhou řasnatou rouškou opásáno. Při 
počátku modlitby »Te igitur« initiálka T z listového motivu komponovaná, 
zelená, na fialové, zlatými, nahoře prohnutými stébly prostoupené půdě.

3 18

„s
ut

u
W

M
af

iiV
,

M
M

w
m

m

“í
rfW

í

m
i

¥
*

*4

rk
-1

 s
1'
71

4
m

lil
#

m

B

1

rl

m

>-

I

ví
Sr'f1

1
U

 . I i
TU

>

bK
fi

m

K
)5Ť

S
K

lÉ
U

U
u >;::v

v |v W
 ~
 >•

. x
. >•

ífI
f \ m

am
hr

•-
.--

..i
W

K
ES

SP
P

ÍT
T

SW
.-I
Í

m
m

m
a

j
ftl

i :íi 
a

/tu

a m
.

■

-

111

1 1

:S
ÍÍE

l
i¥

ř*
»



125

1N PŘIMIS WENCESILAO HORKY VÍRO CONSVLAR1 DE HAC REPVB • 
BENE • MERITO PARENTI FABIANOQ FRATRI VITA FVNCTIS HVIC

QVIDEM ANNO 1546. NOVEMBRIS 
28. ILLI VĚRO 1552 MARTU 4. 
ADAMVS HORKY DE WYSOKEHO 
PIETATIS ET HONORIS ERGO F. F.

1 Hr

Pod tím znak: v pravé polovici 
půl orla, levá polovice prázdná (viz
obr. 190.).

3. Melichara Šulce s nápisem:
V hořejší obdélníkové třetině: 

CONSVLTISSIMO VÍRO D. MELCHI- 
ORI SCHVLTZ ANNOS NATO XLIV 
QVI PLVRIMIS OB VRBEM PER- 
PESSIS LABORIBVS AB ACCATHO- 
LICIS GRAVITER VVLNERATVS 
VITAM FINI VIT A° SALVTIS 
MDCXXXII DIE IVLII XXV. Na 

. okraji: IN OBITV SVO NON EST 
CONTRISTATVS NEC CONFVSVS 
EST CORAM INIMICIS. ECCL: XXX 
ANNO FATA LI MDCXXXII. V do
lejší třetině: ET HONESTIS MA- 
TRONAE ANNAE CONSORTI SVAE 
SIMVLQVE FILIAE LVDMILLAE 
QVAS DOMINVS PRIVS A MALIS 
ERIPIENS AD COELESTEM EVO- 

CAVIT PATRIAM POSVERVNT EORVM BENE MEMORES HAEREDES 
HOC MONVMENTVM.

V prostřední třetině 
v oválovém poli vodorovně 
položený půlměsíc; po stra
nách na kartušových ozdo
bách : v právo na křížem po- ■ 
ložených hnátech lebka, je
jímiž očními důlky vine se 
had, v levo sutky.

4. Jana Hussy. V ho
řejší polovici kamene poprsí muže s dlouhým vousem, zajímavým krojem 
oděného; v pravé ruce drží tři lcvěty, v levé knihu. Při levé ruce erb 
s husou.

i
H X "Amm

WjéFT1w.

'*.4
AHVGL

Sk -zkĚz

%
& ím49rTiPí
m- Ar

f í-L

E w? ■áP
i rJ:’’ r*

r-^r8

sass li:

Sšfcifcáťg1
- ' v ^

Obr. 192. Mělník. Náhrobek č. 5.

. .. *, » “ m*. i: ' . íA~ ------ ■■■'C.r•

Obr. 193. Mělník. Vlys na zvonu Pricqueyově.

V dolejší polovici prostá tabule s nápisem: 
JDtnt \t Jiraoí íeitío ýbEpJJt:

(SteJÍ Btb istmllt :



126

^mrí pak je grji J^rrfřrjebek můg:
Bintj ga Krpjlr g(errt ^Iauf;a fraůg.

Brk ra írkr jbr gja gjern B)rr£il;
ni J^miMnnolírrfj UPrrnr ířpl:

JBrorfef gt{! gfem \t pro ^mrt íroau 
l^rppí gjem ra Babojl Brbrfkan.

V plochém obloučku nad hlavou vyrytý nápis: HODIE MIHI CRAS. 
TIBI. Y pravém rohu nad tím lebka, pod níž vine se had držící v tlamě 
jablko; v levém rohu sutky. Na okraji nápis:

Jtrííja 1621 na brn ®c?i Králů 6. 3a | 
nuarij ^lonutfnr jBorptmolít ^an 3an Ifursla 
Bltrptrnjn M Babbnj Ble .... bo Bebefke Babojli 
10 gtjfr Babrgt poraolan ni Irfnf; 66 grí;opo ©trio 
íufo pořpgbr.

5. Nahoře elipsovitá kartuše (nad níž v ho
řejších rozích kamene okřídlené andílci hlavy) 
s nápisem:

f

Bohonali ni }$anu [tor prooíg: £efí;a ^attr 
QIiftrjgí;o pteftjíeřm broabrlaícljo brufjrljp p)au (Bnrjtk 
lieíaíko JCefpa íEt|tríi;íjo piteítlíríjo brniabrlaíefio 
Eprorfrfro 3an (Snnbrprí;
Jíeljn beroabejafelp beniafEÍro .Hnita brrra gelpo frřjoj 
yrífja 3an Baratb . . . . (rfr bruítg Ufóanprl Ml]bkíy 
Vrfaíkonie Drfíra . . .

Pod touto kartuší dva ellipsovité věncové rámce vedle sebe; v pravém 
znak, v levém nápis téměř již nečitelný. Nejdoleji opět podlouhlá ellipsovitá 
kartuše s nápisem a v rozích dvě okřídlené hlavinky (viz obr. 192.).

6. Nedvědův z Peclinovce. Kolem okraje nápis; tErnío řtantrn polojm 
gr|í naklabrnt p. Boroíg Brbmirboior na painaííut... a JrJírg grgt. Xrílja 
}B>ame 1621. ..

V prostředku: DOKONALI ZIWOTI CZASNE A TVTO POD TÍMTO- 
KAMENEM TEZ OKOLO NIEHO POCHOWANI SAV LETHA PANIE 1609

r

Irííja Ctftrpljo ptefx-
Obr. 194. Mělník. Kostel sv. 

Ludmily.

30. MAII PAN WACZLAW 
PERNIKARZ GSA W LE
TECH 70 1609 23 AYG.
PAN HAWEL PORZICZ . . .
W LETECH 55. 1610 8. IVLII 
PANI ANNA NIED .. . MAN
ŽELKA P. WITA WIETROW- 
SKEHO POTOM MP WA- 
CZLAWA PERNIKARZE NA 
POSLEDI P. HAWLA PO- 
RZICKEHO W LETECH 45. 1617 14. IVLII PAN MATHlASS PINSSÁK 
MANŽEL P. DOROTÍ DCZERI P. WACZ PERNIKARZE.

iHH
mmsm

-w i1 i* i; r i' a i7-

Obr. 195. Mělník. Půdorys kostela sv. Ludmily.



* í>■
,■m^0Mmpíí>

ia
-•7 §§ 7

. ■

i . db.' .
/HuOíí . '■

; -.i®
mu

\ o ‘7?l ; '■i ~X
■;*r > ■i-šWl-

I ;■

f f PX/&

> : SJ

'.;■ :•

' : b ' v

*'IvČXv aBĚT ■

A-;7j‘

■ ■ S*

.'*V,v...
#7 ‘ ! | .

X
\a X-'k( ■

xrf ,j,

Žr i I
X
Hl IX m '4.■ : >. «,< íi

* '--aSX7 lir p
B V '*lss

s_ _ _ _»

7;' -

a
jX■ ; ■ ‘! l: 77 v X, |Í % %gjpv h

W:-■í>4.
m li: ' X

l

X 1{jí
7 ti*.
vgí

;í3

9.
lil

7X' í %X f.-
jamjS

S» *S‘fiV ‘?Ml «NX f i*■1 iT .#1
.■=:. . 0 ■'

\M ■ ■7 :'r^.a ■ •Jp '
'• '.’•'

' *. _J i-- - - - - - - - - - -

f ---- v* •
-27 ■

iT~' ■li ...i v*-*-■

....... rŘ "A •

XX XýC-Xu £5
! P .«;■

t

127

Obr. 196. Mělník. Náhrobní kámen v kostele sv. Ludmily.

Pod obšírným textem dva medaillony: nad levým lebka s hnáty, nad 
pravým sypací hodinky. Medailonky obsahují tato slova:

PHILIP i.

MNIE ZIWV 
BITI GEST KRI 

STVS A VM 
RZITI ZISK

2 TIM 2 
ZNATT PAN 
T. KTERZIZ 
SAV GEHO.

v-
T-

A
t

SX
fR



128 ,

7. Vedle věžky obsahující v sobě šnekové schodiště náhrobek z červ. 
mram. velice poškozený, v jehož středu podoba mužská držící v ruce kvě
tinku. Kolem jest nápis, z něhož čitelno pouze: .. . tje nrckarua ob ffilxímyú) . .. 
bnt pamafntj &opefjn JDJIart ....

8. Anny Nedvědovy a dítek jejich. Uprostřed postava matróny, jejíž 
hlava na podušce spočívá. Po pravé ruce pět chlapců, po levé pět děvčat. 
Na okraji nápis : LETHA PANIE MDCVII W SOBOTV PRZED PAMATKAV 
SE | SLANÍ DVCHA • S°. PAN BVH RACZIL POWOLATI Z TOHOTO SWETA

POCTI | WAV PANI 
■ ANNV MANZE LK V 
I PANÁ WACZLAWA 
I NE | DWEDA KTE- 

I RAZ TVTO Z DE- 
I W1TI DIT KAMI SWY- 

MI W PAN V ODPO-
I CZIWA.

V hořejších ro- 
I zích střední plochy 
I záslonky v hrubé zá

hyby uspořádané, 
i Uprostřed

jsou obdélníkovými 
deskami po obou stra- 

| nách střední postavy 
i umístěnými. V desce 
[ nad skupinou hochů 

vyryto:

m i

jmsmWĚŘ
mm

UFm
mm

MS
mj j

.

a. á»m
m§m£ • *

I; 1
.........mKm mm$m

.

zakryty

wr-
m

jěmv

-Lte 1 IANEM 2 ADA
MEM SE 3 WACLA- 
WEM 4 GIRZIKEM 
5 BOHVSLAWE; 

v desce nad skupinou 
Mezi

oběma skupinami dítek deska s nápisem: ŽALM 30. OSWET TWARŽ 
TWAV HOSPODINE NAD NÁMI SPASENA VCIN NAS W MILOSRDEN- 
STWI TWEM. AMEN.

9. Doroty Bilinské v kostele poblíž prvního pilíře (od kůru hudebního 
počítajíc) v severní lodi v dlažbě kámen z červ. mramoru s nápisem:

LÉTA 1596 SLOWVTNA PANI DOROTHA BILINSKA SAVSED STARO
ŽITNÁ M. MĚLNÍKA W AVTERI PO NEDELI OCVLI ZIWOT SWVG 
W PANV DOKONALA A TVTO WEDLE WNVCZATEK SWICH ODPO- 

■CZIWA.

.. ..■ ’'"1
;;.L.

Obr. 197. Mělník. Kostel sv. Ludmily. Zvon.

dívek: 6. KATERZINAU 7 DOROTAV 8 EWAV 9 LVCII

Ve vnitřní ploše nápis: ECCLE 14. KAP. WSSELIKE T1ELO HINE 
JAKO RAVCHO A TRAWA VWADNE NEB GE STARA SMLVWA ZE



Obr. 198. Mělník. Kostel sv. Ludmily. Hořejší vlys na zvonu.

D. IACOBVS HAMATIVS MVLBACH S. C. MAIESTATIS IVDEX, D. IOANNES 
HOHZEIZKY, D. MATHIAS OBORSKY, D. GALLVS SKALA, D. F. LILIEN- 
BLATT D. D. GOTSIAN D. A. ZCERMAK, D. D. STRZELECZ, D. F. HEJDA 
FIERI CVRARVNT. IOANNÉS PRICOVEY FVSOR CAMPANARVM ET 
CIVIS NEO-BOLESLAVIAE FECIT.

Pod tím znak Pricqueyův. Mimo to jest na plášti reliéfový znak městský 
a relief ve věnečku znázorňující Pannu Marii a sv. Josefa vedoucí malého

kříži s obvyklými postavamiJežíška. V zadu na plášti relief: Kristus na
u paty kříže a nápis:

ADM. R. D. NICOLAVS FRID. WEIS DECA: MEL.

(Srvn. Bareš v Pam. arch. XVI, 231—232; zvláštního otisku sl. 64). 
2. P24 m v prům., P05 m vys. Nahoře nuzně ornamentované pásy

a nápis:
HVC PROPERATE ANIMAE VENIT AD NOS IANVA COELI LIMEN

ERIT COELI IANVA MELNICII ANNO DOMINI 1690.
Soupis památek uměni výtv. Pol. okres Mělnický. 9

129

KAŽDÍ ma vmřit iak se dege pri kwiti na pekiem pol(?) gedno

PADA A GINE NAROSTE. TAK PRI LIDECH GE ZE GEDNI MRAV A 
GINI SE NA SWET RODII.

ZVONY. A. Ve veliké věži:
1. 1 '66 m prům , 135 m výška. Nahoře řada nesouvislých ornamentků ; 

pod ní nápis: SPES NOSTRA SALVS NOSTRA. HONOR NOSTER. O BEATA 
TRINITAS. ANNO DOMINI 1690.

Pod nápisem tímto vkusný rozvilinový pás (viz obr. 193.), pod nímž 
ojedinělé akanthové listy. Na plášti nevkusně uspořádané nápisové tabulky 
•s nápisem:

PRAENOBILES GENEROSI AC CONSVLTISSIMI DOMINI PRO TVNC
REGIAE DOTALIS VRBIS MELNICENSIS AMPLISSIMVS MAGISTRATVS

H
%
 

.. 
ri

;-;U
K

gi

---
---

---
-y

~

r

r

IV

*

v
.

■ 1
..

.í A
!

m
M

O
tY

II

mma
>;

 *s¥5
1

Sp
i i1

4 -
1

O
;

x%
 >• i i 

t
V

', O 1
t;W

 . \
Sj

sg
St

e

4



m i

11m
,«■

- '■ '

f.\
i

Slij

ffi

817j

k W-

Má

*' h

i il
.fjs

p

i-

130

Na plášti v renesanční arkadě 
s dvěma sloupky po stranách P. Maria 
s děťátkem. Pod tím znak Pricqueyův 
(zvon a IP po stranách). Po straně ve 
věnci sv. Vácslav a sv. Ludmila, na 
druhé straně sv. Jan Nep. (bez věn
cového orámování).

(Srv. Bareš 1. c. 233; zvláštního- 
otisku sl. 64).

3. 1'00 m v průrn., 0’85 m vys. 
Při hořejším okraji ornament révový,, 
dole akanthové listeny a andělé s fe~ 
stony mezi nimi. Nápisy:

MVLTOS CAMPANA VOCASTI 
RVPTA F VISTI FVNDI POSCEBAS- 
PROTINVS ORE TVO ATQVE REFVSA 
SEMEL NORBERTI TEMPORÉ NOSTRI 
DECANI BARTEL SAT BENE EMERITI 
ÍSTVD TESTANTVR : SVCHANEK RÉ- 
GIVS INDEX, ET KREDTLER, QVI 
ILLO TEMPORE CONSVL ERAT, GI- 
LEK PRIMÁTOR CVM PASSEK, HER- 

CVLES, NEVMANN, SCHWARZENBERG, SCHURER, STRONERER ATQVE 
DOHNAL, ŠEBESTA, DRAZDIANSKY, QVISQVIS EST CONSVL EORVM 
SYNDICVS ET LEITZNER, HOL- 
LAVER A PEDIBVS.

SIVOX EST CVNCTA, SIMOL- 
LIA BRACHIA SALTA ET QVA- 
CVNQVE POTES DOTE PLAČE•
NE PLAČE • AGATHA VIRGO 
POTENS, LAVRENTI VICTIMA 
CHRISTI A TETRO NOSTRAS 
IGNE FOVETE DOMOS.

IOHANN GEORG KVHNER 
GOSS MÍCH IN PRAG 1767.

VTI ME FATA INOPINATA 

LETHALITER EX TOTO Laese- 

RE ITA GRATlTUDO ET BENE-

VoLentIa eX asse eXtrV- 

Xere.

Obr. 199. Mělník. Kostel sv. Ludmily 
Plaquety na zvonu.

Na plášti reliéfový městský
znak. Obr. 200. Mělník. Madonna v kapucínském chrámu.

M
:

Mi

mMÉiniÉi gS

' -v-\ * ■W"v



131

B) V sanktusní vížce:
4. 043 m v prům.; 035 m vys. s nápisem : Tímto bcnttnt ntilÍBjtnto 

rrrx brnino fju campana fůra zst
5. 0‘30 vi v prům.; 0'25 m vys. s nápisem: FRANZ SCHONFELD IN 

DER KĎ* ALTSTADT PRAG GOSS MÍCH D. 1. M.
6. 0‘50 m prům.; 0‘41 m vys, Na plášti relief sv. Anny; nápis: A° 1803 

HANČ CAMPANAM VINC. AVST ANNA KORZINEK RENOVARI CVRARVNT.

KOSTEL SV. LUDMILY v jihovýchodní části města, vně bývalých 
hradeb. Zbudován asi r. 1585, r. 1633 od Švédů zbořen, ve druhé polovici 
XVII. stol. znovu vystavěn a r. 1683 
vysvěcen. Stavěl jej František 
Cerasolla z Mladé Boleslavi.
R. 1789 byl překlenut.

Prostá jednolodní budova kjiho- 
východu obrácená, šindelem krytá 
s cibulovou vížkou sanktusovou z r.
1754 (viz pohled na obr. 194., pů
dorys na obr. 195.). Presbytář o pěti 
stranách pravidelného osmiúhelníka, 
loď obdélníková. Presbytář osvětlen 
jedním oknem, loď na straně severní 
čtyřmi okny vesměs obdélníkovými 
a segmentem překlenutými. Portálek 
se strany severní do lodi vedoucí 
ozdoben nad zevnějším nadpražím 
chudým ornamentem věncovým.

Oltáře barokní ničím ne
vynikají; kazatelna — na řečništi 
sloupky a obrazy sv. evang. ozdo
bená — pochází z r. 1699.

Svícny mosazné, 0‘44 m 
vys., kroužené s horizontální prstén
covou profilací, s nápisem na spodu 
nohy vrytým:

RZIHA Z DALENKV X RZE- 
ZACZ x KATERZINA x MANŽELKA X 
KAVPILA DWA SWICZNI X K SWA- 
TI £ LID MILE £ 1 • 6 • 1 -9 •

Náhrobní kámen z červ. mramoru do podlahy poblíž vchodu za
puštěný. Uprostřed plochy postavy pěti dítek (vysoký relief). Kolkolem na 
okraji nápis:

Mfja Panis 1599 pcb fintíc j&amwrem ^lottmfrte0 pana ^tpefa 
Ishccrfke0 a Ltbntih; Hfattjtelktj g£° Micparat BQíb3 IRielntfoa 0*1 a btEfek

. .

L*" 1
r..

..

■

'

Obr. 201. Mělník. Kapu čínský chrám. Ciborium.

9*



132

gEgtrfj obpoqtroagi ocjB&aroagiqe H)ccnE° rojkřtflEni B. rac| gtm baft 
íefjke obpocpioanij.

Uprostřed deska se slovy:
HUerpm IfrprJjňio obpuptEttt; ©těla \ mUragd; rojŘrjtJlEttt a fiioof 

núeqnrr ,3-tmcn. Cd gfi; fy fofz\ byfy gfrne my. Cd gfntE fofe| ímbeš y fy. 
BlemErtfo ntort cí rEsumrítonts.

U nohou každé z postav dětských tabulka s nápisem udávajícím 
jméno a věk zesnulého (viz obr. 196.).

ZVONY. 1. 0‘74 m prům., 
056 m vys. (viz obr. 197.). Při 
hořejším kraji pás 4 cm šir. vy
plněný obdélníkovými reliefky, 
představujícími tyto výjevy: 1. 
svatbu v Káni Galilejské, 2. vzkří
šení Lazara, 3. bohatce a chudého 
Lazara, 4. milosrdného Samari
tána, 5. obrácení sv. Pavla. Pod 
tím pás svislých akanthových listů 
(viz obr. 198.). Na plášti v ob
délníkovém rámci, jehož strany 
vyplněny jsou lístky kolem rov
ného prutu se vinoucími, nápis: 

CHWALTE PANA BOHA
WSSICKNI 

NARODOWE, CHWALTEZ 
GMENO

GEHO WSSICKNI LIDE, NE- 
BOTT i’

GEST VTWRZENO NAD NÁMI
Mls

LOSRDENSWI GEHO A PRAW- 
DA i’

PANIE ZVSTAWA NA WIE- 
CZNOST

Pod tím čtyři menší medailonky, a nejdoleji na vypuklé obrubě dva 
větší medailonky s allegorickými postavami Spravedlnosti a Stálosti.

Na druhé straně jsou na plášti dvě plaquety; na větší z nich zná
zorněno bičování Páně, na druhé Ukřižovaný s dvěma postavami pod křížem 
(viz obr. 199.). Na oblém dolejším pásu nápis:

^ImDDÍm; .... Jhoonarj j CgmpErgřm ro Borům MtEjíie J^raffent 
íEitfo puort obislal Beía J$ant£ 1598.

Po jedné straně tohoto nápisu medailon Brikcího, po druhé medailon 
s jeho znakem.

mm

IFWSr

'%)•
' ■* ** u *. mu »t.

fMiuiimn ■»*•* 4
m

Obr. 202. Mělník. Kapucínský chrám. 
Stříbrné korunky.



KLÁŠTERNÍ CHRÁM KAPUCÍNSKY ČTRNÁCTI SV. 
POMOCNÍKŮV, zbudovaný r. 1752. Nevzhledná obdélníková klenutá loď
s malým obdélníkovým presbytářem a obdélníkovou kaplí při pravém boku.

133

2. Přelitý od K. Bellmanna r. 1822 má nápis: »Ke cti a slávě sv. 
Ludmily nákladem pp. dobrodinců měšťanů Mělnických za děkana p. Jana 
Stelzika přelit byl léta božího 1822. Odplatitelem hojným buď Hospodin 
Bůh.« C. Bellmann me fecit.

tu

O
br

. 20
3.

 M
ěl

ní
k.

 Zá
m

ek
. Pů

do
ry

s.

i”-
í- 

i i 
l' -1"

m

7
m

.
7

7

2L
f-V

-T
IIE

v
ui

n
mi

é.
v



134

Na hlavním oltáři, jenž má chudou barokní strukturu (po stranách 
hladké sloupy s barokní hlavicí) rozměrný obraz 14ti sv. pomocníků. 
Nejvýše uprostřed P. Maria kladoucí Jezulátko sv. Kryštofu na rameno. 
V levém hořejším rohu obrazu skupina tří světic v oblacích, v pravé části 
obrazu nejvýše sv. Blažej a jiní dva biskupové, dole mnich s knihou, u něhož 
odpočívá laň s trčícím šípem v krku. V pravém popředí dva světci v kroji 
římských vojínů: jeden z nich, tváře vousaté, drží oběma rukama veliký

dřevěný kříž, na levém rameni spočívající, 
druhý bezvousý třímá v ruce kopí vražené 
do tlamy draka. V levém popředí sedí 
na zemi světec v zeleném loveckém kroji 
s kopím na pravém ramenu; vedle něho 
jelen s křížem mezi parohy. Nad ním v kotlů 
sv. Vít a za ním sv. Vavřinec. Obraz 
signován v pravém dolejším rohu takto : 
»Procuratum ab A. R. P. Antonino Bru- 
nensi Provinciale emerito. Josephus 
Stern pinxit 1766.* Světlý, šťavnatý ko
lorit, v hořejších partiích dobrá originální 
komposice; nejslabší jsou obě figury v pra
vém popředí.

V postranní kapli nad oltářem veliký 
ovální obraz Stigmatisace sv. Fran
tiška: světec s rozpjatýma rukama klečí 
před Ukřižovaným, jenž na perutích k němu 
se vznáší. Nad světcem několik andílků, 
za ním jiný mnich. Před ním na zemi 
kniha o lebku podepřená. Slabá práce.

V sakristii několik obrazů, z nichž 
nejlepší (poprsní) obraz Panny Marie 
Jesulátko kojící, obratně provedená 
malba světlého koloritu z konce XVII. stol.

(viz obr. 200.). Z ostatních obrazů poměrně největší cenu má rozměrný 
obdélníkový obraz sv. Františky Římské.

C i b o r i u m 0'27 m vys., barokní s třemi na smaltu malovanými obrázky 
světců na noze. Na okraji nohy Malostranská značka a IP, t. j. Jan Pake- 
mius (viz obr. 201.). Dvě stříbrné korunky na obraz Panny Marie. 
Značka Staroměstská a LG, t. j. Gotfried Lamprecht (viz obr. 202.).

Zvon 0'60 m v prům.: nahoře rostlinné guirlandy, dole pás vzhůru 
stojících akanthových lupínků. Na plášti polovypuklina P. Marie. Nápisy: 

FRANCISCVS ANTONIVS FRANCK FVDIT PRAGAE BIS ŠEPTEM 
SANCTI SINT NOBIS AVXILIANTES • AVXILIVM DOMINI MATER 

FERAT AVXILIATRIX •
POST InCenDIUM PlETATE BARBARAE OKOVRZILIN FAďA •

£5*1

SPI

lgv s" >

p«ara. .-tv- -Áhyr-"

mmSL á .

góbi,

•••> <1

s 4

Iv .

Obr. 204. Mělník. Zámek. Zbytek starého 
zdivá gotického.



a

-'/é

r

.

m. &>mř j|: >*' .

mw*ím is M

;

ňú mrt x*

fex
i

■m

Ve středu u nízkého stolku sedí Kristus; po stranách oba učedníci. Po
zadí zastřeno draperií. V právo přináší hoch pokrm na stůl. Pravé pozadí 
vyplněno architekturou. V levo mladý sluha právě nalil do sklenice červe
ného vína z láhve, kterou do měděné pánvice staví. V levém pozadí 
průhled do krajiny; od rudého nebe odráží se tmavá silhueta Kalvárie se 
třemi trčícími na ní kříži, nejzáze pak rozkládá se část’ Jerusaléma.

135

Na schodišti kláštera několik poprsních obrazů světců z druhé pol. 
XVIII. stol., z nichž poměrně nejlepší sv. Blažej.

V refektáři zajímavý kolosální obraz lunetový na plátně malovaný, 
<5'25 ni šir., P77 m vys. »Kristus s dvěma učedníky v Emausích.«

i I

I S®
1 ífc

■iP.
l

-i

1 ft
m

E
tS

,mM
n

mw
'i

■;
 \X

%
f

a
I1-i

m
n

O
br

. 20
5.

 M
ěl

ní
k.

 Zá
m

ek
. Se

ve
rn

í st
ra

na
 ná

dv
oř

í.



136

A A
ZÁMEK nad sráz

ným svahem k Labi upro
střed západní strany mě
sta. Půdorys jeví podobu 
nepravidelného mnoho
úhelníka. Fagada zevnější 
jest na všech stranách 
střízlivá beze všech ozdob. 
Z východní strany vede 
od města goticky skle
nutá brána s malou 
postranní brankou pro 
pěší. Ve hrotu malé bran
ky zkříženy oblé pruty.*) 
Vysoká třípatrová stavba 
nad touto branou jest 
původu novějšího.

Nádvoří 31 m dlou
hé a 27 m šir. má tvar 
nepravidelného různoběž- 
níka (viz půdorys na obr. 
203 ). V traktu východním 
vpravo od věže zbytek 
starého zdivá goti
ckého (nepochybně věže 
vedle brány kdysi stá- 
vavší), obsahující hrotitý 
vchod gotický s ostě- 
ním již otlučeným, dále 
širokou jednoduše profi
lovanou římsu a nad ní 
konečně malé okénko 
gotické, jehož hořejší 
do hrotu se sbíhající ostění 
dovnitř mírně jest pro
hnuto a profilováno (viz 
obr. 204.).

Nejozdobnější jest se
verní strana nádvoří (viz

*) Zámek míval i proti 
městu opevnění a příkop, přes 
nějž vedl zdvihací most, jakož 
tomu dosud otvory pro řetězy 
v bráně nasvědčují.

F

M

/

I R
U.

w\i p=

.

Hm

JH

f■s 3i
%4

í i &€
t i íi

5? «&$
í{

*t•*»«2 íi.rx7-
Obr. 206. Mělník. Zámek. Schematický nákres loggie.



obr. 205.). Na vý
chodním konci dvou
patrové budovy spa
třujeme v před vy
stupující mohutné 
čtvercové sta
vení, jehož stěny 
sgraffitovou rustikou 
jsou ozdobeny. Dis
posice obdélníko
vých oken naznačuje 
účel tohoto stavení 
jakožto schodiště. 
Nahoře uprostřed 
fronty namalovány 
na velikém omítko
vém čtverci sluneční 
hodiny opatřené la
tinským distichem r

VMBRA HORAS 
S1GNAT, QVOTA 
SIT RESCITVR AB 
VMBRA QVID SIS, 
DVM MORTIS VE- 

NERIT VMBRA 
SCIES.

Nad hodinami
pod římsou na jed
nom sgraffitovaném

Obr. 207. Mělník. Zámek. Část Egraffitové výzdoby loggie.

rustikovém kamenu letopočet 1558. Od schodiště k traktu západnímu jde 
vkusná dvoupatrová ____
loggie (viz obr. 205. a 206.). W 
Přízemní část’, nyní nevkus- 
nou kolnou zakrytá, neza- IBjBlB 
chovala ničehož z původní FlfT 

výzdoby své. První patro 
skládá se ze čtyř polokru
hových arkád spočívajících 
na hranolových pilířích, ze- TÍ • 
vně polosloupem ozdobě- 
ných. Zábradlí prvého patra 
pozbylo taktéž výzdoby své 
a jest střechou zmíněné kolny 
zakryto. Pilíře po obou stra-

jimi
a

-ír

—----------
Obr. 208. Mělník. Zámek. Sgraffitová ornamentace zdi a římsy 

podstřešní.

137

%

...

, %
wi

mI

: Z
tm

:'
w

'

1
-

m
m

a
ř.v v -

•v
■

o;
2

i

.

5,
$ *

m

s
m

E
J.

r

m

a

E
i

i

V
.f
j

Iiv
á

/J
Lá

ůi
.iM

i



138

nách polosloupů pokryty 
\ hvězdicemi a rosetami. Ob

délníková plocha nad řím
sovím pilířův rozvržena jest 
v pole čtvercové a obdél
níkové; čtvercové pole vy
plněno jest vkusnými orna
menty rostlinnými (viz obr. 
207.), pole obdélníkové pak 
stilisovanými motivy zvíře
cími i rostlinnými. Prostřední 
z těchto obdélníkových polí 
vyplněno letopočtem 1553. 
Střed oblouků arkádových 
přerušen závěrným kamenem 

ozdobeným dvěma vertikálnými pruhy vsekaného vzoru rostlinného. Cípy 
nad oblouky vyplněny v rustice nápodobenými vrstvami cihel. Druhé patro 
odděleno od prvého římsou sgraf. plynulým ornamentem zdobenou. Ploché 
plné zábradlí rozčlánkováno rustikou představující kuželkovou ballustrádu.

^1
Áfr

ÍHlfíiAMin
i’i||iJíuuiJUÍiuÍLÍiii:Sii.:'á>l!ťl!U<.ii  i liii.ijk I jmiLiSim n .Irm úiiiit "ii.... . muihuiI Iimivmí i||ni . n. uirniun iliwiiii iiiř* u
i iirežs^sisasaia^^

ai I

^mĚ ■ii I; .i v.

Obr. 209. Mělník. Zámek. Sgraffitová ornamentace zdi a římsy 
podstřešní.

j " '

:

I -

'-o ■
F A

4' .,

i
m

i'.

I jj;

,

ýit, 7
• .

F
ř

&
Hr

Obr. 210. Mělník. Kaple sv. Ludmily.



ií •!

Uf

II

lil1

VÍ

‘.i: '■
'lilii

r

ll
I// //
ml rim

\u
Já

Obr. 211. Mělník. Zámecká kaple sv. Ludmily. Profil žebra a konsoly žeber.

Nad střechu tohoto traktu ční tři zajímavé komíny; jeden z nich má tvar 
čtyřstěnného, druhý osmistěnného hranolu, a třetí konečně tvar sdružených 
válců, jichž hořejší do šířky se rozbíhající třetina podepřena vkusnými 
krakorečky. Jednotvárná stěna na západní straně nádvoří, přerušovaná pouze 
řadami obdélníkových oken, pokryta jest sgraffitovou rustikou; římsa její 
jest podobně sgraffitována, jako římsa loggie (viz obr. 209.). Západní trakt 
postaven o málo později než severní. Jižní strana jest poněkud oživena 
v přízemí a prvním patře arkadami na hranolových pilířích spočívajícími, 
jež však jinak žádných zajímavostí architektonických neposkytují. Druhé 
poschodí tohoto traktu má řadu okének obdélníkových a nad nimi řadu 
okének ellipsových. Jižní část’ zámku vznikla na konci stol. XVIII.

Z vnitřních místností zámeckých zasluhuje zmínky především KAPLE 
SV. LVDMILY v prvém patře severozápadního rohu zámku. Jest to obdél-

i;
»i

MiL í.

■MÉM*
tíim

139

Výborně rozluštěna jest úprava arkad druhého poschodí: ušlechtilé oblé 
sloupky mírně vydutého dříku rozdělují plochu mezi hranolovými sloupky 
ve dví, podpírajíce polokruhové obloučky, jež s nich na pilíře se pnou. 
Tím docíleno vnadné vzdušnosti a úměrnosti. Přední plocha pilířů tohoto 
patra jest po stranách oblých polosloupů ozdobena ornamenty, v nichž 
vedle geometrických motivů i motivy figurální se vyskytují. Plochy nad 
pilíři mezi dvojnásobnými obloučky ozdobeny zvířecími maskami: hlavou 
lví, lebkou bůvolí a j. Konečně pak i římsa podstřešní pokryta jest na 
jednotlivých svých článcích vkusnou sgraffitovou ornamentikou (viz obr. 208.).

i:

ií

i
9

■ :

-



140

v šj

li

i
ÉL.^ - ■• — ;..^r■■ *:^

- . Tir- '• . ..« jf-Lťh^Y% 
111121

SK
1 ,fit #%:

KK !Ssp8*aH5ssr>,^_#;; . M >•••'..

dra
stsa v /■

Obr. 212. Mělník. Zámecká kaple sv. Ludmily. Antipendium.

níková síň gotická o dvou klenbových polích (viz obr. 210.). Bohatě profilo
vaná žebra (viz obr. 211.) spočívají na mohutných stejně bohatě členěných 
jehlancovitých konsolách. Výjimku tvoří konsola v severovýchodním rohu 
kaple, jež má podobu Kristovy tváře (viz obr. 211.). Svorníky klenbové

Obr. 213. Mělník. Zámecká kaple »Svižení sv. Jana Nep. s mostu.

jsou úplně hladké. Kaple osvětlena jest dvěma segmentovitě překlenutými 
okny k severu jdoucími.

Hlavní oltář má pěkný barokní rámec rozvili no vý, do něhož 
zasazen obraz křtu sv. Ludmily, z druhé pol. XVII. stol., přemalo
váním tou měrou pokažený, že na původní jeho podobu a cenu nelze



Obr. 214. Mělník. Zámecke museum. »Ukřižování Páne< 
od Pherardina.

Obr. 215. Mělník. Krajinské mu eum. 
Monstrance gotická.

'

Ní

£
mm Hm
Wí

fHHs v

li®
1

,. ^ i
: i-;

m' ř111
i %L,

m
l»P^vj

Obr. 216. Mělník. Krajinské museum. Varhany.

■

.

Él

mm

MS!§S

fc 
1

11
s

I
S1il

$

£

F®
 *m
m

r
H

l

,

■ -v?
i

* * '
-v
;'

-



. : .
' x

||: |

:fíi: - '4 w
&

w i

/# í;í'

m' íi f• ,.«w. ,

ŠV
m i vy A

i|. 5, §f]| í|
* *m m

. V
ani ■

.

in .■'A m

142

souditi. *) Na oltáři připevněno antipendium na 
tmavorudém aksamitu stříbrem vyšité (prvá polovice 
XVIII. stol.); viz obr. 212.

Při stěně východní postranní oltář střízlivých 
tvarů barokních 
s dobrým obra
zem s v. R o d i - 
ny. Z obrazů po 
stěnách rozvěše
ných uvádíme: 1.
Obraz sv. V á- 
cslava připra
vujícího ho
stie kemši sv.
Světec s knížecí 
korunou na hlavě 
sedí v síni osvě
tlené s levé strany 
dvojitým oknem 
u stolu poblíž oh
niště postaveného 
se lžičkou a pán
vičkou v rukách.
Na stole hotové 
hostie. Za svět
cem stojí dva an

dílkové ukazující sobě výsledek práce světcovy. V levém hořejším rohu 
obrazu v oblacích hlavinky andílků. V levém popředí Podiven se schodů 
do předu kráčí, nesa ošitku. V popředí pravém přichází muž nesoucí otýpku 
dříví na ramenou. V pravé čtvrtině obrazu zeď síně ubrána tak, že v prů

řezu se jeví, a prostorem tak získaným 
otvírá se pohled na Mělník. Komposicí 
i koloritem zajímavý tento obraz není 
signován; připisován byl Brandlovi, 
i není důvodu, proč by autorství jeho 
bylo bráno v pochybnost (viz tab. VII.).
2. Svržení sv. Jana Nep. do Vltavy. 
Světec od pochopů již na zábradlí mostu 
pozdvižený, pohlíží s rozpjatýma rukama 
k nebi. Povšimnuti hodno jest effektní 
osvětlení jednotlivých postav obrazu. Také 
tento obraz, jenž není jménem původcovým

1•

ř. "

%

v

■J
m

Obr. 217- Mělník. Krajinské 
museum. »Ecce homo«.

Obr. 218. Měíník. Krajinské museum. Kachel 
s městským znakem.

. i

Obr. 219. Mělník. Krajinské museum. Pečetidlo 
cechu ševcovského.

*) Připisován byl Skřetovi; viz Pazaurek, C. Screta str. 80. č 95.

f

-v

.

fe
F 

tf®



Tab. VII.

rmíH
m

m>

y^á

K. BELLMAN N PHOTOIYP.

Mělník. Obraz »Sv. Vácslav peče hostie« v zámecké kapli, 
od Petra Jana Brandla.



■

■

A

*

>

S

i

-

V
"



1W/Áf4> AťA /■:

m

m
.

y'' ,>v".;

HI
- i*

Ji W#fc
Ví IrftSJil

1
SSfUf t*s

"
■ X-, •

áWtTIS

mm Mil............. * *»mw*K*V

„^.z.—~~a-j • ■jgg..tafc:ýj
til

m,

9 &
i

-*•*»»>■„ *»•
______

Jrjřffitf1

Obr. 221. Mělník. Radnice.

písmen a 2. obraz Ukřižování Páně (na plátně 1'51 m vys., 0'875 m 
šir.) od Alexandra Pherardina roku 1609 bravurně malovaný a v jasném 
splývavém koloritu držený (viz obr. 214.).

1,43

označen, pokládán za dílo Brandlovo 
(viz obr. 213.).

[Srv. Fr. Beneš ve »Světozoru» 
1867, str. 147, čís. 62. a 63.]

Z ostatních síní zámeckých uvádíme 
dva veliké sály prvého patra traktu 
západního s výsečovou klenbou, po jejíž 
rozích táhnou se úzké omítkové pásy, do 
nichž vtlačeny plastické renesanční orna
menty figurální. V nich umístěno jest kní
žecí MVSEVM VINAŘSKÉ, z věd

Obr. 220. Mělník. Krajinské museum. 
Vyřezávané dno sudu.

zde uložených a k vinařství se vztahujících 
není ničehož, co by s uměleckého stano
viska pozornosť pputalo. Nicméně uloženy jsou zde dva pozoruhodné 
předměty, jež ovšem v obor vinařský nespadají; jsou to: 1. Hliněný 
kachel s pěkným ornamentem vinné révy s hrozny a sledy gotických



144

Síně druhého patra traktu severního zaujímá nyní MVSEVM
KRAJINSKÉ. Chová se tu pěkná sbírka starožitností, z nichž buďtež 
zde uvedeny:

1. Hojný výběr praehistorických nálezů z Mělnická.
2. Monstrance gotická, bronzová, r. 1888 při úpravě půdy pro 

základy pobřežního pilíře nového mostu přes Labe nalezená. [Srv. Pam. 
arch. XIV., 264; Zlatá Praha, VI. (1889), str. 252, s vyobr.]. Výš. 
0'677 ?;/, šíř. 0'26 m. Šestilupenná hladká noha přechází ve dřík uprostřed

1

iiu

i
im

■
V///. ^1 m.dm ^

Obr. 222. Mělník. Radnice. Půdorys arkýře.

gotickými okénky a opěráčky obklopený, jenž nahoře se šíří a nese válco
vitý střed gotickou vížkou zakončený a plochými stranicemi z got. opěráčků 
konstruovanými obstoupený (viz obr. 215.). XIV. stol.

3. Corpus varhan s krásnou barokní výzdobou (dříve 
v proboštském kostele stávavší). Po stranách skříní píšťalových mistrně 
řezané vinutiny akanthové; nad prostřední skříní socha sv. Vojtěcha, dole 
po stranách sochy sv. Vácslava a sv. Ludmily vesměs výborně provedené 
(viz obr. 216.). Z poč. XVIII. stol.

4. »Ecce homo«, dřevěná socha představující Krista obnaženého 
se svázanýma v předu rukama. Výraz tváře i modelace těla zdařilá. Prvá 
pol. XVI. stol. (viz obr. 217.).

5. Dvířka tabernaklu s polovypuklinou sv. Joachyma, mladistvou 
P. Marii do chrámu uvádějícího. Dobrá barokní práce z konce XVII. stol

6. Skleněné nádoby se vbroušenými znaky. Pol. stol. XVIII.



Obr. 224. Mělník. Radnice. Profil žebra; profil oblouku nad okny; profil pilíře býv. vítězného oblouku. 

Soupis památek umění výtv. Pol. okres Mělnický. 10

145

s\V;

i

i
§ w m§

§

£

&%

sv-Cs
< \N

<v

vV

Obr. 223. Mělník Radnice. Řez arkýřem.

3

O
l

tm

«

i»
f--

---

i

$
i

r

v"



gggH) "i
--r

M BW. W
M\ p ■'i'
||lp

pr
rPB Obr. 226. Mělník. Radnice. Kružba v arkýři.

#j
i 9. Pečetidlo pořádku ševcov

ského stříbrné 8 cm v průměru mající, s ře
tízkem, s krásně vrytou postavou rytíře, drží
cího štít se třemi soustřednými v kolenou 
ohnutými nohami s ostruhou. V ladně vinuté 
pásce: „SIGNVM SVTORVM CIVITATIS MEL-

^ NICENSIS." Prvá pol. XVII. stol. (viz obr. 219.).
10. Vyřezávané dno sudu s polo- 

vypuklinou sv. Barbory a letopočtem 1832 
(viz obr. 220.).

i --=- -
'p

s
sisalI 1 :-S=

' *111 í 1=5 Ii;
Uf!> :

RADNICE, zbudovaná na sklonku 
XIV. stol., přestavěna byla z části kolem 
r. 1450, upravována ke konci XVI stol., a 
pak zase v letech 1672, 1765, 1826, a po
sléze 1886 stavitelem Dobrosl. Klusáčkem.

Budova jednopatrová s pětiobloukovým. 
loubím v přízemí, dvěma arkýři na hmotných 
pilířích spočívajícími, nízkou věží a dvěma, 
vikýřovými štíty po stranách (viz obr. 222.). 
Fagada barokní. Vchod do radnice do hrotu 

(■TI sklenutý s jednoduše profilovaným ostěním. 
Hj Na schodišti a chodbách skrovné známky 

původu gotického: šikmo sříznuté a v po
čátku i konci při zářezu mírně profilované hrany pilířů. Střecha věže 
z r. 1765 jest vkusně komponována.

jUfeÉfp

mm1
S§Bl l"l|

U
-. i

mm
m/B >i

i =*
mí

146

7. Kollekce porcelánu míšeňského a vídeňského.
8. Zeleně polévaný kachel s pěkně modelovaným znakem, 

městským. XVII. stol. (viz obr. 218.).

f, •
IP?ri

I m

O
br. 225. M

ělník. Radnice. H
lavice v arkýři.



147

Arkýř gotický, kaple sv. Jakubu a 
sv. Barboře zasvěcená [vysvěcena byla 23. 
září 1398], jest pěti stranami osmiúhelníka 
sevřen (viz půdorys na obr. 222. a řez na 
obr. 223.). Klenba nesena žebry profilova
nými (viz obr. 224.), jež osazena jsou na 
oblých sloupcích jemně pracovanými hlavi
cemi (viz obr. 225.) ozdobených. Zmíněné 
sloupky spočívají na profilované římse ve 
výši 1 m kolkolem se táhnoucí. Okna tři, 
původně nižší nežli nyní, bývala do špice 
klenuta a pěknou kružbou opatřena (viz 
obr. 226.), při opravě r. 1886 pokažena tím, 
že nahoře byla prodloužena a zaoblena; 
zbytky původní kružby v museu. Nad okny 
klenou se z postranních sloupků pěkně profi
lované oblouky (viz obr. 224.). Na straně 
epištolní zbytek profilovaného pilíře bývalého 

vítězného oblouku (viz obr. 224.). Po straně epištolní postaven při přestavbě 
r. 1450 nemotorný pilíř a bývalý triumfální oblouk zničen. Ke konci
XVI. stol. vystavěn před vchodem kaple nynější portálek s attikou. Nade 
dveřmi malba > Klanění se 
sv. Tří králův« z druhé pol.
XVII. stol. Na stropě ba
rokní malby ornamentální 
z poč. XVIII. stol. Na oltá- 
říku obraz sv. Barbory 
z r. 1743, malba ničím ne
vynikající. Dále jsou tu: cí- 
novésvícny, 0'425 m vys.: 
noha trojboká, na stranách 
andílčí hlavinky, uprostřed 
boků elipsovitý medailonek 
s vyrytými písmeny: IVNZP 
1695.
1'06 m dl., 0‘67 m šir.: ve 
středu černohnědém vyšit 
zlatou a stříbrnou nití ušlech
tile stylisovaný vzor; na po- 
stranicích z bílého vzorkova
ného hedvábí vyšity jsou 
zlatou nití pěkné stylisované vinutiny rostlinné (viz vyobrazení 227.).

Druhý arkýř nezachoval kromě půdorysu ničeho z původní své 
výstavnosti, zevně jest stejně s popsaným shora arkýřem vypraven.

i
:>/

Wm.
re

f:
k

li:..

"US\«P$í

m

'

Obr. 227. Mělník. Kaple v radnici: 
Mešní roucho.

1

H
* i

Mešní roucho

Obr. 228. Mělník. Radnice. Olearium.

10*



148

Jt ?|

fíiiv.t.I r.;
f: í

1
íi

B^ V4A

fcs'4

WM

Obr. 230. Mělník. Pečeť městská ze XIV. stol.v

ě

V

y
mm iřjh

‘my/
7 >9v

Obr. 231. Mělník. Pečeť městská ze XIV. stol.

i

r
sU‘l

M
p.:'/ 1aá 1 %m4m

itii
wbsm

Obr. 229. Mělník. Radnice. Dřevěný pohár. Obr. 232. Mělník. Pečeť městská z r. 1547.

Na radnici chovají se dva vzácné předměty umělecké:
1. Olearium stříbrné okrouhlé, 0‘12 m v prům., na třech nožkách 

v podobě hudoucích andílků spočívající, na oblém boku rostlinným de-



• V-"—' “v *■'! **,/v*

.

;■ *

Mř m

BA •*'*"
,

Jí

■ m m
iM0mM

4l®

ípígž

r,,_ m

■ í-il

mim
■

;
■

■-

■■'!

*ř5
1

í

1:

A

ĎFf!>»
I

v

Obr. 233. Mělník. Obraz »Peníz daně«.

“ť,' '' £*!
■ '"'ml: - ‘

m

1

Obr. 234. Mělník. Gabbiani-ho »Sv. Terezie«.

a *
»

*&
*'}■

n



150

korem ze stříhaného stříbra pokryté. Při hořejším okraji věnec dolů 
obrácených stylisovaných got. květů, nad tím vroubkovaný drát. Na víčku 
skupinka stříbrných sošek: Kristus modlí se kleče a pohlížeje na kalich 
před ním na skalině stojící; vedle tři apoštolé na zemi odpočívající; okraj 
víčka představuje nízký plot z proutí spletený. Znamenitá práce z konce 
XV. stol. (viz obr. 228.). Srv. Květy VI., 1871, str. 240 a 247 s obrázkem, 
J. Koula, Pam. um. seš. V. list 9.-—10., Braniš, Děj. střd. um. II., 169.

• • •
mmr-g

■m im
IIm m:

I ý ■;
m

..i

m

i i
w

5?

Obr. 235. Mělník. Obraz »Svatba v Káni galilejské«.

2. Pohár dřevěný, 0‘385 m vys. Vysoká válcovitá, ke spodu po
někud konicky se sbíhající nádoba se škatulkovitým víčkem, na čtyřboké 
noze spočívající. Na noze lvi, držící štítky. Oblý povrch číše i víčka ozdoben 
bohatými, nad míru jemně provedenými řezbami, jež představují některé 
výjevy biblické. Při spodním okraji víčka vyřezán nápis: MENSCHÉN • 
HOERT ■ MYN • VERTRAEN • IST ■ GOT • JA • IS • OP • ONS • GECOMEN • 
DER • FSONDEN • DAN • CHRISTO HEET ■ ONS • ONBONDEN. Na jednom 
ze štítků na noze vymalován znak dřívějšího majitele této číše, Krist. Karla 
ryt. z Platze a Ehrenthalu (f 1722). Století XVI. (viz obr. 229.).



.
I i

f v

. .. f £ *■ ■
*r $

%A|j
®ff

■M*s
a«k '■% * l1!

Sř

• *• ' • ‘n -i

, - v

r-SMt ..0Í^

151

PEČETI města Mělníka. Nejstarší známá pečeť ze stol. XIV. jest 
trojhranná s mírně prohnutými boky a představuje půl lva a půl orlice 
těsně k sobě přiléhajících a jakoby jediný celek tvořící; každá ze znako
vých těchto figur je korunována; na okraji nápis: S. CIVITATIS MELNI- 
CENSIS (viz obr. 230.). Této pečeti podobá se téměř úplně zachované 
dosud pečetidlo s legendou: SECRETVM MELNICENSIS (viz obr. 231.). 
Pečeť z r. 1444, na níž znakové figury poněkud více od sebe jsou od
dáleny, nese opis: „žigtUuttt 
riuiíaíts melnfcettsisE Pečeť 
z r. 1547 jest dole polokruhově 
zaokrouhlena, a má v hořejší 
partii na pěkně rozvinuté pásce 
nápis: SIGILLVM CIVITATIS 
MELNICENSIS (viz obr. 232.)

V SOUKROMÉM MA
JETKU nalézá se několik po
zoruhodných obrazů, sošek 
i něco barokního a rokokového
nábytku, z čehož buďtež uve
deny:

1. Obraz »Peníz daně,« 
na plechu malovaný 0 29 m vys.^ 
0 375 m dlouhý. Pol. postavy. 
V právo Kristus s pravicí do 
výše vztýčenou, vrací levicí 
peníz do rukou zakonníka, jenž 
tázavě k němu vzhlíží. V levo
shrbený holohlavý stařec s vrás
čitou tváří slídivě pozoruje Spa
sitele. Kolem šest jiných zá- 
konníkův. Zářivý kolorit. Milánská škola, konec XVI. stol. (viz obr. 233.). 
Majitel pan dr. AI. Balík.

2. Obraz »Sv. Terezie,« na plechu, 0'225 m šir., 0'30 m vys. Světice 
v rouše řeholním klečí před klekátkem pohlížejíc s úsměvem vzhůru, kde 
v ozářených obláčcích dvě andílčí hlavinky se vznášejí. Při pravém kraji 
čásť sloupu s patkou, na níž: »GABBIANI 1691.« *) (Viz obr. 234.) Majitel 
pan J. Blíženec.

3. »Svatba v Káni Galilejské,« obraz na plátně, 1*04 m dl., 
0'87 m vys.: mohutná sloupová perspektivní architektura, pod níž kolem 
stolu společnost’ svatební. V pravém popředí kredenční stůl, v levo sluhové

Obr. 236. Mělník. Obraz »Umírající sv. František*.

*) Ant. Domenico Gabbiani n. Cabbiani (f 1672 ý 1726), žák Dandiniho. 
Zmíněného obrazu existuje rytina signovaná »F. Bartolozzi Flor.«

, $



152

víno nalévající. V levém dolejším rohu: SALVÁTORE ROSA. (Viz obr. 235.) 
Majitel pan dr. Nossberger.

4. »Umírající sv. František,« obraz na plátně 0'50 m šir., 0'66 m 
vys.: vzad klesajícího světce podpírá anděl, druhý pohlíží mu do tváře a

ukazuje na krucifix, jejž v rukou 
drží. Sign. F. H. Barisien 1788. 
(Viz obr. 236.) Majitel pan J. 
Blíženec.

5. Barokní soška Panny 
Marie z dřeva zimostrázového 
řezaná. Na vkusném podstavci 
koule zemská, na ní stojí Ma- 
donna v rouše vlajícím, vzhůru 
pohlížejíc a levici majíc vloženu na 
prsa, pravici pak stranou vztaženu; 
u nohou jejích svíjí se had. S pod
stavcem měří 0‘27 m, soška sama 
0125 m. Polovice XVIII. století 
(viz obraz 237.). Majitel pan B. 
Čermák.

i'W| 1

6. Rámcový relikviář 
barokní, 0'77 m vys.: vkusný 
páskový a rozvilinový ornament 
nahoře korunou spjatý. Konec 
XVII. stol. (viz obr. 238.) Majitel 
pan J. Blíženec.

7. Skřínka dřevěná, bo
hatě vykládaná, OSO m dlouhá, 
0'38 m vysoká a 0'40 m široká. 
Celní plocha má 7 zásuvek ob
délných: po třech na stranách a 
jednu ve středním poli, nad kterou 
jest větší schránka, jejíž dvířka 
jsou formy čtverečné. Plocha ho
řejší jest hladká, poněkud přesa
huje svislé stěny, tvoříc takto 
římsu zakončující; bočné plochy

jsou rovněž hladké. Čtverečné pole dvířek jest ozdobeno rytířem na lov 
jedoucím, kterého dva lovci provázejí. Kůň jest mistrně proveden a neméně 
i jemné detaily osob. Obdélná pole zásuvek ozdobena jsou scénami lovec
kými v bujném lesním podrostu. Deska hořejší po celé rozloze vyložena 
jest přeskvostně; zobrazen tu lov na medvěda, kterého smečka psů právě 
dostihla, za těmito pěšky i koňmo blíží se lovci. Výjev odehrává se v lese, 
na obzoru jsou zámky rytířské a v právo též osada s kostelem. Celek

Pí:.
—1VTfsrr

Obr. 237. Mělník. Soška P. Marie.



i
s
5
2
s
-J

3*'
v
<
s II-ť y■ '^4

i WS®:
I 5

: ■sj?;r3
m£ m' I I’ i 

1 ' 
m s

1á & | £&>
i

fe.

' r i
gfisg^ssasBaBE

H
W, TW/
ťJsT^ *f :f

a] H
M

i v

m

iH ——

yj

r
f, ;

lil L&
[I
!

py*Ps

Ta
b.

 VI
II.

Sk
říň

ka
 bo

ha
tě

 vy
kl

ád
an

á,
 z k

on
ce

 XV
I. st

ol
.



.

*

■%

■

■



B5hm, o. c. 712—714.

RELIEF DŘEVĚNÝ
v kapličce na návsi, l-45 m šir., 
l-86m vys., dobře řezaný. Nej-

Obr. 238. Mělník. Relikviář.

výše v oblacích nejsvětější Trojice a hlavinky andělů, v levém popředí 
klečící světci Jan z Mathy 
a Felix z Valois, zakla
datelé řádu trinitárského; 
před nimi tři spoutaní 
otroci. V pravém pozadí 
znázorněno vidění, jež sv.
Jan z Mathy měl: anděl £ 
kladoucí křížem ruce na *

i&rm *** m ■V -v '
AIW&s: ' iffc,

Mi

hlavy dvou spoutaných 
otrokův. Tento reliéfový 
obraz obklopuje obstojný 
barokní rámec. Rámec 
i obraz řezány z téhož 
kusu tvrdého (dubového) | 
dřeva. Provedením, ma- \ 
teriálem i velikostí svou 
jest předmět tento velice 
zajímavý. Pochází patrně 
z některého zrušeného 
kláštera Trinitárského (viz 
obr. 239.).

M
,

I fM.
V-

•il

I

Obr. 239. Mlazice. Relief dřevěný.

153

jest v oválu a tento opět 
v rámci renaissančním, kterým 
ornament rostlinný se proplétá. 
Počátek stol. XVII. Majitel p. 
dr. Gust. Poschl. Viz tab. VIII.

8. Vykládaný stůl 
psací s vysokým dvoukří
dlovým nástavcem. Výplně 
ozdobeny jsou architektoni
ckým perspektivním vyldádá- 

E ním. Prvá pol. XVIII. století. 
Majitel p. Zimmerhakl.

Mlazice.



154

Mšeno.
Květy 1867, 13; Bohra, o. c. 714-729.

Kalina nalezl »na šibeňáku« množství stfepů opatřených obroučkou důlky 
ozdobenou; podobný nález učinil r. 1852. Krolmus u »Vétrníka.« Šnajdr o. c. 24.

TVRZ, stávavší na vysoké skále nad jezírkem »Blížkou«, v místech nynějšího 
čís. 191., zanikla beze stopy. (Sedláček, Hrady a zámky, X., 397.)

KOSTEL SV. MARTINA, Stavba zcela moderní. Ohromným po
žárem r. 1867 vzaly téměř veškery starší památky za své.

§
m'f i ii IA8§r; V
“i .v „‘A*

■1r?l§a

M A

m

& c
5=33 ■5

A

Obr. 240. a 241. Mšeno. Kalichy.

Kalichy stříbrné; 1. 0245 m vys. Noha velmi pěkným tepáním 
pokryta: v hustém listovém ornamentu střídají se veliké andílci hlavičky 
s oválovými kartušemi, v nichž vyryty nástroje umučení Páně. Peň i nodus 
bez značnějších ozdob. Košíček kupy: prolamovaný ornament rostlinný, 
v němž 3 prázdné oválové štítky. Kalich až na tento košíček jest zcela 
pozlacený (viz obr. 240.). Značka K Z, druhá s pětilupenným okrajem jest 
nezřetelná.

2. 0'245 m vys. Košíček kuppy výborně tepaný; nejvýše andílčí hla
vičky s roztaženými křídly, pod nimi rozvilinové listoví, v němž rozvitá 
stolistá růže a j. Na nodu shluk andílčích hlaviček. Noha šestilupenná:



155

dekor rostlinný střídá se s bla- 
vinkami andílčími (viz obr. 241.). 
Značka JC, druhá jako u pře
dešlého.

#

3
I Monstrance stříbrná 

0'73 m vys. (viz obr. 242.) Pů
vodní jest toliko část’ hořejší od 
nodu počínaje. Nevkusná noha 
mosazná přidána na počátku 
tohoto stol. Kolem srdcovitého 
středu vznášejí se čtyři andíl
kové držící v rukou uťaté a 
probodené ruce a nohy. Pod 
středem líbající se hlavy andílčí. 
Nad středem srdce korunou 
trnovou a plamennou ovinuté; 
uprostřed plamenův orel k letu 
se chystající. Kolkolem v po
zadí paprsky; k nejvyššímu 
proudu paprskovému připevněn 
křížek s malým tepaným kor
pusem. Jemně lit a ciselován 
jest kulovitý nodus (viz vy
obrazení 242.).

•*

1 JL /
S!

i #

fir *
V? C"

W//S,

k Ř
m &*■

I
MÍT

*

*
4*

KOSTEL SV. JANA,
zrušený. Stavení v sýpku pro
měněné nevykazuje v půdorysu 

ani ve výzdobě nejmenší stopy bývalého svého určení. Půdorys jest prostý 
obdélník 14*2 m dl., 9'5íw-šir. (viz půdorys na obr. 244.). V zadní vnější 
,zdi zasazen náhrobník obdélníkový, z pískovce tesaný. Ve střední ploše 
krucifix, pod nímž posta
vička malého dítka v dlou
hém pláštíku. Nejníže štít 
erbový pod **• helmicí. Po 
obou jeho stranách klečící 
postavy dítek se sepjatýma 
rukama. Na okraji nápis:

„IDeía 1599 ro tas 
moru muče | Ig frj !$x)- 
umue Brope J^efrmuj 
•(Beforojhe | mu. ©ifjpo gute- 
na brrltj Bejjíarjjiiutu (nápis 
pokračuje dále v ploše

Obr. 242. Mšeno. Hořejší část monstrance.

ppp5|||p;
ÉH

É§1 «■

p
p
I

*

i|

1

čUiWj 4 4—4 -í”'4 4
Obr. 242. Mšeno. Půdorys kostela sv. Jana.



\& J*\

i
tJ <?

■-4 4»
/ e 8v

C '

1
Ě\

|ai

o \

JfÉ|p;%
fw >'-.

V
4

156

vnitřní nad zmíněným krucifixem) Hait 
Jaroši fen brjl xo feí 13. | $ rok. MDaql. 
Baraor ra feí 110. Bfejtttlab 
M ínfe ubpur. Bifeíta | mapě Bia. IBsfcqt- 
Jfenj (viz obr. 244.).

ro feí [ 5lI .
~:1 i

i te.

i BRýjv &£

V?”’.; ,7

'
sw SOUSOŠÍ NA NÁMĚSTÍ. Na

nevkusném podstavci, v jehož středu 
kartuše se znakem městským, uprostřed 
nejvýše socha P. Marie na zeměkouli 
hadem ovinuté stojící a se sepjatýma 
rukama vzhůru pohlížející. Po pravé 
straně sv. Sebastian, po levé sv. Rochus, 
jsou to vesměs obstojné sochy barokní. 
Vzadu na soše vytesána písmena I M. 
Při lampě před sochou P. Marie pěkně 
kuté rameno.

■

:Mal
[SIMM

* *7

.>•—V ' 41 ■ ' -

i

MĚSTSKÉ MUSEUM obsahujeC'tV- j**

některé zajímavé starožitnosti, z nichž 
buďtež uvedeny:

v.

WSf 1. Dva zlomky nepolévaných go
tických kachlů, z nichž na jednom 
čásť jezdce na koni cválajícího a chrt 
vedle běžící, na druhém gotické kružby 
a nezřetelná got. písmena.

2. Závěsný štít kovářský 
(0’52 m dl.): barokní kuté rameno, na němž veliká a malá podkova a 
ozdobný klíč (viz obr. 245.).

3. Cechovní truhlice z r. 1698 s pěkně 
řezanými ornamenty na stěnách a víku.

4. Kollekce předmětů praehistori- 
ckých v okolí nalezených; mezi jiným také že
lezná přilba na Hradsku nalezená.

Obr. 244. Mšeno. Náhrobník ve zdi zrušeného 
kostela sv. Jana.

Nebužely.
B 5 h m, o. c. 729—738.

KOSI EL SV. JILJÍ (farní), nemotorná
nízká stavba barokní půdorysu nepravidelného 
kříže (viz půdorys na obr. 246.) z r. 1735. Loď 
v letech 1861—2 nově sklenuta.

Obr. 245. Mšeno. Závěsný štít 
kovářský.

<



157

Presbytář čtvercového půdorysu s prohnutou stěnou zadní. Za 
oltářem na zdi štuko na způsob baldachýnu s prohýbané římsy splývající;

1
jp 3

■■
m

msíĚk
*-% i4- 4—č—-t-l r

2

Obr. 246. Nebužely. Půdorys chrámu.

při tom květiny, nejvýš monstrance. Klenba plochá štukovým rámcem 
ozdobená.

Vítězný oblouk polokruhem sklenutý. Přístěnné pilíře s prostou 
barokní hlavicí.

Loď. Čtyři klenbová pole oddělená ši
rokými pasy, do nichž ploché klenby zaklenuty.
Druhé pole lodi vybíhá po stranách v malé 
čtvercové kaple bez oken s prostými barokními 
oltáříky. Poslední pole obsahuje kruchtu 
spočívající na mohutném valeném klenutí. Okna 
vesměs obdélníková půlkruhově sklenutá.

Věž nízká s prohnutou uprostřed římsou 
a s cibulovitou bání, jež nahoře v lucernu rovněž 
cibulovitě krytou vybíhá.

Zevnějšek zcela prostý. Průčelí má 
po stranách po třech pilířích s barokními hlavi
cemi. Mezi pilíři jest zdivo v mírných křivkách 
prohnuto. Nahoře rozložitý vysoký štít celou 
šířku průčelí zaujímající, nahoře trojúhelníko
vitě zakončený, po stranách prohnutými křídly 
s nízkou nad římsou se táhnoucí vyzdívkou spo
jený. Na obou koncích vyzdívky po kamenné váse.

Náhrobní kámen mramorový 1*83 ni vys., 1'045 m šir., do dlažby 
vsazený. Uprostřed štít (v němž hruška na větévce mezi dvěma lístky), nad 
nímž helmice. Kolem obdélníkového okraje nápis:

m ii t f,'jy
&

“V, % gl /Mtíž,

cj v

i1 i m > Ifiim
sfj-
I)

mi
■V .* t | ^ ' ~! K"' |

Obr. 247. Nebužely. Náhrobní 
kámen.



158

,.2Defa pane 1562 w pafcfc po nobili | ocitli. Bmrjcla gcjí orojctta pam; 
Jtmta Ifrnpumma j | Bcpta mattpclka orojcncíjo pa | na ITfíamparíja \ ITfarn- 
parfju a na J)tnomarf; a ínío potřioniana.

Obdélníkové pole vnitřní jest vyloženo po stranách oblými sloupky 
a nahoře obloukem. Rohy mezi tímto 
obloukem a nápisovým pásem vy
plněny korunovanými okřídlenými 
hlavami (viz obr. 247.). A

fi
:fe

um
ii

v

1
P

W'I
:: ' i

Sé> * -1

Obr. 248. Nebužely. Kalich. Obr. 249. Nebužely. Svícen gotický.

Kalich 022 m vys., stříbrný a zlacený, velmi ušlechtilé formy. Noha 
šestilupenná: za prostě profilovaným okrajem nejdříve vodorovná ploška

kolkolem se táhnoucí s vyrytým nápisem: »SV- 
SCIPE ME DOMINE SECVNDVM ELOQVIVM 
TWM ET VIVAM ET NON CONFVNDAS ME 
AB EXPECTACIONE MEA«, pak zvedá se nízká 
ploška v šest laloků vydutá kolmo vzhůru a 
přechází prohnutými plochami v šestiboký hra
nolový stonek. Prohnuté plošky jsou pokryty 
pěkným tepaným vzorem a dole nadto ozdo
beny velikými drahokamy osazenými na lístcích 

ze stříhaného stříbra. Stonek přerušen menším římsovým nodem a výše

sp mmm

>
l/ig

Obr. 250. Nebužely. Zlaté krajky na 
mešním rouchu z r. 1673.



' li t I p
i-v-■*3m

Ji '
■ , mw

.1.
ú:.

J :\'X. ,
,\á m,hmůjk

K * €

'vi -lata
'

#

i
■0'

0

- i' " r

5
o
9
ss
$
£

•i—f
S
o
o

So
&p
st-/
^3
B
<3
-O
C

a

U
es

a
o

es
5

«&

ši

tí

P
o
shj
O

•4*pCd

e
£

B
tM
l-

s
»
o
a
»
P
«3

a
rs
a

m

- ;/
J

O
br

. 25
1.

 Ne
bu

že
ly

. N
áp

is n
a z

vo
nu

 č. 
1.

O
tů

m
a 

\
a

O
br

. 25
2.

 Neb
už

el
y.

 Rel
ie

f »
V

ra
žd

ěn
í dí

te
k B

et
lé

m
sk

ýc
h*

 na£
zv

on
u J

ar
oš

ov
ě.

__
__

__
__

^
ttĚ

tiĚ
ĚB

SÍ
tM

i
iv

 
...

...
. '

' 0
^ ‘ 

00
. 0

 ■ '
—

->
•

4 
• 

-.v 
m

m

H
&

23

i
-m

m
M

m

m
m

r

1 S
?

r.w

<

'
. s

¥J
r

'4f
 tť

 
:

O
br

. 25
3.

 Ne
bu

že
ly

. N
áp

is n
a z

vo
nu

 čís
. 2-

%
 oo

m
in

tiK
CT

3%
D

tM
%

ab
ra

Ba
m

M
pn

aa
in

Bh
iB

%
aB

ra
m

ai
bo

na
m

gg
»B

Er
aE

fa
ci

CT
iig

rr[
ia

ifl
ni

iD
i8

ni
»!

m
 rc

cn
as

* a
?



160

rozložitým plochým nodem s rotulemi, jichž plošky střídavě drahokamem 
a malým reliefkem v podobě hlavy jsou ozdobeny. Na stonku nad nodem

vyryta písmena: IHESVS, pod nodem 
MAHRIA. Košíček kupy okrášlen 
prosekávaným vzorkem a vkusně po
sázen perlami a drahokamy ve dvou 
řadách, kolkolem se táhnoucími. Ho
řejší okraj košíčku ovrouben sou
vislým pásem vkusně stilisovaných li
liových květův (viz obr. 248.). Na 
noze nezřetelné značky, z nichž jedna, 
jak se zdá, písmeno P obsahuje. Na 

. . R EHR GOTTES VND EWIGER GEDECHTNVS

: nrh V( >' \ ,n voiu-fo

! m

.... ř :mm

Obr. 254. Nebužely. Nápis na Jarošově zvonu.

spodu nohy nápis:
DISEM GOTSHAVS . . . IORGEN HABEN MACHEN LASS . . . HOLBOGEN1N
VND ANNA . . . INGERIN BAIDE CONVENTS SCHWESTERN 1604«.

Svícen gotický (0‘245 m 
vys.): na třech nožkách spočívá 
šestiboký plinthus, z něhož šesti- 
stranný hranolový stonek, no
dem přerušený, vybíhá a plo
chým talířkem, z jehož středu 
trn ční, se končí. Nyní v zem
ském museu (viz obr. 249.).

Mešní roucho červené,
•se šedým středem, z látky ne- 
vzorkované, z r. 1673, povšim
nutí zasluhující toliko pro zlaté 
krajky, jimiž jest pošito (viz 
obr. 250.).

Zvony: 1. 096 m prům.,
'0*74 m vys. Nápis: x bominum 
■x oraís x eí x nos x nBtguB x 
obsEroEÍ x nose x Entm x íjort- 
Btlis x ntBa x eí x rnala x btrif x 
pan x pan x homuaip x sípí x 
ÍBnfo © jtnon x řtEvjfi © a x 
hcrfnoalB x panu x Bořjo x a x 
sraatEinu x BarffroIontEŤ x BlajEp 
© fjolap x bpEÍal x fofo x formu.
Pod tím polovypuklina světce 
v řasnatém rouše, meč dnšícího (viz faksimile druhé polovice nápisu na 
obraze 251.).

0*92 v prům., 075 m vys. Nápis: x bomtnB X EE£ X bsus X 
abrafjam x bona x noBis x auram x Bonám x supor x faciEm íeite x anno x

UlHi II ti

Fl?
I

,

■

igj

%m

i:
8$

: ’í i

Obr. 255. Nebužely. Sklenice z r. 1666.



161

b X lucccctaex# X ttii° X. Nad nápisem čtyři nedosti zřetelná písmena I ti xt X). 
(Viz faksimile na obr. 253.)

3. 0955 ni prům., 0'76 ni vys. Ornamentální vlys s výborně kom
ponovaným a modelovaným reliefem »Vraždění dítek betlémských« (viz 
obr. 252.).*) Na plášti polovypukliny: sv. Vácslav a sv. Sigmund**) a 
obdélníkový římsový rámec s nápisem:

VOX MEA VOX VÍTE VOS VOCO 
AD SACRA VENITE 

THOMAS IAROSCH BRVNENSIS 
AVXILIO Dl VIN O ME FVDIT 

MDLIII.
4. nepřístupný nejmenší zvon prý s letopočtem 1553.

V SOUKROMÉM MAJETKU. Sklenice 0215 m vys., pěkně po
malovaná s písmeny A. S. V. H. a letopočtem 1666 a znakem šlechtické 
rodiny Schoffmanů z Hemerles. (viz obr. 255.). Získána pro sbírky musejní.

(Viz obr. 254.).

Neuberkovka.
Bóhm, o. c. 388.

ZÁMEČEK. Obdélníkové jednopatrové stavení zcela prostého vnějšku 
i vnitřku. Střed o třech oknech o něco málo povystupuje v před a roz
členěn jest lisenami. Nad ním lucernovitá vížka nasazená na spodku, jenž 
má tvar komolého jehlance. Fagada není ničím oživena; ani ozdobných 
říms není. — O tom, kterak zámeček tento vyhlížel asi v polovici minu
lého století, nabýváme jakéhos názoru z mědirytiny 0'32 m dl. a 0T8 m 
vys. Jméno rytce udáno není. Uprostřed vidíme »Neuberkovku«, bylo to 
stavení jednopatrové se třemi vchody, z nichž prostřední byl ozdobný; na 
střeše uprostřed vykýřovitý nástavec s hodinami, nad ním pak dvojitá 
cibulovitá vížka lucernová; nad ostatním průčelím stály celkem 4 sochy a 
nalézaly se tu ještě dva vykýře (nad postranními vchody). V pravém po
zadí rytiny spatřuje se Mělník, v levé Chlomek; vše to zobrazeno patrně 
nepříliš svědomitě dle skutečnosti. Pod rytinou německý vysvětlující text.

Obříství.
B o h m, o. c. 739—747; Památky archaeol. I, 114 (článek K. V. Za pa).

Hroby z doby císařství římského. Pam. arch. VI., 276 ; Wocel, Pravěk 203 
Mitth. d. C.-~C. XV., 61.; Šnajdr, o. c. 27.

*) Týž relief jest na velikém Jarošově zvonu u sv. Víta v Praze, viz reprod 
jeho v článku B. Mádla v Pam. arch. XVI. (1895) str. 717 a 718.

**) Téměř totožné reliefy vyskytují se na Brikcího zvonu v Chorušicích (viz 
..str. 55 a pozn. pod čarou!)

Soupis památek umění výtv. Pol. okres Mělnický. 11



162

KOSTEL SV. JANA KŘT., prostá orientovaná stavba obdélníková,, 
třemi stranami osmiúhelníku zakončená, a plochým stropem krytá. Po obou

stranách obdélníkové přístavky. Na straně 
západní, kde se zámkem souvisí, malá 
osmihranná vížka s cibulovým krytem. 
(Viz půdorys na obraze 256.). Vnějšek 
i vnitřek nad míru střízlivý; jedinou ozdo
bou zdivá jest několik lišen s římsovou 
hlavicí.

IIppl i

I Hlavní oltář, v běžném barokním 
slohu: po stranách obrazu točené a rovné 
sloupy i pilastry s korinthskými hlavicemi, 
kládí s akanthovým zlaceným vlysem a 
s dvojitým znakem pod společnou ko
runou uprostřed. Nahoře z barokních volut 

konstruová nástavba se skupinou soch nejsv. Trojice uprostřed andělů. 
Dole po stranách barokní obstojné sochy.

Barokní rámec 
rozvilinový s andílčími 
vkomponovanými posta
vami (P62 m šir., 2-10 m 
vys.), na boční zdi kostela 
zavěšený. Velmi dobrá 
práce z poč. XVIII. stol.
(Viz obr. 257.). Zasazený 
v něm obraz na plátně 
malovaný představuje sv.
Jana N e p. klečícího a 
pohlížejícího vzhůru, kde 
mu andílek ukazuje kříž; 
v levém pozadí svržení 
s mostu. Jest to slabá 
práce, stářím nad to té
měř úplně zničená.

Obraz na plátně 
»PannaMaria a Ježíšek 
vjeslích« (P05 m šir.,
0 85 m vys.); v pravém 
dolejším rohu obrazu Je- 
zulátko, v levé polovici 
obrazu Bohorodička s ru
kama na prsou zkříženýma 
naň pohlížející (poloviční postava). Dobrá malba z druhé polovice XVII. 
století, stářím velice sešlá. Visí na evangelijní stěně presbytáře.

ixxT y
8________

<*»to ’0*npul—1_|—|—| i f-1—i—h-4

'

Obr. 256. Obříství. Půdorys kostela.

ÍATKl

m
asw*

,JÍ

a
■

1

V

i

i
r

‘íJSk*

Obr. 257. Obříství. Barokní rámec.



163

Náhrobní kámen obdélníkový v sakristii do zdi zasazený 
tesanou postavou ženskou a s letopočtem 1581 a nápisem: JDeía Bánit 
1581 m nntpj na jrobitltj po smrítblnt Btbttlrj nntrjtla gtsí mropna jBanj 
Hibntiía Hsftírorit, Manjtlha nrcgcnefjo ]Bana <®inbr|irfja ^íar|jí;n JDa- 
íentt; j Kratefntqt, a íuío ítcln gtgj nbpncjiroa (viz obr. 260.).

Zvony (v dřevěné hranolové zvonici opodál kostela zavěšené):
1. 1-10 m prům., 0'85 m vys. Nahoře široký figurální pás, pod ním 

perlovec a souvislá řada svislých akanthových listů. Na plášti při dolejším 
okraji v prostém římsovém obdélníkovém rámci nápis:

vy-

i *■***<

■ > V *•-
y, *

J&Éí\ llWl

SÉ
&íú

as

— —- —y— —1

ty

a

Obr. 258. Obříství. Část zvonu č. I.

LETHA 1616 TENTO ZWON PRO BVDAYCZY PAMATKV 
VDÍELAN DO CHRAMV PANIE DO WSY WOBRZISTWI 
K ZALOZIENI KOSTELA S° IANA KE CZTI A SLAW1E BOZI 
A K PROBVZENI WIERNYCH KRZESTIANVW K MODLITBÁM 
A CHWALAM BOŽSKÝM NÁKLADEM DOBRODINCZVW MILO- 
WNIKVW SLOWA BOŽÍHO A TO V. A S. R. P. IANA GINDRZICHA 
MISSKY ZE ZLVNICZ A P. IANA HABARTA KOSTOMLATSKEHO 
WRZESOWCZE Z WRZESOWICZ HA DLAZDIMIE PLOSKOWNICH 
A WOBRZISTWI TEZ V. P. BARBORY WRBZEZOWCZOWE ZE ZLVNICZ 
P. MANŽELKA P. IANA HABARTA A PANNY IOHANNY MISSKOWNY 
ZE ZLVNICZ A PANNY DOROTY KAPLYRZKY Z SVLEWICZ.

Nad rámcem polovypukliny 4 evangelistův.
Na oblé dolejší obrubě čtyři medailony s allegorickými postavami 

Víry, Naděje, Lásky a Spravedlnosti.
Na druhé straně zvonu na plášti při dolejší obrubě tři vypuklé znaky 

vedle sebe; nad nimi písmena; I.G. M. Z. Z: I. H. K. W. Z. W: D. K. Z. B. 
N. D. P. AW.

Na oblé dolejší obrubě v rámci dvěma lvy drženém nápis:
li*



164

Bbman gejí obe mne Baíífjajara Bo}f- 
mana Jnumarp W. B. M. ro Í>Imtianeáý 
(Viz obr. 258.).

2. 0 80 m prům., 0'65 m vys. Kolem 
hořejšího okraje dvouřádkový nápis:

1. ř.: X ANNO X A RESTAVRATIONE x 
HVMANI X GENERIS X 1545 X FVSA X EST X 
HAEC X CAMPANA X AD

2. ř.: f LAVDEM x DEI X ET X DIVÍ x 
IQANNIS X CVRA X STANISLAI X STANNI- 
FVSORIS X PRAGENSIS X X

(Viz faksimile na obr. 259.).
Na plášti zpředu krucifix, vzadu drobná 

polovypuklina sv. Jana Kř.
3. 0‘66 m prům., 0 56 m vys. Nahoře 

pás obdélníkových figurálních polovypuklin. 
Pod tím souvislá řada hrotem dolů obrá
cených akanthových listův. Nápis na plášti: 
ALBRECHT KAMEYTSKY ZE LSTIBORZE

A NA WOBRZYSTWY
Pod tím znak; na dolejší obrubě čtyři 

alleg. postavy. Na druhé straně pláště v ob
délníkovém rámci:

ZWON TENTO VDIELAN GEST 
K SWATEMV IANV DO WOBRZYS 
TWI NÁKLADEM TE OBCE LE 
TA PANIE 1568 SKRZE BRYK- 
CIHO ZWON AR ZE MIESSTIENINA 
W NOWEM M1ESTIE PRASKEM.

Pod tím medailon s poprsím Krista.

SLOUP MOROVÝ na návsi. Čtver
cový podstavec obstoupen jest čtyřmi men
šími hranolovými podstavci, na nichž sochy: 
sv. Rocha, sv. Sebastiána, sv. Barbory a sv. 
Pavlíny. V podstavci hlavním dvě protilehlé 
stěny na způsob podélných výklenků ote
vřeny; v jednom z nich socha umírající sv. 
Rosalie a v druhém umírajícího sv. Františka 
Xav. Na hlavním podstavci spočívá menší 
hranolový se znaky a těmito dvěma chrono- 
grafickými (1714) nápisy:

,*
3

,_________________ 
. 

JfflV
M

fllinsG
El/IER

lSfiy4-T$FV
SK

f EST
H

KVD
EM

SPEI $ET$D
IYI§ lO

KVU
AISSC

U
R

K i STKlflISlKlfSTKVH
/11

 FV

iH
KEC

f C
H

M
PflVIK 8 TC

P 
SQ

R
ISŽ PR

KG
EM

SlSéiir
O

br. 259. O
bříství. N

ápis na zvonu č. 2.



m
> ■

ř m
# ■ ■' i ■: i«Ka

la

■ '

r«

k iV
+

M
ii

y|
i

řligipl
■ T

■ Wm

15;;

O
br

. 26
1.

 Ob
řís

tv
í. S

lo
up

 mo
ro

vý
.

O
br

. 26
2.

 Ob
řís

tv
í. S

oc
ha

 sv
. M

ar
ke

ty
.

O
br

. 26
0.

 Ob
řís

tv
í. N

áh
ro

bn
í k

ám
en

.



166

LaVs atqVe gLorIa 
sanCTIs qVIbVs patro- 
CInantIbVs et prote- 
GEŇTlBVS A LETHALI 
ContagIosaqVe LVe 
ConserVatI sVMVs

statVa haeC MarIae 
HONORl ERIGItVR

a Leopoldo

ILLVSTRlSS . E STIRPE 
TRAV TMÁNS DORFFIC A

&
Maria CharLotta

E
SLAVATlANlS ORIVNDA

lil
i i

iij ii i ii ií
•j m ;fcí 8-■4’C: í jT

uwti
lil.....

it R:

PF
■ /*Éi

rLVL

A Uu- ■^IVStPjtr ýu K l

Obr. 263. Obříství. Zámek r. 1796.

Na tomto podstavci stojí vysoký oblý sloup s korinthskou hlavicí, 
na níž konečně, hvězdnou plechovou svatozáří od sebe jsouce odděleny, 
stojí dvojsoší: z jedné strany P. Maria s děťátkem, z druhé strany sv. Josef 
(viz obr. 261.).

SOCHA SV. MARKETY na návsi. Zajímavá rokoková socha 
v živé póse (viz obr. 262.).

SOCHA SV. JANA NEP. na návsi; slabá práce, signovaná:
W. PRACHNER 1815.



167

ZÁMEK, střízlivá budova r. 1824—1826 na místě starobylé tvrze 
vystavěná. Kterak tvrz před přestavěním asi vypadala, viděti na kresbě 
A. Pařízka z r. 1796, kterou ryl W. Berger r. 1802 (viz repr. na obr. 263.). 
Mívala v rohu vysokou hranolovou věž s hrotitou střechou.

Podvlčí.
U Podvlčí nalezeno kamenné dláto. Šnajdr o. c. 23.

Přívory.
Naleziště kamenných předmětů praehistorických. Šnajdr o. c. 24.

Radouň.
Bohm, o. c. 754 - 755.

KOSTEL SV. HAVLA, orientovaná stavba původně gotická, nyní 
velice zpustlá (pohled viz na obr. 264., půdorys a řez na obr. 265.).

Presbytář. Pět stran osmi
úhelníka, v rozích opěráky bez 
ústupků. Klenba o dvou polích 
s prutovitými (polokruhovými) hru
bými žebry, jež jednak na hru
bých válcových konsolách spočí
vají, jednak hrotitě jsou přiříznuty.
Okna dvě na jižní straně, do hrotu 
sklenutá, bez kružeb.

Loď téměř čtvercová, plo
chým stropem krytá, hrotitými 
okny bez kružeb osvětlená.

Při jižním boku lodi široká 
čtvercová věž zpola zděná a z po
loviny dřevěná.

Oltář barokní. Po stra
nách sloupky, dole věncovím pře
pletené, nahoře římsovaný ná
stavek. Uprostřed obraz na plátně: 
biskup vymítá z posedlé ženy, 
kterouž jiná žena podpírá, zlého 
ducha. Zajímavý jest kroj, v němž ženy ty jsou zobrazeny; jest to kroj 
z třicátých let tohoto stol. Sign.: Anton Bayer 1836.

/♦Es

ir I
1 ■

ííJÍíIk ; M

v ;; l 1Ip

,r.£ :
.Et...... .

‘-"-J

Obr. 264. Radouň. Kostel.



168

Kazatelna barokní, jejíž řečniště sloupky jest obstoupeno. Dole 
řezby, z nichž některé obstojné.

Zvony: 1. 1’92m šir., 0'74 m vys.; nahoře pás s drobnými polovypukli- 
nami, pod tím věnec dolů obrácených listů akanthových. Na plášti římsová

tabulka s nápisem:
BRICCIVS : PRA|GEN- 

SIS AVXI | LIO Dl VINO [ 
FECIT ME, dále nápis: 
HOSPODINE RACZ PO- 
KOG DATI ZA DNVW 
NASSYCH NEBO NENÍ 

ZIADNEHO GINEHO 
KDOZBY BOGIOWAL ZA 
NAS GEDINE TY SAM 

BOZIE

Tgp

mÉ1A o

WSSEMOHVCY
NASS.i Na dolejším vydutém 
okraji po čtyřech stranách 
obdélníčky, v němž vždy 
po třech musách v podobě 
geniů. Vzadu na plášti 
polovypukliny sv. Vác- 
slava a sv. Sigmunda.

2.079 m prům., 0'63 m 
vys. Při hořejším okraji 
nápis:

I
I

■

gH
+—4—í—í—r i bu s Bgo z $ cam-

pana z mmgitant z pru- 
uurtcto z mm z fesfunt i 
helium z ani z funus f;o- 
UBsiunt s iBui * rns z ferit 
z ntagisfer z harffuíu-

Obr. 265. Radouň. Řez a půdorys kostela.

ntBus z munen z Jlnuu z W, s bbbc^x z ^tí JTans bso z

3. 0'67 m prům., 0’55 m vys. Nahoře pás s drobnými polovypukl. 
výjevy. Pod tím řada dolů svislých akanth. listů. Na plášti: LÉTA PANIE 
1566 BRICCIVS PŘAGENSIS AVXILIO DIVINO FECIT ME.

S obou stran otisky medailií. Na vydutém okraji, jinak hladkém 
otisky šalvějových lístků a dvou makoviček.

Romanov.
Sedláček, Hrady a zámky, X., 397.

Bývalý ZÁMEK r. 1724 rozbourán, a kamení z něho do Lobče
odvezeno.



Bdhm, o. c., 759-769.

Popelovité jámy. Mitth. d. anthropol. Gesch. XVI., 78.

KOSTEL PANNY MARIE VÍTĚZNÉ, r. 1846-1850 na miste
starého kostela sv. Ondřeje (již r. 1384 jako farní připomínaného a r. 1560' 
po požáru znovuzřízeného) vystavěný.

Křtitelnice cínová, 79‘5 cm vys., trojnohá. Nohy nahoře ozdobené 
hrubými bezvousými hlavami. Po stranách po lví hlavě s kruhy. Hrubá, 
práce z konce XVI. stol.

Kuppa kalichu 8‘5 cm vys., dole výborně pracovaným košem ob
klopená: nejvýše jde řada stylisovaných lupénků, pod tím vroubkovaný 
silný drát, nejníže pak tři okrouhlé medailony s krásně litými a ciselova- 
nými hlavami ve vysokém reliefu; pole mezi těmito medailonky vyplněna 
vkusným ornamentem na půdě rydlem čár
kované (viz obr. 266.).

Sv. Antonín, malba na plechu v sa
kristii, poprsí; slabá práce z XVIII. stol.

Zvony: 1. 093 m šir., 076 m vys. Na
hoře pás, v němž postavy devatera mus 
v podobě mužských geniův; níže pás perlov- 
cový, a pod ním věnec svislých akanthových 
listův. Nápis:

Brafrji Bubfej cjgni-

Obr. 266. Řepín. Kuppa kalichu.

fele Jtloroa a ne pofht- 
toagicB farní jebe. — Bebo 
Slotoa Boji0 a nBcjtjnt 
roto nárt bttbs Mrtji fpa- 
narojonj frooíjo to jrcable 
obpl, a fjneb japonteratl 
Sjo. Iafcuba = Kap. I.

I
-I| djarjt foliho, jblarna

* gBjlíi hbo pofíaurfra
^ řjo fkuffem = £bu prji 
| frjugjxjtmm Bbltcjsg
| W$hil fe jagtjls x)

gafnjnt bg bt;I. Banongha

I I
■g V5 ys>Řg> u 
°

Na druhé straně 
PILNIE SE WYSTRZY 
NYCH PROROKVW 
ZEGI K WAM W RAV 
WNITRZ SAV WL

HEYTE OD FALESS- 
KTERZYZ PRZYCHA- 
SSE OWCZYM 
CY HLTAWI. PO 

SKVTCYCH GIČH POZNÁTE GE•SV MATT 
EWANGELYSTA W KAP. 7.

Pod tím medaile Brikcího a erb jeho.
Na dolejším vypuklém okraji:

SLOWVTNY BRYKČY ZWONARZ Z CYMPERKGV W NOWEM 
MIESTIE PRAŽSKEM ZWON TENTO VDIELAL ■ LÉTA 1587. 

fViz čásť zvonu na obr. 267.).

i

169

v

Repín.

i'iaw.'

,§|H r:

(P
ol

ov
yp

uk
l. s

v.
 Ju

dy
.)

M
at

ou
še

.)
(P

ol
ov

yp
uk

lin
a



170

2. 0'76 m šir., 0'575 m vys. Nahoře guirlandy květin se slunečnicovým 
květem; uprostřed dvojznak pod společnou korunou, na druhé straně malý 
relief sv. Vácslava. Nápis:

LIBER BÁRO DE WALDERODE DOMINVS IN RZEPIN.
Při dolejším okraji:
SVB R. P. ADAMO PRASKAC TVNC TEM- 

PORIS PAROCHO ET S. WENCESLAI DEDICATA 
HONORI FVSA A ZACHARIA DIETRICH NEO- 
PRAGAE ANNO 1740.

3. 0545 m šir., 0415 m vys.; nahoře ornamentální 
pruh, pod ním pruh prázdný, a nejníže věnec svislých 
listů akanthových. Na plášti polovypuklina Madonny 
s děťátkem a nápis: F. I. K. 1801.

V budově farní na hořejší chodbě fresková 
malba tří postav představujících členy řádu něm. 
rytířův (2 rytíři a kněz), slabá práce z poč. před., stol. 
Na téže chodbě visí na stěnách dvě dřevěné ta
bulky nahoře půlkruhově zakončené; na jedné 

z nich jest zobrazen sv. Jan evang., na druhé sv. Matouš (poprsí), obstojné 
malby z konce XVII. století, původně patrně výplně z řečniště nějaké 
kazatelny.

355

mm

ý w
*

i

_

Obr. 267. Řepín. Část 
čís. 1.

zvonu

SOCHA SV. JANA NEP. na návsi. Na vysokém oblém sloupu, 
jenž má hlavici několika akanthovými lupeny ozdobenou, dosti dobře modelo
vaná socha světcova. Vzadu na hranolovém podstavci vytesán nápis:

DISE STATVA 
IST GOTT ZV 
EHREN VND S.
IOANNI NEPOMV- 
CENO AVFGESTE 
LLET WORDEN 
VON MIR WENCE 
SLAO ZVPIK DEN 
31 OCTOBER IN 

IAHR 1693.

SOCHA SV. VÁCSLAVA na opačné straně návsi, dobrá práce 
z prvé pol. XVIII. stol.

Sedlec.
R. 1852 nalezl tu Krolmus kostru mající po ruce kamenný mlat. Šnajdr 24.



171

Stránka.
Bohm, o. c. 774 -776.

U Stránky na průhone k Újezdu vykopal Kalina hladký koflík. Šnajdr o. c. 24.

ZÁMEK. Jednopatrová budova o dvou nestejně dlouhých křídlech 
do pravého úhlu stavěných. Uprostřed delšího ramena nízká věž s cibulo
vitou bání, jež vybíhá v lucernu rovněž cibulovitě krytou. V přízemí celé 
stavby otevřené loubí (viz půdorys na obr. 268.).

3j

i

U
HP]ip

O"fÍ ““

I1 ! I í f-

n Obr. 268. Stránka. Půdorys zámku.

V prvém poschodí kaple. Jest to obyčejný pokoj, v němž stojí 
prostý barokní oltář. V přiléhající oratoři drobné poprsní obrazy na plátně: 
sv. Antonín a sv. Augustin z prvé pol. XVIII. stol.

V ostatních síních zámeckých něco barokního nábytku, na němž 
však nic zvlášť pozoruhodného není.

Strážnice.
U cesty k Vysoké nalezen 1852 kamenný mlat. Šnajdr o c. 23.

Střednice.
Bohm, o. c. 777 778.

Pohřebiště praehistorické, v němž nalezeny kruhy z dutých polokoulí sestávající. 
Zpráva mus. spolku Měl. 1892. Šnajdr 23.

STŘÍBRNÝ PÁS, skládající stříbrných do sebe zasahujících 
kroužků a ze pěti massivních ornamentálních článků (viz obr. 269.). Okraj 
jejich jest vroubkován, a středem jejich jde mezi rovnoběžnými pruhy

se ze



172

m
iš]

sil] ...
mím

■

Obr. 269. Střednice. Stříbrný pás.

v malé tečky rozdělenými vkusný ornament. K jednomu z článků přileto- 
vána okřídlená hlava andílčí, jiné dva končí se dvěma menšími podobnými 
hlavinkami, prohnutou sponou na vzájem spojenými. Na zadní straně jednoho 
z článků punc staroměstský a značka zlatníkova A L. Druhá pol. XVII. stol. 
Majetek p. Kučery.

V

Semanovice.
Bóhm, o. c. 780—782.

KOSTEL SV. JANA NEP., nevkusná stavba z r. 1803. Obdél
níková loď na zevnějšku v rozích a uprostřed lisenami ozdobená, uvnitř 
dvojitým pasem z přístěnných pilířů vybíhajícím na dvé rozdělená. Presbytář

'

Mwmm: i
-mm: 1

:. ■

!l
^lÉ

IP
II

HP Pi§§§

*f *---1 ř--í—+ i‘*
Obr. 270. Šemanovice. Půdorys kostela.



173

zakončen třemi stranami desítiúhelníka, vzadu osvětlen malým kulatým 
oknem (viz půdorys na obr. 270.).

Ve věži, do osnovy stavby pojaté:
Zvon: 1. 0655 m šir., 0'51 m vys.; při hořejším kraji ojedinělé listy 

akanthové; pod jedním z nich medailon s nápisem:
VETERO 

PRAGAE FVSA 
AB ANTONIO 
SCHOFELDT.

Na druhé straně poprsní relief P. Marie, dole v akanthový list vy
bíhající, a nápis:

REFIERI F.
ILLVS. D. D. ERNEST VS IOSEPHVS PACHTA 

L. B. DE RAYOVA D. IN LYBLITZ ET POSSINI 
ECCLESIAE CHOCTECENSIS COLATOR.

Na faře obstojný poprsní obraz sv. Ign. z Loyoly, malba na plátně 
z pol. XVIII. stol.

V
Sopka.

B ohm, o. c. 783-791.

KOSTEL SV. VAVŘINCE farní, druhdy klášterní. Poslední 
oprava 1893.

Presbytář (orientovaný), velmi dlouhý a značně vysoký, obdélníkový 
o třech klenbových polích. Klenba křížová s žebry v ostrou hranu zaostře
nými a na římsových konsolkách spočívajícími. Na straně severní tři okna 
s ostěním barokně zprohýbaným. Zevně v severovýchodním rohu a při zdi 
severní mohutné nemotorné pilíře opěrné s jedním nepatrným ústupkem. 
(Viz půdorys kostela na obr. 271. a pohled do presbytáře na obr. 272.).

Vítězný oblouk převýšený hrotitý oblouk neprofilovaný.
L o ď; později přistavěná. Zdivo na severní a západní straně nápadně 

slabé. Strop rovný. V severní zdi tři barokně zprohýbaná okna uvnitř se 
štukovým římsovým rámcem kolkolem. Na straně jižní obdobné otvory 
okenní zazděné. V zadní části rozsáhlá kruchta na zděných pilířích
spočívající.

K jižní straně kostela přiléhá bývalý klášter, prosté, neozdobné 
čtvercové stavení s dvorem ambity obklíčeným uprostřed. Klenba ambitů
jednoduchá bez žeber. Ze starší periody stavební zachovaly se pouze dvě 
síně gotické k presbytáři kostela přiléhající (viz půdorys na obr. 271.)

Jedna z těchto síní slouží za sakristii. Jest to místnost’obdélníková 
s křížovou klenbou žebrovou. Žebra jsou profilována (viz obr. 273. a) a ne
mají konsol, nýbrž jsou při koncích pouze ostře sříznuta. Protínají se ve



174

svorníku osmilistou rosetou dlanitýeh listů ozdobeném (viz obr. 274.). 
V západní zdi výklenek s malou křížovou klenbičkou, jejíž žebra jsou 
profilována (viz obr. 273. c) a v malém svorníčku (se štítkem s dvěma pře
kříženými ostrvemi uprostřed) se protínají (viz obr. 275.).

Vedle této síně síň stejně veliká, nyní za skladiště zámecké sloužící. 
Také ona má klenbu křížovou se žebry při krajích mělce sříznutými (viz 
obr. 273. <5») a se svorníkem, na němž rostlinný, málo již znatelný ornament.

mm
i

i
i

Ml
I ‘•E./ í f í í t i i7 i i’ r

Obr. 271. Sopka. Půdorys kostela a dvou gotických síní 
bývalého kláštera.

Hlavní oltář barokní. Na každé straně 
tabernákulu po dvou soškách andílků, rohovité 
stočené svícny držících, a po jedné menší sošce 
světců. Nad tabernaklem v obláčcích sošky an
dílků držící mariánský obraz, jehož svršek korunou jest ozdoben. Po obou 
stranách oltáře při zadní zdi na prostých barokních podstavcích stojí po 
soše světců— biskupův. Nad oltářem při stěně barokní velký rámec 
držený po stranách vznášejícími se anděly, z nichž jeden drží palmu, druhý 
věnec. V rámci:

ÉP

»Sv. Vavřinec uzdravuje slepce«, velice rozměrná a dosti zdařilá 
malba na plátně. Uprostřed, poněkud stranou k levé straně sv. Vavřinec, 
oděný v albu a červenavé mešní roucho, rukama dotýká se hlavy sedícího 
slepého vojína v starořímský kroj vojenský oděného. Po obou stranách zástup 
divákův. V pozadí architektura do zadu otevřená, kterouž otvírá se výhled 
do krajinky s jakousi stavbou a s několika stromy. S oblohy padá pruh 
světla na tvář sv. Vavřince; nejvýše v pruhu světelném vznáší se andílek 
držící rožeň a palmovou ratolest’. Obraz přičítán tradicionelně K. Skrétovi, 
od Sommra Kramolinovi. (Srovnej Pazaurek, C. Screta strana 79. 
číslo 86.)

Nad tímto obrazem menší vkusný rámec barokní, v němž na 
plátně zdařile malované poprsí sv. Augustina.



Obr. 272. Sopka. Pohled do presbytáře.

Při bočních stranách presbytáře po barokním oltáři nepříliš 
zdařilých forem, se slabě provedenými sochami. Poměrně nejlepší jsou 
barokní ozdoby nad oltářními obrazy.

ba c

m mi
mÁ u

Ř
um 1^0 l

Obr. 273. Šopka. Profil žebra a) v sakristii, 
i) v síni vedle sakristie, c) ve výklenku.

I Obr. 275. Šopka. Svor- 
níček ve^výklenku 

u sakristie.
Obr 274. Šopka. Svorník 

v sakristii.

Nad kredenčním stolkem dosti zdařile malovaný poprsní obraz, 
sv. Mikuláše, an třem dítkám peníze rozděluje (XVIII. stol.).

Při jižním pilíři vítězného oblouku obstojná kazatelna barokní,, 
v lodi při stěnách vítěz, oblouku dva oltáříky s vyřezávaným balda
chýnovým pozadím a obstojnými rámci obrazovými. Na oltáři levém vele-

175

m

M ' p
-.i

 
■r

:

SE

sU

ti
a

a ■
-?

v

Ip
r <

 řt,
jm

i!'
%

Ji!

Y

m
i

• •i

!§
§

• M 
!

'V
:

. >‘-
m

:-«
5

íi1

£ 
I



176

zdařilý na plátně malovaný poprsní obraz sv. Františka, se zaníceným 
zrakem vzhůru pohlížejícího (prvá pol. XVIII. stol.).

Uprostřed bočních stěn lodi po barokním oltáři s obstojnými 
řezbami a sochami. Obrazy novodobé.

Varhany v barokní úpravě se čtyřdílnou římsovou architekturou a 
zlacenými řezbami nahoře píšťaly přikrývajícími. Nejvýše na římsách dvě 
veliké postavy andělů, níže po stranách malí andílkové s troubami.

m

i

%í it ifff. 355% m*,' m

k:'

Obr. 276. Šopka. Lavice kostelní.

Před oltářem pěkně řezané mřížky dřevěné: vinutiny akanthových 
listů; mezi tím vása s kyticí a p. (Druhá pol. XVII. stol.)

Lavice kostelní, v čele i po stranách velmi vkusně vyřezávané: 
v předu v rostlinných rozvilinách andílčí hlavinky, na postranicích rostlinný 
a ovocný bohatý dekor (viz obr. 276.).

V sakristii na kredenční skříni pěkný oltářík renaissanční 
(1‘55 m šir.) (viz obr. 277.). Po stranách dva sloupky kandované s ko- 
rinthskou hlavicí, za nimi výklenek s mušlovou výplní nahoře. Predella jest 
uprostřed ozdobena kartuší; po obou stranách jsou konsolky, hořejší čásť 
■oltáříku podpírající, andílčími hlavinkami a renaissanční ornamentikou 
■ozdobené. Nahoře rovné římsoví, perlovcem, vaječníkem, malými krako- 
rečky a rosettami ozdobené. Na oltáříku tomto:

Dvojstranný tabulový obraz 0‘61 m šir., 80’5 171 vys. Na přední 
•straně: Bůh Otec drží Ukřižovaného na kříži pnícího. Pozadí zlaté, řídce 
vzorkované. Po stranách v obláčcích roztomilé hlavinky a poprsí andílků. 
Tvář Boha Otce zarůžovělá, s dlouhým vousem a dlouhými na 
padajícími vlasy. S ramenou splývá dlouhý hnědý plášť se zelenou pod-

ramena



177

šívkou, zlatým pruhem perlami ozdobeným lemovaný. Tělo Kristovo, útlých 
tvarů, s pletí zsinalou (viz obr. 277.).*) Na zadní straně: Pod arkádou, jejíž 
■oblý, pěknou hlavicí ozdobený sloup v právo se spatřuje, Kristus z mrtvých

'V T '■■
M. A h,

mmm' « ’ 4 * ***** ** ťilíl

I
.:1: k

I t.

;í* ■iř>1 1

|Ji
■

K ;i ■■
1

rJ
'•\

'i
\

1s

Obr. 277. Sopka. Oltářík renaissanční.

vstalý s rukama roztaženýma, kolem beder rouškou, jejíž konce ve vzduchu 
vlají, opásaný. Z levé strany přichází smrť — kostra koží potažená — 
v pravé ruce důtky držící, v levici kosu, kterouž o zem se opírá. Po pravé

*) Obraz dovedně restaurován Janem Heřmanem; viz o tom ve spisku Dra 
F. X. Jiříka sObraz, dílo umělecké a technické* str. 44, kdež také na str. 24 a 25 
reprodukován jest stav obrazu Nejsv. Trojice před restaurací a po restauraci.

Soupis památek umění výtv. Pol. okres Mělnický. 12

i*—1

f*
JÉ

t



'

I

13H

* *
K P 1

-
.vke

178

Obr. 278. Sopka. Obraz z r. 1530.

straně před zmíněným sloupkem klečí rytíř v brnění oděný s tváří ke 
Kristu pozvednutou a s rukama sepjatýma. Helmice s hlavy sňatá leží

vedle na zemi. Pozadí černé (viz obr. 278.). 
U pravé nohy smrti při okraji obrazu 
písmena I W, a pod nimi letopočet 1530. 
[Dle mínění Dra. K. Chytila vPam. 
arch. XVI. (1895) str. 555 jsou to začá
teční písmena umělce, jenž Jan W rtilka 
se nazýval.]

K u p p a kalichu, 9 cm vysoká, 
stříbrná, osazená v pěkném prolamovaném 
košíčku: v rostlinném dekoru tepané 
obrázky: Kristus na hoře Olivetské, Kri
stus na kříži a dvě postavy po stranách, 

Kristus zbičovaný ke sloupu přivázaný. (Viz obraz 279.)

[

I• \
3

r Obr. 279. Sopka. Kuppa kalichu.

Vi lp
i!

*



179

V ambitu býv. kláštera vsazen do zdi mramorový náhrobník 
(cca. 1 ;«2); dva znaky vedle sebe: v jednom překřížené ostrve, jež i v kle

notu nad helmicí se 
opakují; druhý štít 
prázdný, nad helmicí 
jeho půlměsíc. Nad 
prvním znakem pí- 

Z B Z, nad 
druhým M B Z; dole 
na plochém okraji 
letopočet 1574 (viz 
obr. 280.).

Zvony (ve vížce 
střešní):

1. 0-67 m prům., 
0'54 m vys. Při ho
řejším okraji málo 
již zřetelný vlys před
stavující nějakou an
tickou bitvu [?]; pa
trno několik nahých 
figur dále jezdci a 
lvi nebo pardalové. 
Na plášti nápis:

směna

y- V'

t ' A W' j

Obr. 280. Sopka. Mramorový náhrobník.

ANNO MDCXIIII FVSA EST HJEC

CAMPANA AD HONORĚM DEI OMNIP • B • M • V •
ET • S • LAVR • NICOLAT DE TOLENTINO ET 
ANOELI GABRIELIS • PONTIFICATVS PAVLI 
V. REGNANTE MATHIA II EC. PROWINCIALA • 
TVS • P * M • GIO • BATISTAS KRISELLI PRIORATV 
M • GABRIELIS ČARIBDY EX MONTE VLMI- 
SVMPTIB • MONASTERY S ■ LAVR • ORDINIS 
EREM • S • AVGV • SVB CIVITATE MĚLNÍK ADA

Gindrzich Senomatsky 
zSSternss^^tatv wMIEí 

stie SlanlíIím Slylmne-
Obr. 281. Sopka. Nápis na zvonu č. 1.

Mezi dolejšími dvěma řádkami znak. Dále jsou na plášti reliefy 
P. Marie s děťátkem a sv. Vavřince; dále medailony, z nichž na jednom 
jest cis. orel a nad ním písmeno M II pod cis. korunou, na druhém křest

12*



180

Páně. Konečně pak jest tu polovypuklina Krista na kříži s P. Marií a 
sv. Janem po stranách, pod tím pak nápis: GINDRZICH SENOMATSKY 
Z SSTERNSSTATV W MIE3TIE SLANÉM SLYL MNÉ. Uprostřed dvou 
posledních řádek erb zvonařův s opisem: GINDRZICH ■ SENOMATSKY • 
Z SSTERSSTATV 1613. (Viz obr. 281.)

mmlíL..
%

• Wk
M A ■:■£

mjej -
m m■

z

I
I

1

■lí k

Obr. 282. Sopka. Obraz »>Habakuk andělem nesený přináší Danielovi potravu«.

2. 0’40 m prům., 0‘30 m vys. bez náprsu, s letopočtem 1744 a s polo- 
vypukl. sv. Prokopa a sv. Vácslava.

Na faře chová se obraz na plátně malovaný »Habakuk andělem 
nesený přináší Danielovi v jámě lvové potravu.* V levém popředí sedící 
Daniel s rukama sepjatýma, pohlíží stranou vzhůru. V právo nahoře anděl 
drže Habakuka za vlasy přilétá v oblacích. V levém hořejším rohu dívá 
se král do jámy lvové. Výborné dílo prvé pol. XVÍII. stol. (Viz obr. 282.).

Tajná (Tejno).
O bývalé tvrzi zdejší viz Sedláček, Hrady a zámky, X., 398. a Bohm, o. c.

792-793.



-
r m. '

U •i.) ■/.

>
yf ’ .v

jr~”;
<V

Wm
Sjí^fcJ. :■*»?-•• -iIPrSi

u
fy ťř-'7rf
šii» . - ^
l£ÍS$$i»K
$Ěm&EĚr*’‘

a ♦
v.

k

k. I# -

.4#*’~T~...
-, PEfíSía!;WíĚá

teM i

fj pr-r/^r^.■.i-;‘i: 1HHw&7\ii »K- g Y■ ř
r■-, 3

IW| II ÉÍěÍĚl^5$
mm)

*a! |3

B^sfe ■=ě® iéha

r* -v

.- ■■ ' *•••■•_, -~>ia>*, ;.. —.- » Viř ■'. ÍV v v s

:

||||S!
jgjj.

Obr. 283. Vlňoves. Pohled na bývalý kostel dle rytiny Lorenzovy.

KOSTEL SV. JANA KŘTITELE (farní), moderní stavba z r. 1866. 
Původní velezajímavý kostel románský byl téhož roku zbořen. Vy
obrazení i půdorys jeho podal Grueber, v MC-C. XVI. (1871) str. CLXXXVIII. 
[odtud jeho vyobrazení přešlo do Branišových Děj. a do Neuwirthova díla

í
181

Vlňoves (Vlnives.)
Bohm, o. c. 806—813; Bráníš, Děj. středov. um. I., 48.

Již r. 1789 nalezeny na blízku starožitné nádoby. Kalina v. Játhenstein 
Heidn. Opferpl. 194, Šnajdr o. c. 23.

O bývalé tvrzi zdejší viz Sedláček, Hrady a zámky VIII, 206.

/

m

\

V 
■ x



»Geschichte d. K.]. Jiné vyobrazení kreslené a ryté Fr. Lorenzem r. 1854 
podal Schmidt ve svých »Obrazech starých staveb v Čechách« (viz re

produkci jeho na obr. 283.). 
V pamětní knize farní za
choval se věrný (dle svě
dectví pamětníkův) nákres 
bývalého kostela i staré dře
věné zvonice (viz obr. 284.). 
Půdorys kostela tvořil stejno- 
rainenný kříž s nižšími rovně 
zakončenými rameny a s vy- 
sokým kvadratickým stře
dem.

i
; » I' *

|:

JT • A* -*jĚĚ

___

Obr. 284. Vlňoves. Pohled na bývalý kostel dle výkresu 
v pamětní knize. Kamenná mříž go

tická (0'93ivz vys.) z r. 1574 
(dle vyrytého na ní letopočtu), panelovaná, osazena jest nyní mezi presby
tářem a oratoří na straně epištolní (viz obr. 285.) Jsou to vlastně pozů
statky kamenné kazatelny.

Rokokový rámec dřevěný, (pěkně řezaný viz obr. 286.). Z polo
vice XVIII. stol.

Dřevěný relikviář na způsob kříže, jehož podstavec vyřezán na 
způsob kmene stromového, jehož kořeny lidskou lebku obrůstají, a kolem 
něhož had se vine. Druhá pol. XVIII. stol.

182

VVPR' * ’

ÍF*--'Ť|
j

V1 ¥ ň
77

v
to

Obr. 285. Vlňoves. Kamenná mříž v kostele.

Kristus na k ř í ž i, výborná řezba v životní velikosti z konce XVI. stol. 
(viz obr. 287.). [Nyní na faře uložený.]

Zvony: 1. 1'05 m šir., 0'90 m vys. Nahoře pás s reliefy různých 
zvířat. Na plášti rámec s nápisem:

TAK BVH MILOWAL SWIET, ZIE SYNA SWEHO GEDNOROZE- 
NEHO DAL, ABY KAZDY, KDOŽ WIERZY W NIEHO NEZAHYNVL ALE 
MIEL ZIWOT WIECZNY. IOHA ITT.

K3S-ff-

I

..

li



183

Pod tím kříž (připájený k němu korpus již odpadl), po jehož stranách 
reliefy P. Marie a sv. Jana.

Dole na obrubě medailon s Kristovým poprsím a nápisem: 
CHRISTVS IESVS • YA SEM CESTA PRAWDA Y ZYWOT WZKRZY- 

SSENI • EY BERANEK BOZY GENZ SNIMA HRZYCHY SWIETA.

•ÁW

A fe- v* M

jt

t&J| h. 1

9
K1' ■' \\

Y.0:Á

ť %AL
—Vš 7/.

•V i * hl\\
Nf ř H A >

Obr. 286. Vlňoves. Rokokový rámec v sakristii.

Na druhé straně na plášti v malém rámci nápis: NE NAM PANE 
NE NAM ALE GMENV TWEMV DEG CHWALV., pod ním polovypukliny 
sv. Vácslava a sv. Zigmunda.

Po straně tabulka s nápisem: BRYCCIVS PRAGENSIS AVXILIO 
Dl VINO FECIT ME, a dále v okrouhlém medailonu letopočet: LÉTA 
PANIE MDLVIIII.

2. 0-90 m prům., 0'72 m vys. Při hořejším kraji široký ornamentální 
pás (karyatydy a drobné festony), pod ním pás užší, rovněž ornamentální. 
Na plášti dva znaky, nad nimiž a pod nimiž dle přírody odlité listy, a 
nápis:



MfeÉíi

Uf

'■ • t:''W
-1

LÉTA PAN1E 1612 SLYT 
GEST TENTO ZWON OD 
YAKVBA ZWONARZE MEL- 
NICZKEHO ZA KNIEŽE 
GYRZYKA CRABA SPRAW- 
CE CYRKEWNIHO NÁKLA
DEM ZADVSSY WLNIO- 
WESKEHO W MIESTIE: 
BOLESLAWA MLADÉHO 
NAD GYZERAV LVX ET 
PAX VIGEAT CONCORDIA 
a t. d.

Ostatní zvony nepří
stupné.

Sv. Vojtěch 
u Neratovic.

B o I e I u c k ý Rosa Boěmica 276 * 
Bóhm, o. c. 706—207, 494, 571.

KAPLE SVATÉHO 
VOJTĚCHA, vystavěná 
sklonku XVII. století. Viz 
»Album S vato vojtěšské« str. 

29. Jest to prostičká stavba obdélníková, segmentem zakončená. Zevnější 
její stěny rozčleněny jsou lisenami, okna jsou obdélníková (půdorys viz. 
na obr. 288., vnějšek viz v »Albu Svatovojtěšském« na str. 27.L 

Uvnitř zasluhuje povšimnutí 
oltář, jehož hořejší část’ vytvo
řena jest na způsob větvoví říd
kým listím pokrytého, jež obepíná 
oválový obraz střední, jakož i devět 
menších obrázků okrajních. Střední 
obraz znázorňuje legendární udá
lost1 ze života sv. Vojtěcha u Ne
ratovic se sběhší, z obrázků men
ších představuje nejhořejší Ma- 
donnu Staroboleslavskou, ostatní 
pak poprsní obrázky sv. patronů 
českých (viz obr. 289.).

na
Obr. 287. Vlňoves. Kristus na kříži.

i i * h----1----hJ--- í-

Obr. 288. Sv. Vojtěch u Neratovic. Půdorys kaple.

184

v *

.



185

••
séLhM ■0'

přř
m$fiÍSK -

u%£&
f:~y 4

«: 4

m ďý

f4r»a

,v. iíj Sfej
llIJg HéJpbC Eá

v «j

P
!. j .

®, c:; 8-
j

,iii
|gj

ffik.
:W

.

lM. -óvsj

I

I HPpj

Obr. 289. Sv. Vojtěch u Neratovic. Oltář v kapli.

Vrbno.
Bohm, o. c. 815-819.

KOSTEL POVÝŠENÍ SV. KŘÍŽE (farní), skrovná nízká stavba
orientovaná, původně gotická.

Presbytář, pěti stranami nepravidelného osmiúhelníku sevřený, 
515 m vys., křížovou klenbou o dvou polích překlenutý (viz půdorys na 
obr. 290.). Zebra profilovaná (viz obr. 291.), ve hladkých svornících se 
protínající. Na spodu dvou konsol žebrových vytesány různé ozdoby: na



186

jedné hrubě formovaná hlava, na druhé několik čtyřlistých růžic (viz obr. 291.). 
Na jižní straně 3 segmentem překl. široká okna obdélníková.

Vítězný oblouk půlkruhově sklenutý, neprofilovaný.
L o ď téměř čtvercová, rov

ným stropem přikrytá, s obou 
stran dvěma segmentovými špa- 
letovanými okny osvětlená.

777%HP
*

Hlil
Kruchta klenutá, v předu 

na dvou okrouhlých sloupech 
spočívající; hlavice sloupů ozdo
beny pod římsovím hrubými 
růžicemi.

77777.% i ii
i i77/77.

Při severní zdi presbytáře 
dvoupatrová věž, v jejímž pří
zemí sakristie.

WMk=Jm. H?

\ i5 i6
Zevnějšek nic pozoru

hodného nevykazuje; pouze na 
zdi jižní jest vytesán erbový štít s postavou ptačí uprostřed (viz obr. 291.).

Oltáře prostinké; na postranním oltáři na straně evang. zdařilý 
obraz sv. Josefa na plátně (poprsí), velmi pěkná práce z pol. XVIII. stol. 
(0-87 m šir., 1*11 m vys.) Řečniště kazatelny ozdobeno chudými ornamenty 
empirovými.

U zvonku při sakristii pěkně kutý barokní závěsný rámec s růžicí

Obr. 290. Vrbno. Půdorys kostela.

uprostřed.

rfc U

■1 lib
m *77

jgjjg

ifr míaz•/
'

Obr. 291. Vrbno. Profil žebra, konsoly žeber a znak na kostele.

Křtitelnice cínová, 077 m vys., trojnohá. Nahoře přidržovadla 
s přílbicemi na hlavách; při hořejší obrubě pás ozdobného gotického písma ' 

prpbicaíp pí bapítjaíp tu ttomine paíris pí ... pí spiriíos Lancii... 
Níže pás s pěkně rytým listovým ornamentem. Na plášti polovypukliny 
1. žehnající Spasitel, 2. muž s knihou a lilií, 3. sv. Pavel, 4. sv. Václav,
5. sv. Petr. Při dolejším okraji trojnásobný pás rytými ornamenty vyplněný. 
Nohy nahoře mají tvar vousatých hlav s knížecí korunou. (Viz obr. 292.).

Ciborium stříbrné, 031 m vys., barokní. Na noze, kupě i víku zdobné 
tepání, jehož motivy jsou: ploché vypuklé medailonky, mušličky a p.



Značky málo zřetelné, na jedné znak s třemi véžemi. (Staroměstský?), 
na druhé písmena c

Kalich stříbrný, 0'245 m vys., ušlechtilé formy, s jemným rozvilinovým 
tepáním na noze. Znak malostranský a značka :zc Pěkná práce ze sklonku

stol. XVIII.
Zvony:

prům., 089 vys. Při hoř. 
okraji dvouřádkový nápis:

1 ř. s Jtnno z bomint z

1. 1’105 m

milerimo z gutngEnfochno z 
aex* § gut z mt z fectí z 
BJaífjias z nonren z íjabsí z 
irt z not)a z rioifafe z pra- 
gonti z

2 ř. z laus z bon z
pafrt z omnipofenti z rf z 
boafo z BJarto z rompor z 
nirgtnis z omnibus z raníts 
z o oni z oanrfo z cptrifus z 
replo z tuonnn z tor z

Na plášti 0T5 m relief 
Madonny s Ježíškem.

2. 1'14 m prům., 090 7/z 
Nahoře 9 cm šir. pás

P?
vys.
ornamentální, pod ním sou
vislý věnec dolů špicí obrá
cených akanthových lístků. 
V rámci, nad nímž drobný 
medailonovitý erb zvonařův, 
nápis:

W2 -

N.y

-

i.
■ ■

v „i'.'".# -7 :
LETHA PANIE MDCZZ 

[sic!] SLYT GEST TENTO 
ZWON | KE CTI A CHWA- 
LE PANY BOHY WSSE-

•i *

Obr. 292. Vrbno. Křtitelnice.MOHAVCZYMV 
SLAWENE PANIE MARII 
A WSSEM BOZIM SWA I TYM 
KRZYZIE SLYT j GEST ODE MNIE THOMASSE FRYCZE ZWONARZE 
A MIE | SSTENINA MIESTA RAVDNICE NAD LABEM | STALO SE 
ZA DWOGI CTIHODNÉHO KNIEZE ADAMA | DOCTVSA TRZEBONSKEHO 
TOHO CZASV FARARZE 
RYCHARZV GIRZIK LOKEG | BAOVSLAW NAPRAWNIK KONNCZELE 
GIRZIK DAVSSA I ADAM FILIP PAWEL CZECH WONDRZEG WLK (níže

BLAHO-

KV PAMACE POY/YSSENY SWATEHO

Y/RBENSKEH O | ITEM TOHO CZASV ZA

187



1

?18S

na vydutém spodním okraji 
pokračuje nápis): A KO- 
STELNICY GIRZIK GVRDA 
RIBARZ (po stranách této 
řádky dvě ryby | SSIMON 
CHRLE. Na druhé straně 
pláště krucifix a nápis:
CHRYSTVS MORT WS EST 
PROPTER PEKHATA [sic!] 

NOSTRA

ET RESVREXIT PROPTER 
IVSTIFICACYONEM NO- 

STRAM

v "

Ji
pi;m Ý ■fI

'
m c§ .

.
,

■lj
/

C KéJ | 1 Pod tím na věnci kříž 
s hvězdou a nápis:

INSIGNIA FRATRVM 
ORDINIS CRV CIGEROR VM 
CVM RVBEA STELLA QVO- 
RYM COLLATVRA HAEC 
EST.

Při vchodu na hřbitov, kolem kostela se rozkládající, velmi pěkně 
kutá mřížová vrata ba
rokní (viz obr. 293.).

Élí
T

Obr. 293. Vrbno. Mřížová vrata hřbitovní.

Vtelno.
B5hm, o. c. 821 sq.

KOSTEL SV. ARCH.
MICHAELA (fil.), barokní,
dosti úhledná stavba s průčelní, 
do osnovy stavby pojatou věží 
(viz pohled na obr. 294., půdo
rys na obr. 295.).

Presbytář obdélník
■ m

krytý ploskou klenbou a za
končený mírně vydutou stěnou, 
do níž vkomponována veliká 
přístěnná architektura z umě
lého

m

i.

jinak velmimramoru,
střízlivá.

Vítězný oblouk polo
kruhový, neprofilovaný. Obr. 294. Vtelno. Kostel.



i
w-

iSV| V; ' .f -

-T*% **• /
,«/ >> /■

<? v
- .-■ . \ «••

189

Loď o třech 
klenbových po
lích pilastry s řím
sovými hlavicemi 
a pásy od sebe 
oddělených; kle
nutí jednotlivých 
polí valené. Okna 
v presbytáři i lodi 
obdélníková, seg- 
mentovitě pře
klenutá.

hlav. oltáři, rozměrná (3'91 m vys.,

Wm
3BII

r
ÉiWi

Wk

..0 ’ ? i i1 í i61 nr
Obr. 295. Vtelno. Půdorys kostela.

Obraz »Oslava P. Marie,« na 
1'62 m šir. na plátně) malba, vý
borná práce z poč. XVIII. stol. (viz 
obr. 296.). Uprostřed malovaný 
rámec, v němž P. Maria (postava 
po kolena) s Ježíškem a mladi
čkým sv. Janem. Rámec drží na 
páskách květinovými festony ozdo
bených sedm andílků kolkolem 
se vznášejících. Nahoře holubice 
v záři a nejvýše Bůh Otec dolů 
ukazující. Nejdoleji v úzce vy
bíhající části kartuše mušlovitě 
zakončená.

L

?

Obraz sv. Jana Nep., po
prsní, 058 m šir., 085 m vys., 
věrná kopie Skřetova obrazu, 
jehož reprod. viz v Albu Svato
janském 1. 5.).

Relief »Večeře Páně,« 
ze dřeva řezaný, 1 *31 m šir., ob- 
hroublá práce, koncepcí svou za
jímavá z počátku XVII. stol. (viz 
obr. 297.). Kolem ellipsovitého 
stolu apoštolé, uprostřed Kristus 
se sv. Janem na klíně.

Křtitelnice cínová, 063 m 
vys., trojnohá; na plášti reliefky: 
uprostřed andělé drží jakýs stolec, 
na němž Bůh Otec. Po stranách 
sv. Ondřej a sv. Jakub. Na druhé 
straně pláště P. Maria a apoštol

r 1

1

Obr. 296 Vtelno. Obraz »Oslava Panny Marie«.



•.vvv.vx)
; \ _■

■I

:>,i v
Mt

w
1 ;iJ ' *8

I '“' 'i

E
■*nm m&M

;___ i__________ ■

0•;t
«

1
Vss

■
f

190

s krátkým mečíkem v ruce. Na noze značky: znak novoměstský a koruno
vané gotické \). Při hořejší obrubě gotický ozdobný nápis: kbo tnoterp 
a potupit; se spasen Bttbe, ale . . . (viz obr. 298.).

Lavice barokní, s výborně řezanými strannicemi jakož i průčel
ními a zadními stěnami (viz obr. 299. a 300.).

Kazatelna při prvním pilíři v lodi po straně evangelijní, barokní 
obstojně provedená, ač velmi střízlivá.

Dvě náhrobní desky 
(0‘875 m široké, 1‘73 m vysoké) 
z r. 1612 a 1613 ve zdi pod 
kůrem s dobře tesanými znaky 
ve spodní části. Nápisy:

1. náhrobní deska čís. 1. 
LETHA PANIE 1642 : 11. DNE 
MIE- | SICZE MÁGE VROZENI 
A STATE | CZNI RITIRZ PAN 
MIKVLASS W- | TELENSKI ZE 
WTELNA A NA j WTEENIE 
ZIWOT SWVG W | PANV 
BOHV DOKONAL MAGÉ | 
WIEKV LETH 60. TIELO GE- 
HO | TV TO ODPOCZIWA OCZE- 
KAWA- | GE BLAHOSLAWE- 
NEHO SE WSSE- | MI WIE- 
RZIC2IMI Z MRTWICH WSTA- 
NI (znak viz na obr. 301.).

2. náhrobní deska:

§JJI
s 1
•ý;

Elví

I
.

ffltas

Obr. 297. Vtelno. Relief »Večeře Páně«.

LETHA PANIE 1613. 30 DNE 
MIESICZE DVBNA VROZENA 
PANI DOROTA W TELEN SK A 
ROZENA Z SLAWICZ A NA WTEL- 
NIE ZIWOT SWVG W PANV BOHV 
DOKONALA MÁGE WIEKV LETH 
60. TIELO GEGI TVTO ODPOCZI
WA OCZEKAWACE BLAHOSLA- 
WENEHO SE WSSEMI WIERZICZI- 

MI Z MRTWICH WSTANI.
Zvony: 1. 0'98 m prům., 0-80 m vys., s got. nápisem:
1. řádka: Iefa z Boojfeljo z fistteljo z r;ítrpsfefjo z osmbesaíel)o z 

trp o tento z pnou z gest z obtelan z tne gmetto z Boope z a z ntaíhi z 
Bope z

2. řádka: z efieí;o *) z íjanocs z řtomoatp z

*) dlužno doplniti příslušnou částí z 1. řádky: TrpefteftO*.

■

MAS

m
w;

ř

*-•

^i
Xx

SS
S,



i i

r,

f&šr'.------

>' ;• ■ ■;
-li m

•áMm Lm
■.

' •.?! ’ :1ERf.jl<•■ mm

m
ti
M

i
fijÉÉ t'4^

•3
ÉÍ *' '■ '2r?s§|% >

-w-v-^

Obr. 298. Vtelno. Křtitelnice.

Na druhé straně na plášti znak a pod ním na obrubě nápis:
BRYCCYVS PRAGENSIS AVXILIO DIVINO FECIT ME.

3. 113 m průměr., 0'88 m vys. rovněž od Brikcího z r. 1559. Nahoře 
kolkolem ornamentální pás, v němž vždy delfinovitá postava mužská a 
ženská drží znakovou kartuši. Pod tím řada dolů svislých rostlinných orna- 
mentků. Na plášti polovypukliny sv. Vojtěcha a sv. Víta; mezi nimi ve 
věnci nápis: HOSPODINE CHWALTEZ TIE WSSECKA DÍLA TWA A SWATI 
TWOGI DOBRORZEČZTE TOB1E • CHWALTE PANA NA CYMBALECH 
DOBRZE ZWZCNYCH : CHWALTE GEHO NA CYMBALECH PLESANÍ 
PLNÝCH CHWALTE BOHA W DYCHY A PRAWDIE. LÉTA PANIE 1559.

191

2. 0‘93 m šir., 0'76 m vys., od Brikcího r. 1567 ulitý. Nahoře pás 
dětských amorettův. Pod ním svislé akanthové listy. Na plášti v jedno
duchém rámci nápis:

VDIELAN GEST ZWON TENTO NAKADEM WSSY OBCE ZE WTELNA 
PRO POTRZEBV WOSADY A KOSTELA GEGICH K SWATEMV MICHAELV 
ARCHANGELV • A TOHO CZASV BYL GEST PANEM GEGICH VROZENY 
PAN ALBRECHT WTELENSKI ZE WTELNA A NA WTELNIE LÉTA 1567.

ip
n



.

Vv* .. /xr: ■
rMi ik;í

/:
I

... A',^ p
ÉlgA7 W

1ĚMŠĚ,I H^sBSa
pSSpX' :rPví
r/;_„U..ju-____^
PMiMÉiid

:'» :
r PS* p

r
12;:::. -4

W&mm Í2^v
-ses '. ;'- *

I A* ^ ' H

l^iai
iáSsÉStes

V
Í1II11ÍPP11WĚĚm

fObr. 299. Vtelno. Postrannice lavic kostelních.

|

:

* I

P URJB

*£___

Obr. 300. Vtelno. Průčelní stená lavice kostelní.



Nad dolejším vy
dutým okrajem řada 
akanthových lístků. Při 
kraji v rámečku: NE 
NAM PANE NE NAM 
ALE GMENV TWEMV 

■ DEG CHWALV. Na 
druhé straně pláště 

■ ; rámec s nápisem : TAK 
BVOH MILOWAL 

S WIET ZIE SYNA S WE- 
HO GEDNOROZENE- 
HO DAL, ABY KAZDY 
KDOŽ WIERZY W NIE- 
HO NEZAHYNVL ALE 
MIEL ZIWOT WIECZ- 
NY. S. IAN III KAP. 
Nad tímto rámcem rá

meček menší držený po stranách delfinovitými karyatýdami; 
uvnitř nápis: BRYCCIVS PRAGENSIS AVXÍLIO DIVINO FECIT 
ME. Dole na okraji otisk medaille s hlavou Kristovou a opisem: 
GA GSEM CESTA PRAWDA A ZIWOT.

V** li
..

m %■%.|P||
mW4

rě
má

v... *s V':v
kr'
HESS:řf ■' V

?!

# A -s * v
m

&, i 1
á " S

*' -j
.‘i■/V.

■j

-vI A. • - ^HÉEIIéI
m

TmmĚmm

Obr. 301. Vtelno. Znak na náhrobníku čís. 1.

Vysoká.
Bohm, o. c. 830—839.

U Vysoké nalezen kamenný klín. Šnajdr o. c. 23.

KOSTEL SV. VÁCSLAVA, r. 1754 zbudovaný. Vý
borná stavba barokní (viz půdorys a pohled vnější na obraze 
303. a 304.).

Průčelí, oživené pilastry a římsovím, rozvrženo na tři 
téměř stejné části vertikální. Střední z nich, kolmo k ose stavby 
stojící a poněkud ku předu posunutá, zakončena jest římsovým 
trojhranným štítem a obsahuje v sobě portál a vysoké okno 
s lomenou římsou nahoře. Obě postranní části, šikmo vzad 
ustupující, oživeny jsou prázdnými mělkými výklenky s pro
hnutou, do špice zlomenou římsou nahoře. Nad průčelní římsou 
attika ozdobená po stranách kamennými vásami. Odtud nad 
střední částí zvedá se hranolová věž, jejíž vnější stěny ozdo
beny jsou při rozích pilastry a rustikou, uprostřed pak oknem 
nízkým segmentem překlenutým a římsou nahoru prohnutou 
okrášleným. Přechod od attiky k průčelní straně věže spro-

Soupis památek umění výtv. Pol. okres Mělnický

CO
O

br
. 30

2.
 Vt

el
no

. Ná
pi

s n
a zv

on
u č

ís.
 1.aucan

 0H
ins3anrur400iU

4a®

Si
Ft

a^
uo

^i
fti

c$
ta

siř
cn

o$
CE

tu
va

m
ti?

no
ii;

os
ta

óC
Řů

tn
)o

sT
O

t#
ťp

pt
o^

tP
on

$o
rfW

pá
in

at
t$

m
pg

tn
ct

ta
sb

\3
05

nn
iif

l!i
im

ay
ai

i2
ho

^P



Obr. 304. Vysoká. Kostel sv. Vácslava.

Loď (18 m dl., 12'3 m šir. a 16'8 m vys.) rozdělena jest uvnitř dvojitým 
pásem, jenž ze dvou sdružených pilířů vyrůstá, ve dvě stejné části. V půdo
rysu jsou tyto části v rozích šikmo sříznuty. V četných rozích způsobem 
tím vzniklých postaveny jsou rohové polopilíře. Tyto polopilíře, jakož 
i zmíněné pilíře střední, mají vesměs korinthské hlavice a nesou mohutné,

194

snns% tu 2
yy.

i
!

2m 6/7T

"'■‘mnJL. i1 ,» T I6
Obr. 303. Vysoká. Půdorys kostela.

středkován volutovým zdivém. Bohatě článkovaná, uprostřed polokruhově 
prohnutá římsa korunuje zdivo věžní. Pod polokruhovým ohybem římsy 
umístěny ciferníky hodinové. Kryt věže jest báňovitý, nahoře v lucernu 
prohnutým hrotem krytou vybíhající. >

'm
sr

^Ě
ĚĚ

ĚĚ
Íí

r^ *
 fcm

J ' ,i
&

 'L' 
- h

.

9

m
m

:

'
m

. ■
■■

m
Ět

m
ár

n
m

* 
i

0 
|

m
%

í 
W

m
 -

-v
.

7mi1

m
í

"■
 *,I

i-iá



ifc -
'

• ■f Ai 1
%

I i
išp& I Ví R

!!■'• i
.• •■ ;

p ■.. JT ■ |
‘i §j®

P#: ’ ■* V
■•'

L '■ i■lf |r l
áé I

:
,•

i- -
1 íMh

i&fájBĚM i
’ ' '

*
,j»_

■ PIfú ■
a^Áijr ?S:;t

III1 r.■! L™**

_

r?
• - *.

i
Obr. 305. Vysoká. Vnitřek kostela.

Presbytář (81 m dl., 75 m šir.), skládá se ze dvou částí. Přední 
čásť k vítěznému oblouku přiléhající má v půdorysu tvar obdélníku 
v rozích sešikmeného. Osvětlena jest dvěma okny, jichž hořejší ostění jest 
podobně upraveno, jako ostění oken v lodi, mimo to však ostění spodní

každé straně po jednom vchodujest segmentovitě prohnuto. Dole jest na 
a okně (jež mají obdélníkové ostění a nahoře ve hrot vybíhající římsou 
jsou ozdobeny), kteráž vedou do bočních přístavků k presbytáři přiléhají
cích (sakristie a oratoř). Zadní, menší čásť presbytáře jest v rozích silně 
zaoblena a konchou, dvěma plochými pásy rozčleněnou, překlenuta.

Vnější fagada lodi i presbytáře rozčleněna jest lisenami 
hoře barokními triglyfy ozdobenými a jednoduchou vkusnou římsu pod-

na-

13*

195

bohatě členěné římsoví. S každé strany osvětlena jest loď dvěma vysokými 
okny, jež nahoře barokně prohnutým a zazubeným článkem v kruhový 
segment přecházejí.

Vítězný oblouk skládá se ze dvou plochých pásů spočívajících 
na dvou pilířích s týmiž hlavicemi a římsovím jako v lodi.

-I 4W
*

■

■

i-.
J

.

i



196

střešní nesoucími. Ostění oken obklopena římsovým vkusným rámcem. 
Uprostřed bočních zdí lodi a v zadní zdi presbytáře jest vždy po jednom 
mělkém výklenku dekorativním s prohnutou lomenou římsou nahoře.

Hlavní oltář z červeného leštěného mramoru s prostou, ale vkusnou 
architekturou. Uprostřed výklenek s mušlovitou výplní nahoře, v němž stojí 
socha sv. Vácslava. Níže umístěny dvě sochy andělův světci se kořících. 
S každé strany výklenku po jednom pilíři a oblém sloupku vesměs s ko-

rinthskými hlavicemi, jež nesou nízkou attiku a 
římsu nad středem ve špici mírně prohnutou. Nad 
tuto římsu zvedá se uprostřed massivní plochy 
nástavec s plochou rámcovou obrubou a s pro
hnutou bohatší římsou, na níž stojí podstavec 
s křížem, jehož patu dva andílkové objímají. 
V ploše tohoto nástavce umístěn relief Madonny 
Staroboleslavské na obláčcích spočívající a dlou
hými paprsky ozářený. Po obou stranách 'střed
ního tohoto nástavce kusé segmentovitě prohnuté 
římsy, postavami andílčími oživené. Oltář tento 
pochází prý ze zrušeného kostela sv. Michala 
v Praze. (Viz obr. 305.)

Kazatelna (viz obr. 306.) vyniká jedno
duchou vkusností své výzdoby. Řečniště ozdobeno 
jest pěkně řezaným reliefem figurálním (sv. Jan 
Kř. káže na poušti); neméně zdařilý jest relief 
na dvířkách kazatelny (Kristus v chrámě s farisey 
a zákonníky rozmlouvající). Dolejší obrubu kuželo
vité stříšky tvoří pěkně článkovaná, uprostřed pro
hnutá římsa. Na vrcholu stříšky umístěna sedící 
postava anděla s deskami zákona, níže nad římsou 
po pravé straně andílek držící váhy a otevřenou 

knihu po boku mající; po straně levé had kolem pně se vinoucí a strom 
života (palma). Pod stříškou po obou stranách vchodu na kazatelnu pěkně 
řezané draperie dvěma vznášejícími se andílky držené.

Zvony:
1. prům. 1T0 m, výš. 0'82 m; nápis dvouřádkový:
1 ř. LÉTA BOZYHO M°CCCCC°XXXVII KE CZTY A K CHWATE 

PAN V BOHV TENTO ZWON DYELAN A £
2 ř. K SWATEMV WACSLAWV DO WYSOKEHO OD MYSTRA 

TOMASSKA W LYTOMYERZICYCH AME £ (viz snímek na obr. 307.).
Nápisové řádky odděleny jsou prostými linkami; pod druhou řádkou 

2 proužky. Na plášti malá postava sv. Vácslava.
2. 0'88 m prům., C‘65 m vys. Při hořejším okraji mezi vkusnými 

ornamentálními vinutinami (viz na obr. 308.) páska s nápisem:

Obr. 306. Vysoká. Kazatelna 
v kostele.

f:
íi

7/
r:

JJ
, 

■ 
•

r
i

Ir
nm

aM
-M

Sm
“é
r

ikb;

.

TY
E

r..
.

!



197

GOSS MÍCH NICOLAVS LÓW IN PŘAG 1663. ZYALM 160. CHWAL- 
TĚZ PANA NA CYMBaLACH ZWVCZNEGCH.

Na plášti:
K WIEČZI CZTl A CHWALE PANA BOHA A BLAHOSLAWENY 
PANNY MARYE RODYCZKY GEHO NÁKLADEM CHVDYHO 
ZADYSSY S. WACZLAWA A S POMOČZY NIEKTÉREGCH 
POBOZNEGCH KRZESTIANV OBCZE WYSOZKY TRZEDNIČKY 
A STRAZVSKYHO TENTO ZWON OBNOWEN GEST ZA FARARZE
K. WACZLAWA CALVK A VROZENEKO P. GIRZIHO KARLA EYMERA 
Z WALTYRZOWA TOHO CZASV HEYTTMANA PANSTWI

MIÉLNICZKEHO.

LETH B03yH0lA°CCCCC°X 
KSWHTEMV W7TC3LK wVň

XXX/IlKECJTy flKCWHLE PHN’ 
OWySOKEHO 0í>li ySTRH TOl

BOHV TENTO 3WON pyELT 
I-ÍHSSKH V/LyTOMVER^ICyCH

Obr. 307. Vysoká. Nápis na zvonu č. 1.

flIAE®
Nahoře hrubý ornament rozvilinový.3. T02 m prům., 0'84 m vys.

Pod tím nápis:
SANCTA LIBERALITATE AC PIA VERONICAE A LOBKOWITZ 

INTENTIONÉ COMPARATA MDLXVII.
Na plášti dva znaky; nad jedním z nich slova: WSSECKO W MOZY 

BOZY a písmena PZD; nad druhým nápis WERONIKA Z LOBKOWITZ 
stranách znaku písmena ZC. Mimo to jsou tu reliefy sv. Ludmily aa po

sv. Vácslava. Nejníže nápis:
GOSS MÍCH IOHANN CRISTIAN SCHVNKÉ IN PRAG 1781.



198

^#:řÉ§§
mm

>lfe

■

u

&ž)ú

m& m I V:*-m mmI ?; •4. ^

& - i%0? Wm

: £$g
; igj

.. ■ _ 
f -

m
ffr

! :s

„

!ř ■

:
■■.■,*

.

Obr. 308. Vysoká. Zvon zvonaře Mikuláše Lowa z r. 1663.

Na druhé straně zvonu nejvýše nápis:
PARI PIEŤATIS AVGVSTI ET LVDMILL^E 
A LOBKOWITZ ZELO REFVSA MDCČLXXXI.

Na plášti dvojitý znak pod knížecí korunou, a pod tím nápis: 
WYSOCE ÓSWYCENI PAN PAN AVGVST SWATE RZIMSKE RZISSE

KNIZE
Z LOBKOWITZ WLASNI SIN WYSOČE OSWICENEHO PANA PANA

CHRISTIANA
GIRZYHO S. R. R. KNÍŽETE Z LOBKOWITZ A WISOCE OSWIČENI

PANY PANY KARÓLINI
GINDRZYSSKY KNEZNI Z LOBKOWITZ ROZENE S. R. R. HRAB-

GENKY



199

Z WALDSTEINV A MANŽELKA GEHO WYSOČE OSWICENA PANY
PANY MARIE

LIDMILLA KNĚŽNA Z LOBKOWITZ WLASNI CERA WYSOCE VROZE
NÉHO PANA

PANA FRANTIŠKA ANTONÍNA SRR HRABGETE CZERNINA Z CHV-
DĚNITZ A

WISOCE VROZENI PANY PANY MARIE ISABELLY HRABGENKY
CZERNINKY

Z CHVDENITZ ROZENI MARQESKY Z WESTÉRLOO HRÁBGENKY
Z MÉRODEN

PANI PANSTWY MELNICKYHO TENTO ZWON PRWE PVKLY KE CZTI 
A CHWALE BOZY A S : WACZLAWA PATRONA CZESKEHO PŘE

LITI DALI LÉTA
PANE 1781

V sanktusové vížce visí malý zvonek s nápisem: SLYT OD PETRA 
MLADEBOLETA PANE MDLXXX (viz faksimile na obr. 309.).

'SL1TOPPE-TR AMLADEBOLLTAPAN MIDL * XX
Obr. 309. Vysoká. Nápis na zvonku sanktusovém.

Kostnice, opodál v ose kostela stojící, zajímavého půdorysu (viz 
obr. 310.), mansardovou střechou krytá (viz na obr. 304.). V apsidě fresko : 
krev z rukou Ukřižovaného se řinoucí zachycují dva andělé do kalichu; 
dva jiní andělé přinášejí odtud dušem v očistci útěchu a vysvobození. Po 
stěnách i na stropě menší freska a nápisy, vesměs neveliké ceny.

EVANGELICKÝ KOSTEL, roku
1786 vystavěný. Jest to prosté obdélníkové 
stavení, s obou stran třemi okny osvětlené 
a plochým stropem kryté.

Lavice se slušně řezanými postrani- 
cemi pocházejí z některého zrušeného kostela 
Pražského.

fl
mm 1

m
mTIRouška 0'94m dl., 0'90;;z šir., z fialo

vého, větévkami a květy protkaného hedvábí.
V rozích vyšita jsou jednotlivá čísla leto
počtu 1785, uprostřed kalich, kolem něhož 
čtyři hvězdy a polokruhový nápis: „J|oípobtn 
g:ejl bjl halidja méíjrL, dále osm větších hvězd 
do kruhu rozestavených, a poblíž dolejšího 
okraje nápis: „Bé cit Mxyf: to>g: Mno: Mx: tyx: My fotka to café V’° 
JjJaJB. ^f.(( Vyšívání provedeno žlutým hedvábím.

1--- 15'4^0_

Obr. 310. Vysoká. Půdorys kostnice.



200

Záboř.
WM///MW//////////M

Bohm, o. c. 839—842.

KOSTEL NAROZENÍ PANNY
K

MARIE, nová stavba z r. 1884. Podle 
zachovaného plánu byl starý kostel 
stavba gotická spresbytářem polygonálně 
zakončeným (viz půdorys na obr, 311.). 

Oltář mramorový, barokní. 
Široká, mírně zborcená plocha s lesenami po stranách. Nahoře zprohýbané 
kusé římsoví, ve středu nástavec. V hlavní ploše oltářní dva obrazy pod 
sebou, z nichž hořejší má rámec nahoře a z části i po stranách barokními 
ornamenty posázený. Oltář darován sem ze zrušeného kláštera Servitův 
v Praze.

Obraz svaté 
Anny na oltáři 
(0'50 m šir., 0‘66 m 
vys.). Světice vy
učuje dceru svou, i* 
ukazujíc jí do veliké 
knihy, do níž Panna 
Maria pozorně po
hlíží (poprsní po
stavy). Dobrá práce 
z prvé pol. XVII. 
století.

iH
f f í o

Obr. 3X1. Záboř. Půdorys bývalého kostela.

(

iiSSíiPo stěnách ko- 
stela rozvěšeno ně
kolik 
obrazův:

1. Pieta (094 ni 
šir., l-26 m vys.). 
Bohorodička, k nebi 
pohlížejíc, drží na 
klíně mrtvé tělo 
Kristovo, jehož pra
vici Marie Magdal- 
ská líbá. Celé po
stavy. V levém do
lejším rohu jméno 
umělcovo: J. M. 
Rottmayr fecit 1692'• 
(Viz tab. IX.).

9 ■ -

Wi 1výborných
M

ř

Obr. 312. Záboř. Obraz »Korunování P. Marie«.



H

i

■

.5
V- ■

Křís
1

.

«

m

m
i mam

, %

w

*

m

wi

*

Tab. IX.

Zaboř : »Piěta«. Maloval J. M. Rottmayer.

tř/
"'



»

4 ■

*

i

í



201

2. Mrtvé tělo Kristovo držené dvěma anděly (1 m šir., 
1’37 m vys.). Bezvládné tělo Kristovo podpírá u pravého boku anděl; jiný 
anděl činí tak ze zadu pohlížeje dolů ve tvář Kristovu. Post. po kolena. 
Velmi dobrá práce italského původu z prvé pol. XVII stol.

3. Korunování P. Marie 
(1‘24 m sir., 1'87 m vys. Dobrá 
práce se smělým skracováním po
stav, patrně návrh k malbě ná
stropní. Bůh Otec a Kristus drží 
korunu nad hlavou P. Marie kle
čící na oblacích, v nichž několik 
andělů se vznáší. Nejvýše holubice 
jakožto symbol Ducha sv. (viz 
obr. 312.).

2
2 2

i\

ISH

i i* í I6 V0'"
Obr. 313. Zálezlice. Půdorys kostela.

Zálezlice.
Method V. (1879) 76 -78.; Bohm 244-248.

Nalezeny tu nádoby rukou hnětené s úšky. Pam. VIL, 577. Šnajdr, o. c. 27

KOSTEL SV. MIKULÁŠE. Nynější nízká stavba, patrně na místě 
budovy starší zřízená, provedena jest v nej střízlivějším slohu barokním, 
kromě několika lišen a říms na zevnějšku žádných jiných 
ských nevykazujícím.

Presbytář jest apsidovitý a klenutý (viz půdorys 
obr. 313.) loď obdélníková, plochým stropem krytá.

V průčelí nízká jednopatrová rozložitá věž s přiléhajícím 
točitým schodištěm.

Z barokního chudého zařízení nic nevyniká.
Smrť Panny Marie« (1'20 ^ vy

soké, 1T4 m široké), ze dřeva výborně řezané (viz obr.
315.). V popředí Panny Maria na polštáři klečící, jedním 
z apoštolů za ní stojícím pod pažemi držená. Po pravici 
její klečí svátý Jan, za ním stojí svátý Pavel; po 
těsně u apoštola Pannu Marii podpírající svátý Petr.
Vedle něho stojí apoštol s dlouhými rovně dolů sčesa- 
nými vousy, jenž drží v pravé ruce nádobu se svěcenou 
vodou a v levici kropáč. Za ním jeden z apoštolů 
dmýchává v kaditelnici uhlí a druhý vedle něho chystá 
se vložiti na ně z loďky kadidlo. Ostatní apoštolé stojí 
jednak v tiché póse, jednak ruce k nebi vztahují. Vý-

okras stavitel-

# 4na
V, .j

fl

Sousoší j

.o
levici

.

roz-

Obr. 314. Zálezlice.
Soška z mrtvých 

vstávšího Vykupitele.



'>1
i V ^

I%
? . 2&- .v m

• M 3* r jV>i
- ■££4

j§fl|i . ■'•
v "M

'% :■ fSJ
i • ;■• k

4^ lM
a % m

rxSft,*iJí* *1km
Mm >

rě*
-r i

|■ *> 4...
* :

; >£**

1%111 , i% *‘7i
|/

Í 4 : ÍI

.
r »

SÉP*
'

■ afm H£sS
¥ %1C

f■ í3»figf;jí■m

Éj

v

;

202

Obr. 315. Zálezlice. Sousoší »Smrť P. Marie*.

borně komponovaná scéna; mistrně podané tváře. Z počátku XVI. stol.*) 
Polychromie při nedávné opravě obnovena.

Soška z mrtvých vstávšího Vykupitele (0'62m vys.), dřevěná. 
Tvář s vysokým čelem, obklopená nerozděleným vousem a dvěma proudy 
dlouhých vlasů. Ruce i nohy poněkud obhroublé. Celá soška jest poly- 
chromována; červený plášť pokryt velikými zlatými květy. Podstavec tvoří 
goticky profilovaný polygonní plinthus. Soška asi před 8 lety renovována.

*) Predella, na níž druhdy sousoší toto stálo, a o níž se ještě r. 1879 Lehner
v Methodu zmiňuje, řka o ní, že byla ozdobena krásně malovanými obrazy sv. Anny, 
sv. Maří Magdaleny, Marie Salomy a dvou světic s korunami vévodskými — přišla 
bohužel na zmar.

ft

%

mí ff

i® 1*lgj

sM

■ .... ' ■
•V

r/A



A

k*:

li*
: Ml

Ta
\

i 1 '

Obr. 317. Libiš (dodatkem). Svícník 
[hořejší polovice].

Před tím byl kolem hlavy nim
bus se třemi gotickými liliemi, 
a v hlavě tkvěl kroužek, bylať 
to patrně soška, jež v den Na
nebevstoupení Páně otvorem 
v klenbě chrámové vzhůru vy
tahována byla, jakož obyčejem 
bývalo. (Viz obr. 314.).

Křtitelnice cínová, 
trojnohá, s hrubými, vousatými 
korunovanými hlavami, 051 m 
vysoká.

Kalich zcela jednoduchý 
a hladký se šestilupennou no
hou, na jejímž rubu vyryt nápis : 

KAVPEN DO CHRÁMY
S. MIKVLASSE OD ZADVSSI 
A. 1660 ZA PANOW. OS. K. 
P. P. KATERI. FEBRONY. 
SSMIDLOWI Z SSTERNFEL. 
K. S. GIR. A ABBA.

Zvony: 1. 0 81 m v prům., 
0'67 m vys. s nápisem dvou
řádkovým :

1. ř.: Nía bw}\)z\)Q ítjstj- 
cpjeíjo ctcc bEmabcfaÍBÍp bnt- 
fjčfjo slijí gesí íettío jitum 
prjij[Eb] raaíítu íugtj ru posíge

2. ř.: íeit íatjbstt (viz fak- 
simile na obr. 317.).

Na plášti relief P. Marie.
2. 070 m prům., 0-58 'm 

vys. Nápis: ÍEÍa íugtjEÍJU ítj- 
sgcieíjo utt betoabejaísfjo cjírar- 
ítí)o slijí gesí fenío jmou prjgeb 
fjrtmmgCEltlg. Nad tímto nápi
sovým pásem i pod ním řada 
drobných stilisovaných got. lilií. 
Kolkolem dolejšího okraje táhne 
se větévka ovinutá listovím.

3. 1 m prům., 0'80 m vys. 
Nápis: arnio bmrnrtt ttttíesttno 
qutticettÍEsimo sexsetmt tlía cam- 
paua fiica esí iit bonin inagicíri

&

m
m

i

ia

O
br

. 31
6.

 Zá
le

zl
ic

e.
 Ná

pi
s n

a z
vo

nu
 čís

. 1.
um

a

luoa

<y
io

ao
uo

fg
m

ťm
nm

oc
cr

co
gi

oa
og

sf
lt0

nD
O

Fu
tm

io
$u

?t
 sr

n 
tím

to
 w

ot
tP

TO
ffl

at
m

uĎ
O

ttt
ro

go
sw



204

Barífpotart m mm rtmíate pragmct zx řrnr laur bro pair i cmnipoírnít brafe 
mařte rentper mrgtnts eí nmntbtts rartríis glnrta ... Na plášti drobný 
reliefek sv. Bartoloměje.

4. 0 56 m prům., 0'53 m vys. Kolem hořejšího okraje řada svislých 
akanthových lístkův. Pod tím vyrytý nápis: „^mthtg SB ttabe mttatt Brpe 
pnble raelgheíjn mgínsrbettsírati srarfjo a pnble mrtojsímij Jďtfomantj srapáj 
sí;Ieb ... Jialrn I^amtbura pabrsafgX

Na plášti obdélníkový reliefek znázorňující biblickou parabolu o bohatci 
a chudém lazarovi, pod čímž vyryto LVCAE CAP 16, dále podobný reliefek 
znázorňující svatbu v káni galilejské, a konečně nápis: BRICCIVS PRA- 
GENSIS AVXILIO DIVINO FECIT ME ANNO 1552.

Dodatek k čl. „Libiš“.
(Strana 77.)

Kromě dvou menších dřevěných svícnů, jichž reprodukce na obraze 
121. podána, náleží kostelu Libišskému ještě obrovský, 4 m vysoký ze dřeva 
řezaný s víc nik. Jeho žerď jest v hořejší polovici pěkně rozčlánkována 
a vyřezávanými akanthovými listy ozdobena. Nahoře obhrouble řezaný 
rozložitý, nahoře se sbíhající koš, jímž protknuta jest železná tyč v trn 
vybíhající (viz obr. 317.). Stol. XVIL.JJložen jest nyní v zemském museu.

kraków 1
o/., *



SEZNAM MÍST.

Beřkovice Dolní. 1. 
Bosyně. 4.
Brozánky. 4.
Březinka. 4.
Byšice. 5.
Byškovice. 8.
Citov. 8.
Čičelice. 12.
Hořín. 17.
Hradsko (Hrázsko). 35. 
Chlomek. 38.
Chlumín (Klomín). 41. 
Chodeč. 49.
Choroušky. 49. 
Chorušice. 49. 
Jenšovice. 56.
Kadlín. 56.
Kanina. 60.
Klomín viz Chlumín.

Kly. 60.
Kokořín. 60. 
Koráb. 63.
Krpy. 64. 
Křivenice. 67. 
Krvomlýn. 67. 
Libeň Vysoká. 67. 
Libiš. 67. a 204. 
Liblice. 79.
Lužec. 87.
Mělník. 91.
Mlazice. 153. 
Mšeno. 154. 
Nebužely. 156. 
Neuberkovka. 161. 
Obříství. 161. 
Podvlčí. 167. 
Přívory. 167. 
Radouň. 167.

Romanov. 168.
Řepín. 169.
Sedlec. 170,
Stránka. 171.
Strážnice. 171.
Střednice. 171. 
Šemanovice. 172.
Sopka, 173.
Tajná (Tejno). 180. 
Vlňoves (Vlnives). 181.
Sv. Vojtěch u Neratovic. 

184.
Vrbno. 185.
Vtelno. 188.
Vysoká. 193.
Záboř. 200.
Zálezlice. 201.

JMÉNA UMĚLCŮ.

Caracci Lud., malíř. 30.
Cerasolla František, stavitel. 131. 
Cranach Luk., malíř. 31.
Čech Fr., malíř. 88.
Dietrich Zachariáš, zvonař. 170.
Durer Albrecht, malíř. 45
Franck František Antonín, zvonař. 134.
Fryč Tomáš, zvonař. 187.
Gabbiani Ant. Domenico, malíř. 151. 
Hanuš, zvonař. 11, 190.

Barisien F. H., malíř 152.
Bartoloměj, zvonař. 46, 58, 60, 168, 204. 
Bauer Georg Ign., zlatník. 24.
Bayer Antonín, malíř. 167.
Bellman C., zvonař. 133.
Berger W., rytec. 167.
Brandl Petr, malíř. 142, 143.
Brikcí z Cimperku, zvonař. 55, S3, 132, 

164, 168, 169, 183, 193, 204.
Brokof, sochař, 34.



Petr Mladoboleslavský, zvonař. 199. 
Pherardino Alexander, malíř. 143. 
Platzer Ign., sochař. 17, 34.
Pricquey Jan, zvonař. 129, 130.
Pursch Jan, sochař. 48.
Rehrle Šeb., konvář. 40.
Rottmayer J. M., malíř. 200. 
Senomatský ze Šternštatu, zvonař. 179, 1 
Schmid Jiří, štukatér. 17.
Schónfeld Antonín, zvonař. 173. 
Schonfeld František, zvonař. 131. 
Schunke Jan Kristián, zvonař. 197. 
Stanislav, zvonař. 164.
Stern Josef, malíř. 134.
Škreta Karel, malíř. 112, 142, 174. 
Tomášek, zvonař. 196.
Tyl Michael, řezbář. 118.
Vácslav, zvonař, viz Hytych.
Weishaubt Jan Frant., hodinář. 62. 
Wendel, sochař. 34.
Wrtilek Jan, malíř. 178.

Hess Bedřich, malíř. 89.
Hoffman Baltazar, zvonař. 46, 164. 
Hytych Vácslav, zvonař. lfi. 
Ignatius, malíř. 118.
Jakub, zvonař. 184.
Jan, zvonař. 11, 160.
Jaroš Brněnský, zvonař. 161. 
Jeroným, zvonař. 14.
Kramolin, malíř. 174.
Kůhner Frant. Jos., zvonař. 11, 170. 
Kůhner Jan Jiří, zvonař. 91, 130. 
Lamprecht Gotfried, zlatník. 134. 
Lorago (Loraco), stavitel. 17.
Low Mikuláš, zvonař. 66, 197.
Lutka Petr, stavitel. 67.
Massanec Filip, malíř. 114.
Matyáš (Mathias), zvonař. 187. 
Molitor Jan Petr, malíř. 17, 22. 
Múller, malíř. 31.
Pakeni Jan, zlatník. 134.
Pařízek A. 167.

OPRAVY A DOPLŇKY.

Str. 4. ř. 9. zdola místo »tab. I. 1—3.« čti »tab. I. 1, 2, 4, 6, 9, 13 a 14.«
Obraz na str. 235. uveřejněný (»Svatba v Káni Galilejské*) okreslil sobě r. 1737 

pérem Jan Rudolf hrabě Sporck a na kopii svou připsal, že obraz pochází od Jana 
Pavla Pannini-ho (1695—1768). Kresba Sporckova chová se v knihovně Strahovské.



SEZNAM TABULEK.

I. Výběr praehistorických předmětů z Mělnická.
2. II. Obraz ^Narození Páně* z polovice XVI. stol. v zámku Hořínském.
3. III. Nástěnná malba »Klanění se sv. tří králův« z konce XIV. stol. v Libiši.
4. IV. Čásť nástěnných maleb v kostele Libišském.
5. V. Čásť malované klenby v proboštském kostele Mělnickém.
6. VI. Obraz »Kristus na kříži* z poč. XVI. stol. v proboštském kostele Mělnickém.
7. VI. b Obraz »Sv. Ludmila vyučuje sv. Vácslava od F. Massance.
8. VII. Obraz »Sv. Vácslav peče hostie* v zámecké kapli. Od Petra J. Brandla.
9. VIII. Vykládaná skříňka z konce XVI. stol.

10. IX. Obraz »Pietá« od J. M. Rottmayra.

1.



í.

-

-L

0



zachovaly, určití — pokud možno 
léčkou a historickou jich cenu a konečně označiti ony památky, na jejichž 
zachování obzvláště záleží. Vytčen tu programm úmorné drobné práce pro 
celá takřka pokolení pracovníků, práce však nevyhnutelné, aby se mohlo 
na jisto postaviti, jak umění výtvarné v království Českém se vyvíjelo, odkud 
první motivy přicházely, jak se vytvářily, jakou měrou umělci c; 
působili, a co přímo z ciziny k nám bylo přivezeno; neboť jej 
znalostí všech památek umění může se dojiti k ocenění vývoje to. 
neboli ku správným jeho dějinám. Mimo tento theoretický, velic^ žádoucí 
výsledek možno však i očekávati, že podrobné poznání, jak se ume u u nás 
vyvíjelo, nezůstane bez účinku na umělce výtvarné, jakož i na spr' u zem
skou a veřejnost naši, aby zachovány byly ony památky, jež p.o vývoj 
umění domácího jsou zvláště charakteristické a naprosto zasluhují, aby 
byly ušetřeny a zachovány.

Archaeologická kommisse sestoupila se poprvé 8. května 1893, podala 
velesl. výboru zemskému dobré zdání o zachování památek domácího 
umění výtvarného a starožitností domácích vůbec, sjednala svá orgřnisační 
pravidla, rozdělila se v odbory: praehistorický, historický a lidový- Jakožto 
přední úlohu vytkla si zdělati Soupis památek historických a uměleckých 
v království Českém, snesla se na 
delegáty do jednotlivých okresů. Jedenáctý díl soupisu předkládá se tuto

jich vznik a původ, odhadnouti umě-

v spolu- 
robnou 

a umění

příslušných pravidlech a vysk ia své

veřejnosti.
Přední zásluhu o rychlé uskutečnění podniku tak vážného má zemské 

zastupitelstvo království Českého, které nejen poskytlo nezbytné podpory 
hmotné, ale i zvláštními oběžníky praesidialnými doporučilo podnik ten 
úřadům samosprávným v příslušných okresech ; také veledůstojné konsistoře 
vřelým doporučením podporovaly práce, jež ostatně i širší obecenstvo 
provázelo zájmem, porozuměním i všestrannou podporou.

S obzvláštním uznáním sluší podotknouti, že i peněžitá pomoc 
z okresů zkoumaných na důstojné vydání soupisu se dostavila.

Do soupisu jsou pojaty:
1. památky praehistorické krátkým označením;
2. památky umění stavitelského, sochařského, malířského od románské 

doby do počátku XIX. století; předměty uměleckého průmyslu, pokud 
nejsou v majetku soukromém; stavby historicky důležité, jako hrady, 
opevnění, mosty a j.

Soupis bude se vydávati jazykem českým i v překladě německém 
pro každý politický okres zvlášť; ročně zamýšlí se vydati 4 až 5 okresů. 
Ke skupinám okresů podle starodávných krajů přidána bude úvodní stať 
o památkách lidového umění, a zároveň uvede se příslušná literatura. Při 
popisování ustanoveno šetřiti největší stručnosti.



PUBLIKA'
Druk. U. J. Zam. 356. 10.000.

ARCHAEOLOGICKÉ KOMMlbbE ťKl URSKR

AKADEMII.

SOUPIS PAMÁTEK HISTORICKÝCH A UMĚLECKÝCH V POLITICKÉM 
OKRESU KOLÍNSKÉM. Napsal Karel B. Mádl. (Soupisu památek histo
rických a uměleckých v království Českém svazek I.) Cena na papíře 
obyčejném 1 zl. 50 kr., na papíře velínovém 2 zl. 25 kr.

TOPOGRAPHIE DER HTSTORISCHEN UND KUNST-DENKMALE IM 
POLITISCHEN BEZIRKE ICOLIN. Verfasst von K. B Mádl. (Topographie 
der historischen und Kunst-Denkmale im Kónigreiche Bohmen. I. Band). 
Preis 2 fl. 25 kr

SOUPIS PAMÁTEK P1ISTORICKÝCH A UMĚLECKÝCH V POLITICKÉM 
OKRESU LOUNSKÉM. Napsal Dr. Bohumil Matějka. (Soupisu památek 
v království Českém svazek II.) Cena na papíře obyčejném 1 zl. 20 kr., 
na papíře velínovém 1 zl. 80 kr.

TOPOGRAPHIE DER HISTORISCHEN UND KUNST-DENKMALE IM PO- 
LITISCHEN BEZIRKE LAUN. Verfasst von Dr. Bohumil Matějka. (To
pographie der historischen und Kunst-Denkmale im Kónigreiche Bbhmen.
II. Band). Preis 1 fl. 80 kr.

SOUPIS PAMÁTEK HISTORICKÝCH A UMĚLECKÝCH V POLITICKÉM 
OKRESU SEDLČANSKÉM.v Napsali Dr. A. Podlaha a Ed. Šittler. (Sou
pisu památek v království Českém svazek III.) Cena 2 zl. 40 kr.

TOPOGRAPHIE DER HISTORISCHEN UND KUNST-DENKMALE IM PO- 
LITISCHEN BEZIRKE SELČAN. Verfasst von Dr. A. Podlaha und Ed. 
Šittler. (Topographie der historischen und Kunst-Denkmale im Kónigreiche 
Bohmen. III. Band). Preis 2 fl. 40 kr.

SOUPIS PAMÁTEK HISTORICKÝCH A UMĚLECKÝCH V POLITICKÉM 
OKRESU ROUDNICKÉM. Napsal Dr. Bohumil Matějka. (Soupisu pamá
tek v království Českém svazek IV.) Cena 3 zl. 70 kr.

TOPOGRAPHIE DER HISTORISCHEN UND KUNSTDENKMALE IM PO
LI TISCHEN BEZIRKE RAUDNITZ. Verfasst von Dr. Boh. Matějka. 
(Band IV.) Preis K 7 40.

SOUPIS PAMÁTEK HISTORICKÝCH A UMĚLECKÝCH Vv POLITICKÉM 
OKRESU MILEVSKÉM. Napsali Dr. A. Podlaha a Ed. Šittler. (Soupisu 
památek v království Českém svazek V.) Cena 3 zl. 40 kr.

SOUPIS PAMÁTEK HISTORICKÝCH A UMĚLECKÝCH V POLITICKÉM 
OKRESU MĚLNICKÉM Napsal Dr. A Podlaha (Soupisu památek 
v království Českém svazek VI.) Cena 4 zl. 50 kr.

SOUPIS PAMÁTEK HISTORICKÝCH A UMĚLECKÝCH V POLITICKÉM 
OKRESU KLATOVSKÉM. Napsali Ferdinand Vaněk a Dr. Karel Hostaš: 
Soudní okresy Klatovský a Nýrský. F. A Borovský: Soudní okres Plá- 
nický. (Soupis památek v království Českém, svazek VII.). Cena 3 zl.

SOUPIS PAMÁTEK HISTORICKÝCH A UMĚLECKÝCH V POLITICKÉM 
OKRESU ČESKO-BUDĚJOVICKÉM. Sestavil Josef Braniš. (Soupisu 
památek v království Českém svazek VIII.) Cena 1 zl. 80 kr.

SOUPIS PAMÁTEK HISTORICKÝCH A UMĚLECKÝCH V POLITICKÉM 
OKRESU ROKYCANSKEM. Napsal Dr. Antonín Podlaha. (Svazek IX.) 
Cena K 6-—.

SOUPIS PAMÁTEK HISTORICKÝCH A UMĚLECKÝCH V POLITICKÉM 
OKRESU TŘEBOŇSKÉM. (Svazek X.) Cena 3 K 50 h.

Alois Wiesner, Praha.

WYDZIAEY POLITECHNICZNE KRAKÓW

BIBLIOTÉKA GLÓWNA

O
Oi.£

m
aJ



"f
 '

\

í

/

%
t

i(

V

/

'

/

/

y

I

- 
,•

/

I

\
i

s

\

I
i

i

X



*' í v

*



J'



Bibliotéka Politechniki Krnkowskiej

? 111-307276
j

WYflZIAfcY POLITECHNICZNE KRAKÓW

Kdn., Czapskich 4 — 678. 1. XII. 52. 10.000

Cl
v

z

<2*

§

' Haf;- |!

«■ ¥
%

■

■ i v?## 

ff I UAi
i 1■v.-.

% u
v JM.%

s* • * š*,44ř;/ a
J r

1 % $Ji ■ m
JŠS*&&i r*

rfj*flHBk
'

f ■■
w *

Mf
..

aSwy#agg ip?3g fíy *
■ , Smš i*

■

m
J'*

1 íStf £ e

KtoilHi 11 }: |Li
-'"v4#i

I* if

jip® *’
****** '4ÉB*
t $Kgite

■ws •"U-i-1,«-sr .
*■ 4 k

&% «timwm
hiff/M

'
$

tílíl
|j?ríilim

-M-wf* fri*
■jBE#
*.y*ď-á■'

/
'L

SijT*

m

é.
\

’

té

n
•C

. '\W.
i-' /

,.*í» •?' •>«“

'" ,» .„fiF1, mm*. ,

-"y ■% ....,. <,
■x%‘

r«*-“ Jfe JP
mr*

3teTJ i

íwiifteaapp3i; ' jt

**R.

'•‘mm

\ ■ :c■t
v-.

FM

Bibliotéka
lh

mms&

■
: .:

: '

liiis

ÍMte: 

il#4lim

iPliS:

■ilifj■

■ "

•fh

%

%
':M

•t&
m

ú

■ 
- 

i
*£

0;
 M

W
■M

M

i '■
'

.. ■
■

#w
%

■


